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در روزهای پایانی شهریورماه شاهد برگزاری مجامع عمومی سالانه و سه‌سالانه‌ی 
انتخاب اعضای شورای عالی هشتم جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران بودیم. 
در نظر داشتیم در شماره‌ی جاری گزارش برگزاری این مجامع و برنامه‌های 
منتخبان شورای هشتم را به منظور آگاهی اعضای محترم جامعه منتشر سازیم 
اما با توجه به تشریفات قانونی جاری متأسفانه تا آخرین لحظات انتشار نشریه، 
این مهم امکان‌پذیر نشد. از این رو، به منظور آن که انتشار فصلنامه بیش از این 
با تأخیر مواجه نشود، شماره‌ی بعدی نشریه را این موضوع اختصاص داده‌ایم.

درگذشت آقایان
علی افرا و عبداله هانی 
اعضای گرانقدر 
جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران 
را به همکاران و بستگان محترم 
تسلیت می‌گوییم.
فصلنامه‌ی حسابدار رسمی
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سعید جمشیدی‌فرد

ابهام در مالکیت و مدیریت بنگاه‌ها و مقررات جدید ناظر بر حرفه‌ی حسابرسی1 
21 سال از زمانی که جامعه‌ی حسابداران رسمی تشکیل شد می‌گذرد. بذر این نهال از قبل با طرح و تلاش جامعه حرفه‌ای و پیش‌کسوتان آماده و حسب نیاز دولت 
در ســال 1372 کاشــته شــد و در دوم شهریورماه ســال 1380 با حضور زنده‌یاد دکتر فضل‌لله اکبری و وزیر وقت امور اقتصادی و دارایی و با پیام رییس‌جمهور وقت با 
برگزاری اولین مجمع عمومی جامعه حسابداران رسمی ایران جوانه زد و اکنون با بیش از دو دهه حضور فعال به سرمایه‌ای اجتماعی و درختی قطور تبدیل شده است. 

این روزها یکی از بحث‌های مهم جامعه و حرفه‌ی حسابرســی، بازنگری در مقررات اســت که پس از طی روند تدریجی بلوغ نهادی حرفه، تغییرات محیط 
اقتصادی تجدید نظر در قوانین و مقررات را اجتناب ناپذیر می‌نمایاند. با این حال، یکپارچه ندیدن بازنگری و محدود کردن آن به تنها حسابرســی و زنجیره‌ی 
انتهایی کیفیت گزارشگری مالی و حسابرسی یقینا نتیجه مطلوبی را بدست نداده و اهداف مقرر و اظهاری در پیش نویسهای متعدد را تامین نخواهد کرد چرا که 

طرفیت بسیاری از انتظارات بخشهای دیگر موثر بر ایجاد انضباط و نظم مالی است. 
به نظر می‌آید مشکلاتی که اکنون در این مسیر قرار دارد بیشتر متوجه بخش‌های مالکیت و مدیریت است تا حسابرس. ابهام‌هایی که در نوع مالکیت خصوصی 
و دولتی و حاکمیتی و عمومی و تعدد ذی‌نفعان )بیش از حد لازم( وجود دارد تبعاً بر بخش مدیریت اثر می‌گذارد. این در حالی است که محصول کار حسابداری و 
حسابرسی ابهام زدایی و شفافیت است. مجمل و مبهم بودن نوع و ساختار مالکیت و به تبع آن مدیریت سوالاتی را مطرح می کند که مدیر منتخب کدام مالک و 
ذینفع است، مخاطب پاسخ‌گویی مدیران چه کسانی هستند و در نتیجه انتظارات از گزارشگری حسابرس در خصوص عملکرد مالی مدیریت آیا در شرایط اجمالی 

و پیچیده بجا و موافق منطق ادبیات حرفه‌ای است. 
ابهام در مفهوم مالکانه و پیچیدگی مدیریت و بی‌پناهی حسابرس باعث شده که تناسب تخلف و تنبیه ناهمگون جلوه نموده و بعضا به به سمت شوشتر نشانه 
می رود. در بسیاری از موارد مشکلات عمدتاً از حوزه مدیریت بنگاه ها ناشی می شود لیکن در مقایسه با حسابرسی کمترین توجه در زنجیره‌ی کیفیت گزارشگری 
مالی به مدیریت می‌شــود. کمتر ســهم و نقش مدیریت در انحرافات و ســوء جریانات طرح می شود، اینکه ساختار حاکمیت شرکتی برقرار کرده و به آن پایبند 
است؟ کنترل‌های داخلی مناسب پیاده شده است؟ آیا مدیران مالی حرفه‌ای جذب کرده اند؟ کمیته‌های حسابرسی فعال هستند؟ حسابرسی داخلی وجود دارد و 
در جایگاه واقعی خود قرار گرفته است؟ و .... نهایتاً در انتهای زنجیره به حسابرسان مستقل می‌رسیم. بنابراین، بدون در نظر گرفتن کل جایگاه تفکیکی مالکیت، 

مدیریت و حسابرس و چرخه گزارشگری، صرف وضع قانون و مقررات برای یک رکن و سطح نتایج موثر و مطلوبی حاصل نمی شود. 
جایگاه قانونی ما محدود به یک ماده واحده‌ی بسیار کلی و سپس مقررات پایین دستی‌اش است. در بالاترین سطوح هیأت وزیران و وزرا قرار دارند که تا ارکان 

جامعه جاری می گردد. از اینروست که این تک ماده تکیه گاه ما، یارای برابری با قانون‌های دیگر و حمایت کامل و اختیارمند از حرفه را ندارد.
وقتی ما می‌خواهیم از حقوق اعضای خود پشتیبانی کنیم می‌بینم که مقررات گذار ما نمی تواند در مقابل قانون بازار اوراق بهادار، قوانین مالیاتی، قانون مبارزه 
با پول‌شویی و دیگر قوانین حوزه فعالیت حسابرسی از حرفه دفاع کرده و در نعارض مسئولیتی ما را به خود وامی‌گذارد. اگر بنا به بهبود مقررات باشد باید ماهیت 
مالکیت و تعدد تفکیکی آن و ساختار ذینفعان را شفاف کرده، پاسخگویی مدیران را در اولویت قرار داده و البته کیفیت کار حسابرسان و ضریب نفوذ حسابرسی 

ارتقا یابد. در اینصورت است که میتوانیم به تفکیک مسئولیت و حیطه کار، ظرفیت فعالیت و سپس کاهش شکاف انتظارات امیدوار باشیم. 
بعضی از ما ادعا می‌کنیم جامعه یک نهاد کاملا حرفه‌ای است و برخی دیگر بر نظارتی آن تاکید دارند و بر این اساس موضوعات را تحلیل و دنبال می‌کنیم. اما 
واقعیت این است که ما در میان طیف حرفه‌ای تا نظارتی قرار داریم. اگر تک ماده قانونی نبود موجودیت جامعه‌ی حسابداران شکل نمی‌گرفت. باید بپذیریم که 
برگرفته از أراده قانونگذار هستیم اما در داخل حرفه طی این سال‌ها سعی کرده‌ایم که حرفه‌ای‌گری و اصول و ضوابط حرفه را مبنا قرار دهیم. قاعدتاً چالش‌هایی 
که به وجود می‌آید ناشی از این است که ما نگاه حرفه‌ای داریم و قانونگذار هم نقش نظارتی را انتظار دارد. البته این چالش خود نشانه ای از واقع بینی از محیط 

است و باید باشد ولی  ابزار کار ما حرفه‌ای بر آن باید پافشاری کنیم. 
همانطور که قانون‌گذار نباید وارد مثلا این فرآیند شود که یک جراح قلب چگونه جراحی کند، چون دانش و ویژگی های کار حرفه ای تزریقی و حکمی نیست، 
در حسابرسی هم همین گونه است. اصول و ضوابط حرفه‌ای ما برگرفته از مبانی و دانش تخصصی است و حکم قانون نمی تواند جایگزین فرآیند حرفه ای شود. 
در نتیجه نه قانونگذار می خواهد و نه می‌تواند حسابرس را حذف کند و از سوی دیگر ما نیز نمی‌توانیم با تعصب حرفه ای محض بدون توجه به نیازهای محیطی 
به انتظارات بی اعتنا باشــیم. بنابراین، باید در کنار هم کار را پیش ببریم. با این ماده واحده و تغییراتی که در محیط اقتصادی صورت گرفته جا دارد قانون ما 
قوی‌تر شــود. در حالیکه در ماده واحده طرفیت ما دولت اســت، می‌بینیم که هم‌زمان هم دولت لایحه می‌دهد و هم قانون‌گذار طرح. این موضوع نشان می‌دهد 
که در سطح قوای مجریه و مقننه هم قرائت واحد و همسویی وجود ندارد و از اینروست که جامعه در این بین ناچار است با در تعدیل و منطقی تر کردن پیش 

نویسهای مقرراتی در انطباق با تفکر حرفه‌ای‌گری مشارکت فعال نماید.  
نکته‌ی دیگر دغدغه‌ی استقلال حرفه‌ای است. اما اینکه استقلال را صرفا به سطح گزارش حسابرسی محدود و تنزل دهیم و در سطح سیاستگذاری کلان و حرفه 
آن را ممنوعه فرض کنیم انحراف بزرگ و غلط دادن آدرس است. در موضوع تفکیک مدیریت و مالکیت هم استقلال امری اساسی است. در مالکیت‌ها ابهام وجود 
دارد و به ســطح مدیریت هم تســری می‌یابد در نتیجه حسابرسان هم تحت تأثیر قرار می‌گیرند. استقلال را بالاتر از سطح گزارش‌های حسابرسی در سیاستگذاری 
حرفه باید تعریف و در تعاملات وضع مقررات بر آن باید پافشــاری کرد. غفلت از این امر، آســیب جدی به پیکره حرفه زده و بواســطه عدم‌تقارن اطلاعاتی راجع به 
حرفه‌ی حسابرسی مستقل بخش خصوصی و محدود بودن رابطه مستقیم و دست اول با سیاستگذاران در دولت موضوع مهم استقلال نصفه نیمه قرائت شده است.

در زمینه‌ی مقررات‌گذاری تا پایان دولت دوازدهم لایحه‌ای در وزارت امور اقتصادی و دارایی در دست تهیه بود. با شروع شورای هفتم تلاش کردیم ما هم مشارکت 
فعال داشته باشیم. تا پایان دولت دوازهم این لایحه جاری بود و هم‌زمانی آن با طرح موسوم به نهاد ناظر باعث شد که لایحه‌ی دولت مسکوت بماند. طرح کمیسیون 
اقتصادی مجلس الان تقریبا به جایی رسیده که مرکز پژوهش‌ها و کمیته تخصصی نسخه نهایی را به کمیسیون اقتصادی مجلس ارائه دهند. همزمان طرحی دیگر 
که احکامی  به ماده واحده الحاق کند اخیرا مطرح شد. این طرح هم برای ما تعجب‌آور بود که همزمان با وجود مشارکت و حضور در فرآیند مقررات گذاری جامعه 
به یکباره نســخه‌ای متفاوت انتشار یافت که حاوی اشــکالات جدی است. با تلاشی که در جامعه کردیم و هم برخی افرادی که دغدغه حرفه مستقل حسابرسی را 

دارند شبانه‌روز درباره آن طرح فعالیت شد و خوشبختانه توانستیم با نمایندگان رایزنی کرده، روایت ما را دست اول از خودمان شنیدند و مورد توجه قرار دادند.
این واقعیت جدی وجود دارد که حرفه‌ی حسابرســی و حســابداری اگرچه به اعتبار قانون توسعه پیدا می‌کند اما امکان نادیده گرفتن آن نیست چون بر پایه 
منابع و محتوای حرفه‌ای نهادینه شــده و جایگزینی ندارد. امیدواریم اصلاحات در پیش واقع بینانه و به دور از هیجانات و ضرورت های مقطعی به توســعه حرفه 

حسابرسی که خروجی مهمترش در سطح کلان شفافیت، پاسخگویی و برنامه ریزی مناسب و بهبود کیفیت تصمیات در بنگاه های اقتصادی است بیانجامد.

1. برگرفته از سخنرانی ارائه‌ شده در همایش دوم شهریورماه مرکز آموزش و تحقیقات حسابداران رسمی
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بازنگری
قوانین و مقررات
حرفه‌ی حسابرسی
گزارش میزگرد همایش »فرصت‌ها و چالش‌های پیش روی حرفه‌ی حسابرسی در ایران« با حضور )به ترتیب الفبا(:
مهرداد جباری، سعید جمشیدی فرد، غلامحسین دوانی، حمیدرضا کیهانی و هوشنگ نادریان
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 سعید جمشیدی‌فرد:
میزگــرد حاضر به بحث برســر قوانین و مقررات مربوط به 
حرفه‌ی حسابرســی اختصاص دارد. با توجه به تنوع طرح‌ها و 
لایحه‌ای که هم‌اکنون در جریان بحث اســت و پیشنهادهایی 
که در زمینه‌ی اصلاح اساســنامه مطرح شده به نظر می‌رسد 
مباحث این میزگــرد می‌تواند به ارتقای کیفیت بررســی‌ها 
کمک کند. نخست از جناب آقای نادریان سؤال می‌کنم. شما 
مســئولیت مدیریتی در بخش دولتی حسابرسی داشته‌اید و 
مؤسســه‌دار نیز بوده‌اید و به‌عنوان عضو جامعه با ویژگی‌های 
مالکیتی آشنا و نقش برجسته‌ای در تدوین قوانین و مقررات 
جامعه از ابتدا تاکنون داشته‌اید. به نظر می‌آید شما با نگاهی 
که از درون در ســطح سیاســت‌گذاری، طــی دو دهه‌ای که 
جامعه تشــکیل شــده دارید، بتوانید ارزیابی‌ای از این روند 
ارائه دهید. چرا اکنون به نقطه‌ای رســیده‌ایم که باید مقررات 

بالادستی‌مان تغییر پیدا کند؟ 

 هوشنگ نادریان
همان‌طور که استحضار دارید و دکتر جمشیدی‌فرد هم در 
مقدمه گفتند جامعه‌ی حســابداران رسمی بعد از یک بازه‌ی 
زمانی هشت‌ســاله‌ی انتظار، از مرحله تصویب قانون در سال 
1372، بالاخره در ســال 1380 پا گرفت و شروع به کار کرد. 
ابتدای کار امکانات بســیار کم بود. خاطرم هست که دوره‌ی 

اول که آقــای دکتر ثقفی دبیرکل بودند، در محل ســازمان 
حضور پیدا می‌کردیم، تا ایشان بعداً توانستند ساختمانی برای 
جامعه فراهم کند. جامعه با این وضعیت کار را شروع کرد. از 
آن تعداد اولیه اکنون به حدود 2900 حسابدار رسمی و حدود 
260 مؤسسه رسیده‌ایم. می‌توان گفت ما رشد کمّی را به حد 
لازم داشته‌ایم. رشد کیفی نیز داشته‌ایم اما نه به اندازه‌ی رشد 
کمّی. در حال حاضر وضعیت به گونه‌ای اســت که ســازمان 
حسابرسی با ساختار دولتی بخشی از حرفه را دنبال می‌کند. 
ســازمان حسابرســی هیأت عالی نظارتی دارد متشــکل از 
نمایندگان سه قوه که بر این سازمان نظارت می‌کنند. اما من 
به‌عنوان کســی که دو دوره در سازمان حسابرسی بوده‌ام این 
نظــارت را حرفه‌ای نمی‌دانم چون افرادی که بر آن‌جا نظارت 
می‌کنند عمدتاً به مســائل اداری و مدیریتی کلان و مســائل 
قانونی نظارت دارند و عملًا حسابرس و بازرس قانونی دستگاه 
هســتند. همان‌طور که ما به‌عنوان حسابرس و بازرس قانونی 
وارد کیفیت دســتگاه نمی‌شویم آن‌ها هم چنین وظیفه‌ای را 
برعهده ندارند. پس می‌توان گفت سازمان حسابرسی در حال 
حاضر یک حالــت خودانتظام دارد. واحد کنترل کیفیت دارد 
اما در درون خودش این نظارت بســته اســت و خودش کار 
نظارتی خــودش را انجام می‌دهد. در جامعه‌ی حســابداران 
رسمی نیز شورای عالی به‌عنوان مهم‌ترین رکن پس از مجمع 
است و سپس کارگروه‌ها و کمیته‌هایی که کار اصلی تخصصی 
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جامعه را برعهده دارند. مشکلی که اکنون وجود دارد این است 
که چون شــورای عالی از بین افراد انتخاب می‌شود، بالاخره 
می‌تواند این شــائبه مطرح شــود که نماینده‌ی گروه خاصی 
هستند. در مورد کمیته‌های فعلی جامعه، به‌خصوص کمیته‌ی 
کنترل کیفیت، این شــائبه می‌تواند وجود داشته باشد. چون 
ما از پیش‌کســوتان حرفه یاد گرفته‌ایم که حسابرس هم مثل 
قاضی  باید مســتقل باشد و هم مســتقل به نظر برسد. این 
شــائبه وجود دارد که اگر شــورای عالی بخواهد جهت‌دهی 
داشته باشد کمیته‌ی کنترل کیفیت نیز می‌تواند همان جهت 
را دنبــال کند. همین وضعیت را دربــاره‌ی هیأت‌های بدوی 
و سیســتم انتظامی جامعه داریم. در حــال حاضر این گله و 
شــکایت مطرح است؛‌ یعنی این شــائبه که کمیته‌ی کنترل 
کیفیت و سیستم انتظامی اســتقلال ظاهری ندارند. اما این 

فقط یکی از مشکلات است.
نکته دوم که بســیار مهم اســت تنوع نظارتی است که در 
حــال حاضر پیش آمده اســت. مثلا در غیــاب وضعیتی که 
بتوانیــم اثبات کنیم و به همه بگوییم کــه نظارت ما قوی و 
درست و کافی است سازمانی مثل بورس خود را محق دانسته 
بیاید ارزیابی کند و حکم انضباطی صادر کند و کنترل کیفیت 
انجــام دهد. این چندگانگی باعث شــده ما بــا چندین نوع 
برخورد مواجه شــویم. برای مثال موردی داشتیم که بورس 
برای فردی راجع به تخلف انجام شــده، ســه سال تعلیق در 
نظر گرفته بود در حالی که جامعه‌ی حســابداران رسمی در 
همــان مورد و همان فرد با یک توبیخِ درج در پرونده موضوع 
را خاتمه داده بود. هر ناظر مستقلی که نگاه کند فکر می‌کند 
یا آن رأی همراه با خط‌ و ‌خط‌بازی بوده یا این رأی مســتقل 
نبوده اســت. این هم دومین مشکلی است که وجود دارد. این 
نوع مســائل که درگیر آن هستیم نشان می‌دهد که ما از بعُد 
مسائل نظارتی در شرایط مطلوب و مناسبی به‌سر نمی‌بریم و 

می‌بایست فکر جدیدی کنیم. 
برای حل این مشکل‌ها چند طرح و ایده مطرح می‌شود که 
من به صورت خلاصه عرض می‌کنم. یک ایده که جناب دوانی 
مبدع آن بودند این اســت که جامعه‌ی حسابداران رسمی را 
به‌عنوان شــورای عالی دولتی یا شبه‌دولتی در نظر بگیریم یا 
تحت غلبه‌ی دولت یا دادســتانی بگذاریم که این شائبه‌ها از 
بین برود. این پیشــنهاد از یک جهت خوب اســت اما برخی 
نهادهــا و افرادی کــه برای این حل این قضیه مطرح شــده 
بودند مثل دیوان محاســبات و دادستانی را، ما افراد حرفه‌ای 
نمی‌دانیم و تصمیم‌گیری‌هایشــان هم الزاماً جنبه‌ی حرفه‌ای 
نخواهد داشــت. در نتیجه ممکن است مشکل به وجود بیاید. 
کار مــا با بــورس فرق می‌کنــد. ماجرای بــورس بحث بازار 
 ســرمایه است ولی ما کار حرفه‌ای جدی و اساسی‌ای را دنبال 
می‌کنیــم. پس یک ایده ایــن بود که بتوانیــم تغییراتی در 

اساسنامه بدهیم.
پیشــنهاد دیگــر این بود کــه نهاد ناظر مســتقل را مثل 
تجربه‌ی کشــورهای دیگر در اتحادیه‌ی اروپا و انگلســتان و 
ژاپن مطرح کنیم. این ایده بســیار مورد استقبال قرار گرفت 
چون در دنیا هم اجرایی شــده بود. من به‌عنوان کســی که 
اعتقاد زیادی به این پیشــنهاد دارم آن را دنبال کردم اما در 
جریان باشــید که این قضیه در دو بســتر مختلف جلو رفت. 
یکی در بســتر مجلس، تحت عنوان طرحــی که الان نهایی 
شــده و دکتر پوابراهیمی مطرح کردند که از مشــکل اصلی 
پریده اســت. چند روز پیش که این طرح به دست من رسید 
و آن را مطالعــه کردم دیدم اصل ماجرا هنوز در ابهام اســت. 
بســتر دوم در دولت بود. ما با دکتر دژپســند در زمان دولت 
قبل ارتباطات نزدیکی داشــتیم و جلسات متعددی گذاشتیم 
و 20-10 نفر از بزرگان حرفه از جامعه‌ی حســابداران رسمی 
و ســازمان حسابرسی در آن جلســات حضور پیدا می‌کردند. 
آن‌جا به نقطه‌ی پایانی نهاد نظارتی رســیدیم، اما پایانی که 
برای ما تلخ بود. دکتر دژپســند با همه‌ی علاقه‌ای که داشت 
این موضــوع را به نفع حرفه جلو ببرد و نهاد ناظر مســتقل 
ایجاد کند، آخرین حرفی که با مشورت حقوق‌دانان و معاونت 
حقوقی و با توجه به تجربه‌ی خود دکتر دژپســند در سازمان 
برنامه مطرح شــد این بود که نهاد ناظر در سیستم ما به جز 
مؤسســه‌ی دولتی نمی‌تواند چیز دیگری باشد. عزیزانی که به 
قانون محاسبات اشراف دارند می‌دانند که در قانون محاسبات 
ما یک وزارتخانه تعریف شده و یک مؤسسه‌ی دولتی در وسط 
قضیه قرار دارد و بعد از آن شــرکت‌های دولتی. شرکت‌های 
دولتی وضع‌شــان از همه بهتر است. الان سازمان حسابرسی 
شــرکتی دولتی اســت با هزار مشکل بوروکراســی دولتی. 
مؤسسه‌ی دولتی به‌مراتب وضعیتش نامناسب‌تر از این است. 
مؤسســه‌ی دولتی مشکل جامعه و حرفه را حل نمی‌کند و ما 
در این نقطه ایســتادیم و آن لایحه بــه همین دلیل متوقف 
شد. یعنی پیشنهاد ایشان را نپذیرفتیم که مؤسسه‌ای دولتی 
ایجــاد کنیم و نهاد نظارتی را ذیل آن قرار دهیم چون در آن 
صورت به مشکل برمی‌خوردیم. به همین دلیل نیز پیشنهادی 
که ما اخیرا خدمت دکتر خاندوزی فرســتادیم با واکنش‌های 
متفاوتی روبرو شد که بیش‌تر شکلی بود و نه محتوایی. بحث 
ما این بود که نتیجه‌ی کار از برآورد دکتر پورابراهیمی بسیار 
طولانی‌تر می‌شــود. بنابراین  به‌عنوان راه‌حل موقتی و میانه 
پیشــنهاد دادیم تا زمانی که کار نهایی بخواهد انجام شــود، 
بــرای بحث اولیه در زمینه‌ی عدم اســتقلال کنترل کیفی و 
هیأت‌های بدوی، هیــأت عالی نظارت جامعه را تقویت کنیم 
و بخش کنترل کیفیــت و انتظامی کار را، حداقل موقتاً و در 
دوره‌ی انتقالــی، زیر نظر هیأت عالی نظــارت قرار دهیم که 
شائبه‌ی عدم استقلال و بحث استقلال ظاهری برطرف شود تا 

7  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



بعد به آن نقطه‌ی نهاد نظارتی برسیم. قصدمان این نیست که 
از نهاد نظارتی دســت بکشیم، به شرطی که آن نهاد نظارتی 
در جایگاه مناســب خودش قرار بگیرد و توانایی این را داشته 
باشد که بتواند به صورت فعال کار کند. دو حالت دارد؛ یا نهاد 
نظارتی می‌تواند با آن شــکل ایده‌آلی که در ذهن ما هســت 
ایجاد شود که چه بهتر. اگر نشد حداقل ما بتوانیم این اصلاح 

موقت و کوتاه‌مدت را داشته باشیم. 

 سعید جمشیدی‌فر
خدمت آقای غلامحسین دوانی هستیم. آقای دوانی چهره‌ی 
شناخته شده و با سوابق قابل‌توجهی در حرفه و مؤسسه‌داری 
و در عین حال پژوهشــگر و فعال رسانه‌ای هستند و همواره 
دغدغه‌های اجتماعی و حرفه‌ای‌شان را شاهد بوده‌ایم. ایشان 
بســیار پرکار هســتند و در خصوص مقررات نیــز هم فعال 
هســتند و هم مطلب می‌نویسند و هم نظراتی دارند. با توجه 
به طرح‌هایی که وجود دارد و بحث‌هایی که به‌کرات در فضای 
مجازی مطرح شده و گفت‌و‌گوهای صورت گرفته،‌ همان طور 
که عرض کردم ابهام در بخش مالکیت و مدیریت باعث شده 
حسابرسان را طرف اتهام قرار دهند. البته آقای نادریان تمرکز 
را بیش‌تر در خود کســب‌و‌کار تحلیل کردند. می‌خواستم نظر 
شــما را در ارتباط با روند مقررات‌گذاری بپرســم. سناریوی 

بهینه‌ای که شما فکر می‌کنید چیست؟

 غلامحسین دوانی
مشــکلی که ما داریم این اســت که همه‌مان اخبار دنیا را 
تا نیم ســاعت پیش شنیده‌ایم و دل‌مان می‌خواهد مثل آن‌ها 
باشــیم. اما توجه نمی‌کنیم که اصــاً نمی‌توانیم مثل آن‌ها 
باشیم. برای این‌که مثل آن‌ها باشیم باید شرایط‌مان هم مثل 
آن‌ها باشــد. من قبــل از این‌که به این جلســه بیایم آخرین 
اخبــار را نگاه کــردم. ما به این جمع‌بندی رســیدیم که اگر 
اساســنامه‌ی جامعه را اصلاح کنیم بهتر است چون تجربه‌ی 
40 سال اخیر نشان داده که هرگاه مجلس به سمت تأسیس 
یــک نهاد جدید رفته شکســت خورده‌ایم یا آن‌چه درســت 
شــده عجیب‌و‌غریب بوده. به همین علت نیز همیشه کوشش 
کردیم که اگر قانون اصلاح شــود بهتر است تا چیز جدیدی 
درســت شــود؛ یعنی همین بحث آقای نادریان. ما هم آن‌جا 
معتقد بودیم دولت خودش هیأت نظارت گذاشته برود هیأت 
نظارت حرفــه‌ای بگذارد و بهترین آدم‌هــا را بیاورد. من هم 
می‌دانم که در آمریکا PCAOB چگونه است. آن‌جا هیچ آدم 
غیر‌حرفه‌ای وجود ندارد. همه‌شــان حرفه‌ای هستند. ولی در 
همین شــورای ما فقط دو نفر قرار است حرفه‌ای باشند. قرار 
است اکثریت غیرحرفه‌ای باشند. به نظرم می‌آید اگر بخواهیم 
کار را پیــش ببریم راهکاری به جز این‌که بگوییم اساســنامه 

را اصــاح کنیــم نداریم. اما بعضی جاها زور مطرح اســت و 
ما هم می‌گوییم برویم نهــاد ناظر را اصلاح کنیم. من همین 
امروز پیش‌نویس آخرین اصلاحات را دیدم. دوباره همه‌ی آن 
چیزهایی که ما گفته‌ایم به هم ریخته اســت. بعد با یک نفر 
تماس گرفتم و گفتم چرا این‌گونه شده است. گفت قرار است 
دوباره درباره‌ی آن کار کنیم. اینطور نمی‌شــود که ما هر روز 
یک پیش‌نویس بگیریم و بعد دوباره یک نفر برود چیزی به آن 
اضافه کند. نگرانی ما این است که اگر به این شکلی که آقای 
پورابراهیمی گفتند اصلاح شود چه کسی تضمین می‌کند که 
عملکرد بدتر از وضعیت فعلی جامعه نشود؟ ما که پذیرفته‌ایم 
جامعه اشــکال دارد. ولی اگر برویم به ســمت چارچوبی که 
آقایان تعریف می‌کنند تضمینش چیست که بهتر از جامعه‌ی 
فعلی باشــد و بدتر نشود؟ الان همه‌ی دولت‌ها بعد از کرونا به 
این جمع‌بندی رســیدند که دخالت‌شان را بیش‌تر کنند. من 
گزارش فولاد مبارکه را نگاه کردم. از یک طرف می‌گویم خب 
این‌که برای من مثل روز روشن بود که فولاد 40 سال است به 
همین ترتیب اداره می‌شود. حالا یک بار فسار مشخص شده. 
ذوب‌آهن هم همین طور اســت. بقیه‌ی شرکت‌ها هم همین 
طور هســتند. حالا اول از همه می‌روند سراغ آقای حسابرس. 
من جواب آن دوســتی که نوشته حسابرســان کجا بودند را 

می‌دهم. حسابرسان همان جایی بودند که بقیه هستند. 
مــن در همین نهاد ناظر هم پذیرفتــم و نظراتی هم دادم 
ولی چندان امیدوار نیســتم کــه در آن چیز بهتری از جامعه 
در بیاید. شــرایط اقتصادی کشور حســنی و حسینی است. 
یعنی اگر امروز آقای حســنی شد رییس کمیسیون اقتصادی 
مجلس و زورش بیش‌تر بود نظر خودش را پیش می‌برد و اگر 
نبود و حســینی بود یک نوع دیگر پیــش می‌برد. خود‌ آقای 
خاندوزی وقتی در کمیســیون مجلس بود همین اصلاحیه را 
با ما به شــکل دیگری توافق کرده بود. متنش را من نوشــته 
بودم. نوشــتیم هرگاه یکی از مؤسسات حسابرسی خصوصی 
عهده‌دار حسابرســی بخش دولتی گردد موظف اســت یک 
نســخه از گزارش را رأساً به دیوان محاسبات بفرستد. همین 
چنــد خط بود. بعد ناگهان در آن 15 خط دیگر هم آمد. من 
 بــه این چارچوب معتقدم که جامعه باید تا جایی که می‌تواند 
فعال شــرکت کند ولی خودم چشــم‌انداز مثبتــی برای آن 

نمی‌بینم. 

 سعید جمشیدی‌فرد
بحث دیگری که این روزها مطرح است این است که جامعه 
یک نهاد حرفه‌ای است یا یک نهاد نظارتی؟ خب دیدگاه‌های 
مختلفی هســت که دیده‌اید و خوانده‌اید. از آقای حمیدرضا 
کیهانــی که در جرگه‌ی پیش‌کســوتان حرفه قــرار دارند و 
مؤسســه‌دار هســتند، با توجه به این‌که همه‌ی این موارد را 
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کم‌کم تــوپ را از زمیــن خانه‌ی ملت در آورد و به ســمت 
خانه‌ی دولت آورد. در ســال 1362 قانون تأســیس سازمان 
حسابرســی به تصویب رسید. در سال 1366 اساسنامه‌اش به 
تصویب رسید و مجدداً حسابرسی دولت جایگزین حسابرسی 
نمایندگان ملت شد. به خاطر مشکلاتی که در خصوص مسائل 
بین‌المللی داشتیم در ســال 1372 ماده واحده‌ی استفاده از 
خدمات تخصصی حسابرســان به تصویب رسید که نهایتاً در 
دوم شــهریور سال 1380 مجمع عمومی تشکیل شد و اولین 
نمایندگان و شورای عالی جامعه‌ی حسابداران رسمی وارد کار 
شدند و عملًا کار ما آغاز شــد. این مختصری بود از وضعیت 

حسابرسی در ایران و نهادهای ناظر.
همان‌طــور که جناب نادریان هم گفتند ما دو نهاد ناظر در 
ایران داریم. هیأت عالی نظارت ســازمان حسابرسی و هیأت 
عالی نظارت جامعه‌ی حســابداران رســمی. سازمان 5 عضو 
دارد و جامعــه 3 عضو. این دو نهاد با شــرایط موجود به کار 
ادامه می‌دهند. همین مطلب را درباره‌ی نهادهای بین‌المللی 
ناظر بر مؤسســات حسابرسی در بســیاری از کشورها داریم. 
آقای دوانی گفتند ما باید به صورت بومی کار کنیم. ولی من 
اعتقاد شخصی دارم که همیشه باید از راه رفته‌ی دیگران هم 
اســتفاده کرد. الان شما در نظر بگیرید که نهادهای ناظر دنیا 
توسط مجمع بین‌المللی ناظران بر حسابرسان مستقل کنترل 
می‌شــود. این مجمع در ســال 2006 با 18 عضو در فرانسه 
تشکیل شــد. تا 3 سال پیش 55 عضو این مجمع بین‌المللی 
ناظران از نهادهای ناظر در درونش بود. از سال 2013 نیز این 

رصد کرده‌اند و مطالب‌شان در فضای مجازی بسیار پربیننده 
اســت و در عین حال کارهای تطبیقی با برخی کشــورهای 
نمونــه انجام داده‌اند خواهش می‌کنم نظر خود را در این باره 

بفرمایند.   

 حمیدرضا کیهانی
اجازه می‌خواهم قبل از این‌که وارد این بحث تطبیقی شوم 
و ادامه‌ی مطالب بســیار خوبی که جناب نادریان و دوانی در 
خصوص چالش‌های موجود بیان کردند را ادامه دهم شمایی 
کلی از حسابرســی و نهادهــای ناظر در ایــران عرض کنم. 
مســتحضر هستید که دیوان محاســبات ما در سال 1285 و 
1286 به موجب قانون اساسی مشروطه موجودیت پیدا کرد 
و بعداً جلســه‌ی مجلس شورای ملی آن زمان در سال 1289 
اساســنامه‌ی دیوان را با 141 ماده به تصویب رساند و دیوان 
کارش را شــروع کرد. در این زمینه، فقــط باید این موضوع 
را توضیــح دهم که دیوان محاســبات کارش مثل ســازمان 
حسابرسی و مؤسســات حسابرســی و جامعه‌ی حسابداران 
رسمی بررســی اســتانداردها و اظهارنظر حرفه‌ای نبود بلکه 
فقط بیش‌تر روی نکات بودجــه و ردیف بودجه‌ها و اختلاف 
آن با خرج‌کردها و درست خرج کردن آن ماده‌ها متمرکز بود. 
ولی در هر صورت دیوان محاســبات زمینه‌ای را ایجاد کرده 
بود که وضعیت شرکت‌ها و سازمان‌های دولتی توسط خانه‌ی 
ملت بررســی شود. این قضیه ادامه پیدا کرد تا در سال1351 
شرکت سهامی حسابرســی تأسیس شد. این شرکت سهامی 
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مجمع دارد مجمع سالانه‌اش را برگزار می‌کند. شرط عضویت 
نهادهــای ناظر در این مجمع دو تا اســت: یکی این‌که ناظر 
مستقل باشد و در حرفه‌ی حسابرسی نباشد و دیگری این‌که 
وظیفه‌شان صرفاً بازرسی از مؤسسات حسابرسی باشد. از این 
نــوع نهادها در دنیا زیاد داریم: مثــاً PCAOB  در آمریکا و 

AOBA در اتریش و FRC در انگلستان. 
مشکلی که الان در جامعه‌ی حرفه‌ای ما بیداد می‌کند این 
است که اصلًا نهاد حرفه‌ای چیست؟ به موجب تبصره 2 ماده 
واحده قانون اســتفاده از خدمات تخصصی که همه می‌دانیم 
شالوده‌ی اساســی کار ماست، جامعه‌ی حسابداران رسمی به 
صورت مؤسســه‌ای غیردولتی و غیرانتفاعی و دارای استقلال 
مالی و شخصیت حقوقی مســتقل تعریف می‌شود. پس ما از 
روز اول قــرار بود یک نهاد حرفه‌ای باشــیم. یعنی قانون‌گذار 
زمانــی که این مــاده واحده را تصویب کرد گفت شــما نهاد 
حرفه‌ای هستید. ولی متأســفانه مشکل ما از زمانی آغاز شد 
که یک اساســنامه‌ی نامربوط به ما دیکته شد. این اساسنامه 
با بندهای مختلف مثل ماده 20، نظارتش آن‌چنان در جامعه 
زیاد شده که ما دیگر مســتقل نیستیم. ما به‌عنوان یک نهاد 
حرفه‌ای مثل انجمن حســابداران آمریکا که در سال 1887 
یعنی 135 سال پیش تأسیس شده هستیم. ولی ما استقلال 
حرفه‌ای نداریم. همه بر روی ما نظارت دارند. از ســوی دیگر 
نهاد ناظری که ما را به‌نوعی طبق اساســنامه کنترل می‌کند 

از ما حمایت نمی‌کند. همیشــه و در هر مشــکلی این بحث 
مطرح می‌شود که حسابرسان کجا بودند. الان مسئله‌ی فساد 
در شــرکت فولاد مبارکه اتفاق افتاده است. منتظر باشید که 
مسئله‌ی اتهام قطعی شــود و تفهیم اتهام انجام شود باز هم 
می‌گویند پس حسابرسان کجا بودند! فرقی نمی‌کند که ما در 
حسابرسی سازمان باشیم یا حسابرس بخش خصوصی؛ در هر 
صورت می‌گویند حسابرســان کجا بودند. یعنی در واقع داد و 
بیداد برسر ما اســت. پس نتیجه می‌گیریم ما ساختار خوبی 
نداریــم. من یقین دارم همه‌ی اعضای جامعه حرفه‌ای به این 
موضوع اعتقاد دارند که ســاختار ما درســت نیست. قرار بود 
نهادی حرفه‌ای باشیم ولی شدیم نهادی شتر-گاو-پلنگ. من 
نگرانی‌ام فقط مواردی از این قبیل اســت. الان ما عضو آیفک 
هســتیم ولی از کجا معلوم است با فرمایشاتی که آقای دکتر 
پورابراهیمی گفتند و قرار اســت در مجلس تصویب شــود ما 
را از آیفک بیرون نیاورند؟ چــون آیفک زمانی ما را به‌عنوان 
یک عضو قبول دارد که نهادی حرفه‌ای باشــیم. نهاد ناظر اگر 
شــرایط خاصی را داشته باشد می‌تواند خودش را به عضویت 
نهاد ناظر مالی مجمع بین‌المللــی ناظران در بیاورد. ولی در 
شــرایط فعلی ما این مشکل را داریم. پس کاری که پیش رو 
داریم و باید همه‌ی اعضای حرفه به آن توجه داشــته باشند 
این اســت که ما یک نهاد ناظر حرفه‌ای داشته باشیم. در این 
بحثی نیســت، همان‌طور که در همه‌ی دنیا وجود دارد. ولی 
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باید جایگاه نهاد حرفه‌ای ما هم مشــخص شود. نهاد حرفه‌ای 
چه نهادی اســت؟ نهادی است که عضوگیری می‌کند، کارت 
صادر می‌کنــد، برنامه‌ریزی آموزش برای اعضا دارد، برگزاری 
سمینار دارد، انتشــار مجلات و بولتن‌های خبری دارد، وضع 
اســتانداردهای حسابرسی برای شــرکت‌های خصوصی دارد 
)البتــه نه برای همه بلکه فقط برای شــرکت‌های خصوصی(، 
کارگروه‌های مختلف دارد، خدمات حرفه‌ای را مطابق قوانین 
و ضوابط انجام می‌دهد و ... نهاد ناظر چیســت؟ کار نهاد ناظر 
بازرسی و تدوین اســتانداردها و ایجاد کارگروه‌های تخصصی 
و کنتــرل کیفی برای ادامه‌ی این کار اســت. به نهاد ناظر در 
اتریش اشاره کردم. این کشــور غیر از این نهاد حرفه‌ای یک 
نهاد دیگر دارد به نام نهاد حرفه‌ای مشــاوره‌ی مالیاتی. دولت 
اگر نگران مشــکلات مالیاتی کشور است می‌تواند در کنار ما، 
یک نهاد مشــاوره‌ی مالیاتی هم ایجاد کند تا نگران مســائل 
مالیاتی ما نباشــد. ما کار حرفه‌ای استاندارد خودمان را انجام 
دهیم و در کنارش نهادی دیگر کار مشاوره‌ی مالیاتی را انجام 

دهد. 

 جمشیدی‌فرد:
آقای دکتر جباری مدیر کل گزارشگری مالی بخش عمومی 
در خزانه‌داری کل کشــور و یکی از اعضایی است که ارتباط 
نزدیــک با بخش دولت در حوزه‌ی تخصصی دارند. همان‌طور 
که اشاره شد و آقای نادریان هم اشاره‌ کردند تا قبل از این‌که 
دولت ســیزدهم تشکیل شــود لایحه‌ای در وزارت دارایی در 
جریان بود. این لایحه ابتدا یک متن مفصل بود که جلســات 
متعددی درباره‌ی آن برگزار شــده بــود و  چند نفر از حرفه 
درباره‌ی آن گفت‌وگوهای فراوان و بحث‌های چالشــی کرده 
بودنــد. به هــر حال دولت مصمــم بود این لایحــه را پیش 
ببــرد ولی به علت حضور اشــخاص غیرحرفــه‌ای در آخرین 
مراحــل تبدیل به برگــه‌ای یک صفحــه‌ای و تصمیم گرفته 
شــد جمع‌بندی آن را به صورت کلیات تصویب کنند و بعدا 
جزئیات آن را پیش ببرند. خوشبختانه آن لایحه مسکوت ماند 
وگرنه شرایط امروز از وضعیت کنونی سخت‌تر می‌شد. بخشی 
از این تصمیم‌گیری در شورای قبل آغاز شده بود و بخشی از 
آن را هم شــورای هفتم ادامه داد. در این لایحه یک بخش از 
مســئولیت بر عهده‌ی معاونت خزانه‌داری بود و در عین حال 
معاونــت دیگری در وزات اقتصاد، آقــای دهقان دهنوی، که 
بعداً برای مدتی رییس سازمان بورس بود، مسئولیت آن را بر 
عهده داشــت. از آقای دکتر جباری خواهشمندم که با توجه 
به ســابقه‌ی آن لایحه و وضع موجود و پیشنهادهایی که الان 
مطرح شد از جمله پیشنهاد آقای نادریان، نگاه وزرات اقتصاد 

و دارایی و دولت را در این باره تشریح کنند.

 مهرداد جباری:
ابتدا مقدمه‌‌ای ذکر می‌کنم. وقتی درباره‌ی حسابرســی و 
حســابداری به حرفه اشــاره می‌کنیم باید توجه کنیم که با 
اتحادیه‌هایــی که در بیرون وجود دارد متفاوت اســت. اصولاً 
سازوکار و هدف حرفه با بقیه‌ی مشاغل فرق می‌کند و انتظار 
از آن نیز متفاوت است. در کنار دیگر هدف‌ها، مهم‌ترین هدف 
حرفه منافع عموم جامعه و خدمت به مردم است. این نکته را 
باید در نظر بگیریم. برای این موضوع نیز الزاماتی تعریف شده 
است. یکی از این الزامات که هر حرفه‌ای باید داشته باشد بحث 
انتظام‌بخشــی به خدماتی اســت که حرفه دارد ارائه می‌کند. 
در دنیــا دو رویکرد کلی وجــود دارد. یکی این‌که خود حرفه 
نظام خودکنترلی داشته باشد. رویکرد دوم این است که نهاد 
بالادستی دولت یا قانون‌گذار نظارت را بپذیرد. در کشورهای 
مختلف دنیا هر دو رویکرد با توجه به ســاختارهای سیاسی و 
اقتصادی و اداری آن کشور اجرا می‌شود. در مطالعات تطبیقی 
هم همین موضوع مطرح می‌شــود. ممکن است یک ساختار 
خاص برای یک کشــور مفید باشــد. توصیه‌هایی که صندوق 
بین‌المللی پول IMF نیز به بخش دولت می‌دهد همین است. 
می‌گوید ما توصیه‌های کلان را می‌گوییم، اگر شــرایط ایجاب 
کرد طبق آن پیش بروید وگرنه راه مناسب را خودتان انتخاب 
کنید. در ساختارهای حرفه‌ای نیز همین‌طور است. کشورهای 
مختلف با توجه به ســاختارهای سیاسی و اقتصادی که دارند 
روش‌های مختلفی را در پیش می‌گیرند. در ایران الان تلفیقی 
از ایــن دو رویکرد را داریم. یعنــی در برخی موارد دولت در 
قانونگذاری و مقررات‌گذاری ورود پیدا می‌کند و بخشی از کار 
هم به حرفه واگذار شــده است. راجع به لایحه به نظرم یکی 
از دلایلی که متوقف شــد هم‌زمانــی‌اش با طرحی بود که در 
مجلس جریان پیدا کرد و منتشــر شد و لایحه مسکوت ماند. 
دیدگاه وزارت اقتصاد و دارایی و دیدگاه جناب دکتر خاندوزی 
در این باره مشــخص است. در جلســه‌ای که چند روز پیش 
اعضای شــورای عالی جامعه خدمت دکتــر خاندوزی بودند 
ایشــان به‌صراحت دیدگاه خودشــان را نسبت به جامعه ابراز 
و برای همکاری اعلام آمادگی کردند. چون این‌جا فقط بحث 
صنفی و کســب‌و‌کار مطرح نیست بلکه موضوع خدمت‌رسانی 
به عموم جامعه است. لذا وزارت اقتصاد و دارایی با تمام وجود 
اعلام آمادگی می‌کند که هرجا لازم باشد جلسات کارشناسی 
بگذاریــم. ما خودمــان را در کنار جامعه می‌بینیم. شــخص 
دکتر اکرمی در جلسات شــورای عالی همواره این دیدگاه را 
داشته‌اند. شــخص آقای وزیر نیز در جلسه‌ی چند روز پیش 
اعــام کردند که هــم در بحث عضوگیــری جامعه و هم در 
بحث حمایت از جامعه در همه ابعاد تا جایی که مقدور باشد 
وزارت اقتصاد حمایت خواهد کرد. درباره‌ی نکته‌ای که جناب 
نادریان فرمودند و پیشــنهادی را که ایشان زحمت کشیدند 
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ارائــه کردند در وزارت اقتصاد در دســت بررســی داریم و از 
اعضای شــورای عالــی و هیأت مدیره جامعــه و هیأت عالی 
نظارت جامعه و دســت‌اندرکاران موضوع دعوت شده که ابعاد 
آن بررســی شود و اگر به صلاح حرفه و منافع عمومی بود آن 
پیشــنهاد عملیاتی شــود. به هر حال من فکر می‌کنم وزارت 
اقتصاد و دارایی همواره از پیشــنهاد حمایت می‌کند. ما باید 
یکدیگر را در کنار هم ببینیم. ما نقطه‌ی مقابل هم نیســتیم. 
مطالبی کــه جناب دکتر پورابراهیمی گفتند به نظرم مطالب 
خوبی بود و روند خوبی در این‌باره طی شده است. حال این‌که 
در متن چه موضوعاتی آمده نیاز به کار کارشناسی دارد. باید 
در جلسات کارشناسی همه‌ی ما حاضر شویم چون حضور ما 
باعث می‌شــود دیدگاه‌های تخصصی در آن متن لحاظ شود 
و متــن به آن نقطه‌ی مطلوبی که می‌خواهیم برســد. اما در 
حیطه‌ی مقررات‌گذاری یک مرز نیز داریم؛ این‌که اصولاً دولت 
بایــد تا چه حدی در مقررات‌گــذاری ورود پیدا کند و از چه 
جهاتی باید برای حرفه تصمیم بگیرد و ... این مســائل در آن 
جلسات کارشناسی مســتمر که از قبل هم داشتیم مشخص 

می‌شود و این جلسات باید ادامه پیدا کند.

 جمشیدی‌فرد: 
صحبت از دکتر اکرمی شــد. ایشــان همواره حامی حرفه 
بوده‌اند و اگر ایشان نبود شاید در برخی موارد جایگاه ما تنزل 
پیدا می‌کرد. به هر حال از ایشــان تشکر می‌کنم. برمی‌گردم 
به آقای نادریان. من افتخار حضور در شــورای عالی جامعه را 
از شــورای چهارم داشــته‌ام. در جمع امروز از آن دوره آقای 
جهانبانی و هشــی و خســتویی و حضرت‌عالی حضور دارند. 
الان هفت دوره از شورا می‌گذرد. نکاتی که شما اشاره کردید 
نقدهای مطرح اســت. درباره‌ی این‌که وزن آن الان تا چه حد 
اســت من تردید دارم. به هر حال در تمام این 7 دوره اعضای 
شورا زحمات زیادی کشیدند به طوری که الان ادعا می‌کنیم 
شرایط کار حدود 250 مؤسسه و 12 هزار نفر شاغل را فراهم 
کرده‌ایم و بســتر قانونی آن نیز ماده واحده و بقیه‌ی مقررات 
بوده است. طرح این موضوع که رکن شورا ضعیف است و حالا 
بایــد برویم بعضی از بخش‌ها مثل کنترل کیفیت و حوزه‌های 
اختیار شــورا را به مرجع دیگری واگــذار کنیم، مثلًا کنترل 
کیفیــت را به هیــأت عالی نظارت بدهیــم و اختیار انتخاب 
هیأت‌های بدوی و نماینده‌ی شورا در هیأت عالی را در اختیار 
هیأت عالی ناظر بگذاریم درســت نیست. من هم به این قائلم 
کــه به هر حال نیاز به اصلاح ســاختار درونی داریم و هر جا 
لازم است باید مقررات را اصلاح کنیم. ولی طرح این موضوع 
که شــورا ضعیف عمل کرده و بنابراین پیشنهادهایی بدهیم 
که متمرکز بر کاهش اختیارات شــورا باشد جای سؤال دارد. 
خود شما در شورا حضور داشتید. در شورای چهارم درباره‌ی 

اساســنامه‌ای که ما به آن معترض بودیم، شما هم هر ماه در 
بخش خصوصی، چه شاغلان و چه غیرشاغلان، به این موضوع 
معترض بودید. احســاس می‌کنم بحث شورا و رکن نسبت به 
تصویر بزرگ چندان پررنگ نیســت. این ایراد وارد است ولی 
به نظرم ایرادهای اساسی‌تری مطرح است. نظر شما چیست؟

 علی ثقفی:
هر نوع قوانین و مقرراتی محدودیت ایجاد می‌کند. ما الان 
تقریباً 20 سال است که این بحث را آزمایش کرده‌ایم. مرتب 
به قوانین اضافــه کرده‌ایم. یعنی محدودیت‌هــا را بیش‌تر و 
بیش‌تر کرده‌ایم. قانون جدید یا بازنگری در قوانین قبلی منجر 
به محدودیت بیش‌تر می‌شود. از اعضای محترم میزگرد حاضر 
خواهــش می‌کنم کمی درباره‌ی رفع مقررات و کم کردن آن 
صحبت کنند. قوانین باید خلاصه یا ساده باشد. چون هر چه 
پیچیده‌تر باشد محدودیت‌ها دســت‌وبال ما را می‌بندد و آن 

پاسخ‌گویی که بر آن تأکید می‌شود کلًا از بین می‌رود. 

 هوشنگ نادریان: 
مــن چون چهــار دوره، یک دوره بیش‌تر از ســقف مقرر، 
عضو شــورای عالی بودم طبیعتاً اگر بخواهم شــورای عالی را 
متهــم کنم، خودم جزو متهمین این قضیه هســتم. منظورم 
این نبود. من مبانی را عرض می‌کنم. حســابرس باید مستقل 
باشــد و مســتقل هم به نظر بیاید. نباید حزب و حزب‌بازی 
در ترکیب شــورای عالی داشته باشیم. ولی در جریان باشید 
که بالاخره در انتخابات عــادی هم گروهی مخالف و گروهی 
موافق و گروهی حاکم و گروهی محکوم هســتند و در عمل 
همیشــه این‌ها اتفاق می‌افتد. انتخابات همیشه همین است. 
گروه محکوم همیشــه می‌تواند ادعا کند که گروه حاکم آمده 
و ممکن اســت برخوردی با او انجام شــود. کما این‌که الان 
از این گله و شــکایت ها زیاد می‌شــنویم که برای ما پرونده 
درست کرده‌اند، رأی ســنگین به ما دادند و ... راستی‌آزمایی 
نکرده‌ایم که بگوییم این ادعاها درســت اســت یا نه. ولی من 
این را به‌عنوان ضعف شورا نمی‌گویم بلکه به‌عنوان مبنا عرض 
کردم. مبنا این اســت که وقتی بخواهیم این شائبه‌ها را رفع 
کنیم می‌بایست استقلال را آن‌قدر تأمین کنیم که نتوانید زیر 

سؤال برود. وگرنه من خودم هم عضو شورا بودم. 
فرمایش دکتر ثقفی کاملًا صحیح اســت. ما بیماری تدوین 
قوانیــن داریــم. هم در مجلــس و هم معمــولاً در نهادهای 
مقررات‌گذار مثل دولت این مشــکل را داریم. باید یاد بگیریم 
که ســعی کنیم قوانین را درســت کنیم. یادم اســت زمانی 
رییس سازمان تأمین اجتماعی جناب مهدی کرباسیان بودند. 
مشــورتی با ما داشتند و از ما خواســتند که ببینیم می‌شود 
قوانین تأمین اجتماعی را بررسی و تنقیح کنیم. آن‌جا رؤسای 
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واحد حقوقی آمدند و گفتند فقط چند ســال طول می‌کشد 
تا ما بتوانیم ناســخ و منســوخ را از هم جدا کنیم و مقررات 
فعلی را جمع و جور و تبدیل به کتابچه کنیم. یعنی ســازمان 
تأمیــن اجتماعی این کتابچه را نــدارد. در زمینه‌ی جامعه‌ی 
حسابداران رسمی هم قانون که شروع شد یک شکل مشخص 
بــود ولی مدام تبصره خورد و ایــن کار را پیچیده‌تر کرد. من 
موافق دکتر ثقفی هســتم و فکر می‌کنم بایــد در این مورد 
فکر کنیم. طرحی که دکتر پورابراهیمی می‌گویند به شــرط 
این‌کــه تحقق پیدا کند مفید اســت؛ اگر یــک بار به صورت 
جامع همه‌ی ابعاد را با تجاربی که در این21 ســال از تجربه 
جامعه و سازمان حسابرسی داریم بازنگری کنیم و یک قانون 
ساده، کارا، مناسب و جامع طراحی کنیم. اگر این اتفاق بیفتد 
می‌تواند کمک کند اما مشکلی که آقای ثقفی گفتند در کشور 
وجــود دارد. من الان دو تا مجموعــه همراهم آورده‌ام که در 
یک دفترچه، طرحی را درباره‌ی ایجاد ســازمان نظام بازرسی 
بیــش از 44 نماینده امضا کرده‌اند. حــالا ما چقدر دویده‌ایم 
دنبــال قضیه که کوتاه بیایند. یک طرح جناب دکتر ســعید 
جلیلی داده‌اند در رابطه با اصلاح نظام جامع حسابرسی، یک 
طرح الان در مجلس اســت در رابطه با تفکیک کار ســازمان 
حسابرســی و جامعه‌ی حســابداران رسمی، یک طرح همین 
طرح است که ایشان اشــاره کردند، یک لایحه هم در دولت 
هســت که فعلًا مسکوت است و... این‌ها بالاخره وجود دارد و 

گویا مسئولان فقط باید بدوند که آثار این‌ها را خنثی کنند.  

 سعید جمشیدی‌فرد 
من حرفه را تقسیم‌بندی می‌کنم. زمانی حرفه را در سطح 
فنی می‌بینیم. به هر  حال کار حسابرســی می‌کنیم. کار فنی 
حسابرسی را بسیاری از همکاران در سطوح بسیار عالی انجام 
می‌دهند. یک ســطح هم مدیریت و کســب‌و‌کار حرفه‌ای و 
مؤسسه‌داری است. یک سطح هم سطح سیاست‌گذاری است. 
بعضی اوقات موضوعاتی که در ســطح فنی و حتی در سطح 
مدیریت هست تأثیر می‌گذارد بر سطح سیاست‌گذاری. به هر 
حال آقای پورابراهیمی در سطح سیاست‌گذاری از بیرون دارند 
می‌بیننــد و داخل خود حرفه حضور نداشــته‌اند. اما به‌عنوان 
یک تحصیل‌کرده‌ی آکادمیک در حوزه‌ی مالی ســطح درک‌ 
بالایــی دارند. می‌خواهم بگویم که برخــی مثال‌ها و مواردی 
که گفته می‌شود و درست هم است در سطح سیاست‌گذاری 
نقص دارد. یعنی همان‌طور که درباره‌ی اســتقلال گفتم اگر 
استقلال را در سطح پرونده‌ی حسابرسی ببینیم کاملًا درست 
اســت ولی اســتقلال باید بیاید در بحث مالکیت هم خودش 
را نشــان دهد که حســابرس بداند این شــرکتی که مالکش 
بخش عمومی اســت ولی بناســت بر مبنای بخش خصوصی 
تیک بزند خب این انحرافات نهایتا می‌رود در هیأت انتظامی 
خودش را نشــان می‌دهد. این‌جاست که شاید تجدیدنظر در 
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ســطح سیاســت‌گذاری هم در برخی موارد لازم است نه به 
خاطر قانونگــذار و مقررات‌گذار بلکه به این دلیل که حمایت 
از ما بســیار ضعیف اســت. ما فقط یک ماده واحده داریم و 
حامی جدی نداریم. شاید مقررات‌گذاری مناسب، منطقی و با 
ادبیاتی حرفه‌ای، طبق فرمایشات جناب نادریان، لازم است. 

آقای دوانی شما معمولاً پرمحتوا و طولانی صحبت می‌کنید. 
تعجب کردم که امروز کوتاه صحبت فرمودید. 

 دوانی: 
بــه خاطر کمبود وقت کوتاه صحبت کــردم. آقای کیهانی 
گفتنــد من تجــارب جهانی را تأیید نکرد‌ه‌ام. مــن اتفاقاً جز 
کسانی هستم که می‌گویم حسابرسی وارداتی است. من بارها 
این را گفته‌ام که ما به جز فقه و مکاسب هیچ چیزی نداریم. 
بنابراین اگر بخواهیم از حسابرســی استفاده کنیم باید سراغ 
خارجی‌هــا برویم و ببینیم چــه کرده‌اند. من تأکید کردم که 
برای مقررات PCAOB را بدانیم باید شــرایط آن‌ها را برویم 
مطالعــه کنیم و بگوییــم آن‌ها در چه شــرایطی آن را اجرا 
کرده‌اند. نیاییم آن را بیاوریم این‌جا و بگوییم حالا نمی‌شــود. 
الان به طور مشخص این بحث که آقای نادریان هم می‌کنند 
مطرح اســت. آقای مظاهری که وزیر شدند در همان دوره‌ی 
اول مأموریتی به من و آقای امانی دادند که ما یک اساسنامه 
بنویســیم. رفتیم خدمت ایشان و گفتیم نگرانی شما چیست. 

گفت نظارت. گفتیم خدا پدر شما را بیامرزد. این هیأت نظات 
مبارک خودت. بیرون از سازمان برود داخل خود وزارت‌خانه. 
تشــخیص از ما و بقیه‌ی چیزها بر عهده‌ی شما. اساسنامه‌ی 
بسیار خوبی نوشــتیم. عضو افتخاری تعریف کردیم. دانشجو 
گذاشــتیم. گفتیم به چه علت استاد دانشگاهی که می‌خواهد 
درس بدهــد بیاد این‌جا خودش را عضو شــاغل معرفی کند، 
او باید عضو افتخاری بشــود، مثل آمریکا. تقســیمش کردیم 
ولی به عاقبت نرســید. بــه این دلیل که در ســازوکار ایران 
نمی‌گذراند کار پیش برود. این‌که الان شــما می‌گویید فلان 
شــورا یکدست است از نظر جامعه‌شناســی غلط است چون 
مثلًا سه نفر ایررانی نمی‌توانند با هم جمع بشوند. چگونه 11 
نفر می‌توانند جمع می‌شوند؟ پس شورای فعلی هم یکدست 
نیست. من معتقدم از تجارب جهانی حتماً باید استفاده کنیم. 
اما یادمان نرود بپرسیم در چه شرایطی آن‌جا کار انجام شده 
اســت. اشکال ما در این بخش است. ما در زبان جنوبی مثلی 
داریم که می‌گوییم یک نابینایی بوده که همیشه گله می‌کرده 
بــه خدا که چرا مرا کور خلق کردی؟ خلاصه یک روز خداوند 
به جبرئیل می‌گوید چشــم این بنده را روشن کن که دنیا را 
ببیند. چشمش باز می‌شود و یک خروس را می‌بیند و بلافاصله 
بعدش دوباره کور می‌شود. از آن زمان به بعد دیگر هر چیزی 
به او می‌گفتند جواب می‌داده مثل آن خروس اســت. ما هم 
در یک نظام دولتی بزرگ شده‌ایم. هر چیزی بگویند بنویسیم 
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حاصل نوشــته‌ای دولتی می‌شــود. کما این‌که نویســندگان 
اساسنامه‌ی دولتی نوشــتند. من اصولاً معتقد نیستم جامعه 
حرفه‌ای اســت. در اساســنامه اول از همه، چه آگاهانه و چه 
ناآگاهانه، نوشته شده »به منظور اعمال نظارت«. یعنی دولت 
می‌خواسته در رأس باشــد. ما اصلا با PCAOB آمریکا قابل 
مقایسه نیستیم. آن‌ها خودشان انجمن درست کردند ولی ما 
را برایمان درســت کردند. چه قبل از انقلاب که دولت کانون 
حســابداران را ایجاد کرد و گفت بفرمایید، حالا من می‌گویم 
شــما کدام‌تان بیاید و کدام‌تان نیاید. بعد از انقلاب هم همین 
طور بــود. پس این نهاد اصلًا حرفه‌ای نبــوده و نظارتی بوده 
است. حالا شترگاوپلنگ شــده و یک بخش آن نظارتی شده 
و یک بخشــش حرفه‌ای. این مشــکل را اگر بتوانیم باید حل 
کنیم. روی همین قانون باید کار کنیم. وگرنه اگر برویم سراغ 
یک سازوکار جدید از الان می‌دانم عاقبتش چیست. در هیچ 
کجای دنیا ســابقه ندارد دادستان کل کشور در ارکان هیأت 
نظارتی باشــد. در PCAOB آمریکا نیست، در  JCOB ژاپن 
نیســت و ... دادســتان چه کاری به این کارها دارد؟ ما وقتی 
بگوییم دادســتان بیاید و وزارت دادگستری بیاید فردا وزارت 
اطلاعات هم می‌آیــد و پس فردا یک نهاد دیگر هم می‌آید و 
تبدیل به 3000 قانون می‌شود. ما باید یک اساسنامه‌ی شفاف 
به‌عنوان نهادی حرفه‌ای بنویسیم. بعد هم جنبه‌ی نظارتی‌اش 
را قوی کنیم. من هم معتقدم جنبه‌ی نظارتی آن را می‌شــود 
قوی و ترکیبش را عوض کرد. ولی این‌که به شکل دست‌بسته 
برویم بپذیریم درست نیست چون شبیه آن‌چه قبل از انقلاب 
در کانون بوده اتفــاق می‌افتد. تازه آن موقع به نظر من عقلا 
بر ســر کار بودند و شاید سالی یکبار جمع می‌شدند ولی الان 
از پس فردا گویا عروسی شروع می‌شود و هر کسی می‌خواهد 

بدود بیاید. 

 حمیدرضا کیهانی
متأســفانه باید بگویم که در شــرایط خوبی نیســتیم. با 
صحبت‌هایی کــه دکتــر پورابراهیمی امروز مطــرح کردند 
مشــخص شد که در واقع تا چند روز دیگر طرحی که مراحل 
اولیه‌ی تصویب را گذرانده به ما داده می‌شــود و 10 روز هم 
وقت داریــم نقطه‌نظرات خود‌مان را بــه آن اعلام کنیم. من 
فکر می‌کنم در شــرایط بسیار بدی داریم قرار می‌گیریم. باید 
حتماً راهکاری بــرای این قضیه دید. باید حتماً در شــورا و 
جامعه‌ی حرفه‌ای دســت به دســت هم بدهیم و جلوی این 
حرکت را که دارد به مراحل نهایی می‌رســد به صورت اصولی 
بگیریم. اگر این نهاد ناظر با 11 نماینده‌ی شــورا که فقط دو 
یا ســه نفر آن‌ها حسابدار رسمی هســتند و بقیه در جاهای 
مختلفی هستند تشکیل شود واقعاً وضعیت خوبی را در آینده 
نخواهیم داشــت. در هر صورت هر قانونی که نوشته می‌شود 

باید جامع باشــد. مثل قانون تجارت سال 1311 که هنوز که 
هنوز است کسی نتوانسته دســت به ترکیبش بزند. خیلی‌ها 
آمدند این قانون را تغییر بدهند ولی نتوانســتند. این قانونی 
که دارد تصویب می‌شــود باید شرایطش به گونه‌ای باشد که 
برای آیندگان ما مفید باشد. سن بسیاری از ما که گذشته ولی 
قانون باید برای جوان‌ها و کســانی که می‌خواهند ادامه‌ی راه 

این حرفه را بدهند نوشته شود. 

 عباس هشی )پرسش خارج از میزگرد(:
آقای نادریان را مســبب این حرفه معرفی نکنید. مســبب 
قانون اســت. این قانون را نوشــتند و 7 نفر حسابدار رسمی 
انتخاب کردند. به تشخیص وزیر اسم ما را گذاشتند حسابدار 
رســمی. برای ما یک قانون آوردند کــه آن را آقای نوربخش 
از طریق اساتید و پیش‌کســوتان قبلی نوشته بودند. در سال 
1368 آوردند در مجلس و در 1372 تصویب شــد. قرار شد 
آیین‌نامه‌اش را بنویسند. دو ســال طول کشید آیین‌نامه‌اش 
نوشته شد. دو سال خاک خورد. در سال 1374اعضای هیأت 
علمی در دانشــگاه شهید بهشتی از آقای محمدخان خواهش 
کردند هیأت 7 نفره راه افتاد. اساســنامه را که نوشــتند ما از 
روز اول همــه‌ی مســائل را فهمیدیم. به مــن و 3 نفر دیگر 
مأموریت دادند که در رکن تحقیقات ســازمان حسابرســی 
اساســنامه بنویســیم. یعنی برای قانون یک اساسنامه نوشته 
شــد. آقای علی‌مدد و ملک‌آرایی و عالی‌ور و ارباب‌سلیمانی و 
من و آقای مســتأجران و آقای پوربهرامی آن را نوشتیم. یک 
ماه طول کشید. وقتی رفتیم به جلسه کل آن را دور انداختند. 
یک اساســنامه برای ما در آوردند که از قبل نوشته شده بود. 
آیین‌نامه را چه کســی نوشته بود؟ آقای پاکروان و بوشهری و 
فاطمی‌زاده. آن موقــع آقای نادریان در آن گروه نبود. این بر 
اساس اطلاعاتی است که به من داده‌اند. ما خواستیم مخالفت 
کنیــم. آقای محمدخان به من گفت حرف‌هایت را بگو. بعد از 
این‌که ما اعتراض کردیم گفتنــد باید بدین گونه پیش برود. 
همیــن را قبول کنید و هر حرفی دارید وقتی جامعه راه افتاد 
بروید حق‌تان را بگیرید. جامعه کــه راه افتاد آقای مظاهری 
به آقایان اعتماد کرد و یک اساســنامه نوشــته شد. سازمان 
حسابرســی هم یک اساسنامه نوشــت که قرار بود یک سری 
کارها را به اینور و آنور بدهند. این‌ها با هم دعوایشان شد. در 
نتیجه هر دو اساســنامه را کنار گذاشتند. تبصره‌ی 5 را آقای 
مظاهری متوقف کرد. پس منِ عباس هشــی متهم هستم که 
اگر روی اساسنامه اعتراض دارم چرا همان موقع نگفتم. علتش 
این بود که حرف‌مان به جایی نمی‌رســید. ما می‌خواســتیم 
جامعه راه بیفتد. از 1374 تا 1380، 6 ســال طول کشــید 
جامعه راه بیفتد. خب اساســنامه‌ای که ما داریم با قانون یکی 
نیست. قانون یک اشکال اساسی دارد. به مردم حق کسب‌و‌کار 
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می‌دهد. مؤسسه‌داری ما شده گاراژداری. یعنی می‌آیند دو نفر 
شــریک امضا می‌کنند و خودمان می‌نشینیم عقب و می‌رویم 
مهمانــی و باشــگاه و ... در حالی که من بایــد امضا کنم که 
شریک جوانم خیالش راحت باشد. من باید روی کسب‌و‌کارم 
حساب کنم. اختیار ما را با اساسنامه داده‌اند دست دولت. هر 
روز هر وزیری که می‌آید بــه دلخواه یک کار می‌کند. زمانی 
همین آقای ثقفی دبیر کل بود. آن موقع تنها هیأت علمی که 
حسابرسی هم کار می‌کرد من بودم. آقای ثقفی یک نامه نوشت 
به آقای مظاهری. آقای مظاهری آن موقع می‌خواست دکتری 
حسابداری بگیرد. ثبت نام کرده بود و هوای ما را داشت. آقای 
کرباســیان هم می آمد و دانشجوی ایشان در مؤسسه‌ی مالی 
بود. پس دوران خوش‌ ما آن دو ســال بود. هر سه جلسه یک 
بار آقای مظاهری و کرباســیان بودند. ایشان نامه را نوشت و 
آقای مظاهری برد دولت و هیأت علمی‌ها شــدند این که الان 
می‌بینید. گفت مدیران دولتی که تا ســال 1374 ده ســال 
ســابقه دارند می‌توانند بیایند. ما به آقای فاطمی‌زاده گفتیم 
بدون ذی‌حساب و ممیز نمی‌شود. بعد از این‌که جوانان آمدند 
بالا این لایحه رفت. اشــکال اساســی ما این است که دولت 
بــرای ما تصمیم می‌گیرد کی کار کنیم و کی کار نکنیم. 28 
بند اساســنامه متصل به وزیر است. فقط دو تا کم مانده بود. 
یکــی این‌که اعضای کارگروه کنترل کیفیت و هیأت انتظامی 
را بگویند حســابداران رسمی شریک مؤسسات انتخاب کنند. 
این می‌شــود تعارض منافع یعنی من در یک کمیته حسابدار 
رســمی هستم، در شــورای عالی هم هستم و می‌گویم آقای 
فلانی تو را من انتخاب کرده‌ام پس رأی‌ات را به من بده. یکی 
این را کم داشــتیم یکی هم این‌که جامعه مشاوران می‌گوید 
دو، ســه نفر از هر کمیته باشند. من برای آقای خاندوزی سه 
ســاعت نوار پر کردم. چون گفتند کارشناس و آسیب‌شناس 
اســت و نظر کارشناسی به کار می‌برد. مشکل ما این است که 
هر وزیری می‌آید و هر معاونی که می‌آید تغییراتی می‌خواهد 
بدهد. ما برای اساســنامه کاره‌ای نیستیم. مگر شورای هفتم 
اساســنامه را نگذاشتید در دستورکارتان؟ مگر قرار نشد آقای 
اکرمی هم نظر بدهد؟ مگر نگفت اول من بنشینم ببینم و بعد 
ببرم در وزارتخانه؟ پس ایراد ما این است که اساسنامه خارج 
از اختیار ما اســت. اگر حرف‌های آقای پورابراهیمی درســت 
باشد و نظر کارشناســی بگیرد می‌خواهند برای سرنوشت ما 
تصمیــم بگیرند. بیایید آدم‌های حرفه را جمع کنید و بگویید 
می‌خواهید این کار را انجام بدهید. من برای آقای نادریان نامه 
نوشتم. بعد از 4 دوره که عضو بود و مؤسسه ایشان بیش‌ترین 
تردد کارگروه کنترل کیفیت را داشــت. پــس فکر نکنید به 
خصولتی و مفیــد راهبر رحم می‌کنند. نخیر همان بلایی که 
سر پرونده‌های ایشان آمده ســر پرونده بقیه هم آمده است. 
برای هیچ کس هم پارتی‌بازی نمی‌کنند. ما احتیاج داریم هر 

تصمیمی می‌گیرند ما را آدم حســاب کنند و صدایمان بزنند. 
می‌دانید ما چند ناظر داریم؟ کارگــروه، هیأت عالی نظارت، 

شورا، رییس دیوان محاسبات و ...
	

 محمدرضا عربی مزرعه‌شــاهی )پرسش خارج از 
میزگرد(: 

اعتقاد من این است که ما مشکل ساختار نداریم بلکه مشکل 
انتظار از حســابرس است. شکاف انتظارات است که ما را دچار 
این مشکلات کرده اســت. الان در همین بحث فولاد مبارکه 
به وجود آمده واقعا انتظاری که از حسابرس می‌رفته چه بوده 
اســت؟ با اتفاقاتی که در چند سال گذشته بر حرفه‌ی ما رفته 
 )compliance( الان هر کسی انتظار دارد که ما مدیر انطباق
او بشویم، از ســازمان بورس که خودم آن‌جا سمتی داشتم تا 
بانک مرکزی و بیمه‌ی مرکزی و سازمان‌های نظارتی. هر کسی 
هر جایی مقرراتی تصویب کرد و دســتورالعملی مصوب کرد 
انتظار دارد حســابرس آن را در گزارش خودش بنویسد یا در 
رســیدگی‌های خود اعمال کند. در حالی که باید به این نکته 
توجه کرد که ما حسابرسیم و حسابرس هم وظیفه‌اش مشخص 
است: طبق اســتانداردهای حسابرسی موظف است رسیدگی 
کند که صورت‌های مالی مطابق اســتانداردهای حسابرســی 
تهیه شده اســت یا خیر. نقش بازرس هم طبق قانون تجارت 
مشــخص اســت. من تصورم این است که ما مســیر را داریم 
اشتباه می‌رویم که به اصلاح ساختارها فکر می‌کنیم. معتقدم 
باید روی اصلاح انتظارات کار کنیم. یعنی باید مشخص کنیم 
حسابرسی که وارد شــرکت می‌شود چه انتظاری از او داریم؟ 
آیا انتظار داریم کلیه‌ی دستورالعمل‌های حاکم بر عملیات یک 
سازمان را رسیدگی کند؟ اگر این‌گونه است مشکلی نیست. ما 
در ابتدای هر دوره و سال مالی و سال بودجه‌ای که دولت دارد 
تمــام این مقررات را به حســابرس دیکته کنیم و به او بگویم 
بــرود انطباق‌ها را پیگیری کند. عملًا مدیر انطباق باشــیم تا 
حسابرس. به نظر من مشکل این‌جاست وگرنه در گزارش اخیر 
فولاد مبارکه و شــاید ده‌ها نمونه دیگر شبیه آن که در آینده 
مشخص ‌می‌شود حســابرس از نظر حرفه‌ای‌گری حسابرسی 
مشکلی ندارد. همه‌ی بحث این است که حسابرس برود بگوید 
فلان جایی که پول پرداخت شــده خلاف قانون بوده است. آیا 
واقعاً از حســابرس این انتظار وجود دارد؟ تصور من این است 
کــه بیش‌تر باید روی این حــوزه کار کنیم تا این‌که بخواهیم 

ساختار را به هم بریزیم.

 مهرداد جباری:
جناب دکتر هشــی. من هــم در همین دانشــکده درس 
خوانده‌ام و شــاگرد اساتیدی مثل جنابعالی و دیگران بوده‌ام. 
من هم در همین حرفه دارم کار می‌کنم. فکر می‌کنم مشکل 
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اساســی ما این است که همیشــه کلی‌گویی می‌کنیم. من تا 
جایی که ســنم قد می‌دهد این جلســات ســالانه را همیشه 
آمده‌ام و هر سال جنابعالی و دوستان دیگر دارید این بحث‌ها 
را می‌کنیــد. الان دیگر تاریخ را ورق زدن دردی دوا نمی‌کند. 
به‌عنوان یک بحث مشخص جناب دکتر نادریان یک پیشنهاد 
مشخص داده اســت. وزارت امور اقتصادی دارد کار حرفه‌ای 
می‌کند و آن‌ها هم همه حســابدارند. یک پیشنهاد مشخص 
حرفــه‌ای آمده اســت. دو بار ما نامه زده‌ایــم. اما نمایندگان 
حرفه در جلســه شــرکت نکرده‌اند که موضوع بررسی شود. 
باید شرکت کنیم. داریم راجع به زمان حال صحبت می‌کنیم. 
الان شــرایطی است که از نظرات استقبال می‌کنند. فعلًا باید 
ایــن حرف را بزنیم. دیگر تاریخ را نباید ورق بزنیم و فعلًا باید 
بیاییم مشارکت کنیم تا تصمیمات غیرحرفه‌ای گرفته نشود.  

 سعید جمشیدی‌فر
مباحــث این میزگــرد را جمع‌بندی کنم. آقــای نادریان 
درباره‌ی دغدغه‌هایی که در داخل ساختار جامعه هست طرح 
موضوع کردند؛‌ این‌که هیأت عالی نظارت می‌تواند تقویت شود 
و بحــث تدوین مقررات و بازنگری در مقررات با این وضعیتی 
که وجود دارد. آقای دکتر ثقفی هم اشاره کردند که اصلاح از 
طریق ساختارهای جامعه و اساسنامه را با توجه به روند طولانی 
که معمولاً در رونــد قانونگذاری وجود دارد ترجیح می‌دهند. 

آقای دوانی هم اشــاره کردند که اصــاح را به ایجاد ترجیح 
می‌‌دهند و در عین این‌که باید از منابع خارجی استفاده کنیم 
واقعیت‌های موجود محیط اقتصادی و سیاسی و اجتماعی را 
هــم باید در نظر بگیریم و کار تطبیقــی انجام دهیم و صرفاً 
از مبانی وارداتــی برای توجیه یا تحلیل‌های موضوعات بدون 
توجه به محیط خودمان اســتفاده نکنیم. جناب آقای کیهانی 
هم اشــاره به نقش دیوان محاسبات کردند و کار تطبیقی‌ای 
که در کشــورهای نمونه وجود دارد. ایشان تأکید دارند که ما 
در مورد مقررات و قانونی که الان پیش‌نویســش در دســت 
تهیه است نگرانی داریم و کار باید به ترتیبی باشد که حمایت 
حسابرســان یکی از نکات اساسی‌اش باشد. در عین این‌که ما 
تماماً تلاش‌مان بر حرفه‌ای بودن اســت امــا واقعیت موجود 
این اســت که جنــس حرفه‌ای‌مان در فضای موجود بســیار 
ضعیف‌تر اســت. من زمانی نوشــتم به واسطه‌ی اساسنامه‌ای 
که تنظیم شــد کاریکاتوری از نهاد مستقل غیردولتی داریم. 
جناب جباری هم تأکید روی بحث‌های کارشناسی کردند که 
این تبادل‌ افکار برقرار باشــد تا امیدوار باشیم با توجه به زبان 
تخصصی بتوانیم مقررات مطلوبی به دست بیاوریم. نهایتاً فکر 
می‌کنم ممکن است که در بخش‌هایی نظر ما را نخواهند ولی 
ما متعهد و مکلف به تلاش هســتیم و ناامید نیســتیم و در 
بسیاری از موارد توانسته‌ایم این تصمیمات را به مسیر درست 

برگردانیم.
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کلیات طرح قانون جامع 
حسابرسی و حسابداری

محمدرضا پورابراهیمی - رییس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

توسعه‌ی  به  توجه  با 
اقتصادی  فعالیت‌هــای 
ظرفیت‌های  افزایش  و 
مرتبط  خدمات  کشور،‌ 
با حسابرســی و حسابداری نیز گسترش 
پیدا کرده است. در این راستا نقش مهم 
حسابرســی در کشــور بیش از گذشته 
احساس می‌شــود. همچنین با توجه به 
خبرهای ناگواری که امروز در بنگاه‌های 
اقتصادی شــاهدیم، بخشــی از مشکل 
برمی‌گــردد بــه این‌کــه در حوزه‌های 
تخصصی، در مقایسه با کشورهای دیگر، 
اقدامات لازم را انجــام نداده‌ایم. عوامل 
متعــددی در ایــن زمینه نقــش دارد. 
افرادی که در این جلسه حضور دارند از 
مجربان حرفه و تحصیل‌کرده‌ها و اساتید 
پیش‌کسوت هستند و صحبت‌های بنده 

شاید تکمیل صحبت‌های شما باشد. 
انتظــارات حاکمیت و مــردم از یک 
حرفــه طبیعتاً به وظایفی بر‌می‌گردد که 
برایش تعریف شــده یعنی اختیاراتی که 
دارد و میزان پاســخ‌گویی که باید انجام 
دهد. حرفه‌ی حسابرسی هم از این قاعده 
مستثنی نیست و انتظار ما این است این 
حرفه متناسب با مسئولیت‌ها و وظایف و 
اختیارات خودش پاسخ‌گویی را ایفا کند. 

بررسی‌های ما نشان می‌دهد در حوزه‌ی 
قوانین و مقررات موجود خلاءهای جدی 
هم در حوزه‌ی وظایف و هم در حوزه‌ی 
جایگاه و هم در حوزه‌ی نقش عملکردی، 
و در کنــار آن خلاء جــدی در حوزه‌ی 
پاســخ‌گویی در بخش حرفه‌ی تخصصی 
وجــود دارد. بــرای این‌که بتــوان این 
موارد را در یک مســیر دنبال کرد چند 
سالی اســت که به این مقوله وارد شده 
و صحبت‌هایی مطرح کرده و جلســاتی 
بــا عزیزان چه در بخش دولتی و چه در 
بخش غیردولتی گذاشته‌ایم. جمع‌بندی 
این بود که بتوانیم متناســب با شرایط 
کشور اصلاحاتی را در قوانین و مقررات 

انجام دهیم. 
هــدف قانون‌گذار در ایــن اصلاحات 
این بوده که بتوانیم اولاً جایگاه حرفه‌ی 
تخصصی حسابرسی را ارتقا دهیم و ثانیاً 
اختیارات و به موازات آن پاسخ‌گویی کار 
را نیز نسبت به گذشته افزایش دهیم تا 
حرفه بتواند به سهم خودش در زمینه‌ی 
شفافیت اطلاعات اقتصادی کشور که، در 
شرایط کنونی به‌شدت به آن نیازمندیم 
اثر مثبتی بگــذارد. ارتقای جایگاه حرفه 
به میزان قابل‌توجهی شــفافیت در نظام 
اطلاعات اقتصادی و مالی و حســابداری 

کشــور را افزایش خواهد داد. به منظور 
ارتقــای جایگاه حرفه، کار کارشناســی 
در حال انجام اســت. مسئولیت این کار 
برعهده‌ی بنــده بوده کــه افتخار دارم 
سال‌ها در دانشگاه تهران درس خوانده‌ام 
فارغ‌التحصیل  دانشــکده  در همیــن  و 
دکتــرای رشــته‌ی مالی هســتم و کار 
و  حسابرســی  و  مالــی  تخصصــی‌ام 
حســابداری بوده و الان هم عضو هیأت 
علمی همین دانشــکده هستم. بر خلاف 
فضایی که در کشور ما وجود دارد، یعنی 
نــگاه افراطی در حــوزه دولت و نگاهی 
کاملا برعکس در بخش غیردولتی، تلاش 
ما این بوده که با نگاه علمی و تخصصی 
در این کار پیــش رویم. چون دولت در 
جایگاه خود باید نگاه حاکمیتی به حرفه 
داشته باشد و موضوعات حرفه را پیگیری 
کنــد و بخش خصوصی نیــز با توجه به 
مأموریتی که طی این ســال‌ها به تدریج 
طی شــده، یعنی کاهــش تصدی‌گری 
دولت بر اســاس مقررات، بتواند با روند 
افزایشی به خدمات خود ادامه دهد. فارغ 
از این، نگاه ما به صورت کلی این اســت 
که باید از همــه‌ی ظرفیت‌های موجود 
به‌طور کامل اســتفاده کنیم. ما اساســاً 
اعتقادی بــه اختلاف بخــش دولتی و 
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خصوصی نداریم و نگاه ما علمی اســت. 
هر جایی که کار درســت و علمی انجام 
شود حمایت می‌کنیم. بارها هم جلساتی 
بــا عزیزان همین جمع داشــته‌ایم، چه 
در کمیســیون اقتصادی مجلس، چه در 
دانشــگاه و چه در دفتــر من. گاهی هم 
ما خدمت همکاران عزیــزان آمده‌ایم ‌و 

صحبت کرده‌ایم.
ایجــاد قانــون جامــع در حــوزه‌ی 
حسابرســی و حســابداری اکنــون در 
مراحل پایانی اســت. نگاه مــا این بوده 
که بتوانیم جایــگاه حرفه را ارتقا دهیم  
تــا بتوانیم اثرات آن را ببینیم. چون کار 
هنوز نهایی و تکمیل نشــده امروز فقط 
کلیات را مطرح می‌کنم. پیشــنهادم این 
اســت که بعداً در جلســه‌ای مشترک، 
درباره‌ی ریز اطلاعات و احکام به صورت 
مشــترک بحث کنیم. برای تهیه‌ی این 
طرح ما نظرات تخصصی کارشناســان را 
گرفته‌ایم و در ادامه نیز خواهیم گرفت. 
نه فقط در حوزه‌ی قانون حســابداری و 
حسابرسی بلکه در همه‌ی حوزه‌ها اعتقاد 
من همیشه این بوده که نمی‌توانیم هیچ 
ماده قانونی را در فضایی بســته تصویب 
کنیــم. مــن اساســاً به عدم مشــورت 
اعتقادی ندارم. چون قرار اســت قانونی 
نوشــته شــود که در اجرا برای کشــور 
مفید باشــد. یک قانون چه زمانی مفید 
خواهد بــود؟ اولاً وقتــی متولیان اجرا 
در جریــان تدوین آن باشــند و ثانیاً در 
این کار  تشــریک مســاعی و همراهی 
کنند و بعداً نیز بــه اجرای بهینه قانون 
کمک کننــد. بنابرایــن نمی‌‌توان بدون 
نظر مجریان و کارشناســان و خبرگان 
هر حوزه تصمیــم گرفت. در مورد هیچ 
قانــون و ماده و تبصــره‌ای در ارتباط با 
موضوعــات کشــور که در کمیســیون 
مجلس تصویــب کرده‌ایــم، حدقل در 
دو دوره‌ای که من مســئول کمیسیون 
نبوده  این‌گونه  بوده‌ام،  اقتصادی مجلس 
که نظر کارشناسان آن رشته و تخصص 
را چه در بخــش دولتی و چه در بخش 
غیردولتی نشــنویم. حال ممکن اســت 

پارلمــان نظری را شــنیده ولی به علت 
اختلاف‌نظر نمایندگان به آن رأی نداده 
باشد یا حتی گاه ممکن است در صحن 
علنی نظرات کمیسیون تغییر پیدا کرده 
باشد ولی اصلًا موردی نبوده که درباره‌ی 

آن مشورت نشده باشد.  
در بحــث امــروز، کلیــات را مطرح 
می‌کنم. ما یک ســاختار سه‌سطحی را 
برای کار مدنظر قرار دادیم. چون حرفه 
بایــد از نقش بــارز و مؤثــری در نظام 
اقتصادی برخوردار باشــد در سطح اول 
یک شــورای عالی را برای این مجموعه 

در نظــر گرفتیــم که بتواند بــه عنوان 
شــورای عالــی تخصصی حرفــه ایفای 
نقش کند. شــبیه به ســاختاری که در 
دیگر حرفه‌هــا داریم، در این شــورای 
عالی هم برای بخش خصوصی و دولتی 
نقش مشــخصی در نظر گرفته شده که 
بتوانند در این ساختار ایفای نقش کنند. 
برای روشن شــدن بحث مثالی می‌زنم. 
زمانی که من در سال 1382 دانشجوی 
دکتری بودم تصمیم گرفتیم قانون بازار 
ســرمایه را تعریف کنیم. آن زمان آقای 
دکتر عبده مســئول کار بودند و زحمت 

زیادی کشــیدند و ما هم همراه ایشــان 
بودیم. بســیاری می‌گفتند ما قانون قبل 
از انقلاب را داریم و بهتر اســت ساختار 
قبلی را تغییــر ندهیم و فقط اصلاحاتی 
روی آن انجام دهیم. اما تعریف ساختار 
و قانون جدید لازم بود. آن موقع سازمان 
کارگزاران بــورس اوراق بهادار تهران را 
داشــتیم که هم نقش سیاســت‌گذاری 
داشــت، هم نقش نظارتــی و هم نقش 
عملیاتــی. یعنی ســه ســطح را داخل 
ســازمان کارگزاران داشــتیم. در قانون 
جدید سه سطح تعریف و از هم جدا شد: 

سطح اول سطح سیاست‌گذاری )شورای 
عالی بورس( است که بتواند سیاست‌های 
کلان بازار ســرمایه را تعیین کند. سطح 
دوم ســطح نظارتی است؛ یعنی سازمان 
بورس که نه سیاســت‌گذار اســت و نه 
عملیات انجــام می‌دهد بلکه فقط نقش 
نظارتی دارد. سطح سوم سطح عملیات 
اجرایــی آن فعالیــت و خدمــت خاص 
اســت که در بازار ســرمایه شامل انواع 
خدمات در بخــش بورس اوراق بهادار و 
کالا و بورس‌ها‌یی می‌شــود که آرام‌آرام 
بر اســاس قانون شــکل گرفته‌اند. پس 

19  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



الگــو همان تجربــه‌ی قبلــی درباره‌ی 
بهادار  اوراق  بورس  ســازمان کارگزاران 
تهران اســت. این‌جا هــم همان رویکرد 
سه‌سطحی را در نظر گرفته‌ایم. در قانون 
جدید بــرای حرفه‌ی حسابرســی یک 
شــورای عالی شبیه شــورای عالی بازار 
سرمایه در نظر گرفته‌ایم که نمایندگان 
نماینــدگان دولت، بخــش خصوصی و 
نماینــدگان مجلس به عنــوان ناظر در 
آن حضــور دارنــد. در همه جــای دنیا 
نمایندگان مجلس ناظر هســتند و حق 
رأی در تصمیمات ندارند ولی جزء ارکان 

هستند. 
ساختار سه ســطحی را در بازار پول 
هم شــاهدیم. شــورای پول و اعتبار را 
داریــم که سیاســت‌گذار اســت، بانک 
مرکزی که وظیفه نظارتی دارد، و سطح 
ســوم که عملیاتی است یعنی بانک‌های 
دولتــی و غیردولتی. در شــورای پول و 
اعتبار وزرای اقتصادی دولت، نمایندگان 
کمیسیون‌های بودجه و اقتصاد مجلس و 
نمایندگان تشکل‌های بخش خصوصی و 
رییــس اتاق بازرگانی حضور دارند یعنی 
ترکیبــی از بخش خصوصــی و دولتی. 

برای این‌که پشــتیبانی از ســوی بخش 
قضایی نیز وجود داشته باشد، دادستان 
کل کشــور هم در شورای عالی بورس و 
هم در شورای پول و اعتبار حضور دارد. 
در شــورای عالی حسابرسی نیز حضور 
ایــن افــراد را در نظــر گرفته‌ایم یعنی 
ترکیب بخش دولت و نمایندگان بخش 
خصوصــی و نمایندگان ناظر در مجلس 
و نماینده‌ی دســتگاه قضــا. این ترکیب 
چهارگانه در شــورای عالــی تقریباً در 

همه‌ی حرفه‌ها وجود دارد. 
پــس ایجاد یک ســازمان نظارتی در 

حرفه لازم بود. چون ایراداتی از قبل وجود 
داشــت که خود شما مطرح کرده بودید 
و ما نیز به آن واقف بودیم. عملی نیست 
که در کشــور یک سازمان هم استاندارد 
وضع کند و هم کار عملیات حسابرســی 
انجام دهد. درباره‌ی این پارادوکس قبلًا 
بحث شده و اشــکالات این قضیه مورد 
نظر قرار گرفته اســت. راه‌حل این است 
که وظیفه‌ی تدوین اســتانداردها را جدا 
کنیــم و برعهده‌ی نهاد دیگری بگذاریم. 
کار عملیات اجرایی مرتبط با حسابرسی 
در بخش حاکمیتی نیــز باید برعهده‌ی 

یک بخش جدا باشــد. عملیات اجرایی 
در بخش حسابداری غیردولتی نیز باید 
برعهده‌ی افرادی باشــد که با مجوزهای 
خاص بتوانند این کار را انجام دهند. لذا 
در لایه‌ی دوم ســازمانی در نظر گرفته 
شــد با شرح وظایفی که  کاملًا مشخص 
است؛ شبیه بانک مرکزی در بازار پول و 

سازمان بورس در بازار سرمایه. 
پس در حرفه‌ی حسابرســی هم یک 
ســطح سیاســت‌گذاری خواهیم داشت 
کــه برعهــده‌ی شــورای عالی اســت. 
تدوین قانون و مقررات و اســتانداردها و 
فرایندهای تصمیم‌گیری در این ســطح 
قرار می‌گیرد. ســطح دوم سطح نظارتی 
است. صدور مجوزها و نظارت بر عملیات 
حسابرسی و بسیاری از موضوعات دیگر 
در حــوزه‌ی نظارت در این ســطح دوم 
قــرار دارد. در حرفه‌ی حسابرســی دو 
حوزه‌ی دولتی و غیردولتی را داریم. در 
هر کدام از این دو بخش بحث تشکل‌ها 
و انجمن‌هــا مطرح اســت. انجمن‌ها بر 
اســاس همان رویکردی که در حوزه‌ی 
ســازمان نظارتــی تعریف شــده انجام 
انجمــن تخصصی هم  وظیفه می‌کنند. 
پیرامون آن شــکل می‌گیرد تا بتواند از 
حرفه پشــتیبانی کنــد و کار تخصصی 
انجــام دهــد. در حوزه‌ی حسابرســان 
بخش غیردولتی هم طبیعتاً این ساختار 
می‌تواند ‌شکل بگیرد تا هر کدام از آن‌ها 
بتوانند در قالب مشــخصی از حرفه در 
حــوزه‌ی فعالیت‌های بخــش خصوصی 
پشتیبانی کند. لذا این سه سطح مبنای 
تصمیم ما به عنوان شاکله‌ی اجرای این 

قانون است. 
در جریان تدوین قانون بازار ســرمایه 
که قرار بود ســاختار سازمان کارگزاران 
بــورس اوراق بهــادار کلًا تغییــر ‌کند 
به  کارگزاران  در ســازمان  پرسش‌هایی 
وجود آمد و بســیاری ابهام داشــتند و 
می‌پرسیدند شورای عالی چیست و حالا 
ما کجا می‌رویم و چه می‌شود و شورای 
عالی کیست و آیا عملیات را هم ما انجام 
می‌دهیم و آیا خرید و فروش ســهم هم 
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داریم و از این قبیل سؤال‌ها. به هر حال 
تقسیم‌بندی مذکور در یک بازه‌ی زمانی 
طبق قانون جدید بازار ســرمایه در سال 
1384 مصــوب شــد و در نیمه‌ی دوم 

همان سال اجرایی شد. 
برخی درباره‌ی واژه ســازمان نظارتی 
ابهام دارند. وقتی ما می‌گوییم ســازمان 
نظارتی، این سازمان را با سازمان دیگری 
اشــتباه می‌گیرند و فکــر می‌کنند این 
ســازمانی که الان موجود است سازمان 
نظارتی اســت. در حالی کــه در قانون 
جدید کلًا یک ســاختار جدید با شــرح 
وظایف جدید قرار اســت تشــکیل شود 
و چیدمان همه‌ی مجموعه‌ها بر اســاس 
یک قاعده مشخص تعریف می‌شود. پس 
یک ساختار کاملًا جدید شکل می‌گیرد. 
در یادداشــت‌ها و مصاحبه‌هــای برخی 
بزرگواران حرفــه در این روزها می‌بینم 
که نگاه‌شان بر اساس اطلاعاتی محدود 
اســت و باید به این موضوع دقت کنید. 
آن‌چه برای ما مهم اســت این است که 
این متــن و چارچوب را به عنوان متنی 
در نظر بگیرید که می‌تواند مبنای ارتقای 
حرفه و افزایش اختیارات آن باشد. الان 
یکی از چالش‌هــای حرفه بحث حقوق 
و دســتمزد و خدمات است. همه انتظار 
دارنــد این حرفه پاســخ‌گو باشــد. هر 
مشــکلی که در شــرکتی پیــش بیاید 
می‌گویند حسابرســش چه کسی بوده؟ 
بندهای گزارش حسابرســی چه چیزی 
بوده؟ چرا کســی به آن عمــل نکرده؟ 
گزارش بعدی را چه کســی تهیه کرده 
و حســابرس بعدی چه کسی بوده؟ اما 
هیچ کس سؤال نمی‌کند که به حرفه‌ی 
حسابرسی که این انتظارات سنگین از او 
می‌رود چقدر دستمزد پرداخت می‌کنیم 
و چه کاری برای حسابرســان می‌کنیم. 
در قانــون جدید مــا آمده‌ایــم اجزای 
مختلفــی در نظــر گرفته‌ایــم. موضوع 
رتبه‌بندی یکی از موضوعات مهم قانون 
جدید است. اگر کسی رفت برنامه‌ریزی 
و کار کرد و در مجموعه‌ی تصمیم‌گیری 
به جایگاه قدرتمندی رسید و میزان خطا 

را به حداقل رســاند حتما باید سطحش 
متفاوت باشد با ســطح مجموعه‌ای که 
خدمات حسابرسی را به‌نسبت با کیفیت 
باید میزان  کم‌تری انجام می‌دهد. حتماً 
قراردادها فرق داشــته باشــد. هر مقدار 
پاســخ‌گویی را از یک مجموعه بخواهیم 
باید به همــان میزان هــم اختیارات و 
پرداخت دســتمزد را افزایش دهیم. این 
رابطه باید کاملًا مشــخص باشد. یکی از 
چالش‌های اساســی که الان با آن روبرو 
هســتیم همین موضوع است. الان مثلًا 
در حوزه‌ی شــاغلان حرفه‌ی حسابرسی 
برقرار  فارغ‌التحصیلان چــه وضعیتی  و 
است؟  چه تعداد مشغول به کار هستند 
و پرداختی آن‌ها چقدر است؟ چه کسی 
باید به فکر آن‌ها باشد؟ چگونه باید حرفه 
را گسترش دهیم؟ کارهای کرده‌ایم که 
بتوان ظرفیت اشــتغال حرفه را افزایش 
دهیــم و همــه‌ی شــرکت‌ها مکلف  به 

استفاده از خدمات حسابرسی بشوند.
در بخــش دولتــی هم بحثــی دیگر 
مطرح اســت که بحث تعــارض منافع 
است. نمی‌شود ســازمانی که رییس آن 
توسط وزیر اقتصاد تعیین می‌شود، وقتی 
می‌خواهد حسابرســی شود هم زیر نظر 
وزیر اقتصاد انجام شــود. مشخص است 
که این‌جا تعــارض منافع رخ می‌دهد و 
ساختار نمی‌تواند جواب دهد. در بخش 
اســت.  وضعیت  همین  هــم  خصوصی 
تعارض منافــع آن‌جا هم وجــود دارد. 
بنابراین نگاه این بــوده که برای یک‌بار 
بتوانیم تعارض منافع را در حرفه برطرف 
کنیم. این موضوع امکان‌پذیر است. الان 
جایگاه حسابرســی در بســیاری موارد 
رهاست به این دلیل که درباره‌ی خیلی 
از موضوعات در قانون خلاء جدی وجود 

دارد. این خلاءها را باید برطرف کنیم. 
هر کسی از نگاه خودش برای ورود ما 
توضیح می‌دهد. عیبی ندارد اگر ایرادی 
هست مسائل را مطرح کنند. ولی برخی 
از مســالی که از سوی عزیزان در فضای 
مجازی مطرح می‌شــود بــه دلیل عدم 
اطلاع اســت. مثلًا پریروز ما جلســه‌ای 

برای اصلاح قانون اتاق بازرگانی داشتیم. 
در جریان هستید که قانون اتاق بازرگانی 
هم در حال نهایی شدن و تصویب است. 
یکــی از آقایانی که به عنــوان طراح در 
جلسات حضور پیدا می‌کرد پریشب رفت 
توییــت زد که حــق رأی‌ برخی اعضا را 
در قانون گرفته‌اند در حالی که ایشــان 
آن روز اصلًا در جلسه نبود و اطلاعاتش 
اشــتباه بود. جمعیت زیادی نیز کامنت 
گذاشــته بود‌اند که عجب اشتباهی! در 
حالی‌کــه اصلًا چنین بحثی مطرح نبود. 
در نتیجه هر وقت خواستید اظهارنظری 
در خصوص جایگاه مجلس کنید ابتدا از 
خودمان سوال کنید تا مطمئن شوید و 
ذهنیتی نسبت به بخش‌هایی که وجود 

ندارد نداشته باشید.
 بحثم را جمع‌بندی کنم. صحبت من 
این است اگر به فضل الهی مشکلی پیش‌ 
نیاید تا اواسط شهریور پیش‌نویس اصلاح 
قانون جامع حسابرســی و حسابداری را 
در کمیته‌ی تخصصی کمیســیون نهایی 
می‌کنیــم. نحــوه‌ی تصمیم‌گیری بدین 
گونه اســت: ما یک صحــن علنی داریم 
که تصمیم نهایی را می‌گیرد. قبل از آن 
کمیســیون تخصصی را داریم و قبل از 
آن کمیتــه‌ی تخصصی  را که از ســوی 
کمیســیون تعیین می‌شــود. طرح الان 
در ســطح کمیتــه‌ی تخصصی اســت؛ 
نمایندگان دستگاه‌ها از مرکز پژوهش‌ها 
و نماینــدگان دولت و بانــک مرکزی و 
بازار ســرمایه و جامعه‌ی حســابداران و 
مجموعه‌های مختلف آمده‌اند نشســتیم 
این جمع‌بندی را انجــام دادیم. ممکن 
اســت80 درصــد موافــق و 20 درصد 
مخالف باشــند که طبیعی است. سپس 
طــرح را در صحــن کمیســیون مطرح 
می‌کنیم و درباره‌ی آن بحث می‌شــود. 
در تصویب قوانین در نمونه‌های مشــابه 
ما مشــکلی داریم. به عنــوان مثال در 
قانــون ارزش افزوده که دی‌ماه ســال 
گذشته تصویب شــد وقتی داشتیم آن 
را بررسی می‌کردیم چون اتاق بازرگانی 
در  نماینده‌شــان  داشــت گفتیم  نقش 
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جلسات بیاید. قانون ارزش افزوده بیش 
از دو ســال زمان بــرد. نماینده‌ی اتاق 
بازرگانــی هم می‌آمد.  مثلًا شــش  ماه 
اول آقــای الف بــود. موضوعاتی مطرح 
بود. نماینده‌ی اتاق بازرگانی نظر خاصی 
دیگــران گوش  داشــت.  تبصره  درباره 
یا  الحاقی  پیشــنهاد  می‌کردند. حتــی 
حذف داد. همه را گوش کردیم. شــش 
ماه بعــد آن نماینده رفت و فرد دیگری 
آمد ولی نظر این دو نفر فرق داشــت. ما 
باید چه می‌کردیــم؟ اتاق بازرگانی باید 
یک نماینــده‌ی واحــد و تصمیم واحد 

داشته باشد. اگر از جامعه‌ی حسابداران 
یک نفر می‌خواهد به جلسه قانون فعلی 
بیایــد باید اعلام‌کننــده‌ی موضع جمع 
باشــد. قبلًا خودتان باید با هم درباره‌ی 
همــه چیز بحــث و جمع‌بنــدی کرده 
تا  باشید. متن جمع‌بندی‌شده‌ی کمیته 
هفته‌ی آینده خدمت شــما می‌گذارم تا 
هر پیشــنهادی دارید بگویید. از ماده‌ی 
اول تا ماده‌ی پایانی را کلًا بررسی کنید. 
هرجا نقطه قوتــی دیدید بگویید. هرجا 
دیدید ضعفی می‌تواند ارتقا پیدا کند هم 
بگویید و دلیلش را توضیح دهید. هر جا 

دیدید به صلاح نیســت پیشنهاد حذف 
بدهید و دلایلش را هم بیاورید. این موارد 
را در یک جدول بیاورید. این گزارش را 
وقتی به اتفاق نظر جمع رسید به‌عنوان 
گزارش یــک مجموعه تخصصی برای ما 
بفرستید. 10 روز فرصت دارید که متن 
نهایــی را به مــا بدهید. مــا آن متن را 
رسانه‌ای می‌کنیم و می‌گوییم این متنی 
است که به امضای نماینده‌ی آن تشکل 
و ساختار  رسیده و برایمان فرستاده‌اند 
تا هم مردم بدانند نظر شما چیست و هم 
بدانند پیشنهاد ما چیست. ما در فضای 

غیرشفاف و اتاق‌های بسته تصمیم‌گیری 
نخواهیم کــرد. حرف‌هایمان هم علمی 
و کارشناســی اســت. ممکن اســت در 
مواردی نظر ما تغییر کند و مصر نیستیم 
که هر چیزی مــا می‌گوییم وحی منزل 
اســت. نگاه علمی را حتمــاً می‌پذیریم. 
حتماً از پیش‌کســوتان و نخبگان چه در 
بخــش دولتی و چه در بخش غیردولتی 
باید استفاده کنیم. بعد هر تعداد نماینده 
صلاح دیدید، نه نظرهای شــخصی بلکه 
نظر جمع و پیشــنهادهای جدید خود را 
به صورت الحاقیه مطرح کنند تا بتوانیم 

کار تخصصی خوبــی با هم انجام دهیم. 
ما ســعی می‌کنیم با همیــن روند جلو 
برویم. ضمــن این‌که مــوارد مربوط به 
اصلاح قانون هم آماده اســت. اسم این 
قانون نظام جامع است. یعنی می‌خواهیم 
همه‌ی ابعاد را بینیم. خوشبختانه با وزیر 
اقتصاد هم صحبت کرده‌ایم. چون ایشان 
قبلًا نایب‌رییس کمیســیون و همکار ما 
بودند فضای مثبتی برای همکاری وجود 

دارد و کمک می‌شود. 
پیشنهاد دیگرم این است اگر موضوعی 
در خصوص لایحه بــه ذهن‌تان آمد که 
می‌توانــد حکم جدیدی باشــد و حرفه 
بنویســید. پیشــنهادهای  ارتقا دهد  را 
خودتــان را بگوییــد نــه این‌کــه فقط 
درباره‌ی ماده واحده‌ی مــا نظر بدهید. 
حتما می‌پذیریم. تا پایان شــهریور کار 
را جمع می‌کنیم. ســعی می‌کنیم طرح 
مهرمــاه به صحــن علنی بیایــد که در 
نیمه‌ی دوم امسال تصویب و نهایی شود 
تا در ســال بعد بتوانیم بــا قانون جدید 
در حوزه‌ی نظــام اقتصادی ایفای نقش 
کنیم. آن‌چه برای ما مهم است این است 
که جایگاه حرفه را در نظام اقتصادی از 
هر جهــت ارتقا دهیم. افزایش اختیارات 
و ظرفیت‌ها و توانمندی‌ها و پاسخ‌گویی 
هدف نهایی ماســت چون در این حوزه 
نیازمند تحولات اساسی هستیم. ساختار 
کلی به صورت اساسی تغییر خواهد کرد 
و قانون جدیــدی پدید می‌آید. مواردی 
هم درباره‌ی اصلاح قانــون ماده واحده 
آماده اســت که در کمیســیون تصویب 
شده و به صحن آمده است. چون قانون 
جامــع همه‌ی ابعاد را پوشــش می‌دهد 
مقرر کردیم که اگر قانون جامع سریع‌تر 
به عنوان مصوبه‌ی کمیســیون به صحن 
علنــی بیاید و تصویب شــود خودبخود 
موارد اصلاحــی در مــاده واحده دیگر 
موضوعیت نخواهند داشت اما اگر قانون 
جامع زودتر تصویب نشود آن اصلاحیه‌ها 
آمــاده هســتند و موضوعیــت خواهند 

داشت. 
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طرح‌هایی که در سال‌های اخیر به‌منظور ایجاد نهاد ناظر بر 
حرفه‌ی حسابرسی ارائه شده است مبتنی بر تجارب کشورهای 
پیشــرفته‌ی ســرمایه‌داری از ابتدای هزاره‌ی جدید و به‌طور 
خاص هیأت نظارت بر حســابداری شــرکت‌های سهامی عام 

PCAOB است. 
رســوایی‌های مالی آغاز هزاره‌ی ســوم، بــه تصویب قانون 
ساربینز-آکســلی در کنگره آمریکا  در سال ۲۰۰۲ منجر شد. 
به‌موجب بخش ۱۰۱ این قانون، هیأت نظارت بر حســابداری 

شرکت‌های عام از سوی کنگره آمریکا راه‌اندازی شد. 
هدف این هیأت »حفاظت از منافع ســرمایه‌گذاران و منافع 
عمومــی از راه تهیه گزارش‌های حسابرســی دارای اطلاعات 

مفید، منصفانه و مستقل است.
این نخســتین بــار در تاریخ حسابرســی آمریــکا بود که 
حسابرسان زیر نظارت بیرونی و مستقل قرار می‌گرفتند )پیش 
از این، حسابرســان آمریکایی تحت نظارت انجمن حسابداران 

رسمی آمریکا بودند(.
برای آشنایی حســابداران رسمی و ســایر علاقه‌مندان در 
تصاویــر زیر اطلاعاتی کلی درباره‌ی ایــن هیأت خواهید دید. 
این اطلاعات از گزارش مالی ســال 2021 این هیأت برگرفته 

شده است.

 سید محمد علوی

اطلاعات کلی

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

موسسات حسابرسی بازرسی شده

نمایه ها

تن
تعداد کارکنان 

تریلیون دلار
حجم ارزش بازار          شرکت سهامی عام

آمریکایی که اطلاعات مالی خود را به
کمیسیون بورس و اوراق بهادار (نیویورک)

ارائه کرده و توسط موسسات حسابرسی
ثبت شده، حسابرسی شده اند.

موسسه حسابرسی
  ثبت شده

موسسه حسابرسی آمریکایی که کمتر
از        صاحبکار بورسی داشته اند.

گزارش فعالیتگزارش فعالیت    سال مالیسال مالی  
PCAOBPCAOB

پرونده حسابرسی بررسی شده
در         موسسه حسابرسی

موسسه حسابرسی آمریکایی که بیش از
صاحبکار بورسی داشته اند.

موسسه حسابرسی غیر آمریکایی در
بیش از        قلمرو

موسسه حسابرسی آمریکایی که شرکت
های کارگزاری بورس را حسابرسی

کرده اند.

دفتر منطقه ای  در سرتاسر
آمریکا

هیأت نظارت بر 
حسابداری
شرکت‌های عام
 PCAOB 
در یک نگاه
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حکم انضباطی صادر شده

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

اقدامات انضباطیاقدامات انضباطی
PCAOBPCAOB

تنبیه حسابدار رسمی 

تنبیه موسسه حسابرسی

حکم مربوط به حسابرسان
آمریکایی

حکم مربوط به حسابرسان
غیرآمریکایی

حکم مربوط به شش تا از بزرگترین
موسسات حسابرسی آمریکایی

حکم مربوط به موسسات حسابرسی
کوچکتر

هزینه ها

درآمدها

گزارش فعالیت سال مالیگزارش فعالیت سال مالی  
PCAOBPCAOB
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در  مؤثــر  گــزارش  یــک  نــگارش 
گــرو مهارت برقــراری ارتبــاط لازم با 
یک  کلیــد  اســت.  اســتفاده‌کنندگان 
گــزارش خوب، تجزیــه و تحلیل عمیق 
استفاده‌کننده  به  نگارنده خوب  اســت. 
نشان می‌دهد که چگونه یافته‌های خود 
را تفســیر نموده و استفاده‌کننده مبنای 

نتیجه‌گیری را درک خواهد کرد. 
گزارش حســابرس با هدف مشخص و 
برای مخاطبان خاص نوشــته می‌شود و 
همانند انواع نوشتارهای آکادمیک صریح، 
واضح و دارای ســاختار اســت. پیش از 
شــروع نگارش گزارش، باید اطلاعاتی در 
خصوص استاندارد‌های حسابرسی مرتبط 
با گزارشــگری، ساختار گزارش و عناوین 

مورد استفاده در گزارش کسب کنید.

هدف گزارش
هدف گزارش، اطلاع‌رسانی به خواننده 
است. اگر گزارش به شــکلی استاندارد 
ســاختار یابد، برای استفاده‌کننده مفید 
خواهــد بود. در طول ســال‌ها یک فرم 
برای گزارشگری حسابرسی  اســتاندارد 
تهیه شــده اســت. اگرچه ممکن است 
در شــرایطی، فرم استاندارد، متناسب با 
یــک نیاز خاص تغییر کند، اما پیروی از 

قالب اســتاندارد این اطمینان را حاصل 
می‌کنــد که تمام اطلاعات اساســی در 
آن گنجانده شــده و به روشــی منطقی 
با آن‌ها برخورد شــده است. قالب مورد 
اســتفاده همان قالب معرفی شــده در 
»گزارشگری   700 حسابرسی  استاندارد 
نســبت بــه صورت‌های مالی« اســت. 
رعایت این چارچوب تضمین می‌کند که 
تهیه‌کنندگان گــزارش کلیه‌ی اطلاعات 
مربــوط و موردنیــاز اســتفاده‌کننده را 
مدنظــر قــرار داده و آن را بــه شــکل 
به  و  نموده‌انــد  منطقــی طبقه‌بنــدی 
اســتفاده‌کنندگان این امکان را می‌دهد 
تــا در مــورد مناســب بــودن گزارش 
تصمیم‌‌گیــری کنند و بــه آن‌ها کمک 
می‌کند تا به ســرعت به اطلاعات مورد 

نیاز خود دست یابند.

اسـتانـداردهـای  تـغییـــرات 
حسابرسی گزارشگری

در ژانویــه‌ی ســال 2015، هیــأت 
بین‌المللی حسابرســی  اســتانداردهای 
انتشار  با   )IAASB( اطمینان‌بخشــی  و 
گزارشــگری حسابرس  اســتانداردهای 
جدید و تجدید‌نظر شده )استانداردهای 
را  گزارشــگری جدیــد(، حسابرســان 

در مورد شــرکت‌هایی که حسابرســی 
به تهیــه‌ی گزارش‌های  می‌کنند، ملزم 
شفاف‌تر و مفیدتر کرد. این استانداردها 
در پاسخ به تقاضای اســتفاده‌کنندگان 
صورت‌هــای مالــی، به دنبــال بحران 
مالی، برای اطلاعــات مرتبط‌تر در مورد 
حسابرســی منتشرشده است. هدف این 
ارائه گزارش حسابرس به  اســتانداردها 
گونه‌ای اســت که اعتماد عمومی را هم 
به فرآیند حسابرسی و هم به صورت‌های 
مالــی شــرکت‌ها افزایش دهــد. هیأت 
اســتانداردهای بین‌المللی حسابرسی و 
اطمینان‌بخشــی )IAASB( همچنیــن 
معتقد اســت کــه ارتقای گزارشــگری 
حســابرس باعــث بهبود ارتبــاط بین 
حسابرس و ســرمایه‌گذاران و همچنین 
بین حسابرسان و ارکان راهبری می‌شود. 
اهداف مــورد انتظار اســتانداردهای 

گزارشگری جدید به شرح زیر است:
• تعامــل و ارتبــاط قوی‌تــر میــان 
ارکان  و  اســتفاده‌کنندگان، حسابرسان 

راهبری،
• افزایــش توجه مدیریــت و ارکان 
راهبری به افشاییات با اشاره به آن‌ها در 
بخش مسائل عمده‌ی حسابرسی گزارش 

حسابرس،

مرتضی اسدی- ساناز حجی

نگارش گزارش 
حسابرس
)با توجه به استانداردهای حسابرسی گزارشگری جدید
و تجدید نظر شده 1401( 
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در  حرفــه‌ای  تردیــد  افزایــش   •
محدوده‌هایــی کــه مســائل  عمــده 

حسابرسی شناسایی می‌شوند و
•  افزایــش کیفیــت حسابرســی و 
یــا درک اســتفاده‌کنندگان از کیفیت 

حسابرسی.

با  مرتبط  حسابرســی  استانداردهای 
گزارشگری حسابرس به شرح زیر است:

• 700 شکل اظهار‌نظر و گزارشگری 
نسبت به صورت‌های مالی )تجدید نظر 

شده 1401(، 
• 701 اطلاع‌رســانی مسائل عمده‌ی 
حسابرسی در گزارش حسابرس مستقل 

)جدید1401(،
• 705 اظهارنظرهای تعدیل شده در 
گزارش حســابرس مستقل )تجدید نظر 

شده1401(، 
• 706 بندهاي تأيكد بر مطلب خاص 
)تجدیدنظر  توضيحي  بندهاي  و ســاير 

شده 1401(،
• 720 ســایر اطلاعــات مندرج در 
گزارش‌هــای حاوی صورت‌هــای مالی 
شــده  )تجدیدنظر  شــده  حسابرســی 

1401( و

• 570 تداوم فعالیت )تجدیدنظر شده 
.)1401

گزارشــگری  کلیدی  پیشــرفت‌های 
جدید به شرح زیر است: 

1( »بخش جدید برای اطلاع‌رســانی 
مســائل  عمده‌ی حسابرســی«. مسائل  
عمده‌ی حسابرسی قلب گزارش حسابرس 
تجدید نظرشــده برای واحدهای تجاری 
پذیرفته شــده در بورس اســت. مسائل 
عمده‌ی حسابرســی موضوعاتی هستند 
که به قضاوت حسابرس دارای بیش‌ترین 
صورت‌هــای  حسابرســی  در  اهمیــت 
مالی دوره‌ی جاری هســتند. اســتاندارد 
حسابرسی 701 شامل مجموعه الزامات و 
رهنمودهای تعیین و اطلاع‌رسانی مسائل 
عمده‌ی حسابرســی است که در ادامه به 

تفضیل به آن پرداخته شده است.
2( »تــداوم فعالیــت« در گــزارش 
بــرای برجســته کردن وجــود هرگونه 
عدم‌اطمینــان با اهمیت مربوط به تداوم 
فعالیت )به جای گزارشگری در پاراگراف 

تأکید بر مطلب خاص(.
3( »توصیف جدید از مســئولیت‌های 
مربوط بــه تداوم فعالیت« در بخش‌های 

و  بــه مســئولیت‌های مدیریت  مربوط 
حسابرس.

4( »الــزام جدیدی برای حســابرس 
به منظور ارزیابی کفایت افشــای تداوم 
فعالیت«، خــروج از توقف1 یعنی زمانی 
که وقایع یا شــرایطی مشــخص شــده 
که ممکن اســت تردید قابــل توجهی 
در توانایی یک واحــد تجاری به عنوان 
یک واحد در حال تــداوم ایجاد کند اما 
بــا توجه به برنامه‌هــای مدیریت نتیجه 
گرفته شــده که عدم اطمینان بااهمیتی 

وجود ندارد.
گــزارش  در  اطلاعــات  »ســایر   )5

سالانه«:
گــزارش  در  آن‌چــه  شناســایی   •
حســابرس با دیگر اطلاعــات از جمله 
گزارش تفسیری مدیریت، گزارش مدیر 
هیأت‌مدیره  رییس  بررسی‌های  اجرایی، 
و دیگر تجزیه و تحلیل‌های مالی و غیره 

مقایسه می‌شود،
• مسئولیت‌های مدیریت و حسابرسان 

در رابطه با سایر اطلاعات، 
• گزارهــای )جملــه‌ای( مبنــی بر 
متناقض  بااهمیت  اطلاعات  این‌که سایر 
با صورت‌هــای مالی وجود دارد یا وجود 

گزارش حسابرسی صورت‌های مالی
اظهار نظر

مبانی اظهار نظر
ابهام با اهمیت مربوط به تداوم فعالیت )حسب مورد(

مسائل عمده‌ی حسابرسی
تاکید بر مطلب خاص )حسب مورد(

سایر بندهای توضیحی )در صورت وجود(
سایر اطلاعات )حسب مورد(

مسئو‌لیت‌های مدیریت و ارکان راهبری برای صورت‌های مالی
مسئو‌لیت‌های حسابرس برای حسابرسی صورت‌های مالی

گزارش نسبت به مسئولیت‌های قانونی و مقرراتی
شریک کار مسئول در این حسابرسی )نام(

امضا، آدرس و تاریخ

گزارش نسبت به صورت‌های مالی
بند مقدمه )مشخص کردن صورت‌های مالی

حسابرسی شده(
مسئولیت‌ هیأت‌مدیره در قبال صورت‌های مالی

مسئولیت حسابرس
مبانی اظهار نظر

اظهار نظر حسابرس
تاکید بر مطلب خاص )حسب مورد(

سایر بندهای توضیحی )حسب مورد(

گزارش در مورد سایر الزامات قانونی و مقرراتی
امضا، آدرس و تاریخ

گزارش حسابرس مستقل )فعلی(گزارش حسابرس مستقل )جدید(

نمودار شماره‌ی 1: فرم گزارش حسابرس طبق استانداردهای تجدید نظر شده در مقایسه با گزارش فعلی
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ندارد.
6( افزایش توصیف هم مسئولیت‌های 
حســابرس و هم ویژگی‌های عمده یک 

حسابرسی.
7( شناســایی آن کســانی از ارکان 
راهبری کــه در بخش مســئولیت‌های 

مدیریت مشغولند.
8( یــک گــزاره‌ی مثبــت در مورد 
استقلال حسابرس و تحقق رعایت آیین 

اخلاق و رفتارحرفه‌ای. 
9( افشــای نام شریک کار حسابرسی 
برای واحدهای تجاری پذیرفته شده در 

بورس.

ساختار گزارش 
از ویژگی‌هــای اصلــی گــزارش این 
است که براســاس بخش‌های مشخصی 
از  ســاختاربندی شده است. اســتفاده 
این بخش‌ها و عناوین به استفاده‌‌کننده 
کمــک می‌کند تــا به‌طور مســتقیم به 

اطلاعات مورد نیاز خود دست یابد. 
بر‌خلاف مقاله که یک ســبک روایی 
دارد، هــر بخش از گزارش هدف خاصی 
دارد و باید متناســب با آن و بر‌اســاس 
سبک مناسب نوشته شود. درک کارکرد 
هــر بخش بــه نگارنده کمــک می‌کند 
تا اطلاعات خود را ســاختار بخشــیده 
و از ســبک صحیــح نــگارش پیــروی 
و  باید دســتورالعمل‌ها  بنابرایــن  کند. 
اســتانداردهای موجود مورد توجه قرار 
گیرد. )ساختار گزارش، 2012(. )نمودار 

شماره‌ی 1(

بدنه اصلی گزارش
 گزارش حسابرس باید عنوان مناسب 
داشته باشد و در هر بخش از گزارش که 
موضوعات مورد نظر ارایه می‌شــود باید 
بر اساس عنوان‌های خاص ارایه شود. بر 
اساس فرم استاندارد گزارش حسابرس، 
عناوین زیر می‌تواند مورد اســتفاده قرار 

گیرد:

عنوان و مخاطب گزارش
اســتفاده‌کننده  تماس  اولین  عنوان، 
با گزارش اســت. هدف آن اطلاع‌رسانی 
دربــاره مطالب گزارش اســت. در عین 
اختصار باید حاوی اطلاعات کافی باشد 
تا از ســایر گزارش‌های مشــابه متمایز 
شــود. مخاطب گزارش حسابرس کسی 
است که حسابرس را برای کار حسابرسی 
انتخاب نموده اســت. به عنــوان مثال 
گزارش حســابرس مســتقل )و بازرس 
قانونی( به مجمع عمومی عادی صاحبان 
ســهام. )ای ان، 2005(. عنوان باید به 
طور خلاصــه موضوع گــزارش را بیان 
کنــد. تا اســتفاده‌کننده تنها با خواندن 
عنــوان گزارش، موضــوع اصلی گزارش 
را دریابد. نیازی نیست جزئیات بیش از 
حد در عنوان وارد شود اما باید از مبهم 
بــودن و بیش از حــد عمومی بودن آن 
پرهیز شود. )ســاختار گزارش، 2012(. 
اســتفاده از عناوین فرعــی می‌تواند به 
درک بهتــر اســتفاده‌کننده کمک کند. 
بخش‌های فرعــی باید با همان دقت در 

عناوین اصلی انتخاب و طبقه‌بندی شود. 
)ای ان، 2005( توجه به این موضوع که 
چه کســی خواننده گزارش است کمک 
می‌کنــد تا شــیوه‌ی نــگارش و میزان 
صراحت و روشنی در متن مورد نگارش 
و استفاده از عناوین فرعی تعیین گردد. 

نسبت  مستقل  حسابرس  گزارش 
به صورت‌های مالی

مقدمه
هــدف از مقدمه ایجــاد پیش‌زمینه 
برای اســتفاده‌کنندگان اســت تا بدانند 
چــه انتظاری از گــزارش دارند. لازم به 
یــادآوری اســت، مقدمه‌ی گــزارش را 
معرفی می‌کند لیکن، موضوع را معرفی 
نمی‌کند. مقدمه به ســوالات زیر پاسخ 

می‌دهد: )ای ان، 2005(
• چرا گزارش در حال نگارش است؟

• شامل چه نوع اطلاعاتی است؟
• گزارش توســط چه کسی در حال 

نگارش است؟
• چــه دامنــه‌ی زمانی را پوشــش 

می‌دهد؟
در اســتانداردهای گزارشگری جدید 
مــوارد مربوط به مقدمــه در زیر عنوان 
»اظهارنظــر در اولیــن بنــد گــزارش 

حسابرس« درج شده است.
اظهارنظر

در صــورت عــدم نیــاز بــه تعدیل 
اظهارنظر، شــکل اظهارنظر بر اســاس 
اســتاندارد حسابرســی 700 مشابه بند 

ذیل است )نمودار شماره‌ی 2(:

گزارش حسابرسی صورت‌های مالی
اظهارنظر

"صورت‌هاي مالي شركت نمونه شامل صورت وضعیت مالی به تاريخ 29 اسفند 1×14 و صورت‌های سود و زيان، سود و زيان جامع، 

تغییرات در حقوق مالکانه و جريان‌های نقدی براي سال مالي منتهي به تاريخ مزبور، وي ادداشت‌هاي توضيحي 1 تا XX صورت‌هاي 
مالي توسط این سازمان/ موسسه، حسابرسي شده است.

به نظر اين سازمان/موسسه، صورت‌هاي ماليي اد شــده، وضعيت مالي شركت نمونه )سهامي عام( در تاريخ 29 اسفند 1×14 و 
عملكرد مالي و جريان‌هاي نقدي آن را براي ســال مالي منتهي به تاريخ مزبور، از تمام جنبه‌هاي بااهميت، طبق اســتانداردهاي 

حسابداري، به نحو منصفانه نشان مي‌دهد."

نمودار شماره‌ی 2: نمونه بند اظهارنظر تعدیل نشده
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در صــورت نیاز به تعدیــل اظهارنظر 
و غیرفراگیــر بودن بندهــای توضیحی 
بیان شــده در بخش مبانی اظهارنظر و 
بر اســاس اســتاندارد حسابرسی 705، 
پاراگراف دوم بخش اظهارنظر مشابه بند 

ذیل است )نمودار شماره‌ی 3(:  

تعدیل  )گزارش  اظهارنظر  مبانی 
شده(

تعدیلشده  اظهارنظر  زمانی  حسابرس 
)مشروط، مردود، عدم اظهارنظر( نسبت 

به صورت‌های مالی ارائه می‌کند كه:
• براساس شــواهد حسابرسی كسب 
شده، به این نتیجه برسد كه صورت‌های 
مالی عاری از تحریف بااهمیت نیست؛ یا
• قادر به كســب شــواهد حسابرسی 
كافی و مناســب بــرای نتیجه‌گیری در 
مــورد عاری بودن صورت‌هــای مالی از 

تحریف بااهمیت نباشد.
نکته‌ی قابــل توجه در این بخش این 
اســت که نتایج باید بر اساس واقعیت‌ها 
بوده و از اظهارنظر جانبدارانه و غیر‌واقعی 
خودداری شود. همیشه از خود بپرسید 
که آیــا برای درک و اســتدلال موضوع 
اصلی، تمام جزییاتی که آورده شده لازم 
اســت یا خیر و آیا این جزییات به درک 

بیش‌تر استفاده‌کننده کمک می‌کند و یا 
اطلاعاتی گمراه‌کننده ارائه شده است.

 
تداوم فعالیت 

استاندارد جدید حسابرسی  اساس  بر 
بخش تداوم فعالیت بر اساس اهداف زیر 

در گزارش حسابرس منظور می‌شود:
• كســب شــواهد حسابرسي كافي و 
مناســب و نتیجه‌گیری درباره مناســب 
به‌کارگیری مبنای حســابداری  بــودن 
تداوم فعاليت در تهيه‌ی صورت‌هاي مالي 

توسط مدیران اجرایی )هیأت‌مدیره(،
• نتيجه‌گيري درباره‌ی وجود یا نبود 
ابهامی بااهميــت در ارتباط با رويدادها 
يا شرايطي كه می‌توانند ترديدی عمده 
نســبت به توانايي واحد تجاری به ادامه 
فعاليــت ایجاد کنند، بر مبنای شــواهد 

حسابرسی کسب شده و
• گزارشگری طبق این استاندارد.

در نهایت حســابرس بايد این موضوع 
را مورد بررســی قرار دهد که آیا شواهد 
حسابرسي کافي و مناسبی در خصوص 
مناســب بــودن به‌کارگیــری مبنــای 
حســابداری تداوم فعالیت برای تهیه‌ی 
صورت‌های مالی توسط مدیران اجرایی، 
کســب شــده اســت یا خیر و در مورد 

مناسب بودن به‌کارگیری این مبنا برای 
تهیه صورت‌های مالی نتیجه‌گیری کند.

بایــد توجــه کــرد کــه به‌کارگیری 
مبنــای حســابداری تــداوم فعاليــت 
حتــی در واحدهاي بخــش عمومي نيز 
مسئله‌ای مربوط اســت. براي مثال، در 
استانداردهاي حسابداري بخش عمومي، 
موضوع توانايي واحدهاي بخش عمومي 
بــه ادامه فعاليت مطرح شــده اســت2. 
خطرهــاي مرتبط با تداوم فعاليت، برای 
مثال، می‌تواند بــه این دليل بوجود آید 
که برخــی واحدهای بخــش عمومی با 
هدف کسب سود فعالیت می‌کنند که در 
این صــورت حمایت دولت کاهش یافته 
یا متوقف می‌شــود. به همیــن ترتیب، 
این‌گونه خطرها می‌توان از سیاست‌های 
خصوصی‌ســازی ناشی شــود، گرچه به 
ایــن موارد محدود نمی‌شــود. رویدادها 
تردیدی  کــه می‌تواننــد  یا شــرایطی 
عمده نســبت به توانایــی واحد بخش 
عمومی بــه ادامه فعالیــت ایجاد کنند، 
می‌توانند مواردی چون نبود دسترســی 
به منابع مالی برای ادامه فعالیت یا تأثیر 
تصمیم‌های سیاســی بــر ارائه خدمات 
توســط واحد بخــش عمومی باشــند. 

)نمودار شماره‌ی 4(

»به نظر این موسســه، به اســتثنای آثارمورد)موارد( مندرج در بند)های( XX )برای موارد تحریف با اهمیت ولی غیرفراگیر( و 
همچنین به استثنای آثار احتمالی مورد)موارد( مندرج در بند)های( XX )برای موارد محدودیت بااهمیت ولی غیرفراگیر در کسب 
شواهد حسابرسی کافی و مناسب(، صورت‌های مالی یاد شده، وضعیت مالی شرکت نمونه )سهامي عام( در تاریخ 29 اسفند 1×14 
و عملکرد مالی و جریان‌های نقدی آن را برای ســال مالی منتهی به تاریخ مزبور، از تمام جنبه‌های بااهمیت، طبق استانداردهای 

حسابداری، به نحو منصفانه نشان می‌دهد.«

نمودار شماره‌ی 3: نمونه بند اظهارنظر تعدیل شده

ابهام با اهمیت در ارتباط با تداوم فعالیت
نظر مجمع عمومی صاحبان سهام را به یادداشــت توضیحی XX صورت‌های مالی جلب می‌نماید که نشان می‌دهد زیان خالص 
شرکت نمونه )سهامی عام( برای سال مالی منتهی به 29 اسفند 1×14 برابر XXX  میلیون ریال است و در آن تاریخ بدهی‌های جاری 
شــرکت مبلغ XXX میلیون ریال بیش‌تر از دارایی‌های جاری آن است. همان‌گونه که در یادداشت توضیحی XX صورت‌های مالی 
بیان شــده است این رویدادها یا شرایط همراه با سایر مســائل مطرح شده در یادداشت مذکور نشان می‌دهد که ابهامی بااهمیت 
وجود دارد که می‌تواند تردیدی عمده نسبت به توانایی شرکت به ادامه‌ی فعالیت ایجاد کند. مفاد این بند بر اظهارنظر این مؤسسه 

تأثیری نداشته است. 

نمودار شماره‌ی 4: نمونه بند تداوم فعالیت
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نمودار شماره‌ی 5: ارزیابی به‌کارگیری فرض تداوم فعالیت

مسئولیت‌های 
حسابرس در 
ارتباط با تداوم 

فعالیت 

کسب
شواهد 
حسابرس 
کافی و 
مناسب

نتیجه‌گیری 
درباره‌ی 

مناسب‌بودن 
فرض تداوم 
فعالیت

نتیجه‌گیری 
وجود یا نبود 
ابهام با اهمیت

گزارش 
دهی

طبق 
استاندارد 
 705

)اظهارنظر 
مشروط بند 

شرط(

اظهار نظر 
مشروط 
یا عدم 
اظهارنظر 
)بند شرط(
)بند ت 33 
استاندارد 
)570

طبق استاندارد 
705 اظهار نظر 

مشروط
یا مردود

 )بند شرط(
)بند 23 
استاندارد 
)570

اظهار 
نظر 
تعدیل
نشده 

اظهار نظر 
تعدیل
نشده 

اظهار نظر 
مردود )بند 

شرط(
)بند 21 
استاندارد 
)570
 

اظهار نظر 
تعدیل شده- 
طبق استاندارد 

705 )بند 
شرط(

 

اظهار نظر تعدیل 
نشده همراه با 
بند تأکید بر 

مطلب خاص طبق 
استاندارد 706 
)بند ت-25 
استاندارد570(

اظهارنظر تعدیل نشده همراه 
با بند ابهام بااهمیت در 
ارتباط با تداوم فعالیت
با  اشاره به یادداشت 

توضیحی مربوط و تصریح 
این‌که مفاد این بند بر 

اظهارنظر حسابرس تأثیری 
نداشته است. 

)بند 22 استاندارد 570(

آیا به‌کارگیری فرض تداوم فعالیت
مناسب است؟

آیا ابهام بااهمیت در ارتباط با تداوم فعالیت 
وجود دارد؟

آیا صورت‌های مالی با فرض تداوم فعالیت 
تهیه شده است؟

آیا افشای کافی در خصوص 
مبنای جایگزین  انجام شده 

است؟

آیا افشای کافی در خصوص ابهام 
بااهمیت انجام شده است؟

آیا نتایج سایر روش‌های 
حسابرسی رویدادها 
یا شرایطی که بتواند 

تردیدی عمده نسبت به 
توانایی واحد تجاری به 
ادامه‌ی فعالیت ایجاد کند 
را مشخص کرده است.

آیا روش‌های ارزیابی خطر، رویداد 
یا شرایطی که بتواند تردیدی عمده 
نسبت به توانایی واحد تجاری به 

ادامه‌ی فعالیت ایجاد کند را مشخص 
کرده است. )بند 10 استاندارد 570 و 

بند 5 استاندارد 315(

آیا عدم دسترسی به شواهد 
حسابرسی کافی و مناسب ناشی 
از مایل نبودن مدیران اجرایی به 
انجام ارزیابی و یا گسترش دوره 
تحت پوشش در ارزیابی است؟ 

)بند 24 استاندارد 570(

آیا حسابرس می‌تواند از طریق 
اجرای روش‌های حسابرسی لازم، 

برای نتیجه‌گیری در مورد وجود یا نبود 
ابهام بااهمیت شواهد حسابرسی مناسب و 

کافی کسب کند.

ارزیابی مناسب بودن به‌کارگیری فرض تداوم فعالیت
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تأکید بر مطلب خاص

بنــد  درج  از  حســابرس  هــدف 
تأکيــد بــر مطلب خاص، جلــب توجه 
اســتفادهك‌نندگان از طريق انعکاس در 
گزارش حســابرس )در صورت ضرورت( 
به موضوعي اســت كه علي‌رغم ارائه يا 
افشــاي مناســب در صورت‌هاي مالي، 
توســط  مالي  درك صورت‌هاي  بــراي 

استفادهك‌نندگان اهميت ويژه‌اي دارد.
بــرای درج بند تأکید بر مطلب خاص 
در گزارش بايد به موارد زیر توجه شود: 
• شــواهد حسابرسي كافي و مناسب 
مبني بر اينكه موضوع مورد نظر به طور 
بااهميتي در صورت‌هــاي مالي تحريف 

نشده است، كسب شده باشد،
• تنها بايد به اطلاعات ارائه يا افشــا 
شــده در صورت‌هاي مالي اشاره داشته 

باشد،
• محــل درج بند »تأكیــد بر مطلب 
خاص« در گزارش حســابرس به ماهیت 
اطلاعاتی كه منتقــل میك‌ند و قضاوت 
حســابرس درمورد اهمیت نســبی این 

مورد  اســتفاده‌کنندگان  برای  اطلاعات 
نظر در مقایسه با سایر عناصری که طبق 
استاندارد 700 گزارش آن‌ها الزامی شده 

است، بستگی دارد،
• از عنــوان »تأکید بر مطلب خاص« 
يا عنوان مناسب ديگري استفاده گردد،

• در ايــن بنــد بــه روشــني به آن 
موضوع خاص و موارد افشاي مربوط در 
صورت‌هاي مالي كه به طور كامل آن را 

توصيف ميك‌ند، اشاره شود و
• تصريح شود که اظهارنظر حسابرس 
بــا توجه به اين موضــوع خاص، تعديل 

نشده است.

مسائل عمده‌ی حسابرسی 
اســتاندارد 701 جدید »اطلاع‌رسانی 
مســائل عمده‌ی حسابرسی در گزارش 
حســابرس مســتقل« برای حسابرسی 
مجموعه کاملــی از صورت‌های مالی با 
مقاصــد عمومی شــرکت‌های پذیرفته 
شــده در بورس و شرایطی که حسابرس 
ترتیــب دیگری می‌خواهد مســائل  به 
عمده‌ی حسابرســی را در گزارش خود 

اطلاع‌رسانی کند، کاربرد دارد. علاوه بر 
این، این استاندارد هنگامی کاربرد دارد 
که حســابرس طبق قوانیــن یا مقررات 
ملزم به اطلاع‌رســانی مســائل عمده‌ی 
حسابرســی در گزارش حسابرس باشد. 
در ادامــه خلاصه‌ای از اســتاندارد 701 

جدید ارایه می‌شود. 
• مســائل عمده‌ی حسابرســی چه 
موضوعاتی هســتند؟ مســائل عمده‌ی 

حسابرسی آن موضوعاتی است که:
• به قضاوت حرفه‌ای حســابرس در 
دوره‌ی  مالــی  حسابرســی صورت‌های 

جاری اهمیت بیش‌تری دارند،
• از بین موضوعاتی انتخاب می‌شــود 
که به اطــاع ارکان راهبری واحد مورد 

رسیدگی، رسیده است و
• مســتلزم توجه بیش‌تر حســابرس 
در انجام حسابرسی است. توجه بیش‌تر 

حسابرس شامل:
• حوزه‌هایــی کــه خطــر تحریــف 
بااهمیت ارزیابی‌شده در سطح بالاست یا 
خطرهای عمده‌ای شناسایی شده است،

به  مربــوط  عمــده  قضاوت‌هــای   •
صورت‌های مالی و

• آثار معاملات یــا رویدادهای عمده 
طی دوره.

توجه شــود که اطلاعرســانی مسائل 
عمده‌ی حسابرسی در گزارش حسابرس 

به منزله موارد زیر نیست:
• جایگزین موارد افشــای ضروری در 

صورت‌های مالی،
• جایگزیــن موضوعاتــی کــه باعث 

تعدیل اظهار‌نظر می‌شود،
• جایگزین ابهام با اهمیت در رابطه با 

تداوم فعالیت،
• اظهارنظری جداگانه نسبت به یک 

موضوع خاص.
•  هــدف از اطلاع‌رســانی مســائل 

عمده‌ی حسابرسی چیست؟ 
• تقویت خاصیت پیام‌رسانی گزارش 
حســابرس از طریق شفاف‌سازی بیش‌تر 

کار حسابرسی،
• کمــک بــه اســتفاده‌کنندگان در 
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شناخت مسائلی که به قضاوت حرفه‌ای 
حسابرس در حسابرسی صورت‌های مالی 
اهمیت  بیش‌ترین  دارای  دوره‌ی جاری، 

بوده‌اند و 
• کمــک بــه اســتفاده‌کنندگان در 
شــناخت واحــد تجــاری و حوزه‌های 
مســتلزم قضاوت‌هــای عمــده مدیران 
اجرایی در صورت‌های مالی حسابرســی 

شده.
• نحوه‌ی اطلاع‌رسانی مسائل عمده‌ی 

حسابرسی چگونه است؟ 
• ارایه‌ی بخش جداگانه‌ای درگزارش 
حســابرس با عنوان »مســائل عمده‌ی 
حسابرســی« تقریباً نزدیــک اظهارنظر 
حســابرس و توصیف هریک از مســائل 
عمده‌ی حسابرسی با استفاده از عناوین 
فرعی مناســب پس از ارایــه‌ی مقدمه، 

حسابرس باید بیان کند که: 
• مســائل عمده‌ی حسابرســی، آن 

مسائلی هستند که طبق قضاوت حرفه‌ای 
حسابرس در حسابرسی صورت‌های مالی 
)دوره‌ی جاری( اهمیت بیش‌تری دارند،

• بــه ایــن مســائل در حسابرســی 
صورت‌های مالی به عنوان یک مجموعه 
واحد و شــکل دادن اظهارنظر نسبت به 
آن، پرداخته شــده اســت و حسابرس، 
اظهارنظــر جداگانــه‌ای نســبت به این 

مسائل ارائه نمی‌کند،
• جلــب توجــه به ایــن موضوع که 
مسائل عمده‌ی حسابرسی توصیف شده 
فقط به حسابرســی صورت‌هــای مالی 
دوره‌ی جــاری مربوط اســت، )ممکن 
است به دوره‌ی خاص تحت پوشش این 
صورت‌های مالی اشاره شود برای مثال، 
برای ســال مالی منتهی به 29 اســفند 

  .)1401
مبنای  بخش)هــای(  بــه  اشــاره   •
اظهارنظــر مشــروط )مردود( یــا ابهام 

بااهمیــت مرتبط با تــداوم فعالیت )در 
صورت وجود(.

• ترتیــب ارائه‌ی هر یک از مســائل 
عمــده‌ی حسابرســی مســتلزم اعمال 
قضاوت حرفه‌ای اســت. برای مثال، این 
اطلاعات ممکن اســت به ترتیب اهمیت 
نســبی، بر مبنــای قضاوت حســابرس 
ســازماندهی شــوند، یا ممکن است در 
تطابق با نحوه افشا در صورت‌های مالی 
باشــد. لزوم درج عناویــن فرعی تمایز 

بیش‌تری بین مسائل قائل می‌شود.
توصیــف هر یک از مســائل عمده‌ی 
حسابرسی باید با اشاره به موارد افشای 
مرتبط )در صورت وجود( در صورت‌های 
مالی باشد و باید موارد زیر را در برگیرد:

• چــرا ایــن موضوع به عنــوان یک  
مسئله عمده تعیین شده است،

• چگونه به این موضوع در حسابرسی 
پرداخته شده است.

نمودار شماره‌ی 6: موضوعات قابل توجه در مسائل عمده‌ی حسابرسی

مسائل عمده‌ی حسابرسی- چارچوب تصمیم‌گیری

آن موضوعاتی که به قضاوت 
حرفه‌ای حسابرس در حسابرسی 
صورت‌های مالی دوره‌ی جاری 

اهمیت زیادی دارد.

ریسک‌های حسابرسی عمده:
حوزه‌های دارای ریسک تحریف بااهمیت در صورت‌های مالی.

حوزه‌های مشمول قضاوت‌های زیاد در صورت‌های مالی:
برآورهای حسابداری با برآورد عدم‌اطمینان بالا.

رویدادها یا معاملات عمده طی سال:
موثر بر صورت‌های مالی.







• اطلاع‌رسانی حسابرس در رابطه با 
مسائل عمده به هیأت‌مدیره )ارکان 

راهبری( باید نقطه شروع تعیین مسائل 
عمده حسابرس باشد.

• تعداد بندهای مسائل عمده‌ی 
حسابرسی متفاوت است و به اندازه و 
پیچیدگی واحد تجاری و ماهیت محیط 

کسب و کار بستگی دارد.

مسائل اطلاع‌رسانی شده
به ارکان راهبری

مسائل نیازمند توجه عمده‌ی حسابرس

مسائل عمده‌ی حسابرسی:
مسائل خیلی مهم در 
حسابرسی دوره‌ی جاری
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موضوعات قابل ارائه در بخش مسائل 
عمده‌ی حسابرسی شــامل انحلال یک 
واحد تجــاری، ارزیابی تــداوم فعالیت، 
ترکیــب تجاری و آثار حســابداری آن، 
شناســایی درآمــد، مالیــات انتقالــی، 
اثر اســتانداردهای حســابداری جدید، 
کنارگذاری دارایی‌ها، کاهش ســرقفلی، 
برای  مالــی، ذخیره  ابزارهای  ارزیابــی 
تعهــدات  اندازه‌گیــری  و  احتمالی‌هــا 
اســت. بازنشســتگی  مزایای  طرح‌های 

)نمودار شماره‌ی 7(

عدم اطلاع‌رسانی یک موضوع بگیرد، 
این شرایط زمانی است که:

• قوانیــن و مقررات افشــای چنین 
مســائلی را که ممکن است در رسیدگی 
به یک عمــل غیر قانونــی لطمه بزند، 

ممنوع کرده باشد،
• انتظار رود عواقب ســوءآن بر واحد 
تجاری، با توجه به منافع عمومی بیش از 

مزایای اطلا‌ع‌رسانی باشد،
• ایــن یک تصمیم پیچیده اســت و 
است.  زیاد حســابرس  قضاوت  شــامل 
بر این اســاس، حســابرس ممکن است 
مناسب باشــد که نظر مشاور حقوقی را 

کسب کند.
توصیف هر یک از مســائل  عمده در 

گزارش حسابرس شامل:
• دلیل این‌که چرا مســئله مورد نظر 
به عنوان یکی از مســائلی کــه در کار 

حسابرسی دارای بیش‌ترین اهمیت بوده 
و در نتیجــه به عنوان یکی از مســائل 

عمده‌ی حسابرسی انتخاب شده است، 
• نحوه‌ی برخورد با مســئله مزبور در 
کار حسابرسی. )جنبه‌هایی از برخورد یا 
رویکرد حسابرس، مختصری از روش‌های 
اجــرا شــده و نتیجه حاصــل از اجرای 
روش‌های حسابرسی، یا مشاهدات عمده 

در خصوص مسئله مورد نظر(،
افشــاییات  بــه  دادن  عطــف   •

)یادداشت‌های توضیحی( مربوط.

مسائل  بخش  محتوای  و  شــکل 
عمده‌ی حسابرسی در دیگر شرایط

چنانچه حسابرس بسته به واقعیت‌ها و 
شرایط واحد تجاری و حسابرسی تعیین 
کند که هیچ مســئله عمده حسابرسی 
برای اطلاع‌رســانی وجود نــدارد یا تنها 
مســائل عمده‌ی حسابرسی، موضوعاتی 
هستند که در بخش)های( مبانی اظهار 
بااهمیت  ابهام  نظرمشــروط )مردود( یا 
مرتبط با تداوم فعالیت آمده اســت، وی 
بایــد یادداشــتی را در این خصوص در 
بخش جداگانهای از گزارش حســابرس 
با عنوان »مســائل عمده‌ی حسابرسی« 
قرار دهد. با وجود این، استاندارد 705، 
حســابرس را از اطلاع‌رســانی مســائل 
عمده‌ی حسابرســی هنگام ارائه‌ی عدم 
اظهارنظر منع می‌کند مگر این‌که طبق 

قوانین یا مقررات ملزم شده باشد.

سایر بندهای توضیحی
اگر حسابرس به اين نتيجه برسد كه 
اطلاع‌رســاني موضوعي، بــه جز آن‌چه 
كــه در صورت‌هاي مالي ارائه يا افشــا 
شــده، براي درك اســتفادهك‌نندگان از 
حسابرســي، مســئوليت‌هاي حسابرس 
يا گزارش حســابرس ســودمند است و 
منع قانوني يــا مقرراتي هم وجود ندارد 
و موضــوع بــه عنوان مســائل عمده‌ی 
حسابرسی که باید در گزارش حسابرس 
اطلاع‌رسانی شود نیز تعیین نشده است، 
بايد با درج‌ بندي در گزارش حســابرس 
با عنوان »ســاير بندهاي توضيحي« يا 
عنوان مناسب ديگري، اين اطلاع‌رساني 

را انجام دهد. 
شــامل  توضيحي«  بندهاي  »ســاير 
اطلاعاتي نيســت كه حســابرس طبق 
قوانين، مقررات يــا الزامات ديگر )براي 
مثــال الزامات آييــن اخــاق و رفتار 
حرفــه‌اي در رابطــه بــا محرمانه بودن 
اطلاعات( از ارائه‌ی آن‌ها منع شده است. 
همچنين »ســاير بندهــاي توضيحي« 
شامل اطلاعاتي نمي‌شود كه بايد توسط 

مديريت ارائه شود.
محل درج »ساير بندهاي توضيحي« 
بســتگي به ماهيت اطلاعاتــي دارد كه 

منتقل ميك‌ند:
• در مواردی که گزارش حســابرس 
شامل بخش مسائل عمده‌ی حسابرسی 
بوده و درج ســایر بندهــای توضیحی 

مسائل عمده حسابرسی
منظور از مسائل عمده‌ی حسابرسی، مسائلی است که به قضاوت حرفه‌ای حسابرس، در حسابرسی صورت‌های مالی دوره جاری، 
دارای بیش‌ترین اهمیت بوده‌اند. این مســائل در چارچوب حسابرســی صورت‌های مالی به عنوان یک مجموعه واحد، و به منظور 

اظهارنظر نسبت به صورت‌های مالی، مورد توجه قرار گرفته‌اند، و اظهارنظر جداگانه‌ای نسبت به این مسائل ارائه نمی‌شود.
سرقفلی

طبق استانداردهای حسابداری، گروه ملزم است سالانه آزمون کاهش ارزش سرقفلی انجام دهد. این آزمون سالیانه کاهش ارزش 
برای حسابرسی ما مهم بود زیرا مانده XXX میلیارد ریالی سرقفلی در تاریخ 29 اسفند 1×14برای صورت‌های مالی با اهمیت است. 
علاوه بر این، فرایند ارزیابی مدیریت پیچیده و بسیار قضاوتی و بر اساس مفروضات است، به طور خاص ]توصیف برخی مفروضات[ 

که تحت تأثیر شرایط پیش‌بینی شده آتی بازار یا شرایط اقتصادی، به ویژه در ایران است.

نمودار شماره‌ی 7: نمونه بندهای مسائل  عمده‌ی حسابرسی
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نیز ضروری اســت، حســابرس میتواند 
اطلاعات بیش‌تری را در عنوان »ســایر 
بندهای توضیحی« درج کند نظیر »سایر 
بندهای توضیحی- دامنه‌ی حسابرسی« 
و به این وســیله سایر بندهای توضیحی 
را از دیگر مســائل بیان‌ شــده در بخش 
مسائل عمده‌ی حسابرسی متمایز کند.    
• در مــواردی کــه »ســایر بندهای 
توضیحی« شــامل اطلاعاتی برای جلب 
بــه موضوعی  اســتفادهك‌نندگان  توجه 
مســئولیت‌های  »ســایر  بــه  مربــوط 
گزارشگری« باشــد، این بند را می‌توان 
در بخش »گزارش در مورد سایر الزامات 

قانونی و مقرراتی« درج کرد.
در مــواردی كــه »ســایر بندهــای 
توضیحی« به مســئولیت‌های حسابرس 
یــا درك اســتفادهك‌نندگان از گزارش 
حســابرس مربوط می‌شــود، این بند را 
می‌تــوان در بخش جداگانــه‌ای پس از 
بخشهای »گزارش حسابرسی صورت‌های 
مالی« و »گزارش در مورد سایر الزامات 

قانونی و مقرراتی« درج کرد.

سایر اطلاعات 
در این بخش باید بیان شــود که سایر 
اطلاعــات چه نــوع اطلاعاتی را شــامل 
می‌شــود؟ و حســابرس چــه اطلاعاتی 
را مــورد توجه قرار داده اســت. ســایر 
اطلاعات ممکن اســت شــامل مبالغ یا 
دیگر اطلاعاتی باشد که با مبالغ یا دیگر 
اطلاعات صورت‌های مالی یکسان هستند 
امــا، به صــورت مختصر یا بــا جزئیات 
بیش‌تر آن‌ها را افشــا می‌کنند و در عین 
حال شامل مبالغ یا دیگر اطلاعاتی است 
که حســابرس در جریان حسابرســی از 
آن‌ها شناخت کســب کرده است. افزون 
بر این، ســایر اطلاعات می‌تواند شــامل 
مطالــب دیگــری نیز باشــد. باید توجه 
داشت که مســئولیت‌های حسابرس در 
قبال ســایر اطلاعات طبق این استاندارد 
)به جز مسئولیت‌های گزارشگری مربوط( 
محدود به ســایر اطلاعاتی اســت که تا 
تاریخ گزارش حســابرس دریافت شــده 

باشد. همچنین مسئولیت‌های حسابرس 
طبق این استاندارد شامل اطمینان‌بخشی 
نســبت به ســایر اطلاعات نمی‌شــود و 
حسابرس را به کسب اطمینان نسبت به 

سایر اطلاعات متعهد نمی‌کند.

ســایر  مطالعه  از  اهداف حســابرس 
اطلاعات به شرح زیر است:

• توجه بــه وجود یا نبــود مغایرتی 
بااهمیت بین سایر اطلاعات و صورت‌های 

مالی، 
• توجه بــه وجود یا نبــود مغایرتی 
بااهمیت بین ســایر اطلاعات و شناخت 
حســابرس کــه در جریان حسابرســی 

کسب شده است، 
• برخورد مناســب در مــواردی که 
به نظر می‌رســد مغایرت‌های بااهمیتی 
وجود داشــته باشــد یا در مواردی که 
حســابرس به هر ترتیب آگاه می‌شــود 
که به نظر می‌رسد سایر اطلاعات حاوی 

تحریف بااهمیتی باشد و 
• گزارش‌دهی طبق این استاندارد.

در مــواردی که گزارش حســابرس 

شامل بخش ساير اطلاعات است، موارد 
زیر باید مدنظر قرار گیرد: 

• گزاره‌ای گویای این‌که، هیأت‌مدیره 
مسئول سایر اطلاعات است، 

• مشخص کردن سایر اطلاعات، 
• گــزاره‌ای مبین این‌کــه اظهارنظر 
حسابرس، به سایر اطلاعات تسری ندارد 
و بنابراین حســابرس نسبت به آن هیچ 

نوع اطمینانی ارائه نمی‌کند،
• توصیف مسئولیت‌های حسابرس در 
قبال مطالعه سایر اطلاعات و گزارشگری 
نســبت بــه آن، مطابق آن‌چــه در این 

استاندارد الزامی شده است، 
• در مواردی که سایر اطلاعات حاوی 
تحریــف بااهمیتــی نیســت، درج این 
گــزاره که »در این خصوص مطلب قابل 

گزارشی وجود ندارد« و
• اگر حســابرس به این نتیجه برسد 
که تحریــف بااهمیت اصلاح نشــده‌ای 
در ســایر اطلاعات وجود دارد، تحریف 
بااهمیت اصلاح نشده‌ در سایر اطلاعات 
در گــزارش حســابرس توصیف شــود.

)نمودار شماره‌ی 8(
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در نهایت باز هم تأکید بر آن است که 
استاندارد حسابرسی 720، حسابرس را به 
کسب شواهد حسابرسی بیش از آن‌چه که 
برای اظهارنظر نسبت به صورت‌های مالی 
لازم است، ملزم نمی‌کند. مسئولیت‌های 

اســتاندارد شــامل  این  حســابرس در 
به سایر اطلاعات  اطمینان‌بخشی نسبت 
نمی‌شود و حسابرس را به کسب اطمینان 
نسبت به سایر اطلاعات متعهد نمی‌کند. 
گزارش حســابرس نسبت به صورت‌های 
مالی یک شرکت پذیرفته شده در بورس 

بايد شــامل بخش جداگانــه‌ای با عنوان 
»ســایر اطلاعات« باشد و پیش از صدور 
گزارش باید ســایر اطلاعــات دریافت و 

مطالعه شده باشد.
در مواردی که حســابرس نســبت به 
صورت‌هــاي مالي عــدم اظهارنظر ارائه 

نمونه‌ی 1- اظهارنظر تعدیل نشده بدون تحریف با اهمیت در سایر اطلاعات
سایر اطلاعات

مسئولیت »سایر اطلاعات« با هیأت‌مدیره‌ی شرکت است. »سایر اطلاعات« شامل گزارش تفسیری مدیریت و ... است.
اظهارنظر این موسســه نسبت به صورت‌های مالی، به »سایر اطلاعات« تسری ندارد و بنابراین حسابرس نسبت به آن هیچ نوع 

اطمینانی ارائه نمی‌کند.
مســئولیت این موسسه، مطالعه‌ی »سایر اطلاعات« به منظور تشخیص مغایرت‌های بااهمیت بین »سایر اطلاعات« و صورت‌های 
مالی یا شناخت کسب شده توسط حسابرس در جریان حسابرسی، و یا مواردی است که به نظر می‌رسد تحریفی با اهمیت در »سایر 
اطلاعات« وجود دارد. در صورتی‌که این مؤسســه، بر اساس کار انجام شــده، به این نتیجه برسد که تحریفی با اهمیت در »سایر 

اطلاعات« وجود دارد، باید آن را گزارش کند. در این خصوص، مطلب قابل گزارشی وجود ندارد.

نمونه‌ی 2- اظهارنظر تعدیل نشده با تحریف با اهمیت در سایر اطلاعات
سایر اطلاعات

مسئولیت »سایر اطلاعات« با هیأت‌مدیره‌ی شرکت است. »سایر اطلاعات« شامل گزارش تفسیری مدیریت و ... است.
اظهارنظر این موسسه نســبت به صورت‌های مالی، به ”سایر اطلاعات“ تسری ندارد و بنابراین حسابرس نسبت به آن هیچ نوع 

اطمینانی ارائه نمی‌کند.
مسئولیت این موسسه، مطالعه‌ی »سایر اطلاعات« به منظور تشخیص مغایرت‌های با اهمیت بین »سایر اطلاعات« و صورت‌های 
مالی یا شناخت کسب شده توسط حسابرس در جریان حسابرسی و یا مواردی است که به نظر می‌رسد تحریفی با اهمیت در »سایر 
اطلاعات« وجود دارد. در صورتی‌که این مؤسســه، بر اساس کار انجام شــده، به این نتیجه برسد که تحریفی با اهمیت در »سایر 
اطلاعات« وجود دارد، باید آن را گزارش کند. همانگونه که در ادامه مشــخص گردیده است، موسسه به این نتیجه رسیده است که 

تحریفی با اهمیت در سایر اطلاعات وجود دارد. 
]تحریف با اهمیت مشخص شده در این‌جا توصیف می‌شود[

نمونه 3- اظهارنظر تعدیل شده )اظهارنظر مشروط( با وجود محدودیت موثر بر سایر اطلاعات
سایر اطلاعات 

مسئولیت »سایر اطلاعات« با هیأت‌مدیره‌ی شرکت است. »سایر اطلاعات« شامل گزارش تفسیری مدیریت و ... است.
اظهارنظر این موسســه نسبت به صورت‌های مالی، به »سایر اطلاعات« تسری ندارد و بنابراین حسابرس نسبت به آن هیچ نوع 

اطمینانی ارائه نمی‌کند.
مسئولیت این موسسه، مطالعه‌ی »سایر اطلاعات« به منظور تشخیص مغایرت‌های با اهمیت بین »سایر اطلاعات« و صورت‌های 
مالی یا شناخت کسب شده توسط حسابرس در جریان حسابرسی، و یا مواردی است که به نظر می‌رسد تحریفی با اهمیت در »سایر 
اطلاعات« وجود دارد. در صورتی‌که این مؤسســه، بر اساس کار انجام شــده، به این نتیجه برسد که تحریفی با اهمیت در »سایر 
اطلاعات« وجود دارد، باید آن را گزارش کند.  همان‌طور که در بخش مبانی اظهارنظر مشروط عنوان گردید، این موسسه نتوانسته 
است شواهد حسابرسی کافی و مناسب درمورد مبلغ دفتری سرمایه‌گذاری شرکت نمونه در شرکت »الف«، و سهم شرکت نمونه از 
سود خالص شرکت »الف« دریافت کند. بنابراین، این موسسه به دلیل عدم دسترسی به اطلاعات لازم، نمی‌تواند نتیجه‌گیری کند 

که »سایر اطلاعات« از این بابت حاوی تحریف بااهمیت است یا خیر.

نمودار شماره‌ی 8: نمونه بندهای سایر اطلاعات
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می‌کند، ارائه‌ی جزئیات بیش‌تر در مورد 
کار حسابرســی از جمله ارائه یک بخش 
با عنوان »سایر اطلاعات« می‌تواند عدم 
اظهارنظر نســبت به صورتهاي مالي به 
عنوان یک مجموعه واحد را تحت تأثیر 
قــرار دهــد. بنابراین، در این شــرایط، 
گزارش حســابرس نباید شــامل بخش 

»سایر اطلاعات« باشد.

در  هیأت‌مدیره  مســئولیت‌های 
قبال صورت‌هاي مالي 

مســئولیت تهيه و ارائه‌ی منصفانه‌ی 
صورت‌هــاي مالي شــرکت نمونه طبق 
همچنین  و  حســابداری  استانداردهاي 
طراحــي، اعمــال و حفــظ كنترل‌هاي 
داخلــي لازم برای تهیــه‌ی صورت‌هاي 
مالي عاري از تحريف بااهميت ناشــي از 
تقلب يا اشــتباه، بر عهده‌ی هیأت‌مدیره 
اســت. در تهیــه‌ی صورت‌هــای مالی 
شــرکت نمونــه، هیأت‌مدیره مســئول 
ارزیابــی توانایی شــرکت نمونــه برای 
تداوم فعالیت و حســب ضرورت، افشای 
موضوعــات مرتبط با تــداوم فعالیت و 
مناســب بودن به‌کارگیری فرض تداوم 
فعالیت اســت، مگر این‌که قصد انحلال 
شرکت یا توقف عملیات آن وجود داشته 
باشــد، یا هیچ راهکار واقع‌بینانه دیگری 

به جز موارد مذکور وجود نداشته باشد.

در  مســئوليت‌های حســابرس 
حسابرسی صورت‌های مالی

اهداف حسابرس شامل کسب اطمينان 
معقــول از این‌که صورت‌هــاي مالي، به 
عنــوان یک مجموعــه واحد، عــاری از 
تحريف بااهميت ناشی از تقلب یا اشتباه 
اســت و صدور گزارش حسابرس شامل 
اظهارنظر وی می‌شود. اطمینان معقول، 
ســطح بالایی از اطمینان است، اما حتی 
با انجام حسابرســی طبق استاندارد‌هاي 
همــه‌ی  اســت  ممکــن  حسابرســي 
تحریف‌های بااهمیــت، در صورت وجود، 
کشف نشــود، تحریف‌ها ناشی از تقلب یا 
اشتباه هستند. تحریف‌ها زمانی بااهمیت 

تلقی می‌شــوند که به‌طور منطقی انتظار 
رود، به تنهایــی یا در مجموع، بتوانند بر 
تصمیمات اقتصادی استفاده‌کنندگان که 
بر مبنای صورت‌های مالی اتخاذ می‌شود، 
اثر بگذارند. یا این‌که تعریف یا توصیفی از 
اهمیت طبق چارچوب گزارشگری مالی 

مربوط ارائه شود.
علاوه بر این، در بخش مسئولیت‌های 
حســابرس در حسابرســی صورت‌های 
مالی بایــد تصریح شــود در چارچوب 
انجام حسابرســی طبق اســتانداردهای 
حسابرسی، به‌کارگیری قضاوت حرفه‌ای 
و حفظ نگرش تردید حرفه‌ای در سراسر 
کار حسابرســی ضروری است و توصیف 
مســئولیت‌های  تصریح  با  حسابرســی 

حسابرس به شرح زیر، صورت پذیرد:  
• تشــخیص و ارزيابــي خطرهــاي 
تحريــف بااهميــت صورت‌هــاي مالي 
ناشــي از تقلب يــا اشــتباه، طراحی و 
برخورد  در  اجرای روش‌های حسابرسی 
بــا خطرهای مذکور و کســب شــواهد 
حسابرســی کافی و مناســب به عنوان 
مبنای اظهارنظر حســابرس. از آن‌جا که 

تقلــب می‌تواند همراه بــا تباني، جعل، 
حذف عمدی، ارائه نادرســت اطلاعات، 
باشد،  یا زیرپاگذاری کنترل‌های داخلی 
خطر عدم كشف تحريف‌ بااهميت ناشي 
از تقلــب، بالاتــر از خطر عدم كشــف 

تحريف‌ بااهميت ناشي از اشتباه است،
• کسب شناخت از كنترل‌هاي داخلي 
مرتبط با حسابرســی به منظور طراحي 
روش‌هاي حسابرســي مناســب شرايط 
موجــود و نه به قصد اظهارنظر نســبت 
به اثربخشــي كنترل‌هــاي داخلي واحد 

تجاري، 
• ارزیابی مناســب بــودن رويه‌‌هاي 
حسابداري استفاده شده و معقول بودن 
برآورد‌هاي حســابداري و موارد افشای 

مرتبط،
• برمبناي شــواهد حسابرسي كسب 
شده، نتیجه‌گیری در مورد مناسب بودن 
تداوم  مبنای حســابداری  به‌کارگیــری 
فعالیت توســط واحد تجاری و وجود یا 
نبود ابهامی بااهمیت در ارتباط با رويدادها 
يا شــرايطی كه می‌تواند ترديدی عمده‌ 
دربــاره‌ی توانايي واحد تجــاري به ادامه 
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فعاليت ایجاد کند. اگر حســابرس به این 
نتیجه برســد که ابهامی با اهمیت وجود 
دارد، وی بایــد در گزارش حســابرس به 
اطلاعات افشا شده مرتبط با این موضوع 
در صورت‌هــای مالی اشــاره کند یا اگر 
اطلاعات افشا شده کافی نبود، اظهارنظر 
خــود را تعدیل کنــد. نتیجه‌گیری‌های 
حسابرس مبتنی بر شــواهد حسابرسی 
کسب‌شــده تا تاریخ گزارش حســابرس 
است. با این حال، رویداد‌ها یا شرایط آتی 
ممکن اســت سبب شود واحد تجاری، از 

ادامه فعالیت بازبماند و
• در صــورت تهیه‌ی صورت‌های مالی 
طبق یــک چارچوب ارائــه‌ی منصفانه، 
ارزیابی کلیت ارائه، ســاختار و محتوای 
صورت‌های مالی، شــامل موارد افشــا و 
این‌که آیــا معاملات و رویداد‌های مبنای 
تهیــه صورت‌های مالی، بــه گونه‌ای در 
صورت‌هــای مالی منعکس شــده‌اند که 
ارائه‌ی منصفانه حاصل شده باشد یا خیر. 
علاوه بر این، در مواردی که استاندارد 
600 کاربــرد دارد، توصیف بیش‌تری از 
مســئولیت‌های حسابرس در حسابرسی 

گروه و شرکت به شرح زیر ارائه شود:
• مســئولیت‌های حســابرس، کسب 
شــواهد حسابرســی کافی و مناسب در 
مورد اطلاعات مالی واحد‌های تجاری یا 
فعالیت‌های تجاری درون گروه به منظور 
اظهارنظر نســبت بــه صورت‌های مالی 

گروه است،
هدایــت،  مســئول  حســابرس،   •
سرپرســتی و عملکرد حسابرسی گروه 

است و
• مسئولیت اظهارنظر حسابرس، صرفاً 

متوجه حسابرس است.
همچنیــن در بخش مســئولیت‌های 
حســابرس در حسابرســی صورت‌های 

مالی، باید 
• تصریــح شــود کــه حســابرس، 
زمانبنــدی اجــرا و دامنــه برنامه‌ریزی 
شده کار حسابرســی و یافته‌‌های عمده 
حسابرسی، شــامل ضعف‌های بااهميت 
كنترل‌هــاي داخلــي را کــه در جریان 

حسابرسی مشخص کرده است، به ارکان 
راهبری اطلاع‌رسانی می‌کند،

• در مــورد حسابرســی صورت‌های 
مالی شرکت‌های پذیرفته‌شده در بورس، 
تصریح شــود که حســابرس یادداشتی 
مبنی بر رعایــت الزامات اخلاقی مربوط 
به استقلال توسط حسابرس را به ارکان 
راهبری ارائه می‌کند و همه روابط و سایر 
موضوعاتی که می‌تــوان انتظار معقولی 
داشت که بر استقلال حسابرس اثرگذار 
باشــد و در موارد مقتضی، تدابیر ایمنی 

مربوط، را به اطلاع آن‌ها می‌رساند و  
• در مورد صورت‌های مالی شرکت‌های 
پذیرفته‌شده در بورس و سایر واحدهای 
تجــاری کــه در مــورد آن‌ها مســائل 
عمده‌ی حسابرسی طبق استاندارد 701 
اطلاع‌رســانی شده اســت، تصریح ‌‌شود 
که از بین موضوعات اطلاع‌رسانی‌شــده 
به ارکان راهبری، حســابرس آن‌دســته 
از مســائلی را مشــخص می‌کند که در 
دوره‌ی  مالــی  حسابرســی صورت‌های 
جــاری دارای بیش‌تریــن اهمیت‌ بوده 
و بنابراین مســائل عمده‌ی حسابرســی 
است. حســابرس این‌گونه مسائل را در 
گزارش خود توصیف می‌کند مگر این‌که 
طبــق قوانین یا مقررات از افشــای آن 
مسائل منع شده باشــد یا، هنگامی که 
در شــرایط بسیار نادر، حسابرس به این 
نتیجه برســد که مسائل مذکور نباید در 
گزارش حسابرس اطلاع‌رسانی شود زیرا 
به طور معقول انتظار می‌رود پیامد‌های 
نامطلوب اطلاع‌رســانی بیــش از منافع 
عمومی حاصل از اطلاع‌رسانی آن باشد. 

الزامات  ســایر  مورد  در  گزارش 
قانونی و مقرراتی

شكل و محتواي اين بخش از گزارش 
حســابرس با توجــه به ماهيت ســایر 
مسئوليت‌هاي گزارشگري حسابرس که 
در قوانیــن، مقررات، یا اســتانداردهای 
متفاوت  است،  تجویز شــده  حسابرسی 

خواهد بود.

شریک  )نام  حســابرس  امضای 
مســئول کار(، تاریــخ گــزارش 

حسابرس و  نشانی حسابرس 
حالت اول )موسسه/سازمان 

حسابرسی(
مدیر در استخدام/فنی
شریک/مدیر ارشد

حالت دوم )موسسه حسابرسی(
شریک مسئول کار

شریک کار
پــس از بررســی ســاختار و الزامات 
حرفه‌ای مــورد توجه در نگارش گزارش 
حسابرس، در ادامه به موارد نیاز به توجه 
بیش‌تر در اصول نگارش و دســتور خط 

فارسی می‌پردازیم.

اصول کلی نگارش گزارش 
مختصر و مفید بنویسید

برای بیــان مقصود خود از موضوعات 
بیش از آن‌چه که لازم اســت، استفاده 
نکنید. گاهی اوقات استفاده از آرایه‌های 
ادبی وسوســه برانگیز است زیرا ممکن 
است متنی بدون آرایه‌های ادبی، برهنه 
به نظر برسد. همچنین، به خاطر داشته 
باشــید، اگر بیش از حــد از این کلمات 
اســتفاده کنید، وقت خود، شــرکت و 
استفاده‌کنندگان را هدر می‌دهید. گرچه 
ممکن اســت، گاهی اوقات، واقعیت‌های 
ناخوشــایند را در کسوت کلمات اضافی 
بپوشــانید، امــا در اکثــر نوشــتارهای 
تخصصی لازم است تا نظر خود را تا حد 
ممکن مختصر بیان کنید. ســعی کنید 
از عباراتــی که به جملــه معنایی اضافه 
نمی‌کنند یا می‌توانند با کلمه کوتاه‌تری 

جایگزین شوند، استفاده نکنید. مانند:
• با توجه به این واقعیت که = به دلیل

• ذاتاً پیچیده = پیچیده
• به صورت روزانه = روزانه

در   = آزمایشــگاهی  شــرایط  در   •
آزمایشگاه

واضح و صریح بنویسید
از کلماتی اســتفاده کنیــد که دارای 
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معنای دقیقی برای انتقال دیدگاه شــما 
بــوده و به راحتی قابل درک باشــند. از 
به‌کارگیری کلمات مبهم خودداری کنید. 
بهتر است به جای اسم معنی از اسم ذات 
و به جای اسم از فعل استفاده شود. با این 
کار غالباً معنای جمله روشن‌تر می‌شود و 
کمک می‌کند تا اظهارنظر خود را با قوت 

بیش‌تری بیان کنید. 
روش متداول دیگری که نویســندگان 
گزارش، اســتفاده‌کنندگان را ســردرگم 
میکنند، استفاده از مجموعه‌ای از اسامی 
به دنبال یکدیگر اســت )روشی معمول 
در عناویــن روزنامه‌ها( بــه عنوان مثال، 
هیأت‌مدیره  اختلاس  افشــای  »رسوایی 
شــرکت نمونه«. در این‌جا نمیدانیم که 
آیا هیأت‌مدیره شــرکت نمونه اختلاس 
را انجام داده و یــا هیأت‌مدیره اختلاس 
در شــرکت نمونه را افشا کرده است و یا 
سهامداران خارج از شرکت نمونه اختلاس 
هیأت‌مدیره را افشا کرده‌اند؟ این ابهامات 
در ادامــه در متــن اصلــی توضیح داده 
خواهد شــد. اما برخی از نویسندگان این 
سبک را به گونه‌ای استفاده می‌کنند که 

گویی خود توضیح متن اصلی است. 

شماره گذاری
در گزارش حســابرس، عناوین اصلی 
با شــماره‌های 1، 2، 3 و .. شماره‌گذاری 
می‌شــوند. این شماره‌گذاری ابزاری مفید 
برای اســتفاده‌کننده بوده و به وی کمک 
می‌کند تا مکان خود در گزارش را ردیابی 
کند. خصوصاً در یــک گزارش طولانی با 
بندهای حسابرســی و بازرســی متعدد. 
از شماره‌گذاری  اســت  همچنین ممکن 
زیربخش برای هر یک از موارد فوق استفاده 
نمود، به‌خصوص در زمانی که مفاد مربوط 
به یک دستورالعمل یا آیین‌نامه در موارد 
متعددی رعایت نشده باشد به عنوان مثال 

)با پیش فرض شماره‌گذاری(:
10- ضوابــط و مقررات وضع شــده 
توسط ســازمان بورس و اوراق بهادار، به 

شرح زیر رعایت نشده است:
• 1-10- مفاد ماده 7 دســتور‌العمل 

اجرایی افشــای اطلاعــات در خصوص 
افشای اطلاعات صورت‌های مالی حداقل 

10 روز قبل از برگزاری مجمع.
 10 مــاده‌ی  مفــاد   -10-2  •
دســتورالعمل اجرایی افشــای اطلاعات 
در خصوص ارســال صورت‌جلسه مجمع 
عمومی عادی حداکثر ظرف 10 روز پس 

از تاریخ مجمع به اداره ثبت شرکت‌ها.
بایــد توجه نمود که هــر بند به طور 
متوالی شــماره‌گذاری شود. با استفاده از 
قالب تورفتگی برای بندهای زیرمجموعه، 
بــه نمایــش بهتــر آن و درک بهتــر 
اســتفاده‌کننده کمک می‌شــود. همانند 
از  باید  سایر جنبه‌های گزارش‌نویســی، 
خود بپرسید، »چه فرم شماره‌گذاری برای 

استفاده‌کنندگان مفیدتر خواهد بود؟«

دستور خط فارسی
شیوه‌ی خط جاری، شیوه فرهنگستان 
زبان و ادب فارســی و بر پایه‌ی فرهنگ 
املایی خط فارسی و دستور خط فارسی 
اســت. همواره باید به دو نکته زیر توجه 

نمود:

واژه‌ها  نگارش  یکنواختی شیوه‌ی   -1
در متن ضروری است.

2- در حروف‌چینی واژه‌های تنوین‌دار 
و با همزه، مانند معمولاً و مسئول، ثبت 
تنوین و همزه ضروری است. استفاده از 
تشدید فقط در صورتی ضرورت دارد که 

نبود آن موجب اشتباه‌خوانی شود.

املای برخی از واژه‌ها و پیشوندها 
و پسوندها:

زمانی که هم ســبک و هــم ترتیب 
مطالب مشــخص شد، وقت آن است که 
یک پیش‌نویس از گــزارش تهیه کنید. 
ایــن پیش‌نویس شــامل مقدمه و تمام 
مــوارد مورد نظر قابــل درج در گزارش 
حسابرس اســت. پیش‌نویس را مطالعه 
کنیــد و هرجــا که لازم اســت، اصلاح 
کنید. حتی بهترین گزارش‌ها هم بعد از 
چند بار اصلاح اطلاعات، اعداد و متن به 
حالت ایده‌آل خود رسیده‌اند. شک نکنید 
که در زمان ویرایش قطعــاً با ایرادهای 
تایپی، املایی و ... مواجه می‌شوید، پس 

این بخش را جدی بگیرید. 
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جدا و فاصله معمولیپیوستهجدا و بی‌فاصله
از تهرانازجملهاز

آن حالتآن‌چه، این‌که، آن‌کهاین‌گونه، آن‌همهآن و این
با استفادهبامعنیبا
بر هر طبقهبراساس، برطبق، برخلاف، براثر، بر

به

به‌طور، به‌صورت، به‌عنوان، به‌ازای، 
به‌گونه‌ای که، به‌جز، به‌شدت، به‌سوی، 

به‌تدریج، به‌ویژه، به‌عبارتی، به‌روز، 
به‌کارگیری، به‌این‌ترتیب، به‌اندازه، به‌ندرت، 

جابه‌جا، رو‌به‌رو، خود‌به‌خود.

در واژه‌هایی که صفت 
می‌سازد:

به‌نام )مشهور(
در آغاز واژه‌های عربی:

به‌ذاته

به روش آن‌ها

بی مسئول واحد.بیهودهبی‌مصرف، بی‌قاعده، بی‌اندازهبی
بهتر، بیش‌تر، کم‌ترکوچک‌تر، بزرگ‌تر، گسترده‌ترتر

چه آوردچرا، چگونه، چقدر، چطورچه‌چیزی، چه‌مقدار، چه‌اندازهچه

دار
داشت
داشتن

مرزدار
نگه دارنگه دارینگهداشت

در‌حالی‌که، در‌واقع، درنتیجه، در‌صورتی‌که، در
در جست‌و‌جویدرخصوص، درآوردن، دربرگرفتن، رودررو

تشکیل‌دهندهدهنده

شده
در حالت صفت مفعولی:

دریافت‌شده، 
گفته‌شده،

خوانده‌شده.

در حالت فعلی:
دریافت شده است، 
گفته شده است، 
خوانده شده است.

آن که )آن کسی که(آن‌که، این‌کهدر‌حالی‌که، در‌صورتی‌که، هنگامی‌کهکه
گذار

گذاری
قانون‌گذار

قانون‌گذاری
می‌رود، می‌شودمی

نا آشنا، نا آگاهنادرستنا
دسته‌ها، کالاها، ها

هم‌مرز، هم‌گروه، هم‌اکنون، هم‌اندازه، هم
هم‌زمان

هماهنگ، هماورد، همکار، 
کنار هم، اندازه همهمراه، همچنین، همچنان

همین
و همان

همین‌جا، همان‌جا، همین‌قدر، همان‌قدر، 
همین‌قدر، همان‌گونه، همین‌گونه، 

همان‌طور‌که
همین کالا

هیچ‌یک، هیچ‌کدام، هیچ‌وقت، هیچ‌گاه، هیچ
هیچ‌گونه، هیچ‌کس

یک‌رو، یک‌رقمییک

در ادامه به آیین نگارش برخی از کلمات پرکاربرد در گزارش حسابرس اشاره شده است: 
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و در آخر
»می‌باشد«

در اصل، مصدری به نام »باشــیدن« 
وجود ندارد و ازاین‌رو، کاربرد این مصدر 
در زمــان مضــارع اخبــاری روا و به‌جا 

نیست؛ بنابراین بنویسیم: »است«.

واژه »باشــد« به‌معنی‌ای کاش، امید 
اســت و ...، به ویژه در زبان شعر، بسیار 

به‌کار‌ رفته است:
»کشــتی شکســتگانیم‌ای باد شرطه 

برخیز

باشد که باز بینیم دیدار آشنا را«
                                                                                                     
)حافظ(

نتیجه
 گزارشــی مطلــوب اســت کــه در 
حسابرســی  اســتانداردهای  چارچوب 
تنظیم شده باشد و در آن دقت، وضوح 
و اختصار )دوا( به‌کار رفته باشــد. و به 

نکات زیر توجه شده باشد:
• گزارش خود را با استفاده از عناوین 
مناســب هربخش طبقه‌بندی و با دقت 

برنامه‌ریزی کنید،
• از رهنمودهای مندرج در این مقاله 
و سایر مقالات مشابه پیروی کنید، اما به 
نیز  دستورالعمل داخلی موسسه‌ی خود 

توجه کنید،
• تــا حد ممکــن خلاصــه و واضح 
بنویسید. لیکن، نیاز استفاده‌کنندگان را 

فراموش نکنید و
• پیش‌نویســی تهیه و زمــان کافی 
را برای ویرایــش و تصحیح ایرادات آن 

اختصاص دهید.
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فرایند تعیین صلاحیت 
حسابداران رسمی 

در نقاط مختلف جهان
اميرهادي معنوي مقدم، محمدحسین قائمی، کیهان مهام

چکیده
تـعـیـیـن  فـرایـنـد 
حـسابداران  صلاحـیت 
رسـمـــی، یـکـــی از 
مباحــث مهم جامعه حســابداری تلقی 
می‌شود. هدف از صدور پروانه‌ی فعالیت 
برای حســابداران رســمی و مؤسسات 
حسابرســی، حفاظــت از منافع عمومی 
و اطمینان‌بخشــی به عموم مردم است 
تــا افراد دارای ایــن پروانه، واجد دانش 
و مهارت‌های لازم بــرای فعالیت مفید 
و مؤثــر در ایــن حرفه باشــند. فرایند 
رســمی  تعیین صلاحیت حســابداران 
در کشــورهای مختلف، متفاوت است و 
فرایندهای مختلف  با  ازاین‌رو آشــنایی 
مورداستفاده در کشورهای دیگر ممکن 
است برای بهبود و اصلاح این فرایند در 

کشورمان راه‌گشا باشد.
در ایــن مقاله، نتایج بررســی فرایند 
تعیین صلاحیت حســابداران رسمی در 
برخی کشــورهای منتخب ارائه شــده 
‌اســت. ابتدا فرایند تعیین صلاحیت در 
کشورهای اروپایی مانند بریتانیا و آلمان 
بررسی شده؛ سپس به کشورهای پیشتاز 
در قاره‌ی آسیا مانند ژاپن و کره جنوبی؛ 
و پس از آن به کشورهای حوزه آسه‌آن، 

نظیر ســنگاپور و مالزی پرداخته شــده 
است. در ادامه فرایند تعیین صلاحیت در 
کانادا و ایــالات متحده و نیز تفاوت‌های 
بررســی  آن  مختلف  ایالت‌های  الزامات 
شده است. همچنین نیم‌نگاهی به فرایند 
تعیین صلاحیت حســابداران رسمی در 
برزیل، اســترالیا، آفریقای جنوبی و نیز 
برخی کشورهای خاورمیانه مانند ترکیه 

و عربستان سعودی شده است. 
 

مقدمه1 
حســابداران رسمی اشخاصی هستند 
کــه فرایند تعریف شــده بــرای تعیین 
صلاحیت را بــا موفقیت طی می‌کنند و 
به عضویت جامعه‌ی حســابداران رسمی 
کشــور خود درمی‌آیند. اگر افرادی که 
به ایــن موفقیت دســت می‌یابند واجد 
ویژگی‌هــای فنی و اخلاقــی لازم برای 
ورود بــه این حرفــه یا مانــدن در آن 
نباشند، جایگاه حرفه حفظ نشده، ‌اعتبار 
آن کاهش می‌یابد بــه وجهه‌ی عمومی 
آن آســیب ‌‌وارد می‌شــود. بــه همین 
دلیــل، تشــکل حرفه‌ای یا تشــکیلات 
تعریف شــده دیگری که وظیفه تعیین 
صلاحیــت حســابداران رســمی را بر 
عهــده دارد باید فرایندی را برای تعیین 

صلاحیــت حســابداران رســمی به‌کار 
گیرد که اشخاص تأیید صلاحیت شده، 
واجــد ویژگی‌های فنــی و اخلاقی لازم 
در بالاترین ســطح باشــند. در نتیجه، 
جایگاه و اعتبار حرفــه در جامعه رابطه 
مســتقیمی با ویژگی‌های فنی و اخلاقی 
اشــخاص تأیید صلاحیت شــده خواهد 
داشــت و احصا شــدن این ویژگی‌های 
فنــی و اخلاقی در قالــب الزامات ورود 
به حرفــه، از گام‌های مهــم این فرایند 
آموزش  بین‌المللی  )استانداردهای  است 
حســابداری، 1390(. جوامــع حرفه‌ای 
باید با برقرار نمودن رویه‌های مناســب 
در ارزیابی‌هــا، از صلاحیــت داوطلبان 
متقاضی عضویت در این جوامع اطمینان 
حاصــل کننــد )اســتاندارد بین‌المللی 

آموزش شماره 6، 1390(.

نقاط  در  رسمی  حسابدار  فرایند 
مختلف جهان

در آگهــی دعــوت به آزمون ســال 
1398 مــدارک اعطا شــده از ســوی 
انجمن حسابداران خبره انگلستان و ولز 
)ICAEW(، انجمن حســابداران رسمی 
حسابداران  انجمن   ،)ACCA( انگلستان 
انجمن حســابداران  و   )CGA( کانــادا 
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رســمی آمریکا )AICPA( مورد پذیرش 
حسابداران  صلاحیت  تشــخیص  هیأت 
پذیرش  اعلام شــده‌اند.  ایران  رســمی 
مدارک عضویت در مجامع حرفه‌ای سایر 
کشــورها نیز منوط به طرح موضوع در 
حسابداران  صلاحیت  تشــخیص  هیأت 
رســمی و تصمیم‌گیــری در مورد آن‌ها 
اســت. در آگهی دعوت به آزمون ســال 
1399 به بعد، انجمن حسابداران خبره 
و   )CA-ANZ( نیوزیلنــد  و  اســترالیا 
 CPA( انجمن حسابداران رسمی استرالیا

Australia( به این جمع افزوده شده‌اند 
و نام انجمن حسابداران کانادا )CGA( به 
کانادا  انجمن حسابداران خبره حرفه‌ای 
در  است.  تغییریافته   )CPA Canada(
ادامه شرایط و مراحل عضویت در هریک 
از این انجمن‌ها و نیز فرایند حســابدار 
رسمی در سایر کشورهای منتخب مورد 
بررسی واقع می‌شود. خلاصه‌ای از فرایند 
کشــورهای  برخی  در  تعیین صلاحیت 

منتخب در جدول 1 آمده است.

1 - فرایند حســابدار رسمی در 
قاره اروپا

انجمن حسابداران خبره   -  1  - 1
)ICAEW( انگلستان و ولز

انجمن  از  گواهــی  دریافــت  بــرای 
حســابداران خبــره انگلســتان و ولــز 
)ICAEW(، گذرانــدن 15 درس الزامی 
اســت. بعــد از گذراندن شــش درس 
اول گواهــی انجمن حســابداران خبره 
انگلســتان و ولز در مالی، حسابداری، و 
کسب‌وکار2 و بعد از گذراندن همه پانزده 

توضیحاتآزمونتجربهآموزشنام و منبع

حسابدار رسمی کانادا
www.cpacanada.ca

مدرک تحصیلی لیسانس در 
رشته‌های مرتبط

حداقل 30 
ماه

برنامه آموزش حرفه‌ای به 
همراه آزمون

برنامه شامل واحدهای 
مشترک، انتخابی و عملی 

است.
حسابدار رسمی کره جنوبی

www.kicpa.or.kr
گذراندن حداقل 24 واحد 
درسی در مباحث موردنظر

حداقل دو 
گذراندن آزمون زبان انگلیسیآزمون‌های سطح 1 و 2سال

حسابدار رسمی استرالیا
www.cpaaustralia.com.au

مدرک تحصیلی لیسانس 
در حسابداری یا رشته‌های 

مرتبط
حداقل 36 

ماه
چهار مبحث اجباری و دو 

مبحث انتخابی
تجربه‌ی کاری می‌تواند پیش، 
هم‌زمان و یا پس از گذراندن 

مباحث باشد.

حسابدار رسمی سنگاپور
www.isca.org.sg

نقاط ورود مختلف برای 
افراد با مدارک تحصیلی 

متفاوت
حداقل سه 

سال
6 مبحث مقدماتی و 5 

مبحث اصلی
برای داوطلبان با شرایط 
مختلف چهار نقطه ورود 

تعریف شده است.

حسابدار رسمی آمریکا
www.aicpa.org

مدرک تحصیلی لیسانس 
در حسابداری یا رشته‌های 

مرتبط
حداقل دو 

برخی شرایط در ایالت‌های آزمون شامل چهار بخشسال
مختلف، متفاوت است.

حسابدار رسمی ترکیه
www.turmob.org.tr

مدرک تحصیلی لیسانس در 
رشته‌های مرتبط

حداقل سه 
برگزاری آزمون سه بار در سالآزمون شامل هفت مبحثسال

حسابدار رسمی عربستان سعودی
www.socpa.org.sa

مدرک تحصیلی لیسانس در 
رشته حسابداری یا معادل 

آن
حداقل سه 

آزمون شامل پنج بخشسال
تقلیل سابقه کاری به دو سال 
برای مدرک ارشد و یک سال 

برای مدرک دکتری
حسابدار رسمی مالزی

www.micpa.com.my
مدرک تحصیلی لیسانس در 

حسابداری
حداقل سه 

آزمون این مرحله به‌صورت آزمون شامل پنج بخشسال
کتاب‌باز است.

حسابدار رسمی آلمان
www.wpk.de

مدرک تحصیلی لیسانس در 
رشته‌های مرتبط

حداقل سه 
سال

برگزاری آزمون دو بار در 
سال و شامل هفت مبحث 

در بخش کتبی

سابقه کار برای مدارک 
تحصیلی کم‌تر از 8 ترم، چهار 

سال است.

حسابدار رسمی ژاپن
www.hp.jicpa.or.jpحداقل دو دوره‌ی سه‌ساله آموزش

سال
آزمون در دو مرحله، 

مرحله اول دو بار و مرحله 
دوم یک‌بار در سال

تجربه کاری می‌تواند پیش و 
یا پس از موفقیت در آزمون 

کسب شود.

حسابدار رسمی ایران
tsh2.mefa.ir

مدرک تحصیلی لیسانس 
در حسابداری یا رشته‌های 

مرتبط
حداقل 

آزمون شامل چهار بخششش سال
نیمی از تجربه کاری می‌تواند 

پس از موفقیت در آزمون 
کسب شود.

جدول 1. خلاصه فرایند تعیین صلاحیت در کشورهای منتخب
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درس گواهی ای‌ســی‌ای3 اعطا می‌شود. 
)نگاره‌ی 1(

از:  عبارت‌انــد  اول  درس  شــش 
کسب‌وکار  اطمینان‌بخشی،  حسابداری، 
و مالی، قانــون، اطلاعــات مدیریت، و 
اصــول مالیاتی. زمان هر امتحان در این 
مرحله نــود دقیقه و حدنصاب قبولی در 
هر امتحان 55 درصد اســت. داوطلبان 
حداکثر چهار بار می‌توانند در هر امتحان 
شــرکت کنند. شــش درس بعدی در 
ســطح حرفه‌ای عبارت‌اند از: حسابرسی 
و اطمینان‌بخشــی، راهبردهای تجاری، 
مدیریت مالی، حسابداری و گزارشگری 
برنامه‌ریزی  مالی، رعایــت مالیاتــی، و 
تجــاری. زمان هر امتحان در این مرحله 
دو و نیم تا سه ساعت و حدنصاب قبولی 
در هر امتحان 55 درصد است. داوطلبان 
حداکثر چهار بار می‌توانند در هر امتحان 
شرکت کنند. سه درس مرحله پیشرفته 
نیز عبارت‌اند از: گزارشگری شرکت‌های 

سهامی، مدیریت راهبردی کسب‌وکار، و 
مطالعه‌های موردی. زمان هر امتحان در 
این مرحله سه و نیم ساعت و حدنصاب 
قبولی در هر امتحان 50 درصد اســت. 
داوطلبــان به طور نامحــدود می‌توانند 
در امتحان‌هــای ایــن مرحله شــرکت 
کنند. برای واجد شــرایط بودن به‌عنوان 
ای‌سی‌ای چهار عنصر اساسی وجود دارد 
که باید به طور کامل انجام شــوند. این 
چهار عنصر در نگاره 1 نشان‌داده‌شده‌اند.

بر گذرانــدن موفقیت‌آمیز 15  افزون 
امتحان پیش‌گفته، متقاضیان لازم است 
حداقل 450 روز تجربه کار عملی4  را در 
طول سه تا پنج سال به دست آورند؛ 52 
مهارت توســعه حرفه‌ای5 را از خود نشان 
دهنــد؛ و تمرین‌های تردیــد حرفه‌ای و 
اخــاق6 را تکمیل کننــد. تجربه‌ی کار 
عملی می‌تواند در بخش‌های حسابداری، 
اطمینان‌بخشی، مدیریت  و  حسابرســی 
مالی، فناوری اطلاعات، ورشکســتگی، و 
مالیات‌بندی باشــد. لازم است متقاضی 

حداقل هر شش ماه یک‌بار با فرد مسئول 
برای آموزش خود در خصوص بررســی 
میزان پیشــرفت حاصل‌شــده و بحث و 
تبادل نظــر درباره آن ملاقات کند. هفت 
مهارت توسعه‌ی حرفه‌ای که متقاضی باید 
با موفقیــت بگذراند عبارت‌اند از اخلاق و 
حرفه‌ای‌گــری، ارتباطــات، کار تیمــی، 
تصمیم‌گیری، حل مسئله، ارزش‌افزایی، و 
شایستگی فنی )انجمن حسابداران خبره 

انگلستان و ولز، 2018(.

1 - 2 - انجمن حسابداران رسمی 
)ACCA( انگلستان

بــرای دریافــت گواهــی از انجمــن 
 ،)ACCA( حسابداران رســمی انگلستان
گذرانــدن 13 درس الزامــی اســت. در 
ســطح اول یعنی دانش کاربردی7 ســه 
درس حسابدار در کسب‌وکار، حسابداری 
مدیریــت، و حســابداری مالــی ارائــه 
برای  می‌شــود. مدرک تحصیلــی لازم 
ورود بــه این ســطح پایــان تحصیلات 
متوســطه اســت. در ســطح دوم یعنی 
قانون  کاربردی8 شش درس  مهارت‌های 
کسب‌وکار و شرکت‌ها، مدیریت عملکرد، 
مالیات‌بندی، گزارشگری مالی، حسابرسی 
و اطمینان‌بخشــی، و مدیریت مالی ارائه 
برای  می‌شــود. مدرک تحصیلــی لازم 
ورود به این ســطح دیپلم ای‌سی‌سی‌ای 
در حسابداری و کســب‌وکار و یا مدرک 
تحصیلی معادل آن در حسابداری و مالی 
است. عناصر اساسی در فرایند عضویت در 
این انجمن در نگاره‌ی 2 نشان‌داده‌شــده 

.)2019 ,ACCA( .است
 

در سطح سوم یعنی حرفه‌ای راهبردی9 
دو درس اجباری شامل رهبری کسب‌وکار 
کســب‌وکار  گزارشــگری  و  راهبــردی 
راهبردی ارائه می‌شــود. همچنین از بین 
چهــار درس مدیریت مالی پیشــرفته، 
مالیات‌بندی  پیشرفته،  عملکرد  مدیریت 
پیشرفته، و حسابرسی و اطمینان‌بخشی 
پیشرفته، لازم اســت دو درس به‌صورت 
اختیاری انتخاب و گذرانده شوند. در کنار 

نگاره‌ی 1. عناصر اساسی واجد شرایط بودن به‌عنوان حسابدار خبرهِ انجمن 
)2018 ,ICAEW( ،حسابداران خبره انگلستان و ولز

ACA واجد شریط بودن برای

تردید حرفه‌ای و 
اخلاق

ماژول‌های حسابداری، 
مالی و کسب‌وکار

تجربه‌ی کار عملی

توسعه‌ی حرفه‌ای
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گذراندن این درس‌ها به ســه سال سابقه 
کار مرتبط نیز نیاز اســت کــه می‌تواند 
پیش از شــروع دوره، حین دوره یا بعد از 
پایان دوره کســب شود. همچنین ماژول 
اخــاق و مهارت‌های حرفــه‌ای10 نیز در 
حیــن دوره باید گذرانده شــوند. اهداف 
عملکردی11 مربوط به درس‌های گذرانده 
شــده و تجربه‌ی کاری نیز می‌بایســت 
با موفقیت انجام شــوند. برای آن‌که فرد 
به‌عنــوان حســابرس حق امضا داشــته 

باشــد لازم اســت تا درس حسابرسی و 
اطمینان‌بخشی پیشــرفته گذرانده شده 
باشــد، اهداف عملکردی گذرانده شــده 
مربوط به حسابرسی باشند و سابقه کاری 
کسب‌شده نیز در زمینه حسابرسی و در 
انجمن حسابداران  تأیید  مؤسسات مورد 
رسمی انگلستان باشد )انجمن حسابداران 

رسمی انگلستان، 2019(.
 در کنــار گذراندن درس‌ها به ســه 
ســال ســابقه کار مرتبط نیز نیاز است 

که می‌تواند پیش از شــروع دوره، حین 
دوره یا بعد از پایان دوره کســب شــود. 
همچنیــن ماژول اخــاق و مهارت‌های 
حرفه‌ای12 نیز در حین دوره باید گذرانده 
شــوند. اهداف عملکــردی13 مربوط به 
درس‌های گذرانده شده و تجربه‌ی کاری 
نیز می‌بایســت با موفقیت انجام شوند. 
برای آن‌که فرد به‌عنوان حســابرس حق 
امضا داشــته باشــد لازم است تا درس 
اطمینان‌بخشی پیشرفته  و  حسابرســی 
اهداف عملکردی  باشــد،  گذرانده شده 
گذرانده شده مربوط به حسابرسی باشند 
و سابقه کاری کسب‌شده نیز در زمینه‌ی 
حسابرسی و در مؤسســات مورد تأیید 
انگلستان  انجمن حســابداران رســمی 
باشــد. ســاختار فرایند دریافت گواهی 
از انجمن حســابداران رسمی انگلستان 
)ACCA( در نگاره‌ی 3 نشان‌داده‌شــده 
اســت )انجمــن حســابداران رســمی 

انگلستان، 2019(.

نگاره‌ی 2. عناصر اساسی در فرایند عضویت 
)2011 ,ACCA( ،در انجمن حسابداران رسمی انگلستان

ACCA عضویت در

امتحان‌هااخلاق تجربه

)2019 ,ACCA( ،نگاره‌ی 3. ساختار فرایند دریافت گواهی از انجمن حسابداران رسمی انگلستان

تجربه
سه سال سابقه‌کار مرتبط

ان
تح

ام

ماژول‌های اخلاق و 
مهارت‌های حرفه‌ای

ACCA
حرفه‌ای راهبردی

مهارت‌های کاربردی

دانش کاربردی

• رهبری کسب‌وکار راهبردی
• گزارشگری کسب‌وکار راهبردی

• مدیریت مالی پیشرفته
• مدیریت عملکرد پیشرفته

• مالیات‌بندی پیشرفته
• حسابرسی و اطمینان‌بخشی 

پیشرفته

• قانون کسب‌وکار و شرکت‌ها
• مدیریت عملکرد

• مالیات‌بندی
• گزارشگری مالی

• حسابرسی و اطمینان‌بخشی
• مدیریت مالی

• حسابدار در کسب‌وکار
• حسابداری مدیریت

اجباری

اختیاری )دو درس(
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1 - 3 - فرایند حســابدار رسمی 
در آلمان

 WPK ،2004 در این کشــور از سال
مســئول برگزاری فراینــد آزمون بوده 
است. واحد آزمون که به‌صورت مستقل 
عمل می‌کند، آزمون را دو بار در ســال 
به‌صورت سراسری برگزار می‌کند. آزمون 
شامل بخش کتبی و شفاهی است. بخش 
کتبی به‌وسیله هیأتی متشکل از نماینده 
دولت، رئیــس واحد آزمون، نمایندگانی 
از حرفه، دانشگاه، جهان تجارت، مدیران 
اجرایــی مالی و وکلا انتخاب می‌شــود. 
برای افراد با مــدارج تحصیلی متفاوت، 
مســیرهای متفاوتی در نظر گرفته شده 

که در جدول 2 نشان‌داده‌شده است.

روش‌های مختلفــی برای کوتاه‌کردن 
فرایند آزمــون وجود دارد. به‌عنوان‌مثال 
افرادی که در آزمون مشــاوران مالیاتی 

پذیرفته شده‌اند، از بخش قانون مالیات 
آزمون معاف هستند. بخش کتبی آزمون 
شــامل حسابرســی مالی، ارزش‌گذاری 
شرکت‌ها، مدیریت کسب‌وکار کاربردی، 
اقتصاد، قانون تجــارت، و قانون مالیات 

است.

2 - فرایند حســابدار رسمی در 
قاره آسیا

2 - 1 - فرایند حســابدار رسمی 
در ژاپن

لازم اســت هر فردی که مایل اســت 
عنوان حســابدار رســمی ژاپن را کسب 
کنــد، گام‌های مشخص‌شــده در قانون 
حسابدار رسمی را طی کند که مهم‌ترین 
و چالش‌برانگیزترین بخش آن گذراندن 
آزمون حســابدار رسمی اســت. آزمون 
حســابدار رســمی ژاپن شــامل بخش 
پرسش‌های چندگزینه‌ای، که آزمون آن 
دو بار در ســال برگزار می‌شود، و بخش 

سؤال‌های تشریحی، که آزمون آن یک‌بار 
در سال برگزار می‌شــود، است. افرادی 
که بخــش پرســش‌های چندگزینه‌ای 
را بــا موفقیت پشــت ســر می‌گذارند 
تشریحی  بخش سؤال‌های  در  می‌توانند 
آزمون شــرکت کنند. در حــال حاضر 
هیچ اســتثنایی برای دارنــدگان عنوان 
حســابدار رسمی سایر کشــورها وجود 
ندارد. همچنین داوطلبان به حداقل دو 
سال سابقه کاری مرتبط در مؤسسه‌های 
حسابداری/حسابرســی و یا صنایع نیاز 
دارند. این ســابقه‌ی کاری می‌تواند قبل 
و یا بعد از موفقیت در آزمون حســابدار 

رسمی کسب شود.
داوطلبانــی که آزمــون را با موفقیت 
پشــت ســر می‌گذارنــد بایــد دوره‌ی 
سه‌ســاله برنامه‌ی آموزش حســابداری 
حرفه‌ای را بگذرانند که به‌وســیله بنیاد 
آموزش حســابداری ژاپن ارائه می‌شود. 
ســرفصل‌های آموزشــی ایــن دوره بر 
مبنــای الزام‌های آمــوزش بین‌الملل و 
اســتانداردهای منتشرشــده از ســوی 
آموزش  بین‌المللی  استانداردهای  هیأت 
حســابداریIAESB( 14( و فدراســیون 
بین‌المللی حســابداران تعیین می‌شود. 
افرادی که دوره‌ی آموزشــی سه‌ساله را 
با موفقیت طی می‌کننــد می‌توانند در 
ارزیابی پایانی شرکت کنند که به‌صورت 
سالانه برگزار می‌شود. ارزیابی پایانی این 
سرفصل‌ها را در برمی‌گیرد: حسابداری، 
کسب‌وکار  مدیریت  مالیات،  حسابرسی، 
شامل نظریه فناوری اطلاعات، و قوانین، 
مقــررات و اخــاق مرتبط بــا خدمات 

.)2019,JICPA( حسابدار رسمی

رسمی  فرایند حسابدار   -  2  -  2
در کره‌ی جنوبی

برای تبدیل‌شــدن به حسابدار رسمی 
ابتدا باید  در کره‌ی جنوبی، داوطلبــان 
حائز شرایط ذکر شده در قانون حسابدار 
رسمی باشــند و امتحان‌های سطح 1 و 
2 را با موفقیت بگذرانند. برای گذراندن 
امتحان ســطح یک هیچ شــرط سنی و 

مطالعات دانشگاهی )مدرک تحصیلی لیسانس(
مطالعات دانشگاهی

هر امتحان در فرایند آزمون 
اعتبارسنجی می‌شود.

کار عملیکار عملی

بعد از 
حداقل 8 

ترم تحصیل 
و حداقل 3 

سال تجربه‌ی 
کاری

بعد از کم‌تر 
از 8 ترم 
تحصیل و 
حداقل 4 

سال تجربه‌ی 
کاری

6 ماه تجربه‌ی 
کاری شامل 
3 ماه تجربه 

حسابرسی

بعد از 
حداقل 8 

ترم تحصیل 
و حداقل 3 

سال تجربه‌ی 
کاری

بعد از کم‌تر 
از 8 ترم 
تحصیل و 
حداقل 4 

سال تجربه‌ی 
کاری

کار برای حسابرسان و 
مؤسسات حسابرسی شامل 

حداقل دو سال سابقه 
حسابرسی

کارشناسی 
ارشد در 
حسابرسی

کار برای حسابرسان و 
مؤسسات حسابرسی شامل 

حداقل دو سال سابقه 
حسابرسی

آزمون--
--)کوتاه شده(

آزمون
حداقل دو 
سال تجربه 

کاری
آزمون )کوتاه شده(

wpk انتصاب به‌عنوان حسابرس از سوی

جدول 2. ساختار فرایند واجد شرایط بودن
به‌عنوان حسابدار رسمی در آلمان
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تجربــی وجود نــدارد و داوطلبان از هر 
ملیتی می‌توانند در این آزمون شــرکت 
کننــد. داوطلبان لازم اســت 24 واحد 
درسی حسابداری و موضوع‌های مرتبط، 
12 واحد درسی حسابداری و مالیات، 9 
واحد درسی کسب‌وکار، و 3 واحد درسی 
باشــند. برای گذراندن  اقتصاد گذرانده 
امتحان ســطح 2 داوطلبان باید امتحان 
ســطح 1 را گذرانده باشــند و یا واجد 
شرایط اســتثناهای ذکر شده در قانون 

حسابداری باشند.
امتحان ســطح 1 به‌صورت سؤال‌های 
چندگزینه‌ای برگزار می‌شود. افرادی که 
امتحان سطح 1 را با موفقیت می‌گذرانند 
می‌توانند در همان ســال یا سال پس از 
آن در امتحان ســطح 2 شــرکت کنند. 
امتحان ســطح 2 به‌صورت ســؤال‌های 
تشــریحی برگزار می‌شــود. افرادی که 
امتحان‌های ســطح 1 و 2 را با موفقیت 
بگذراننــد، گواهی انجمن حســابداران 
رســمی کره‌ی جنوبــیKICPA( 15( را 
زبان  به  امتحانــات  دریافت می‌کننــد. 
کره‌ای برگــزار می‌شــوند. موضوع‌های 
موردبحث در امتحان ســطح 1 شــامل 
مدیریت کســب‌وکار، اقتصاد پایه، قانون 
تجــارت، قانــون مالیات پایــه، و زبان 
انگلیسی اســت. برای قبولی در قسمت 
زبــان انگلیســی لازم اســت داوطلبان 
آزمون تافــل آی‌بی‌تی را با حداقل نمره 
71 گذرانــده باشــند. در ســطح 2 نیز 
مالی،  حســابداری  مالیاتی،  حسابداری 
حسابرسی، بهایابی، و مالیه شرکتی مورد 
.)2019،KICPA( پرسش قرار می‌گیرند

فردی که دو مرحله آزمون را با موفقیت 
پشت سر می‌گذارد، برای دریافت عنوان 
حســابدار رسمی لازم اســت تا الزامات 
تجربه کاری و آموزش را نیز برآورده کند. 
برای این منظور لازم اســت فرد حداقل 
یک ســال ســابقه‌ی کاری در مؤسسات 
حســابداری یا سایر مؤسساتی که به کار 
حسابدار رسمی مشغول هستند، به دست 
آورد. همچنیــن حداقل بــه مدت 100 
ساعت از آموزش‌های انجمن حسابداران 

رســمی کره‌ی جنوبی استفاده کند. پس 
از طی این مراحل، برای این‌که فرد بتواند 
به ارائه خدمات حسابرسی مشغول شود، 
لازم است یک سال تجربه‌ی کاری اضافی 
دیگر در مؤسســات حســابداری یا سایر 
مؤسســاتی که به کار حســابدار رسمی 

مشغول هستند، به دست آورد.

3 - فرایند حســابدار رسمی در 
کشورهای حوزه آسه‌آن

دولت‌های عضــو اتحادیه ملل جنوب 
 )ASEAN( شرق آسیا موسوم به آسه‌آن
مالزی،  اندونزی،  که شامل کشــورهای 
فیلیپیــن، ســنگاپور، تایلنــد، برونئی، 
کامبوج  و  میانمــار  لائــوس،  ویتنــام، 
می‌شــود، در خصــوص بــه رســمیت 
شــناختن حسابداران رسمی یکدیگر در 
همه کشورهای عضو به توافق رسیده‌اند. 
به‌این‌ترتیــب، حســابداران حرفه‌ای که 
مطابــق بــا قوانین یکی از کشــورهای 
عضو، حسابدار رسمی محسوب می‌شوند 
و ویژگی‌ها و تجربــه لازم را در انطباق 
با الزامات حســابدار رســمی در کشور 

خود کســب کرده‌انــد، می‌توانند عنوان 
»حسابدار رسمی آسه‌آن16« را به دست 
آورند. این توافق به‌منظور تسهیل انتقال 
خدمات حســابداری در بین کشورهای 
ارتقــای خدمات حســابداری، و  عضو، 
پشــتیبانی  به‌منظور  اطلاعات  مبادله‌ی 
از پذیــرش به‌روش‌ها در اســتاندارها و 
ویژگی‌هــای لازم صورت‌گرفته اســت. 
این انجمن تا پایان آگوست سال 2019 
 ASEAN( دارای 3537 عضــو اســت
CPA(. در ادامه فرایند حسابدار رسمی 
در دو کشور عضو این اتحادیه، سنگاپور 

و مالزی، بررسی می‌شود:

3 - 1 - فرایند حســابدار رسمی 
در سنگاپور

ســنگاپور  حســابداری  کمیســیون 
انجمــن حســابداران خبره  با کمــک 
ســنگاپورISCA( 17( فراینــد اعطــای 
گواهی حســابدار رســمی ســنگاپور18 
)SCAQ( را سرپرســتی می‌کنند. برای 
داوطلبان با شــرایط مختلف چهار نقطه 
ورود تعریف شــده است. برای داوطلبان 
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و حرفه‌ای‌گری بخشی از فرایند حسابدار 
را تشــکیل می‌دهد.  رسمی ســنگاپور 
سابقه‌ی  ســاعت  باید 2500  داوطلبان 
کاری مرتبط در زمینه حسابرسی در 5 
سال منتهی به درخواست عضویت خود و 
یا سه سال تجربه‌ی کاری پس از آن، زیر 
نظر مستقیم یک حسابدار رسمی کسب 
کرده باشــند. ســاختار فرایند دریافت 
گواهــی از انجمــن حســابداران خبره 
ســنگاپور در نگاره‌ی 4 نشان‌داده‌شــده 

.)2019 ،ACRA( است
 

فرایند حسابدار رسمی   -  2 - 3
در مالزی

برای کسب عنوان حســابدار رسمی 
مالزی و عضویت در انجمن حســابداران 
رســمی مالزیMICPA( 19(، داوطلبان 
باید حداقل سه سال سابقه‌ی کار عملی 
زیر نظر مستقیم یک حسابدار رسمی و 
یا در بخش‌های بانــک، بیمه، نهادهای 
دولتی، شــرکت‌های تجاری، صنعتی و 
ســایر ســازمان‌های مورد تأیید داشته 
و امتحان‌هــای موردنظــر را با موفقیت 

با دیپلم حسابداری هیچ معافیتی وجود 
ندارد و این افراد بایــد برنامه پایه را به 
طور کامل بگذرانند. دو نقطه ورود دیگر 
برای دارندگان مدرک لیسانس است که 
بسته به میزان مرتبط بودن آن، می‌تواند 
معافیت از 5 ماژول از 6 ماژول برنامه‌ی 
بنیادی را برای داوطلبان به همراه داشته 
باشــد. این شــش ماژول عبارت‌اند از: 
اصول گزارشگری مالی، گزارشگری مالی 
پیشرفته، حسابداری برای تصمیم‌گیری، 
اطمینان‌بخشــی، مدیریت مالی و قانون 
ورود چهارم  نقطه‌ی  مالیات ســنگاپور. 
مختــص دارنــدگان مــدارک تحصیلی 
مورد پذیرش کامل است که از گذراندن 
ماژول‌هــای برنامه بنیادی به طور کامل 

معاف هستند.
در مرحله‌ی بعد لازم است داوطلبان 
5 مــاژول مربوط به برنامــه حرفه‌ای را 
از:  ایــن ماژول‌هــا عبارت‌اند  بگذرانند. 
راه‌حل‌های تجاری یکپارچه، گزارشگری 
مالی، اطمینان‌بخشی، راهبری، ریسک و 
ارزش تجاری، و مالیات. همچنین تجربه 
کاری مرتبط و گذراندن برنامه‌های اخلاق 

بگذرانند. داوطلبــان باید دارای مدرک 
لیســانس در رشــته‌های حســابداری، 
کســب‌وکار، و یا مالی از دانشــگاه‌های 
مــورد تأییــد و یا دارای ســایر مدارک 
مــورد تأیید از ســوی مراجع ذی‌صلاح 
حسابداری  محتوای  درهرصورت  باشند. 
دوره‌هــای گذرانده شــده نباید کم‌تر از 
60 درصــد محتــوای دوره را تشــکیل 
دهــد. داوطلبان باید حداقل 21 ســال 
ســن داشــته و مقیم این کشور باشند. 
این انجمن حدود 35.500 عضو دارد که 
از این تعــداد 59 درصد گواهی خود را 
از ســایر نهادهای حرفه‌ای مورد تأیید و 
39 درصد گواهی خود را از دانشگاه‌های 
مورد تأیید دریافــت کرده‌‌اند. تنها یک 
درصد از اعضا گواهــی خود را از طریق 
امتحان‌هــای تشــخیص صلاحیت این 

انجمن دریافت کرده‌اند.

4 - فرایند حســابدار رسمی در 
قاره آمریکا

4 - 1 - انجمن حسابداران خبره 
)CPA Canada( حرفه‌ای کانادا

یکــی دیگر از مجامــع حرفه‌ای مورد 
پذیــرشِ هیــأت تشــخیص صلاحیت 
حســابداران رســمی ایــران، انجمــن 
حســابداران کانادا )CGA( است. از سال 
2014 تشکیلات حرفه حسابداری در این 
کشور تغییر ســاختاریافته و حسابداران 
رســمی اکنون با نام حســابدار رسمی 
شــناخته   )CPA Canada( کانــادا20 
می‌شوند. کســانی که پیش‌ازاین عنوان 
CGA را داشته‌اند، به طور خودکار عنوان 
CPA را هم کســب نموده‌اند و تا ســال 
2024 از هر دو عنوان در کنار هم استفاده 
 CPA خواهند کرد و پس از آن تنها عنوان
قابل‌قبول خواهد بود. فرایند کسب عنوان 
حسابدار رسمی در کانادا شامل آموزش، 

کسب تجربه کاری و آزمون است. 
توضیحات کامــل در خصوص فرایند 
حسابدار رســمی در کانادا در راهنمایی 
با عنوان »نقشه شایستگی برای حسابدار 
رســمی21« آمده اســت. این راهنما که  )2019 ,SAC( ،نگاره 4. ساختار فرایند دریافت گواهی از انجمن حسابداران خبره سنگاپور

مرحله‌ی پایانی - 1 ماژول
ری

ی‌کا
ربه‌

تج

ری
ی‌گ

فه‌ا
حر

 و 
لاق

اخ مرحله‌ی فنی - 4 ماژول

حسابدار رسمی سنگاپور

برنامه‌ی حرفه‌ای - 5 ماژول

دیپلم 
حسابداری

نقطه ورود 1

سایر مدارک
- لیسانس

نقطه ورود 2

سایر مدارک
- لیسانس

نقطه ورود 3

مدارک مورد قبول

ورود مستقیم

نقطه ورود 4

برنامه‌ی پایه – 6 ماژول
تا 5 مورد معافیتبدون معافیت
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نســخه قبلی آن در سال 2013 منتشر 
شــده بود، در سال 2019 به طور کامل 

به‌روزرسانی شده است. 
در نگاره‌ی 5 ساختار کلی فرایند واجد 
شرایط بودن به‌عنوان حسابدار رسمی در 
کانادا نمایش‌ داده ‌شده است. برای ورود 
به فرایند به حداقل مدرک لیســانس یا 
معادل آن در رشته‌های مرتبط نیاز است. 
شــش حوزه صلاحیت یکپارچه اصلی22 
عبارت‌اند از: گزارشــگری مالی، راهبرد 
و راهبری، حســابداری مدیریت، مالی و 
مالیات‌بندی. در ماژول‌های انتخابی23 دو 
مورد از بین اطمینان‌بخشــی، مدیریت 
عملکــرد، مالیــات، و مالــی انتخــاب 
می‌شوند. در ماژول یکپارچه24 داوطلبان 
مهارت‌هــای  رهبــری،  مهارت‌هــای 

حرفه‌ای، و یکپارچگی شایســتگی‌ها را 
در خود پرورش می‌دهنــد و در مرحله 
آمادگی برای آزمون25 لازم است دوره‌ای 
را که به‌منظور ارزیابی آمادگی‌شان برای 
شــرکت در آزمون نهایی طراحی شده، 
با موفقیت بگذراننــد. در آزمون پایانی 
داوطلبان می‌بایســت وسعت نظر26 خود 
در همه شــش حوزه صلاحیت یکپارچه 
اصلی را نشــان دهنــد. همچنین لازم 
است عمق27 دانش خود را در یکی از دو 
حوزه‌ی گزارشــگری مالی یا حسابداری 
مدیریــت به همراه یکی از چهار حوزه‌‌ی 
باقیمانده راهبرد و راهبری، حسابرســی 
و اطمینان‌بخشی، مالی، و مالیات‌بندی، 

نشان دهند.
 

4 - 2 - انجمن حسابداران رسمی 
)AICPA( آمریکا

در ایالات متحده، انجمن حســابداران 
رســمی آمریــکا وظیفــه‌ی طراحی و 
تدوین، حفظ ســاختار و تصحیح آزمون 
برگزارکنندگان  برعهده دارد. هیــأت  را 
امتحان، یکی از کمیته‌های ارشد انجمن 
حســابداران رســمی آمریکا، مســئول 
تدوین خط‌مشــی‌های آزمون بر اساس 
استانداردهای قانونی و روان‌سنجی مربوط 
به این نوع آزمون‌های رســمی است. این 
برنامه‌ریزی راهبردی  هیأت مســئولیت 
و ارزیابی ریســک را برعهــده دارد تا از 
تحقــق مأموریت آزمون در ادوار مختلف 
مطمئن شــود؛ آزمونی که به هیأت‌های 
داوطلبانی  می‌دهد  اطمینان  حسابداری 

)2020 ,CPA Canada( ،نگاره‌ی 5. ساختار فرایند واجد شرایط بودن به‌عنوان حسابدار رسمی در کانادا

تجربه

آموزش آزمون

پیش‌نیازهای 
دانشگاهی

اصلی 1 انتخابی 1 ماژول یکپارچه

اصلی 2 انتخابی 2 آمادگی برای آزمون

حسابدار
رسمی

آزمون مشترک 
پایانی

)2015 ,AICPA( ،نگاره‌ی 6. ویژگی‌های موردنیاز برای واجد شرایط بودن به‌عنوان حسابدار رسمی آمریکا

آموزش
)Education(

تجربه
)Experience(

آزمون
)Examination(اخلاق

)Ethics(
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که در این آزمون پذیرفته شده‌اند دانش 
و مهارت‌های فنی لازم به‌عنوان حسابدار 
رسمی جدید را جهت حفاظت از منافع 

عمومی دارند. )نگاره‌ی 6(

آزمون شــامل چهار قسمت است که 
عبارت‌اند از: »حسابرسی و گواهی‌دهی28« 
)AUD(، »مفاهیم و محیط کسب‌وکار29« 
گزارشــگری  و  »حســابداری   ،)BEC(
 .)REG( »31و »مقررات ،)FAR( »30مالی
مدت‌زمــان امتحان بــرای مجموع چهار 
قســمت 16 ساعت اســت که داوطلبان 
برای هر قسمت از امتحان 4 ساعت زمان 
دارند و باید کل 4 قسمت را طی 18 ماه 
قبول شوند. داوطلبان می‌توانند در زمان 
نرم‌افزار مایکروسافت اکسل32  از  امتحان 
اســتفاده کنند، ولی توانایــی آن‌ها برای 
اســتفاده از این نرم‌افزار بررسی نمی‌شود 
)انجمــن حســابداران رســمی آمریکا، 

.)2015

الزامات حســابدار   - 1 - 2 - 4
رسمی در ایالت‌های مختلف آمریکا

هیأت‌های حســابداری  آمریــکا،  در 
هر ایالت/ ناحیه مقررات حســابداری و 
الزام‌های دریافت مجوز فعالیت حسابدار 
رســمی را تعیین می‌کنند و هیچ هیأت 
قانون‌گذاری ملی برای تعیین این قوانین 
وجــود نــدارد. ازایــن‌رو، در حوزه‌‌های 
گزارشــگری مختلف، مجموعه الزام‌های 
دریافت مجوز فعالیت حســابدار رسمی 
کمی با هم تفــاوت دارند. ازآن‌جایی‌که 
الزام‌هــای متمایــزی برای  ایالــت  هر 
حســابدار رســمی دارد، ممکن اســت 
دریافت مجوز فعالیت حسابدار رسمی از 
برخی ایالت‌ها نسبت به سایرین آسان‌تر 
باشــد. افراد در این زمینه حق انتخاب 
دارند و می‌توانند مجوز فعالیت خود را از 
هر ایالتی دریافت کنند، حتی اگر در آن 

ایالت زندگی نکنند. 
به طور مشخص، 55 حوزه گزارشگری 
حســابداری در آمریــکا وجــود دارند 
و بنابرایــن 55 گزینــه بــرای دریافت 

مجوز فعالیت حســابدار رســمی وجود 
دارد. انجمن حســابداران رسمی آمریکا 
)AICPA( و انجمــن ملــی هیأت‌های 
حسابداری ایالتی )NASBA( تلاش‌های 
فراوانی برای یکسان‌ســازی الزام‌ها بین 
حوزه‌های مختلف گزارشــگری کرده‌اند. 
همان‌طور که پیش‌ازاین نیز گفته شــد، 
الزام اولیه‌ی مجوز فعالیت حسابدار  سه 
رسمی که در ســطح ملی کاربرد دارند 

عبارت‌اند از:
مــدرک  دارابــودن  آمــوزش33:   •
کارشناسی ۴ســاله و 150 واحد درسی 

آموزش عمومی
• آزمون34: قبولی در تمام قسمت‌های 

امتحان حسابدار رسمی
• تجربه‌ی کاری35: داشــتن دست‌کم 

یک سال تجربه مرتبط حسابداری 
حســابدار  داوطلبان  تمــام  بنابراین 
رسمی باید این الزام‌ها را به‌نوعی داشته 
باشــند. با وجود این، بسیاری از ایالت‌ها 

یک الزام دیگر نیز دارند:
• اخــاق36: قبولی در امتحان اخلاق 

ایالت
ســه الزام آموزش، آزمــون و تجربه 
کاری عمومی‌ترین ویژگی‌های لازم برای 
احراز عنوان حسابدار رسمی هستند. هر 
ایالــت الزام‌های خودش را در این ســه 
حوزه دارد و تفاوت بین این سه الزام در 
این موارد هستند: نوع واحدهای درسی 
گذرانده شده، الزام‌های امتحان حسابدار 
رســمی و میزان و نــوع تجربه‌ی کاری 
مورد انتظار. این‌که ایالت‌های مختلف از 
چه امتحان اخلاقی استفاده می‌کنند نیز 
وجه تمایز دیگری است )اینگ، 2019(.  

4- 2 - 2 - روش جدیــد آزمون 
حسابدار رســمی ایالات متحده از 

سال 2024
طبق الگوی جدیــد که در نگاره‌ی 7 
آمده‌اســت، برای صدور گواهی حسابدار 
رســمی، هر یک از داوطلبــان موظف 
هســتند علاوه بــر مهارت‌هــای اصلی 
حسابداری، حسابرسی و مالیات، مهارت 
خــود در یکی از ســه مبحــث: قوانین 

نگاره‌ی 7. شیوه‌ی جدید فرایند تعیین صلاحیت حسابداران رسمی آمریکا 
)2022 ،AICPA( ،2024 قابل‌اجرا از سال
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سازمان‌های امروزی ایجاد شده‌اند، بهره 
برده می‌شــود. این برنامه شــامل چهار 
مبحث اجبــاری، دو مبحث اختیاری و 
تجربه کاری اســت که باعث می‌شــود 
فــرد بتواند مهارت‌هــای لازم برای کار 
را به دســت آورد. چهار مبحث اجباری 
عبارت‌اند از راهبری و اخلاق، گزارشگری 
مالی، حســابداری مدیریت راهبردی و 

رهبری و راهبرد جهانی.
در راهبــری و اخلاق بــه فرد کاربرد 
اصول اخلاقــی به همراه دانشــی قوی 
درباره اصول و روش‌های کلیدی راهبری 
داده می‌شــود. در  آمــوزش  شــرکتی 
گزارشــگری مالی کاربرد استانداردهای 
حســابداری، تفســیر گزارش‌های مالی 
و درک آثــار تجــاری گزارش‌های مالی 
آموخته می‌شود. در حسابداری مدیریت 
راهبردی به فرد می‌آموزند که حسابداری 
مدیریت چگونه اطلاعات حیاتی لازم در 
فرایند تصمیم‌گیــری را فراهم می‌آورد. 
ســپس یک گام فراتر گذاشــته شده و 
نقش حسابداری مدیریت در راهبردهای 
تجاری آموزش داده می‌شود. در رهبری 
و راهبــرد جهانی که قســمت پایانی از 
داوطلبان  اســت،  اجباری  مبحث  چهار 
از تحلیــل راهبــردی بــرای برخورد با 

مالیاتــی و برنامه‌ریزی، گزارشــگری و 
تحلیل تجاری، یا سیستم‌های اطلاعاتی 
و کنترل‌ها را نشان دهد. مفاهیم مربوط 
به فنــاوری در همه‌ی بخش‌های آزمون 
به صــورت ضمنی مورد بررســی واقع 

خواهد شد.
 

فرایند حسابدار رسمی   - 3 - 4
در برزیل

آزمون شــامل پنج بخش است که در 
پنج‌روز پیاپی و حداقل یک‌بار در ســال 
اما می‌تواند به تشخیص  برگزار می‌شود 
نهادهای مسئول بیش از یک‌بار در سال 
نیز برگزار شــود. داوطلبان لازم اســت 
دارای مدرک تحصیلی لیسانس در رشته 

.)2022 ,CFC( حسابداری باشند

5 - فرایند حســابدار رسمی در 
قاره استرالیا

5 - 1 - فرایند حسابدار رسمی در 
استرالیا  رسمی  حسابداران  انجمن 

 )CPA Australia(
برنامه‌ی حسابدار رسمی در استرالیا37 
ترکیبی از آموزش و تجربه‌ی کاری است. 
در این برنامه از روش‌های مرتبط و به‌روز 
که باتوجه‌به موضوعــات پویای مبتلابه 

موضوعــات تجاری پیچیــده در محیط 
تجاری رقابتی و نامطمئن بهره خواهند 

.)CPA Australia( جست
مباحــث اختیاری شــامل مالیات 
استرالیا،  پیشرفته‌ی  مالیات  استرالیا، 
حسابرسی و اطمینان‌بخشی پیشرفته، 
اصول برنامه‌ریــزی مالی، برنامه‌ریزی 
مدیریت  سالخوردگی،  و  بازنشستگی 
راهنمایی  و  بیمــه  مالــی،  ریســک 
کسب‌وکار،  جاری  موضوعات  ریسک، 
و راهبردهای ســرمایه‌گذاری اســت 
کــه از بین آن‌هــا دو مبحث انتخاب 

می‌شوند.
برای اتمام فرایند حســابدار رســمی 
اســترالیا به مدرک تحصیلی لیســانس 
یا رشته‌های  در رشــته‌ی حســابداری 
مرتبــط و 36 ماه تجربــه‌ی کاری نیاز 
اســت که می‌تواند پیــش، هم‌زمان و یا 
پــس از گذراندن مباحث ذکرشــده در 
بالا تکمیل شــود. در طول این 36 ماه 
فرد مهارت‌هایی در چهــار زمینه فنی، 
اثرگذاری شخصی، کسب‌وکار و رهبری 
به دست می‌آورد. ساختار فرایند دریافت 
گواهی از حسابداران رسمی استرالیا در 

نگاره‌ی 8 نشان ‌داده ‌شده است.
 

مدرک تحصیلی لیسانس در رشته‌ی حسابداری یا رشته‌های مرتبط و 36 ماه تجربه‌کاری

مدرک تحصیلی و تجربه‌ی‌کاری

انتخابی 1انتخابی 2
رهبری و 

راهبرد جهانی

حسابداری 
مدیریت
راهبردی

گزارشگری 
مالی

راهبری و 
اخلاق

حسابدار رسمی استرالیا

)2019 ,CPA Australia( ،نگاره‌ی 8. ساختار فرایند دریافت گواهی از حسابداران رسمی استرالیا
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1. مقاله‌ی حاضر در بر گیرنده‌ی بخشــی از تحقیقات مربوط به رساله‌ی 
دکتری رشته‌ی حســابداری با عنوان »ارائه‌ی مدلی برای ارزیابی و ارتقای 
اثربخشی فرایند پذیرش حسابدار رســمی در ایران« است. این پژوهش با 
حمایت وزارت امور اقتصاد و دارایی انجام شــده اســت. از هیأت تشخیص 
صلاحیت حســابداران رسمی وزارت امور اقتصادی و دارایی و نیز خزانه‌دار 
کل کشور بابت حمایت از این رساله کمال تشکر و قدردانی به عمل می‌آید.
2. Certificate in Finance, Accounting and Business (ICAEW 
CFAB)

3. Associate Chartered Accountant (ACA)
4. Practical Work Experience
5. Professional Development
6. Ethics and Professional Skepticism
7. Applied Knowledge
8. Applied Skills
9. Strategic Professional
10. Ethics and Professional Skills Module

پی‌نویس:

6 - فرایند حســابدار رسمی در 
قاره آفریقا

6 - 1 - فرایند حسابدار رسمی در 
آفریقای جنوبی

مدرک تحصیلی موردنظر در این کشور 
کارشناســی در رشته بازرگانی یا معادل 
آن اســت که لازم است ســرفصل‌های 
حســابداری مالی، مالیات، حسابرســی، 
حسابرســی داخلی، کنترل‌های داخلی 
و آییــن رفتار حرفــه‌ای، قانون تجارت، 
قانون شــرکت‌ها، و حسابداری مدیریت 
را پوشــش دهد. برای تجربه‌ی کاری به 
ســه ســال کارآموزی در مراکز آموزش 
معتبر یا شــش ســال ســابقه کار قابل 
تأیید نیاز اســت. ارزیابی حرفه‌ای شامل 
یک آزمون چهارساعته‌ی کتبی است که 
توان فرد در یکپارچه‌ســازی مهارت‌های 
کسب شــده در محیط کار و دانشگاه را 
می‌سنجد. آزمون ارزیابی حرفه‌ای، مؤثر 
بودن آموخته‌ها و توسعه شایستگی‌ها و 
مهارت‌های حسابداران حرفه‌ای را مورد 
ســنجش قرار می‌دهد. این امر شــامل 
سنجش مهارت‌های دانشگاهی و تجارب 
کاری به همراه رفتار اخلاقی و حرفه‌ای 
اســت. ایــن مهارت‌ها بــرای اطمینان 
از توان فــرد برای عملکــرد صحیح در 
شــرایط حســاس کاری ضروری است. 
داوطلبان می‌توانند دو بار در ســال در 
آزمون شــرکت کنند. مهارت‌هایی مانند 
انتقادی،  تفکر  ارتبــاط،  خواندن متون، 
مهارت‌های تحلیلی، توانایی حل مسئله، 
و گزارش‌نویســی از شایستگی‌های مهم 
مورد ارزیابی در فراینــد آزمون ارزیابی 

.)2022 ،SAICA( حرفه‌ای هستند

7 - فرایند حســابدار رسمی در 
خاورمیانــه و کشــورهای حوزه‌ی 

خلیج‌فارس
7 - 1 - فرایند حســابدار رسمی 

در عربستان سعودی
در این کشور بر مبنای فرمان سلطنتی 
افرادی می‌توانند عنوان حسابدار رسمی 
را کســب کننــد که تابعیت عربســتان 
سعودی را داشــته و فاقد سوابق کیفری 
ذکر شده در قانون باشند. همچنین لازم 
اســت داوطلبان دارای مدرک تحصیلی 
لیســانس در رشته‌ی حســابداری و یا 
مــدارک تحصیلی معــادل آن که مورد 
تأیید مراجع ذی‌صلاح اســت، باشــند. 
حداقل ســابقه‌ی کاری لازم برای کسب 
عنوان حســابدار رســمی عربستان سه 
سال اســت. افراد می‌توانند سابقه کاری 
موردنیاز را در مؤسسات حسابدار رسمی 
و مطابق با شــرایط ذکر شــده در قانون 
به دســت آورند. اگر فــرد دارای مدرک 
تحصیلی کارشناســی ارشد در رشته‌ی 
حســابداری و یا مدارک تحصیلی معادل 
آن باشــد، ســابقه کاری موردنیاز به دو 
ســال، و درصورتی‌که داوطلــب دارای 
مــدرک تحصیلــی دکتری در رشــته 
حســابداری و یا مدارک تحصیلی معادل 
آن باشد، سابقه‌ی کاری موردنیاز به یک 
سال تقلیل خواهد یافت. همچنین سوابق 
کاری فرد می‌توانــد در نهادهای دولتی، 
شرکت‌ها و یا سایر مؤسسات مورد تأیید 
باشــد که جزئیات آن در قانون مشخص 

.)2019 ،SOCPA( شده است

7 - 2- فرایند حســابدار رسمی 
در ترکیه

آزمون حسابدار رسمی در این کشور 
سه بار در سال و آزمون حسابدار رسمی 
قســم‌خورده دو بــار در ســال برگزار 
می‌شــود. افرادی کــه در برخی دروس 
قســم‌خورده  رسمی  حســابدار  آزمون 
نمره لازم را کســب نمی‌کنند می‌توانند 
تا سه بار دیگر در طول مدت دو سال در 
آزمون شرکت کنند. افرادی که در برخی 
دروس آزمون حسابدار رسمی نمره لازم 
را کسب نمی‌کنند می‌توانند تا چهار بار 
دیگر در طول مدت دو ســال در آزمون 
شرکت کنند. حدنصاب نمره برای آزمون 
حسابدار رسمی 60 از 100 و برای آزمون 
حسابدار رسمی قسم‌خورده 65 از 100 
است. حداقل مدرک تحصیلی لازم برای 
شرکت در آزمون لیسانس است. سابقه‌ی 
کار موردنیــاز بــرای آزمون حســابدار 
رسمی 3 ســال و برای آزمون حسابدار 
رســمی قسم‌خورده 10 سال است. مواد 
آزمون حســابدار رسمی عبارت از هفت 
مالی  مالی، صورت‌های  مدیریت  مبحث 
و تحلیل آن‌ها، حســابداری بهای تمام 
شده، حسابرسی، مالیات، قوانین مختلف 
شــامل قانون تجارت و قانون مشاوره‌ی 
مالی و حســابداری اســت. مواد آزمون 
حســابدار رســمی قســم‌خورده شامل 
مباحــث حســابداری مالی پیشــرفته، 
مدیریت،  مالــی، حســابداری  مدیریت 
حسابرسی و گزارشگری، مباحث مختلف 
مالیاتی، تجارت و مبــادلات خارجی، و 
 ،UCCPAT( بازار سرمایه است مقررات 

.)2020
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1- مقدمه
اقدامات شرکت‌ها تأثیرات قابل توجهی 
بر زندگی مردم در ســطح جامعه و حتی 
در سراســر جهان دارد. این اثرات شامل  
محیط زیســت، ســامت، حقوق‌بشــر، 
شــرایط کاری، نــوآوری، آمــوزش و ... 
است. شــهروندان انتظار دارند که نسبت 
بــه تأثیــرات مثبت و منفــی اقدامات و 
فعالیت‌های شرکت‌ها بر جامعه و محیط 
زیست آگاهی داشته باشند و از شرکت‌ها 
انتظار دارند از هرگونه تأثیر منفیِ اقدامات 
خود بر جامعــه جلوگیری کنند یا آن‌ها 
را مدیریــت کــرده و کاهــش دهند. به 
این وظیفه‌ی مورد انتظار شــهروندان از 
اجتماعی  واحدهای تجاری، مســئولیت 
شــرکت )1CSR( یا رفتار تجاری مسئول 
)2RBC( گفته می‌شــود. به دلیل اهمیت 
روزافزونی که ذی‌نفعان واحد تجاری و به 
طور کلی جوامع برای این نوع گزارشگری 
قائل هســتند، در بسیاری از کشورها، به 
طرق مختلف و در سطوح متفاوتی ارائه‌ی 
گزارش پایداری الزامی شده است. مشکل 
اصلــی در زمینه تهیــه و ارائه‌ی گزارش 
پایــداری پراکنده بــودن چارچوب‌های 
گزارشــگری در این حوزه می‌باشد که بر 
موضوع اعتیاربخشی به این گزارشات نیز 

تاثیر منفی به جا می‌گذارد. با این حال در 
سطح بین‌المللی اقدامات قابل توجهی به 
منظور غلبه بر این چالش‌ها انجام شــده 
است و اقدامات گســترده‌ای نیز در این 
زمینــه صورت خواهد گرفت که در ادامه 

این گزارش به آن‌ها اشاره خواهد شد.

و  اجتماعــی  مســئولیت   -2
گزارشگری پایداری

مفهوم مسئولیت اجتماعی یک مفهوم 
در حال تکامل اســت و بــرای ذی‌نفعان 
مختلف معانی متفاوتــی دارد )آرلو، کنن 
1982(. بــا این حال، مفهوم مســئولیت 
اجتماعی از آغاز بشــریت با ما بوده است 
)اندرســون، 1989(. رویکــرد جامــع به 
مســئولیت اجتماعی در عصــر حاضر در 
سال 1953 با انتشار کتاب هاوارد آر بوون 
با عنوان مسئولیت‌های اجتماعی کسب ‌و 
کارها مطرح گردیــد. در این کتاب، بوون 
مسئولیت اجتماعی کسب و کارها را چنین 
توصیف کرده است: »الزام و تعهد کسب و 
کارها برای اتخاذ تصمیمات خود بر مبنای 
سیاست‌هایی که از نظر اهداف و ارزش‌ها 

در جامعه مطلوب تلقی می‌شوند«.
اهمیتی که سرمایه‌گذاران، تحلیلگران 
و دانشــگاهیان برای مسئولیت اجتماعی 

شــرکت‌ها قائل هســتند همواره رو به 
افزایش بوده اســت که نشــان‌دهنده‌ی 
تغییر نگرش آنان نســبت بــه عملکرد 
شــرکت‌ها می‌باشــد. یکی از راه‌کارهای 
شــرکت‌ها برای ارائه‌ی عملکرد خود در 
زمینه مســئولیت‌های اجتماعی تهیه و 
انتشار گزارش پایداری می‌باشد. از طریق 
گــزارش پایداری، شــرکت‌ها عملکرد و 
تأثیرات خود را بر روی طیف گسترده‌ای 
از موضوعات پایداری، شامل پارامترهای 
زیست‌ محیطی، اجتماعی و حاکمیتی ) از 
این به بعد ESG(، به اشتراک می‌گذارند. 
این موضوع شــرکت‌ها را قادر می‌سازد تا 
در مورد ریسک‌ها و فرصت‌هایی که با آن 
مواجه هستند شفافیت بیش‌تری داشته 
باشند و به ذی‌نفعان اطلاعات بیش‌تری 

نسبت به عملکرد خود ارائه کنند. 
یکــی از تاثیرات مثبــت ارائه گزارش 
پایداری، نقش مهمی است که این گزارش 
در بازســازی اعتماد عمومی به نهادها از 
طریق نقش آن در افشای موضوعات مهم 
 .)2018,KPMG( به ذی‌نفعان ایفا می‌کند
در زمان کاهش اعتماد عمومی در ســطح 
جامعه، نقش کســب و کارها برای کمک 
به بازســازی اعتماد در حال افزایش است 
در همین رابطه طبق آخرین نظرســنجی 

الهام حمیدی  - مجید رستگار 

بررسی تطبیقی الزامات ارائه‌ی گزارش 
پایداری در کشورهای مختلف 

تی این نوع از گزارشگری و مسیر آ

53| شماره پنجاه و هشت | تابستان 521401  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



 2021 ســال  در   3Edelman ســالانه 
از میــان چهار نهاد اصلی )کســب و کار، 
سازمان‌های غیردولتی، دولت و رسانه‌ها(، 
تنها نهاد کســب‌ و کار است که در سطح 
جهانی سطح اعتماد قابل قبولی در سطح 

افکار عمومی جوامع دارند.

3- جایگاه ایــران در رتبه‌بندی 
جهانی پایداری

همان‌طــور که در نقشــه‌ی منعکس 
در پاییــن صفحــه نشــان داده شــده 
است براســاس گزارش منشــر شده در 
تابســتان ســال 2021 توســط شرکت 
RobecoSAM کــه بیش از دو دهه در 
زمینه‌ی تحقیقات ســرمایه‌گذاری پایدار 
فعالیت می‌کند ایران جزو کشــورهای با 
رتبه‌ی بسیار پایین در زمینه‌ی پایداری 
می‌باشد. این شــرکت در تحقیقات خود 
از معیارهایی اســتفاده می‌کند که تأثیر 
مثبت و قابل اندازه‌گیری بر محیط زیست 
و جامعه داشته باشند و به اهداف توسعه 
پایدار سازمان ملل )SDGs( کمک کنند. 
این شــرکت داده‌هــای ESG مربوطه را 

از طریــق یک چارچوب ســاختاریافته و 
جامع برای محاسبه امتیاز کلی کشورها 
جمع‌آوری و تجزیــه و تحلیل می‌کند و 
نمرات حاصله چشــم‌اندازی را در مورد 
ســرمایه‌گذاری  فرصت‌های  و  ریسک‌ها 
مرتبط با هر کشــور ارائــه می‌دهد و در 
نهایت چارچوب مرجعی را برای مقایسه 
بین کشــورها و مناطق از منظر ریسک و 

بازده به سرمایه‌گذاران ارائه می‌دهد. 
 ‌

پایداری در  ارائه گزارش  4- روند 
سال‌های اخیر

همان‌طور که قبلًا اشاره شد تحلیلگران 
و دانشــگاهیان برای مسئولیت اجتماعی 
شرکت‌ها اهمیت روزافزونی قائل هستند 
که همین مســئله در ســال‌های اخیر، 
تقاضا برای اطلاعــات پایداری را افزایش 
داده اســت به طوری‌کــه 80٪ از 100 
شــرکت بزرگ جهــان )N100( در 52 
کشــور در حال حاضر گزارش اطلاعات 
غیرمالی )NFI( مربــوط به فعالیت‌های 
 )2020،KPMG( خود را ارائــه می‌کنند
از آن‌جــا که گزارش پایداری زمانی برای 

اســتفاده‌کنندگان مفیــد خواهد بود که 
از نظر آن‌ها این اطلاعات معتبر باشــند 
)کوهــن و ســیمنت، 2015(، درصــد 
شرکت‌هایی که در خصوص اعتباربخشی 
مستقل به اطلاعات پایداری سرمایه‌گذاری 
می‌کنند، افزایش ثابتی داشته است و طی 
سال 2017 تا 2020 از 45  درصد به 51  
درصد در بین 100 شرکت بزرگ رسیده 

.)2020،KPMG( است

5- وضعیت کشورهای مختلف در 
خصوص الزام تهیــه و ارائه گزارش 

پایداری
بیش‌تر گزارش‌های پایداری در سراسر 
جهان به صورت داوطلبانه ارائه می‌شود، 
اما در بســیار از کشورها به طرق مختلف 
و در ســطوح متفاوتی ارائــه‌ی گزارش 
پایداری الزامی شده است که در ادامه به 

برخی از آن‌ها اشاره خواهد شد.

5-1- اتحادیه‌ی اروپا
در اتحادیــه اروپا اجرای دســتورالعمل 
)EU/95/2014 )EU به عنوان دستورالعمل 

نقشه رتبه‌بندی پایداری کشورها در جهان

53  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



گزارشــگری غیرمالی )4NFRD( شناخته 
می‌شــود. بر اساس این  دســتورالعمل، از 
سال 2018، شــرکت‌های بزرگ بورسی، 
بانک‌ها و شرکت‌های بیمه با بیش از 500 
کارمند ملزم به انتشار گزارش‌هایی در مورد 
سیاست‌ها و استراتژی‌هایی هستند که در 

رابطه با موارد زیر اجرا می‌کنند:
• حفاظت از محیط زیست

• مســئولیت اجتماعــی و رفتــار با 
کارکنان

• احترام به حقوق بشر
• مبارزه با فساد و رشوه

• تنوع در هیأت‌مدیره شــرکت از نظر 
سن، جنسیت، سابقه‌ی تحصیلی و حرفه‌ای
در بند 6 دستورالعمل اتحادیه‌ی اروپا 
به منظــور افزایش ســازگاری و قابلیت 
مقایســه‌ی اطلاعات غیرمالی در سرتاسر 
اتحادیــه، تنها به ذکر مواردی که حداقل 
باید در گزارش‌ها ارائه شــود اشاره شده 
اســت که عمدتاً موارد ذکر شده در بالا 
را شــامل می‌گردد؛ از این‌رو اســتفاده از 
غیرمالی مشخصی  استاندارد گزارشگری 
را الزامی نکرده اســت. طبق الزامات این 

دســتورالعمل، شــرکت‌ها می‌توانند این 
اطلاعات را به همراه گزارش سالانه یا در 
قالب یک گــزارش پایداری جداگانه ارائه 
کنند. همچنین در دســتورالعمل مزبور 
درخصوص وظایف حسابرس مستقل در 
خصوص این گزارش‌ها اشاره شده است. 
طبق مفاد این دستورالعمل در هر کشور 
عضو اتحادیــه اروپا، حســابرس قانونی 
موظف اســت تعیین کند که آیا گزارش‌ 
غیرمالی به همراه گزارش‌های ســالانه یا 
در قالب یک گزارش جداگانه ارائه شــده 
اســت یا خیر. اطمینان‌بخشی به چنین 
اطلاعاتــی قبلًا در برخی از کشــورهای 
اروپایی به عنوان مثال، فرانســه و سوئد 
اجباری بود که در ســال 2015 اکثریت 
کشــورهای عضو اتحادیــه اروپا تصمیم 
گرفتند که حسابرس را ملزم کنند فقط 
بررسی کند که آیا اطلاعات مربوطه ارائه 

شده است یا خیر.
کمیســیون اروپا به دلیل مشــکلات 
متعــددی کــه هم‌اکنــون، هــم برای 
استفاده‌کنندگان و هم برای تهیه‌کنندگان 
اطلاعــات غیرمالی وجــود دارد، به ویژه 

در رابطه با عدم قابلیت مقایســه، قابلیت 
اطمینان و مربوط بودن اطلاعات غیرمالی، 
دســتورالعمل  برای  پیشــنهادی  اخیراً، 
 )5CSRD( پایداری شرکت‌ها  گزارشگری 
صادر کرده اســت که الزامات گزارشگری 
موجــود در )NFRD( را اصــاح خواهد 
کرد. در این پیشــنهاد اصلاحی که هنوز 
لازم‌الاجــرا نشــده و در مرحله بررســی 
اســت، گزارش‌های مربوطه باید براساس 
استانداردهای گزارشگری پایداری اتحادیه 
اروپا تهیه شود و اطلاعات گزارش شده نیز 
باید مورد حسابرسی قرار بگیرند؛ همچنین 
از شــرکت‌ها می‌خواهــد کــه اطلاعات 
گزارش‌شده را به‌صورت دیجیتالی منتشر 
کننــد. در 25 ژوئن 2020، کمیســیون 
اروپا درخواســتی برای مشــاوره‌ی فنی 
صادر کرد و این گروه مشــاوره را موظف 
کرد برای انجام کارهــای مقدماتی برای 
تدوین استانداردهای احتمالی گزارشگری 
 NFRD غیرمالی اتحادیه‌ی اروپا در قالب
تجدید نظر شــده، اقدامات لازم را انجام 

دهد.
ایــن پیشــنهاد الزامات گزارشــگری 
پایــداری اتحادیــه اروپــا را بــه همه 
شــرکت‌های بزرگ و همه‌ی شرکت‌های 
ثبت شــده گســترش خواهــد داد. این 
بدان معناست که از نزدیک به 000ر50  
شرکت در اتحادیه اروپا خواسته می‌شود 
تا اســتانداردهای گزارشــگری پایداری 
اتحادیه اروپا را دنبال کنند که این علاوه 
بر 000ر11 شــرکتی است که هم‌اکنون 

مشمول الزامات موجود هستند.

5-2- اندونزی
 در اندونــزی، طبــق قانــون شــماره

خدمات  اداره‌ی   POJK.03/2017/51
مالــی اندونــزی از ســال 2020، همه‌ی 
شرکت‌های ثبت‌شــده در بورس موظفند 
گزارش پایداری را منتشر کنند. این قانون 
راهنمایی‌هایی را نیز برای گزارش پایداری 
ارائه می‌دهد، از جمله فهرستی از محتوایی 
که ناشــران باید به افشای آن توجه کنند. 
همچنیــن در اندونزی یک ســازمان به 
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نــام مرکــز ملــی گزارشــگری پایداری 
)6NCSR( وجــود دارد کــه در زمینــه 
گزارشــگری پایداری فعال است. فعالیت 
اصلی این ســازمان گزارشگری مطابق با 
دستورالعمل‌های صادر شده توسط انجمن 
با همکاری وزارت  حســابداران رســمی 

محیط زیست اندونزی است.

5-3- سنگاپور
بورس ســنگاپور راهنمای گزارشگری 
پایداری را در ســال 2016 منتشــر کرد 
که از هر ناشر ثبت شده‌ای می‌خواهد که 
گزارش پایداری ســالانه را تهیه و منتشر 
کند. ایــن راهنما بــه گزارش‌دهندگان 
پیشــنهاد می‌کنــد که یــک چارچوب 
پایداری شناخته‌شــده در  گزارشــگری 
سطح جهانی را انتخاب کنند که مناسب 
و متناســب با صنعت و مدل کسب‌ و کار 
آن‌ها باشد و دلیل انتخاب خود را توضیح 
دهند. ناشران همچنین ملزم به شناسایی 

عوامل مهم ESG از نظر مالی هستند. 

5-4- مالزی
بــا توجه بــه الزامات بــورس مالزی، 
ناشــران موظفند گزارشــی از مدیریت 
ریسک‌ها و فرصت‌های اقتصادی، زیست 
محیطــی و اجتماعــی )7EES( )گزارش 
پایداری( را در گزارش‌های ســالانه خود 
افشــا کنند. ناشران ثبت شــده در بازار 
اصلــی، بایــد در گزارش پایــداری خود 
اطلاعــات مربوط به ســاختار حاکمیت، 
پایــداری و مدیریت  محدوده گــزارش 
ریسک‌ها و فرصت‌های مهم EES را درج 
کنند. بورس مالزی راهنمای گزارشگری 
پایداری را برای کمک به گزارش‌دهندگان 

در تهیه گزارش پایداری ارائه می‌کند.

5-5- تایلند
کمیســیون بورس و اوراق بهادار تایلند 
از هیأت‌مدیــره شــرکت‌ها می‌خواهد که 
گزارش‌ پایــداری را در صــورت لزوم، با 
استفاده از چارچوبی که متناسب با اندازه و 
پیچیدگی شرکت و مطابق با چارچوب‌های 

داخلــی و بین‌المللی اســت، تهیه کنند. 
علاوه بر این، بــورس تایلند منابعی را در 
وب سایت مرکز توسعه کسب و کار پایدار 
خود برای ارائه بهتریــن روش‌ها فراهم و 
ارائه کرده است. در این خصوص بسیاری 
از شــرکت‌ها استفاده از ابتکار گزارشگری 
جهانــی )8GRI( را به عنــوان چارچوب 

گزارشگری خود انتخاب می‌کنند.

5-6- ویتنام
مطابق با مقررات مندرج در بخشنامه 
که   TT-BTC[vii[/155/2015 شماره 
توســط وزارت دارایی ویتنام صادر شده 
اســت، شــرکت‌های دولتی باید گزارش 
ســالانه‌ای تهیه کنند که اثرات و اهداف 
زیســت‌محیطی و اجتماعی خــود را در 
مورد پایداری شــرکت‌ها افشا کنند. در 
ســال 2016، کمیســیون دولتی اوراق 
بهادار ویتنام، با همکاری شــرکت مالی 
بین‌المللی گــروه بانک جهانی، راهنمای 
افشای محیطی و اجتماعی را منتشر کرد 
که بر اســاس GRI گردآوری شده است. 
اعتباربخشی مستقل  این بخشــنامه  در 

این‌گونه گزارش‌ها تشویق شده است.

5-7- فیلیپین
در کشــور فیلیپین دستورالعمل‌های 
گزارشــگری پایداری برای شــرکت‌های 
بورســی در ســال 2019 منتشــر شد، 
کمیسیون بورس و اوراق بهادار فیلیپین از 
همه‌ی شرکت‌های سهامی عام می‌خواهد 
که اطلاعــات پایداری را همراه با گزارش 
ســالانه خود ارائه دهند. در این کشــور 
برای شرکت‌هایی که چنین کاری انجام 
ندهند جریمه در نظر گرفته می‌شود. این 
دستورالعمل همچنین یک الگوی گزارش 
ارائه می‌دهد که بر اســاس چارچارچوب 
پذیرفته شده جهانی ساخته شده است، 
از جمله استانداردهای GRI و توصیه‌های 
کارگروه افشــای مالی مرتبط با آب و هوا 

.)9TCFD(

5-8- انگلستان

در بریتانیا، شرکت‌های مشخصی وجود 
دارند که طبق الزامات قانون شــرکت‌های 
2006 و دستورالعمل گزارش استراتژیک 
مدیر 2013 موظف شــده‌اند گزارشــی 
ارائــه کنند کــه در آن انتشــار گازهای 
گلخانه‌ای، تنوع نژادی و حقوق بشــر در 
آن منعکس گردد. همچنین ارائه گزارش 
در مورد نحوه‌ی اعمال اصول اصلی قانون 
حاکمیــت شــرکتی 2012 نیــز یکی از 
الزامات گزارشگری غیرمالی این شرکت‌ها 

می‌باشد.

5-9- ایالات متحده
طبــق مقررات صادر شــده توســط 
کمیســیون بورس و اوراق بهادار ایالات 
متحــده )SEC(، همــه‌ی شــرکت‌های 
پذیرفته شــده در بورس باید هزینه‌های 
مربوط به انطباق و ســازگاری با محیط 
زیســت خود را افشــا کنند. یکی دیگر 
پایداری بورس  ابزارهای گزارشــگری  از 
نیویــورک )NYSE( ایــن اســت کــه 
شــرکت‌های ثبت شده را موظف می‌کند 
یک آیین رفتار تجاری و اخلاقی را مورد 

استفاده قرار دهند و آن را افشا کنند.

5-10- چین
به طور کلی، چیــن هفت مقرره دارد 
که به عنوان ابزاری برای افشای اجباری 
در مورد موضوعات پایداری عمل می‌کند. 
قانون افشــای اطلاعات زیست محیطی 
2008، شــرکت‌ها را موظف می‌کند که 
اطلاعات زیست محیطی را طبق الزامات 
قانونی افشــا کنند. اســتفاده ســالانه از 
منابع، سطوح آلودگی، تولید زباله، روش 
دفــع و برخی جنبه‌هــای دیگر می‌تواند 
به‌طور داوطلبانه افشــا شــود تا حقوق 
بیش‌تــری برای کمک‌هــای بلاعوض و 
حمایت عمومی به دســت آید. همچنین 
شــرکت‌های بــزرگ پذیرفته شــده در 
بورس اوراق بهادار شانگهای ملزم هستند 
افشاهای  درخصوص  جداگانه‌ای  گزارش 
مربوط به موارد زیست‌محیطی ارائه کنند.
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هندوستان 	-11-5
هند نیز الزاماتی دارد که می‌تواند برای 
گزارش ESG مورد استفاده قرار گیرد از 
جمله این‌که بــورس و اوراق بهادار هند 
100 شرکت برتر ثبت شده را ملزم کرده 
است که گزارش مسئولیت تجاری سالانه 

خود را تهیه و ارائه کنند.

گزارش  تهیــه  6- چالش‌هــای 
پایداری

یکی از چالش‌هــای مهمی که همواره 
در خصوص گزارشــگری پایداری مطرح 
می‌شود و بر مســئله اعتیاربخشی به این 
گزارشــات نیز تاثیر منفــی دارد متنوع و 
پراکنده بودن چارچوب‌های گزارشــگری 
 ،)2021  ،CIPFA( اســت  پایــداری 
IAASB, 2021a) ،(IFRS Founda�(

tion 2021( در این زمینه چارچوب‌های 
گزارشگری فراوانی وجود دارد که معیارهای 
بالقوه مناســبی را برای گزارشگری ارائه 
می‌دهنــد و می‌تــوان از معیارهای مزبور 
برای ارائــه خدمات اطمینان‌بخشــی به 
این‌گونه گزارشــات نیز اســتفاده کرد. با 
چارچوب  مناسب‌ترین  شناسایی  این‌حال 
گزارش پایــداری در عمل همــواره یک 
نگرانی اســت، چراکه استفاده‌کنندگان از 
برای  متنوعی  تقاضاهای  پایداری  گزارش 
انــواع مختلــف اطلاعات دارنــد، که این 
موضوع تشــخیص این‌که کدام چارچوب 
گزارشگری به عنوان بهترین چارچوب باید 
مورد استفاده قرار گیرد را همواره به عنوان 
یک چالش حفظ کرده است. بسیاری این 
موضوع را مانع مهمی برای پیشبرد نقش 
گسترده‌تر گزارشــگری پایداری می‌دانند. 
در ایــن خصوص رایج‌ترین اســتانداردها 
و چارچوب‌های ارائه شــده که بیش‌تر در 
زمینه گزارشــگری پایداری مورد استفاده 
قــرار می‌گیــرد اســتانداردهای ابتــکار 

گزارشگری جهانی )GRI( است.

7- تحــولات صــورت گرفته در 
خصوص تدوین استانداردهای پایداری

اخیــراً ابتکاراتی با هدف تثبیت برخی 

از چارچوب‌هــای گزارشــگری پایداری 
صورت گرفته اســت. برای مثال، شورای 
  )10IIRC(بین‌المللی یکپارچه  گزارشگری 
حســابداری  اســتانداردهای  هیــأت  و 
پایداری ایالات متحده )11SASB(  قصد 
خــود را بــرای ادغام با گروه مشــورتی 
گزارشــگری مالی اروپــا 12EFRAG در 
پایداری  گزارشگری  استانداردهای  مورد 
 GRI .اعلام کردند )PTF- ESRS( اروپــا
نیز اخیــراً یک بیانیه همــکاری مهم با 
گروه مشــورتی گزارشــگری مالی اروپا 
)EFRAG( امضــا کــرده اســت که هر 
دوی‌این موارد نشان‌دهنده پیشرفت‌های 
قابل توجه در جهت ساده‌سازی چشم‌انداز 

گزارشگری آینده است. 
همچنیــن، در 30 ســپتامبر 2020، 
بنیاد IFRS یک مقاله مشــورتی در مورد 
گزارشگری پایداری منتشر کرد که هدف 
آن این بود که آیا نیاز به اســتانداردهای 
پایــداری جهانــی وجــود دارد یا خیر و 
این‌که آیا بنیاد IFRS باید در این زمینه 
نقشی ایفا کند؛ و دامنه‌ی آن نقش چقدر 
می‌تواند باشــد. سند مشاوره مزبور نشان 
داد که، اجماع گســترده بر این است که 
شیوه فعلی افشای پایداری به دلیل فقدان 
استانداردهای پذیرفته شده و ناتوانی در 
ناکارآمد  قابل مقایســه  ارائه‌ی اطلاعات 
 IFRS Foundation, 2020,( اســت
p. . 5( این سند همچنین بیان می‌کند 
که اگر گزارشگری پایداری استاندارد شود 
و اطلاعات ارائه‌شــده به اطمینان‌بخشی 
نیاز داشــته باشد شرکت‌های حسابرسی 
می‌توانند نقش عمده‌ای در ارائه خدمات 
اطمینان‌بخشی در این زمینه ایفا کنند، 
 .)IFRS Foundation, 2020, p. 6(

پس از دریافت بازخورد مقاله مشورتی 
در نوامبر 2021 هنگام برگزاری اجلاس 
جهانی ســازمان ملل متحد در گلاسکو 
اسکاتلند که مقامات کشورهای مختلف 
بــرای رســیدگی به موضــوع بحرانی و 
فــوری تغییــرات آب و هوایی، گرد هم 
آمده بودند، متولیان بنیاد IFRS اجرای 
ســه تحول مهم بــرای ارائه‌ی اطلاعات 

با کیفیت به بازارهــای مالی جهانی در 
خصوص آب و هوا و ســایر مواردی که 
مربوط به مسائل پایداری هست را اعلام 

کردند که عبارتند از:
اســتانداردهای  1-  تشــکیل هیأت 
بین‌المللی پایــداری )13ISSB( که هدف 
از تشکیل آن افشاهای مربوط به پایداری 
برای بازارهای مالی براســاس یک مبنای 
جامع جهانی و در راستای منافع عمومی 
 IFRS اســت. این هیأت جدید در بنیاد
مســتقر خواهد بــود و همــراه با هیات 
استانداردهای حسابداری مالی )IASB( و 
در هماهنگی بــا آن فعالیت خواهد کرد، 
هرچند هیــأت تازه تاســیس مزبور در 

تصمیم‌گیرهای خود مستقل خواهد بود.
2- مــورد دوم اعــام خبــر ادغام 2 
نهاد اســتانداردگذار بین‌المللی در زمینه 
پایداری با هیأت استانداردهای بین‌المللی 
پایداری )ISSB( بود، این 2 نهاد عبارتند 
از بنیاد گزارشــگری ارزش )14VRF( که 
خواستگاه هیأت استانداردهای حسابداری 
پایــداری ایــالات متحــده 15SASB و 
گزارشگری یکپارچه اســت و نهاد دیگر 
پایداری  افشــای  اســتانداردهای  هیأت 
)16CDSB( اســت که آن‌ها از این به بعد 
بخشــی از مجموعه بنیاد IFRS خواهند 

شد. 
3- انتشــار 2 نمونه‌ی اولیه از افشای 
مربوط بــه آب و هوا و الزامات افشــای 

 .IFRS پایداری عمومی توسط بنیاد
تمرکز هیأت استانداردهای بین‌المللی 
پایــداری )ISSB( بر روی دســتیابی به 
در  اطلاعاتی ســرمایه‌گذاران  نیازهــای 
زمینه پایداری خواهد بــود که می‌تواند 
در ارزیابــی ارزش واحــد تجاری و اتخاذ 
تصمیمــات تجــاری مفید واقع شــود. 
استانداردهای ISSB به سرمایه‌گذاران در 
درک این‌که شرکت‌ها چگونه پاسخگوی 
مســائل زیســت‌محیطی، اجتماعــی و 
حاکمیتی )ESG( هستند کمک می‌کند. 
در تاریخ 24 مارچ 2022 )4 فروردین 
1401( بنیــاد IFRS در ادامه‌ی اقدامات 
خود در زمینه‌ی گزارشگری پایداری، یک 

57| شماره پنجاه و هشت | تابستان 561401  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



توافقنامه همکاری را با ابتکار گزارشگری 
جهانی )GRI( به اجرا گذاشــتند که بر 
اساس آن هیأت‌های تدوین استاندارد در 
این دو نهاد، یعنی هیأت اســتانداردهای 
بین‌المللی پایداری )ISSB( و هیأت‌های 
 ،)GSSB( استانداردهای جهانی پایداری
به دنبــال هماهنگــی برنامه‌های کاری 
و فعالیت‌هــای تدوین اســتاندارد خود 

خواهند بود.
اســتانداردهای  هیأت   ،IFRS بنیــاد 
بین‌المللــی پایــداری ISSB را با تمرکز 
بر ســرمایه‌گذاران و بازارهای سرمایه، به 
منظور توســعه یک مبنای جامع جهانی 
برای الزامات افشای پایداری تأسیس کرد 
و GRI، یک استانداردگذار جهانی پیشرو 
برای گزارشگری پایداری برای ذی‌نفعان 
گســترده‌تر می‌باشــد. این دو نهاد اعلام 
کردند که به نهادهای مشــورتی یکدیگر 
در رابطه با گزارشــگری پایداری خواهند 
پیوست. این توافقنامه اهمیت هماهنگی 
و تعامــل اطلاعات پایــداری متمرکز بر 
ســرمایه‌گذاران و اطلاعاتــی کــه برای 
پاسخگویی به نیازهای طیف گسترده‌تری 
از ذی‌نفعان در نظر گرفته شــده است را 
نشان می‌دهد. همســو بودن برنامه‌های 
کاری، واژه‌های تخصصی و راهنمایی‌های 
بنیــاد IFRS و GRI، منافــع عمومــی 
قابل‌توجهی دارد و به کاهش بارمسئولیت 
و هزینه شــرکت‌ها بــرای گزارش‌دهی 
کمک می‌کند، ضمن این‌که چشــم انداز 
گزارشگری پایداری در سطح بین‌المللی 

را روشن و هماهنگ‌تر می‌کند. 
بنیــاد IFRS و GRI بــا همــکاری 
یکدیگر، دو پایه اصلــی گزارش پایداری 
بین‌المللــی را تشــکیل می‌دهنــد. پایه 
پایــداری  افشــای  اســتانداردهای  اول 
IFRS می‌باشــد که توسط ISSB تدوین 
می‌شــود و نشان‌دهنده اســتانداردهایی 
با تمرکز بر ســرمایه‌گذار و بازار سرمایه 
است، و دومین پایه، الزامات گزارشگری 
 GSSB می‌باشد که توسط GRI پایداری
تدویــن می‌شــود و در هماهنگی با پایه 
اول بوده و برای پاســخگویی به نیازهای 

ذی‌نفعان گسترده‌تر ارائه می‌شود. تمرکز 
اســتانداردهای GRI به گونه‌ای اســت 
تا گزارش‌هــای پایداری تهیه شــده بر 
مبنای استانداردهای مزبور طیف کاملی 
از اثرات فعالیت ســازمان‌ها و شرکت‌ها 
را منعکس کند. چراکــه، تنها تمرکز بر 
مســائل مالی نمی‌تواند به طــور کامل 
چگونگی محافظت یک شرکت از حقوق 
بشر یا کاهش تغییرات آب و هوا را روشن 
کند. در حالی‌که تمرکــز بنیاد IFRS بر 
ســرمایه‌گذاران  اطلاعاتی  نیاز‌های  روی 
در خصوص مســائل مربــوط به پایداری 
اســت تا در ارزیابی ارزش واحد تجاری 
به آن‌ها کمک کنــد و تاحدی ذی‌نفعان 
محدودتری را در مقایسه با GRI پوشش 

می‌دهد.

در  گرفته  صــورت  تحولات   -8
زمینه اطمینان‌بخشی به گزارش‌های 

پایداری
برای این‌که ذی‌نفعان یک واحد تجاری 
بر افشاهای مربوط به پایداری یک واحد 

تجاری تکیه کننــد و تصمیمات خود را 
براســاس آن‌ها اتخاذ کنند بســیار مهم 
است که این افشاها سطح اطمینان بالایی 
داشته باشند )کوهن و سیمنت، 2015( 
مهمترین و اثربخش‌ترین راه برای افزایش 
اعتبــار افشــای پایداری، این اســت که 
اطمینان‌دهنده شخصی مستقل از واحد 
گزارش‌دهنده باشد، درک و تخصص کافی 
در مورد روش‌های مختلف اندازه‌گیری و 
گزارشگری اطلاعات داشــته باشد و در 
فنون اطمینان‌بخشی و جمع‌آوری شواهد 

آموزش دیده و ماهر باشد.
در زمینه‌ی اعتبار بخشی به گزارشان 
پایــداری در حال حاضر دو اســتاندارد 
اصلــی که در عمل مورد اســتفاده قرار 
17ISAE 3000 می‌گیــرد عبارتنــد از 

)IAASB,2013( و استاندارد اطمینان‌بخشی 
هر  برای   .18AA1000 AccountAbility
دو اســتاندارد مزبور، موضــوع خدمات 
اطمینان‌بخشــی ممکن اســت شــامل 
گزارش‌های پایداری، فعالیت‌های مربوط 
به جنبه‌های پایداری، ســایر فعالیت‌ها، 
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سیســتم‌ها و فرآیندهــا یعنــی کنترل 
فناوری  اثربخشی سیستم‌های  و  داخلی 

اطلاعات باشد.
در مقایســه بــا اطلاعاتــی کــه در 
مورد  مالــی  صورت‌هــای  حسابرســی 
رســیدگی قرار می‌گیرد، اطلاعات مورد 
رســیدگی به منظور اطمینان‌بخشی به 
گــزارش پایــداری متنوع‌تــر و کیفی‌تر 
بوده و می‌توانــد ماهیت آینده‌نگرانه‌تری 
داشــته باشد )کوهن و سیمنت، 2015(. 
ایــن موضوع به این معنی اســت که در 
این‌گونه اطلاعات پیچیدگی افزایش یافته 
و مجموعــه مهارت‌های مــورد نیاز تیم 
بالقوه گسترش می‌یابد،  رسیدگی‌کننده، 
این موضوع منجر به افزایش احتمال نیاز 
به تیم‌های چند رشته‌ای و چند تخصصی 
در رسیدگی‌ها خواهد شد. این چالش‌ها 
در چند ســال گذشــته به کانون توجه 
IAASB تبدیل شده است که همین امر 
 19IAASB ،2021 باعث شــد در مارس
دستورالعمل جدیدی را با عنوان راهنمای 
به‌کارگیــری ISAE3000( تجدیدنظــر 
شده( برای اطمینان‌بخشی به گزارشگری 
 )20EER( برون‌ســازمانی بســط یافتــه

تصویب کند.
در بســیاری مــوارد ISAE 3000  و 
AA1000AS  هم‎زمان بــا یکدیگر در 
یک فرآیند عملیاتی اطمینان‌بخشــی به 
کار می‌روند زیرا هیچ تضاد روش شناختی 
اساسی بین این دو استاندارد وجود ندارد. 
با این حال در حرفه‌ی حسابداری عمدتاً 
از ISAE 3000  هنــگام ارائه‌ی خدمات 
اطمینان‌بخشــی درخصــوص گــزارش 
 AA1000AS پایداری استفاده می‌کنند و
خدمات  ارائه‌دهنــدگان  توســط  عمدتاً 
اطمینان‌بخشی خارج از حرفه حسابداری 
 Manetti,( مورد استفاده قرار می‌گیرد
 Becatti,2009; Simnett,2012;

.)Ackers and Eccles,2015

9- نتیجه‌گیری
به اعتقاد بســیاری از کارشناســان تا 
چند دهــه‌ی قبل گزارشــگری مالی و 

گزارشگری پایداری و افشاهای مربوط به 
آب و هوا با یکدیگر همخوانی نداشتند، 
اما امــروزه این گزارش‌هــا 2 روی یک 
ســکه‌اند. با توجه به تحولات سریعی که 
در ایــن حوزه در ســطح جهان در حال 
وقوع هست و همچنین به دلیل اهمیت 
این موضوع به ویژه در ایران که با شرایط 
تغییرات اقلیمی و کاهش اعتماد عمومی 
بــه نهادهای اقتصادی و حتی حاکمیتی 
مواجه هســت، شــروع اقدامات لازم به 
منظور الزامی کردن ارائه گزارش پایداری 
و فراهم نمودن بسترهای لازم به منظور 
از  گزارشات  این‌گونه  به  اطمینان‌بخشی 

ضرورت بسیار بالایی برخوردار است. 
بــه نظر می‌رســد بــا توجه بــه عدم 
آشــنایی اغلــب شــرکت‌ها بــا این‌گونه 
گزار‌ش‌ها در ایران، در مرحله‌ی اول، تهیه 
گزارش‌های پایداری توســط شرکت‌ها و 
بنگاه‌های بزرگ الزامی گردد و بار نظارتی 
این‌گونه گزارش‌ها کم باشــد. همچنان‌که 
 پارلمــان اروپــا نیــز در دســتورالعمل

2014/95/EU (EU) در رابطه با افشای 

اطلاعات غیرمالی، که قبلا به آن اشــاره 
شد، خواســتار کاهش بار نظارتی در این 
زمینه، به ویژه برای شرکت‌های کوچک و 
متوسط )SMEs( در هر دو سطح اروپایی 
و ملی شد. در بند 13 دستورالعمل یادشده 
عنوان شده است که هدف و استراتژی اروپا 
برای ســال 2020 رشد هوشمند، پایدار و 
فراگیر بــرای SMEها و ترویج بین‌المللی 
شدن آن‌ها اســت. لیکن، مطابق با اصل 
»اول کوچک فکــر کن«، الزامات جدید 
افشا باید فقط برای شرکت‌ها و گروه‌های 
بزرگ خاص اعمال شــود. همان‌طور که 
در قسمت‌های قبلی گزارش توضیح داده 
شد در 2 سال اخیر این دستورالعمل در 
مراحل مطالعاتی جهت اصلاح و گسترش 
دامنه آن به شرکت‌های بیش‌تر در سطح 
قاره اروپا اســت و حتی اطمینان‌بخشی 
به ایــن گزارش‌ها نیز در دســتورالعمل 
اصلاحی الزامی خواهد شد. لذا در ایران 
نیز می‌توان مسیری که اتحادیه اروپا در 
چند ســال اخیر پشت سر گذاشته است 

را طی کرد. 
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1. Corporate Social Responsibility
2. Responsible business conduct
3. ادلمن یک شرکت مشاوره‌ی جهانی در زمینه‌ی ارتباطات عمومی است.
4. Non-Financial Reporting Directive
5. Corporate Sustainability Reporting Directive
6. National Center for Sustainability Reporting
7. economic, environmental and social
8.  Global Reporting Initiative
9. Task Force on Climate-Related Financial Disclosures
10. International Integrated Reporting Council
11. Sustainability Accounting Standards Board
12. European Financial Reporting Advisory Group
13. International Sustainability Standards Board
14. The Value Reporting Foundation

15. اســتانداردهای SASB موضوعات و معیارهای افشــاها در گزارش 

یکپارچــه را ارائه می‌کند و چشــم‌اندازی را در مــورد زیرمجموعه‌ای از 
مســائل پایداری که بیش‌ترین ارتباط را با توانایی سازمان در ایجاد ارزش 

بلندمدت برای سرمایه‌گذاران دارد، فراهم می‌کند.
16. Climate Disclosure Standards Board

17. انجمن بین المللی اخلاق شناسی کاربردی
18. سری استانداردهای AccountAbility AA1000 چارچوب‌های 
مبتنی بر اصول هســتند که توسط مشاغل جهانی، شرکت‌های خصوصی، 
دولت‌ها و سایر سازمان‌های دولتی و خصوصی برای نشان دادن عملکرد، 

در مسئولیت‌پذیری و پایداری استفاده می‌شوند.
19. International Auditing and Assurance Standards Board

 Extended External  20. گزارشگری برون سازمانی بسط یافته یا
Reporting بــه اشــکال مختلــف گزارش‌دهــی غیرمالــی، از جمله 
گزارش‌دهی یکپارچه، گزارش پایــداری و گزارش‌های غیرمالی در مورد 

مسائل زیست‌محیطی، اجتماعی و حاکمیتی اشاره دارد.

پی‌نویس:

59  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|



در این ســند، نقطه نظرات کارکنان 
بر حسابداری شرکت‌های  نظارت  هیأت 
ســهامی عــام )PCAOB(1  و نــه فقط 
هیأت‌مدیره‌ ارائه می‌شــود. هیچ کدام از 
این موارد، قانون، سیاست و یا بیانیه‌ای از 
نیستند.   PCAOB هیأت‌مدیره‌ی  طرف 
بر حسابداری شرکت‌های  نظارت  هیأت 
ســهامی عام نــه اســتانداردهایی برای 
اجرا توســط کمیته‌ی حسابرسی تدوین 
می‌کند و نه هیچ رهنمود لازم‌الاجرایی 

را در اختیار آن‌ها قرار می‌دهد.

در یک نگاه
تعــداد   ،2021 ســال  در 
بازرسان  توسط  که  حسابرسی‌هایی 
هیأت نظارت بررســی شدند 477 

عدد بود. 
در سال 2021، تعداد گفت‌وگو‌هایی 
که بین کارکنان بخش بازرسی هیأت 
حسابرسی  کمیته‌های  رؤســای  با 

انجام شد 244 گفت‌وگو بود.
از  ایده‌هــای دریافــت شــده‌ 
در  شــده  انجام  گفت‌وگوهایــی 
کمیته‌های  رؤســای  با   2021 سال 

حسابرسی، به شرح ذیل است:
و  بین حسابرس  الزامی  ارتباطات 

کمیته‌های حسابرسی
هنگامی کــه از رؤســای کمیته‌های 
حسابرســی ســوال شــد کــدام یک از 
حوزه‌هــا در ســال 2021 ســبب ایجاد 
بیش‌ترین بحث و مذاکره با حسابرســان 
شــده است، پاسخی‌هایی که اغلب به آن 
اشــاره می‌کردند عبارت بود از موضوعات 
برجسته‌ی حسابداری همچون حسابداری 
ســرقفلی و کاهش ارزش‌ دارایی‌ها، اصل 
شناسایی درآمد، و ثبت زیان‌های اعتباری.
بحث‌هــای خــارج از ارتباطات 

الزامی
رؤســای کمیته‌های حسابرسی صرف 
نظر از ارتباطات الزامی که با حسابرسان 
دارند، عنوان می‌کنند کــه این افراد از 
لحــاظ دیــدگاه مدیریتــی در بالاترین 
ســطح هســتند، گرایش‌هــای تجاری 
بلندمدتی دارنــد، و اعضای تاثیرگذاری 
در گزارشگری مالی و تدوین استاندارد‌ها 

هستند. 
و  حسابرســان  قــوت  نقــاط 
حوزه‌هایی کــه نیاز به بهبود وجود 

دارد:
کمیته‌هــای  رؤســای  از  بســیاری 
حسابرســی زمانی که در خصوص نقاط 
قــوت حسابرســان صحبــت می‌کنند، 

به  ارتباطات جامــع، به‌موقع و متمرکز 
حسابرســان اظهار داشــته‌اند. انتقاد از 
مواردی همچون  در  اغلب  حسابرســان 
اطلاع‌رســانی ضعیف، باقی‌گذاشتن کار 
بــرای دقایق واپســین و گردش در تیم 

حسابرسی است. 
بررسی گزارش‌های بازرسی هیأت 
نظارت بر حســابداری شرکت‌های 

سهامی عام
رؤســای  از  70درصــد  حــدود  در 
داشتند  اظهار  حسابرســی،  کمیته‌های 
یــا گزارش بازرســی هیأت نظــارت بر 
عام  ســهامی  شــرکت‌های  حسابداری 
را مســتقلًا بررســی کرده‌اند یا  در این 
خصوص با حسابرســان‌ خــود صحبت 
داشته‌اند. پاسخ‌ آن دسته از روسا که در 
این خصوص با حسابرسان خود صحبت 
داشته‌اند به این صورت بود: این گزارش 
منبعــی از بینش‌هــا اســت، اطلاعات 
مفیدی نسبت به بقیه در اختیار ما قرار 
می‌دهد، عاملی تسهیل‌گر جهت مقایسه 
موسســه‌های مختلف با یکدیگر اســت 
یا بحث و گفت‌وگــو در این خصوص را 

تسریع می‌کند. 
سیســتم‌های کنترل کیفیت در 

موسسه‌های حسابرسی

ترجمه‌: مژده کدخدایی و الهه مهدوی

نکات مهم 
در گفت‌وگو‌های سال 2021 

با رؤسای کمیته‌های حسابرسی
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زمانی کــه صحبــت از موضوعی در 
ســطوح عالی بــه میان می‌آیــد، اغلب 
از  حسابرســی  کمیته‌هــای  رؤســای 
رویکردی که موسسه‌های حسابرسی در 
مورد کنتــرل کیفیت دارند ابراز رضایت 

می‌کنند. 
استفاده‌ی حسابرس از فناوری

کمیته‌هــای  رؤســای  از  بســیاری 
حسابرســی براین باورند که استفاده از 
فناوری، پتانسیل متحول کننده‌ای دارد 
که باید به آن ادامه داد، اگرچه برخی نیز 
به چالش‌های بالقوه‌ای که در این زمینه 

وجود دارد، اشاره کرده‌اند.
اطلاعات خارج از صورت‌های مالی
از بین آن‌دســته از افرادی )رؤســای 
کمیتــه حسابرســی( که بــه بحث در 
خصوص اطلاعات خــارج از صورت‌های 
مالی با حسابرســان خــود نظر مثبتی 
داشتند، در حدود 70 درصد آن‌ها اعلام 
کردنــد که موضوعات زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبــری )ESG( موضوعات 
اساسی جهت بحث و گفت‌وگو هستند. 
مقدمه: چرا همکاری با کمیته‌های 
بر  نظارت  هیأت  برای  حسابرســی 
عام  سهامی  شرکت‌های  حسابداری 

مهم است؟ 
هر سال، هیأت نظارت بر حسابداری 
شــرکت‌های ســهامی عام با رؤســای 
کمیته‌هــای حسابرســی شــرکت‌های 
ســهامی عام آمریکا که حسابرسی‌های 
آن‌ها را بررســی می‌کند، تماس برقرار 
نمــوده و از آن‌ها دعــوت می‌کند تا به 
منظــور پوشــش طیفــی از موضوعات 
مرتبط با نظارت حسابرســان مستقل، با 
کارکنان بخش ثبت و بازرسی در ارتباط 

باشند. 
در ســال 2021، بیش از 240 نفر از 
رؤســای کمیته‌های حسابرســی دعوت 
هیــأت را برای گفت‌وگــو پذیرفتند. در 
این مقاله برترین مشــاهدات و ایده‌های 
مهمــی که از این گفت‌وگوها به‌دســت 

آمده، ارائه شده است. 
باورهــا مبنــی بــر ایــن اســت که 

نظــارت،  هیــأت  بــرای  گفت‌وگو‌هــا 
کمیته‌های حسابرســی و سایران مهم و 
سودمند اســت منشاء این باور‌ها در این 
حقیقت است که کمیته‌های حسابرسی 
ایالات متحده‌ی آمریکا، شغل بسیار  در 
حساسی دارند که دارای الزامات قانونی 
بســیار اســت: نظارت بر حســابرس و 
فرایند حسابرســی. بنابراین، کمیته‌های 
حسابرســی فعــال و آگاه، می‌توانند در 
جهت منافع ســرمایه‌گذاران و بازار‌های 

ســرمایه‌ ، به طور گسترده‌ای سبب الزام 
به ارتقای کیفیت شوند.

صیانت هیأت نظارت بر حســابداری 
شرکت‌های سهامی عام از گفت‌وگوهای 
قوی و مســتمر با رؤســای کمیته‌های 
حسابرســی بــه هیأت نظــارت کمک 
می‌کند تا شــناخت خــود را از فضای 
گزارشــگری مالی و حسابرسی افزایش 
داده و بینش‌هایی به‌دســت آورد که در 
افزایش نظارت، نوآوری‌ها و فعالیت‌های 
این  هیأت کمــک می‌کنــد. همچنین 

مشارکت، فرصتی را در اختیار کمیته‌های 
حسابرسی قرار می‌دهد تا به‌واسطه‌ی آن 
در ملاقات با هیأت نظارت بر حسابداری 
شرکت‌های سهامی عام سوالات خود را 
بپرســند و درک بهتــری از اولویت‌ها و 

برنامه‌های هیأت به‌دست آورند. 
و  فعال  حسابرســی  کمیته‌های 
آگاه، می‌تواننــد در جهــت منافع 
سرمایه‌،  بازار‌های  و  سرمایه‌گذاران 
به طور گســترده‌ای سبب الزام به 

ارتقای کیفیت شوند.
بر  نظــارت  هیــأت  رویکــرد 
حسابداری شرکت‌های سهامی عام

پرســش‌هایی که در این گفت‌وگو‌ها 
پرسیده شــد عمدتاً یا دارای پاسخ‌هایی 
یا  پایان( هســتند  )بــدون  تشــریحی 
پاسخ‌های  نیافته‌اند؛  ساختار  سوال‌هایی 
از  حسابرســی  کمیته‌هــای  رؤســای 
یادداشت‌هایی است که توسط کارکنان 
آن برداشــته شده اســت. سپس هیأت 
نظارت تمامی آن‌هــا را تجزیه و تحلیل 
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نموده، و در نتیجه‌ی ایــن تحلیل‌ها به 
مشاهداتی رسیده است که نشان‌دهنده‌ی 
اســتفاده‌ی مکرر از یکسری مضامین و 

الگو‌ها در این گفت‌وگو‌ها بود.
مقالــه، مشــاهدات هیأت  ایــن  در 
نظارت به‌منظور ایجاد بینش‌ها و ارائه‌ی 
نقطه‌ی مرجــع برای اعضای کمیته‌های 
سرمایه‌گذاران،  حسابرسان،  حسابرسی، 
و سایران به اشتراک گذاشته شده است. 
همان‌طور که در بیانیه‌ی‌ سلب مسئولیت 

این مقاله در صفحه‌ی نخســت آن دیده 
می‌شــود، این ســند نباید بــه عنوان 
رهنمود رسمی یا به عنوان تأییدیه‌ای بر 

مشاهدات در نظر گرفته شود. 
ارتباطات با حسابرس

ارتباطات الزامی
هیأت   1301 حسابرســی  استاندارد 
شــرکت‌های  حســابداری  بــر  نظارت 
ســهامی عام )AS 1301(، تحت عنوان 
ارتباطــات بــا کمیته‌های حسابرســی، 
حسابرس را ملزم می‌کند تا در خصوص 

برخی موضوعات خاص مرتبط با اجرای 
با کمیته‌های حسابرسی  حسابرســی‌ها 
شرکت ارتباط داشــته باشد تا بتوان از 
این طریق اطلاعات خاص مرتبط با کار 
حسابرســی را از کمیته‌های حسابرسی 

به‌دست آورد. 
در گفت‌وگوهــای ســال 2021 خود 
از  با رؤســای کمیته‌های حسابرســی، 
آن‌ها پرسیده شــده است که کدام یک 
از موضوعــات در حــوزه‌ی ارتباطــات، 

درطول جلسات با کمیته‌های حسابرسی 
بیش‌ترین زمان را به خود اختصاص داده 
اســت. موضوعات زیر اغلب در پاسخ‌ها 

مطرح شد:
هنگامی  حسابداری:  موضوعات   •
کــه از حوزه‌های اصلی بحــث درباره‌ی 
ارتباطات الزامی با حسابرس سوال شد، 
بارها  کمیته‌های حسابرســی  رؤســای 
به رویه‌ها و شــیوه‌عمل‌های حسابداری 
اشــاره کردند. اغلب، مســائل مربوط به 
دارایی‌هاو  ارزش‌  کاهــش  حســابداری 

سرقفلی بیان می‌شــدند، و در کنار آن 
بسیاری از رؤسای کمیته‌های حسابرسی 
به پیامدهای حســابداری بحران کووید 
19 بر حوزه‌های مهم اقتصاد )به عنوان 
مثال، قیمت‌های حامل‌های انرژی، سفر 
فضای خرده‌فروشی(  و  و گردشــگردی 
اشــاره کردنــد. شناســایی درآمــد و 
اســتانداردهای  پیاده‌ســازی  همچنین 
جدید حســابداری زیان‌هــای اعتباری، 
به‌طور مستمر در بحث و گفت‌وگو مطرح 

شدند. 
• موضوعــات مهم حسابرســی 
)CAMs(2: الزامات جدید هیأت نظارت 
بر حسابداری شــرکت‌های سهامی عام 
در رابطــه با افشــای موضوعــات مهم 
حسابرســی )CAMs(، در ژوئن ســال 
2019، بر حسابرسی‌های شرکت‌هایی با 
ارزش بازار بالا و در دســامبر 2020، بر 
حسابرســی تمام شرکت‌های دیگری اثر 
گذاشت، که این الزامات در آن‌ها به کار 
گرفته می‌شــد. تعداد زیادی از رؤسای 
کمیته‌های حسابرســی بیان نمودند که 
موضوعات مهم حسابرســی، مســائل با 
اهمیتــی برای گفت‌وگو با حسابرســان 
آنــان به شــمار می‌رونــد؛ از جمله این 
موضوعات می‌توان به تمرکز بر چگونگی 
شناســایی و افشــای موضوعــات مهم 

حسابرسی اشاره کرد.
در  حسابرســی:  فراینــد   •
الزامی، رؤســای  ارتباطــات  زمینــه‌ی 
به‌طــور منظم  کمیته‌های حسابرســی 
گفت‌وگوهــای خــود بــا حسابرســان 
درباره‌ی اجرای حسابرســی‌ها، از جمله 
در مــورد برنامه‌ریزی، دامنــه، رویه‌ها، 
نیازهای حســابرس، ســطوح همکاری، 
استانداردهای جدید، و سایر تحولات، را 

مطرح نمودند.
الزامی  ارتباطات  جمله  از  کنترل:   •
 ،1301 حسابرســی  اســتاندارد  در 
گفت‌وگــو درباره‌ی ارزیابی حســابرس 
در زمینــه‌ی کیفیت گزارشــگری مالی 
شــرکت است. بیش از 12 نفر از رؤسای 
کمیته حسابرسی بیان نمودند که زمان 
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قابل‌ملاحظــه‌ای را با حسابرســان خود 
صرف بحث در مــورد موضوعات مربوط 
به کنترل‌ها، به‌ویژه در زمینه‌ی حوادث 
مربوط به امنیت ســایبری، پیاده‌سازی 
فنــاوری اطلاعات و تاثیر بخش‌ســازی 
)تبدیــل بخشــی از دارایی یا شــعبات 
شرکت به یک شــرکت جدید و تقسیم 
ســهام آن میان ســهامداران( و ســایر 
معاملات مربوط به ســاختار ســرمایه، 

نمودند. 
• کووید 19: »کووید مســئله بزرگی 
بود«، موضوعی تکراری در گفت‌وگوهای 
ســال 2021  بــا رؤســای کمیته‌های‌ 
حسابرسی. آن‌ها به گفت‌وگوهای خود با 
حسابرســان در مورد تاثیر بحران کووید 
19 بــر نقدینگی شــرکت، ارزیابی‌های 
تداوم فعالیــت، موارد افشــای مربوط، 
در  حسابرســی  مدیریــت  همچنیــن 
محیطی دور از دسترس و ارزیابی ریسک 

حسابرسی، اشاره کردند. 
• اســتقلال: کمیته‌های حسابرسی 
به‌طــور ‌منظم اســتقلال را بــه ‌عنوان 
نقطه‌ی اصلی بحث، با تمرکز بر هرگونه 
تخلف گزارش ‌شده و شیوه‌ی رسیدگی و 
اصلاح مسائل مربوط به استقلال مطرح 

می‌کردند. 
حسابرسی  اســتاندارد  ریسک‌ها:   •
1301 تصریــح می‌کند کــه ارتباطات 
حســابرس بــا کمیته‌های حسابرســی 
باید گفت‌وگوهایی درباره‌ی اســتراتژی 
حسابرسی،  زمان‌بندی  حسابرسی،  کلی 
و ریســک‌های عمــده‌ی آن را در بــر 
گیرد. آن دســته از رؤسای کمیته‌های 
حسابرسی که با آن‌ها صحبت شده است 
بارها از ریسک به ‌عنوان نقطه‌ی کانونی 
گفت‌وگو با حسابرســان خود یاد کردند؛ 
از جمله حوزه‌های دارای ریســک بالا و 
تغییرات  تقلب،  به  مربوط  ریســک‌های 
زیرپاگذاری  و  در شیوه‌های حسابداری، 

کنترل‌ها از سوی مدیریت. 
بحــث و گفت‌وگــو دربــاره‌ی 
الزامات جدید مربوط به برآوردها و 

کارشناسان

الزامــات جدیدی  در ســال 2020، 
در حیطــه‌ی حسابرســی برآوردهــای 
حسابداری و بهره‌گیری حسابرس از کار 

کارشناسان اعمال شد. 
ما از رؤســای کمیته‌های حسابرسی 
پرســیدیم که آیــا آن‌ها با حســابرس 
خود درباره‌ی تغییراتی که ممکن است 
ناشــی از اســتاندارد)های( جدید باشد 
یا هر چالشــی که ممکن اســت هنگام 
به‌کارگیری الزامات جدید با آن برخورد 

کرده باشند، گفت‌وگو کرده‌اند یا خیر. 
بیان  رؤســای کمیته‌های حسابرسی 
نمودند کــه آن‌ها الزامــات جدید را با 
حســابرس خود در میان گذاشــتند و 
هیچ‌گونه چالشــی نبوده است که با آن 
روبرو شــده باشــند، اما گزارش نکرده 
باشــند. اقدام خوبی که بدان اشاره شد، 
از ســوی حسابرس،  اولیه  اطلاع‌رسانی 
تاریخ لازم‌الاجراشــدن  از  قبل‌تر  خیلی 

استانداردهای جدید بود. 
آن‌چه بــه کار می‌آید: ارتباطات 
کمیته‌های  و  حسابرســان  بیــن 

حسابرسی
با حسابرســان  ارتباط خوب  اهمیت 
موضــوع غالــب گفت‌وگوهــای هیأت 
بــا رؤســای کمیته‌هــای حسابرســی 
بوده اســت.پس در برقــراری ارتباط با 
کمیته‌های  برای  حسابرسان چه چیزی 
حسابرسی اثرگذار است؟ مواردی که در 
ادامه می‌آید بارها در گفت‌وگوهای سال 

2021 ما مطرح شدند.
از  جلســات کامل و برخورداری 
آمادگی کافــی: تعدادی از رؤســای 
کمیته‌هــای حسابرســی که بــا آن‌ها 
صحبت کردیم، موفقیت جلســات خود 
را با حسابرسان منوط به داشتن دستور 
جلسه‌ای کامل دانستند؛ به عنوان مثال، 
تماس‌های فصلی پیش از انتشــار سود 
که در آن‌جــا به تمام موضوعات کلیدی 
حسابداری پرداخته می‌شود. سایرین به 
اهمیت آمادگی در جلسه اشاره نمودند، 
ماننــد دریافت مطالب جلســه از قبل و 
برگــزاری پیش‌جلســات به‌منظور مرور 

محورهای بحث و گفت‌وگو.
رؤســای  از  زیادی  تعــداد  مکالمه: 
کمیته‌های حسابرســی تاکید داشــتند 
کــه ارتباطــات آن‌هــا با حسابرســان 
به‌موجــب نــوع مکالمه، چه رســمی و 
چه غیررســمی، موثر بوده‌اند. رؤســای 
کمیته‌های حسابرســی ارزش ارتباطات 
مســتمر و کم‌تر برنامه‌ریزی ‌شــده، از 
تماس‌های  مثل  موقعیت‌هایی  در  جمله 
تلفنی بداهه یا وعده‌های غذایی را مهم 

دانستند. 
تمرکز روی موضوعاتی که اهمیت 
حسابرسی  کمیته‌های  رؤســای  دارند: 
در عین با ارزش‌دانســتن صحت کار، از 
توانایی حسابرس در تمرکز و اولویت‌بندی 
این  کردند.  قدردانــی  ارتباطات خــود 
تمرکز شــامل مهــارت در برجســته‌ و 
نمودن مسائل کلیدی، همچنین  مطرح‌ 
انجام »بررسی‌های تفصیلی« یا برگزاری 
دوره‌های آموزشی در زمینه‌ی موضوعات 
قابل ملاحظه و نوظهور است. در یکی از 
گفت‌وگوها، یکی از رؤســای کمیته‌های 
حسابرسی به برگزاری جلسات آموزشی 
با حسابرس خود، سه بار در سال، درباره 
موضوعاتی از قبیل ادغام‌ها و تحصیل‌ها، 
امنیت ســایبری و استفاده از فناوری در 

حسابرسی اشاره نمود. 
بحث‌هــای خــارج از ارتباطات 

الزامی
ممکن است ارتباطات بین کمیته‌های 
حسابرسی و حسابرسان به چیزی فراتر 
از موضوعاتی که در استاندارد‌های هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت‌های سهامی 
عام الزامی است گســترش پیدا کند. از 
رؤســای کمیته‌های حسابرسی پرسیده 
شــد که آیا آن‌ها در مــورد موضوعاتی 
فراتر از الزامات اســتاندارد حسابرســی 
1301 صحبت داشــته‌اند و، اگر چنین 
اســت، این گفت‌وگــو دربــاره‌ی کدام 
موضوع بوده است. اگرچه پاسخ‌هایی که 
به این سوال داده شــد متفاوت بود، اما 
در این پاسخ‌ها سه موضوع رایج به‌چشم 

می‌خورد. 
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بالای  اخلاقــی  جو  ارزیابــی   •
مدیریت:  صلاحیــت  و  ســازمان 
رؤسای کمیته‌های حسابرسی اغلب ابراز 
می‌کنند برای این‌که شناخت خود را از 
مدیریت افزایش دهند از حســابرس به 
عنوان گوشــی شنوا اســتفاده می‌کنند. 
تعدادی از رؤسای کمیته‌های حسابرسی 
اذعان داشتند که از دیدگاه حسابرسان 
برای ارزیابی جوی اخلاقی بالای سازمان 
و وســیله‌ی‌ ارزیابی قدرت پســت‌های 
مدیریتــی و بخش‌های کلیدی، خصوصا 
در حســابداری و امور مالی، اســتفاده 

می‌کنند. 
• گرایش‌هــای تجاری بلندمدت: 
در گفت‌وگو‌های‌ هیأت نظارت در ســال 
2021، رؤســای کمیته‌های حسابرسی 
اغلب عنــوان کردند در صحبت‌هایی که 
با حسابرســان داشــته‌اند، هم در سطح  
مســائل کلان اقتصادی و هم در برخی 
صنایــع خاص، به موضــوع گرایش‌‌های 
بلندمدت تجاری اشــاره شده است. این 
موضوع شامل بررسی  روند‌های صنعت 
و ســابقه‌ی آن، چالش‌های محیط‌های 
کاری کنونــی و دیدگاه‌هایــی در مورد 
مســائلی فراتر است که ممکن است رخ 

بدهد.
• مســائل نظارتی: در کنار ارائه‌ی 
تجــاری  و  اقتصــادی  گرایش‌هــای 
حسابرســی  کمیته‌هــای  بلند‌مــدت، 
بیــان می‌کنند که حسابرســان خود را 
بــه عنوان منابعی ارشــمند در کســب 
نظارتــی، خصوصاً  از محیط  شــناخت 
در ارتبــاط با موضوعات حســابداری و 
حسابرسان  می‌کنند.  قلمداد  حسابرسی 
مکــرراً اطلاعــات و دیدگاه‌های خود را 
پیرامون گسترش الزامات نهادهای ناظر 
و تدوین‌کنندگان استاندارد، مانند هیأت 
استانداردهای حســابداری مالی، هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت‌های سهامی 
عام، و کمیســیون بورس و اوراق بهادار 
آمریکا، در اختیار کمیته‌های حسابرسی 

قرار می‌دهند. 
نقاط قوت حسابرس و حوزه‌هایی 

که نیاز به بهبود وجود دارد
دو پرسش اساســی که از کمیته‌های 
حسابرســی به عمــل آمــد عبارتند از: 
)1( فکــر می‌کنید حسابرســان در چه 
موضوعاتی بهتر عمل می‌کنند و )2( در 

چه موضوعاتی نیاز به بهبود دارند. 
معمولاً، رؤسای کمیته‌های حسابرسی 
در مورد کاری که حسابرسان آن‌ها انجام 
می‌دهند، اعلام رضایت می‌کنند، اگرچه 
نظرات آن‌ها در خصوص حوزه‌هایی که 
نیاز به بهبــود دارند نیز به اطلاع هیأت 

نظارت رسیده است. 
حسابرســان  که  حوزه‌هایــی 

عملکرد خوبی دارند
• اطلاع‌رســانی جامع و به‌موقع: 
چیزی که بیش‌تــر از هر عامل دیگری، 
ســبب جلب رضایت رؤسای کمیته‌های 
حسابرسی از کار حســابرس می‌شود تا 
حد زیادی ناشــی از اطلاع‌رسانی جامع 
و به‌موقع اســت. به‌ویژه، طبق گفته‌های 
کمیته‌های حسابرسی آن‌ها برای صداقت 
و شــفافیت، بیان صادقانه3، خطوط باز 
ارتباطی، و ارتباطات عاری از توصیه‌های 
تبلیغاتــی یا رفتار فروشــندگی4، ارزش 

قائل هستند. 
• دانش عمیق از صنعت: رؤســای 
مراتب  اغلــب  حسابرســی  کمیته‌های 
قدردانی خود را از شرکای حسابرسی و 
سایر افراد حرفه‌ای که در تیم حسابرسی 
هستند به‌خاطر پیشینه یا شناخت قوی 
که از صنعت یک شــرکت، خصوصاً در 
بخش‌هایــی )به عنــوان مثــال، منابع 
طبیعی( که قوانین حسابداری و مسائل 
مختــص به صنعت خودشــان را دارند، 

به‌عمل می‌آورند. 
و  کنش‌گرایانــه  رویکــردی   •
واکنشــی: نکته‌ای که توسط بسیاری 
حسابرســی  کمیته‌هــای  رؤســای  از 
اشاره شــده است این اســت که آن‌ها 
از طــرز فکــر کنش‌گرایانه بخشــی از 
حسابرســان، از جمله تمــاس فوری در 
هنگام بروز مشکلات، قدردانی می‌کنند. 
عبارتی که یکی از رؤســای کمیته‌های 

حسابرســی عنــوان کرد این بــود که، 
حســابرس باید پرچم‌های زرد5 را بلند 
کنــد )نه فقط قرمز‌هــا را(. هنگامی که 
حسابرسی پاســخگوی نیاز‌های شرکت 
مورد رسیدگی باشــد )به عنوان مثال، 
درخواســت‌هایی مبنــی بــر تخصیص 
پیشینه‌ای خاص  با  کارکنان حسابرسی 
در تیم رســیدگی، در دسترس بودن و 
دسترســی به شــرکا( به عنوان نقطه‌ی 

قوت علامت‌گذاری می‌شود.
• اســتفاده از فنــاوری: چندین 
نفر از رؤســای کمیته‌های حسابرســی، 
بــه دلیل تشــریح رونــد اســتفاده از 
اتوماســیون، تجزیه و تحلیــل داده‌ها، 
و هــوش مصنوعی برای بهبــود کارایی 
حسابرســی،  توســط حسابرســان، به 
استفاده‌ی حسابرس از فناوری به عنوان 
یک نقطه‌ی قوت اشاره کرده‌اند. یکی از 
رؤســای کمیته‌های حسابرسی، توانایی 
حسابرس در تشــریح چگونگی استفاده 
از فنــاوری در تعییــن حوزه‌های دارای 
ریسک و در نتیجه اثربخشی حسابرسی 
را به عنوان موضوعی تحسین برانگیز در 

کار حسابرسی، برشمرد.
به  نیاز  حوزه‌هایی که حسابرسان 

بهبود دارند
• انباشــت کار‌ها بــرای لحظات 
واپســین: همانند اغلب مردم، رؤسای 
کمیته‌های حسابرســی نیز ارزشی برای 
تلاش در دقایق واپســین قائل نیستند. 
تعــدادی از این روســا به ایــن موضوع 
اشاره داشتند که آن‌ها مرتباً حسابرسان 
خود را بــرای تنطیم روال کار به چالش 
می‌کشــاندند تا از این طریق از انباشت 
کارهــا، خصوصــاً در ایام پایانی ســال، 

اجتناب شود. 
• اســتفاده‌‌ی بیش‌تر از فناوری: 
اگرچه استفاده از فناوری اغلب به عنوان 
یک نقطه‌ی قوت محســوب می‌شود، اما 
همیــن موضوع برای برخی از رؤســای 
کمیته‌های حسابرســی به یک منبعی از 
نگرانی نیز تبدیل شده است. بسیاری از 
آن‌ها به این موضوع اشــاره داشتند که 
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آرزوی آن‌ها این است روزی بهره‌گیری 
هرچــه بیش‌تر از فنــاوری را به منظور 
اثربخشــی حسابرســی مشاهده  بهبود 
نمایند. همچنین نظراتی با این مضمون 
شنیده می‌شود که فناوری ممکن است 
با حذف تعامل حیاتی انســانی، ســبب 

تضعیف حسابرسی شود.
و  هزینه‌هــا  مدیریــت   •
حق‌الزحمه‌ها: چندین نفر از رؤســای 
نگرانی‌هایی  به  حسابرســی  کمیته‌های 
در ارتباط با هزینه‌هــا و حق‌الزحمه‌ها، 
خصوصاً مدیریت هزینه‌ها و اطلاع‌رسانی 
فوری در خصوص افزایش بودجه اشــاره 

کرده‌اند.
• کمبــود ارتباطات: مــا به طور 
رؤســای  از  نگرانی‌هایــی  پراکنــده 
مــورد  در  حسابرســی  کمیته‌هــای 
کوتاهی‌هایی در برقرای ارتباط توســط 
حسابرسان شنیده‌ می‌شود. برخی دیگر 
از آن‌ها بیان نمودند که خواسته‌ی آن‌ها 
این اســت که ارتباطــات بهتری میان 
فعالیت‌های حسابرسی داخلی و مستقل 

را شاهد باشند.
• گــردش در تیم حسابرســی: 
از رؤســای کمیته‌های  نفــر  چندیــن 
حسابرســی نگرانی‌هایی را در خصوص 
گــردش در تیم کار حسابرســی مطرح 

نموده‌اند.
گزارش‌های بازرسی هیأت نظارت 
بر حســابداری شرکت‌های سهامی 

عام
بــر  نظــارت  هیــأت  بازرســی‌های 
حسابداری شرکت‌های سهامی عام برای 
بررســی بخش‌هایی از حسابرســی‌های 
منتخــب شــرکت‌های ســهامی عام و 
ارزیابی عناصر سیســتم کنترل کیفیت 
موسسه طراحی شــده ‌است. هر یک از 
بازرسی‌های هیأت نظارت بر حسابداری 
شرکت‌های سهامی عام منجر به گزارشی 
می‌شود، که نارسایی‌های یافت ‌شده در 
بررسی‌های کارهای حسابرسی منتخب، 
و نیز ســایر موارد نقــض قوانین هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت‌های سهامی 

عام را به طور خلاصه ارائه می‌دهد. این 
گزارش‌هــا می‌توانند بــرای کمیته‌های 
حسابرسی مفید باشــند تا جهت بهبود 
کیفیت حسابرســی از آن‌ها بهره‌برداری 

کنند.
در ســال ۲۰۲۱ ، تقریبــاً ۷۰ درصد 
بیان  از رؤســای کمیته‌‌های حسابرسی 
داشــتند که گزارش‌های بازرسی هیأت 
نظارت بر حسابداری شرکت‌های سهامی 
عام را به طور مستقل بررسی نموده و یا 

با حسابرس خود مورد بحث قرار دادند.
ســودمندی گزارش‌های بازرسی 
هیــأت نظــارت بر حســابداری 

شرکت‌های سهامی عام
در پرســش هیأت نظارت از رؤسای 
کمیته‌‌هــای حسابرســی مطرح شــد 
که آیــا )و چگونه( احســاس می‌کنند 
گزارش‌های بازرسی این هیأت،  نظارت 
کمیته‌های حسابرســی از حســابرس 
را مــورد حمایــت قرارداده اســت. در 
این پاسخ‌ها، ســه موضوع زیر به طور 

مشخص قابل ذکر است:
• بینــش‌ دهنده: تعــداد زیادی از 
رؤســای کمیته‌هــای حسابرســی این 
گزارش‌ها را به عنوان یک منبع اطلاعات 
خــوب یا بــه عنوان یک منبــع داده‌‌ی 
منحصــر به فــرد توصیــف نمودند که 
می‌تواند منابع دیگــری را تکمیل کند. 
رؤســای کمیته‌های حسابرســی اظهار 
داشــتند که آن‌ها این گــزارش را برای 
بررســی علائم هشــدار و درک تعداد یا 

ماهیت یافته‌ها، رونــد یافته‌ها در طول 
ســال‌ها، و نحوه‌ی پاســخ بــه یافته‌ها، 

بررسی کردند.
رؤسای  مقایســه‌ها:  تسهیل‌گر   •
کمیته‌هــای حسابرســی به‌طــور مکرر 
اظهار داشتند که این گزارش‌ها به عنوان 
ابزاری بــرای درک چگونگــی عملکرد 
یک موسســه نســبت به همتایان خود، 
بــه خصوص از نظــر تعــداد یافته‌های 

شناسایی ‌شده، مفید هستند.  
• مبنای مباحثــات بیش‌تر: برای 
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بسیاری از رؤسای کمیته‌های حسابرسی، 
ارزش گزارش بازرســی هیأت نظارت بر 
این  عام  حسابداری شرکت‌های سهامی 
است که می‌تواند به عنوان مبنایی برای 
بحث‌هــای بیش‌تر به کار رود. رؤســای 
کمیته‌های حسابرســی گفتند که آن‌ها 
با شریک موسســه‌ی حسابرسی یا سایر 
اشخاص،گزارش را به دقت مورد بررسی 
قرار می‌دهند تا یافته‌ها را واکاوی نمایند 
تا به درک بهتری از آن‌چه که شــرکت 

برای اصلاح نارســایی‌ها انجام می‌دهد، 
دست پیدا کنند.

گزارش‌های  با  مرتبط  نگرانی‌های 
بازرسی هیأت نظارت بر حسابداری 

شرکت‌های سهامی عام
نفر  چندیــن  بــودن:  موقع  به   •
حسابرســی  کمیته‌هــای  رؤســای  از 
نگرانی‌هایی را دربــاره‌ی به موقع بودن 
گزارش‌های بازرســی هیــأت نظارت بر 
حسابداری شــرکت‌های سهامی عام به 
اشتراک گذاشــتند. برای نمونه،  شکاف 

انتشــار  زمانی بین دوره‌ی بازرســی و 
گزارش، برخی را دچار تردید می‌کند که 
آیا گــزارش همچنان مفید یا قابل اقدام 
است یا خیر. هیأت نظارت بر حسابداری 
شــرکت‌های ســهامی عــام اهمیت به 
بینش‌های  و  اطلاعات  اشــتراک‌گذاری 
حاصل از بازرســی‌های هیأت نظارت را 
بر به موقع‌ بودن آن می‌داند و بر تسریع 
انتشــار گزارش‌های بازرســی در آینده، 

تاکید دارد.

از  ارائه ‌شده:  جزئیات  ســطح   •
لحاظ نگرانی‌های مربوط به گزارش‌های 
بازرســی هیأت نظارت بر حســابداری 
نظرات  بیش‌تر  عام،  شرکت‌های سهامی 
بــر روی ســطح جزئیــات ارائه‌ شــده 
در گزارش‌ها تاکید داشــتند. رؤســای 
کمیته‌های حسابرسی علاقه‌ی خود را به 
انــواع دیگر اطلاعات، از جمله یافته‌های 
به‌دســت‌آمده از صنعت و یــا اطلاعات 
بیش‌تر در مورد رویه‌های عمل مطلوب 
مشاهده شده ابراز داشتند. هیأت نظارت 

بر حسابداری شــرکت‌های سهامی عام 
نیز از چنین داده‌های ورودی اســتقبال 
می‌کنــد چرا کــه با اســتفاده از چنین 
اطلاعاتی می‌تواند راه‌هایی را برای فراهم 
کــردن بینش‌ نســبت بــه فعالیت‌های 

نظارتی خود در نظر بگیرد.
محدودیت‌هــای قانونی در مورد 
آن‌چه که هیأت نظارت بر حسابداری 
شرکت‌های سهامی عام می‌تواند در 
مورد بازرســی‌های حسابرسی یک 

شرکت خاص به اشتراک گذارد
محدودیت‌هایی در مــورد آن‌چه که 
هیــأت می‌تواند در مورد بازرســی‌های 
حسابرسی یک شرکت خاص به اشتراک 
گذارد وجود دارد. دلیل آن این است که 
قانون ساربنز- بخش ۱۰۵)ب()5()الف( 

اکســلی، هیأت نظارت بر حســابداری 
شــرکت‌های ســهامی عام را از اشتراک 
گــذاری اطلاعات حاصل از بازرســی با 
یا دیگران منع  کمیته‌های حسابرســی 

می‌نماید.
حسابرســی  کمیته‌هــای  اعضــای 
می‌توانند از حســابرس خود برای کسب 
اطلاعــات در خصوص بازرســی هیأت 
شــرکت‌های  حســابداری  بــر  نظارت 
ســهامی عام، از جمله اطلاعات مربوط 
به حسابرسی یک شرکت خاص، پرسش 
کنند، یا با موسسه‌ی حسابرسی در مورد 
موضوعاتــی که ممکن اســت در طول 

بازرسی ایجاد شوند، گفت‌وگو کنند.
کیفیت  کنتــرل  سیســتم‌های 

موسسه
حســابداری  بــر  نظــارت  هیــأت 
شرکت‌های سهامی عام بر این باور است 
 ،)QC( که سیستم کنترل کیفیت قوی
برای موسسات حسابرسی، جهت اجرای 
حسابرسی‌های با کیفیت بالا و یکنواخت 
نظارت  هیأت  اســتانداردهای  با  مطابق 
بر حسابداری شــرکت‌های سهامی عام، 

امری ضروری است.
هیأت نظارت از رؤســای کمیته‌های 
اندیشه‌های  تا  است  خواسته  حسابرسی 
خود را در مورد سیستم کنترل کیفیت 
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موسســات حسابرســی‌ خود یعنی )1( 
آن‌چه که آن‌ها فکــر می‌کنند عملکرد 
مطلــوب دارد و )2( حوزه‌هایــی کــه 
بــا اصلاحــات، می‌توان آن‌هــا را مورد 
بهره‌برداری قرار داد، به اشتراک گذارند.

دیدگاه اکثریت این بود که موسسات 
حسابرســی کار رضایت‌بخشــی از بابت 
کنترل کیفیت انجــام می‌دهند، اگرچه 
از رؤســای کمیته‌های  نفــر  چندیــن 
حسابرســی اظهــار کردنــد کــه تنها 
می‌توانند برداشت‌های خود را در سطوح 
بالا در رابطه بــا این موضوع ارائه دهند. 
همچنیــن موضوعات رایج ذیل در مورد 

کنترل کیفیت مطرح گردید.
در  اســتاندارد:  فرایندهــای   •
از  تعــدادی  کیفیت،  کنتــرل  زمینه‌ی 
اعضای کمیته‌های حسابرسی به اهمیت 
و ارزش فرایندهای استاندارد و یکنواخت 
در موسسات حسابرســی تاکید کردند. 
همان‌طــور که بارها شــنیده‌ایم، وجود 
فرایندهای نهادینه ‌شــده و اســتاندارد 
باعث افزایــش اعتماد به کنترل کیفیت 

می‌شود.
• آمــوزش مســتمر: در زمینه‌ی 
کنتــرل کیفیــت، رؤســای کمیته‌های 
حسابرســی بر اهمیت آموزش مســتمر 
جهت حفظ به‌روز بــودن و مطلع بودن 
کارکنان حسابرســی نسبت به تغییرات، 
خصوصاً نسبت به استانداردها و روش‌ها 
تاکید داشتند. این آموزش مستمر شامل 
)1( آموزش ضمن خدمت و )2( جلسات 

آموزشی اختصاصی موسسات است.
• لایه‌های بررســی و استفاده از 
نظــرات متخصصان: درک درســت 
از  حسابرســی  کمیته‌هــای  رؤســای 
کنتــرل کیفیــت به وســیله‌ی رضایت 
آن‌ها از حضور لایه‌های متعدد بررســی 
در موسسات شــکل می‌گیرد، از جمله 
بررسی‌کنندگان کیفیت کار حسابرسی، 
مشاوره با متخصصان صنعت یا موضوع. 
رؤسای کمیته حسابرسی به قابلیت‌های 
بررســی‌های  داخلــی،  بازرســی‌های 
هم‌پیشــگان، و مشاوره با متخصصان در 

حوزه‌هایی مانند ارزیابی اشاره کردند.
• جو اخلاقی در بالای ســازمان: 
چندین نفر از رؤسای کمیته‌ حسابرسی 
ایــن واقعیــت را تحســین کردند که 
موسسات حسابرسی آن‌ها تاکید زیادی 
بر وجود جو اخلاقی در بالای ســازمان 
و راهبری صحیح داشــتند. یکی از روسا 
دیدگاه خود را به این شــکل بیان کرد 
که جو اخلاقی در سطح رهبری موسسه، 
محــرک قوی بــرای افزایــش کیفیت 

حسابرسی محسوب می‌شود.
حسابرس  ســالانه‌  ارزیابی‌های 

مستقل
در حالی کــه ارزیابی‌های‌‌ غیرالزامی، 
رســمی و سالانه‌ی‌ حســابرس مستقل 
توســط کمیته‌ی حسابرســی می‌تواند 
لذا موسسات  باشــد،  فرایندی سودمند 
مختلــف برای بهبود انجــام این فرایند، 

منابع خود را بر آن گماشته‌اند. 
هیــأت نظــارت از رؤســای کمیته 
حسابرســی جویا شــده اســت که )1( 
آیــا ارزیابــی ســالانه‌‌ی حســابرس را 
انجــام داده‌اند و )2(، اگر چنین اســت، 
انــواع ارزیابی‌هایی که انجــام داده‌اند یا 
موضوعات و ســوالاتی کــه آن‌ها آن‌را 
مفید دانسته‌اند چه بوده است. از بین آن‌ 
گروه از رؤســای کمیته‌های حسابرسی 
که به این سوال پاســخ قطعی داده‌اند، 
در حــدود 75 ‌درصد اعــام کردند که  
ارزیابی سالانه‌ی‌ حسابرس مستقل را در 
حالی انجام دادند. افراد باقیمانده در این 
ارزیابی اظهار داشــتند یا این ارزیابی را 
انجام نداده‌ یا به صورت خیلی غیر‌رسمی 

آن‌را انجام داده‌اند.
در پاســخ‌های مربوط به تکنیک‌های 
ذکــر شــده بــرای ارزیابی موسســات‌ 
حسابرســی، موارد زیر بیش‌تــر از بقیه 

تکرار شده است: 
• نظرســنجی‌های کمیته‌هــای 
ارزیابی‌های  که  افرادی  حسابرســی: 
رســمی حسابرســان مســتقل را انجام 
می‌دهنــد اغلب به اســتفاده‌ی خود از 
انواع نظرسنجی و چک لیست‌هایی برای 

سنجش کارایی حسابرس، استقلال وی، 
همکاری با مدیریت، و ســایر موضوعات 
اشــاره می‌کننــد. رؤســای کمیته‌های 
حسابرســی توضیحاتــی در خصــوص 
پرسشــنامه‌هایی بــا اندازه‌های متفاوت 
ارائــه کردنــد. به‌عنوان نمونــه، یکی از 
کمیته‌ها، از چک لیســتی با 30 سوال 
استفاده کرده بود، که در آن امتیاز تعلق 

گرفته به هر سوال بین 1 تا 5 بود. 
• نظرسنجی مدیریت: به‌طور مشابه، 
رؤســای کمیته‌های حسابرســی به‌طور 
منظم اعلام می‌کنند که نظرسنجی‌های 
مدیریــت بخشــی از فراینــد ارزیابــی 
حســابرس اســت. یکی از روســا اشاره 
نموده اســت که نظرســنجی مدیریتی 
)شامل 10 سوال( مشــابه همان‌چیزی 
اســت که کمیتــه‌ی حسابرســی برای 
هدایت ارزیابی‌های خود از آن اســتفاده 

می‌کند. 
رؤســای  از  برخــی  جلســات:   •
کمیته‌های حسابرسی بر اهمیت جلسات 
به‌عنوان بخشــی از یک فرایند رســمی 
تاکید دارند. یکی از رؤســای کمیته‌های 
حسابرســی توضیحاتی در خصوص سه 
نشست ارائه کرد که به ارزیابی اختصاص 
دارند: یکی از این نشست‌ها با حسابرسان، 
یکــی دیگر با مدیریت، و دیگری فقط با 

اعضای کمیته‌ی حسابرسی است. 
چندگانه:  ارزیابی  تکنیک‌های   •
کمیته‌های  اعضــای  از  نفــر  چندیــن 
حسابرسی به این نکته اشاره داشتند که 
برای به‌دســت آوردن دیدگاهی کامل‌تر 
از عملکرد موسســه، ارزیابی آن‌ها باید 
از طریق ترکیبی از تکنیک‌های مختلف 
انجام شود. به‌عنوان نمونه، نظرسنجی‌ها، 
اغلب با جلســات یــا گفت‌وگوها همراه 

هستند. 
استفاده از فناوری

پیش‌بینــی و واکنــش بــه تغییرات 
 ،)IT( در حــوزه‌ی‌ فنــاوری اطلاعــات
خصوصاً فناوری‌های نوظهور و ریسک‌ها 
مرتبط، هــدف کلیدی  و فرصت‌هــای 
و راهبــردی بــرای هیــأت نظــارت بر 
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حسابداری شرکت‌های سهامی عام است. 
هیأت نظارت از کمیته‌های حسابرسی 
درخواســت کرده است تا درباره‌ی نحوه 
تفکر خود در مورد فناوری‌های نوظهور 
اطلاع دهنــد و نظرات خود را از دیدگاه 
شرکت‌های ســهامی عام و موسسه‌های 

حسابرسی نیز عنوان کنند. 
از رؤســای کمیته‌های حسابرسی این 
سوال پرسیده شــد که آیا در استفاده‌ی‌ 
حســابرس خود از فناوری‌های نوظهور به 
محدودیتی برخورد کرده‌انــد؟ در حدود 
‌90درصد افرادی که به این ســوال پاسخ 
قطعــی دادند اظهار داشــتند که آن‌ها از 
محدودیت‌هایی که حسابرس در استفاده از 
فناوری دارد، آگاهی ندارند. از بین افرادی 
که به برخی محدودیت‌ها اشــاره کردند، 
تقریباً به‌اتفاق این پاسخ را دادند که مسائل 
فنی )به ‌عنوان نمونه، سیستم‌های قدیمی 
و منسوخی که  توسط شرکت‌های سهامی 
عام  اســتفاده می‌شوند( عمده‌ترین عامل 

محدودکننده است.
رؤســای کمیته‌های حسابرسی اعلام 
کردند کــه تجزیــه و تحلیــل داده‌ها 
می‌تواند در تشــخیص نقصان‌ها )به‌ویژه 
در حوزه‌هایی مانند شناســایی درآمد(، 
کشف تقلب، و تعیین و ارزیابی ریسک‌ها 

به حسابرسان کمک کند.
فناوری:  از  حسابرس  استفاده‌‌ی 

موارد مثبت
کمیته‌هــای  رؤســای  از  بســیاری 
حسابرســی بر این باورند که استفاده از 
دارد که  تحول‌آفرینی  پتانسیل  فناوری، 

باید به آن ادامه داد. 
• تجزیــه و تحلیــل داده‌ها: از 
مثبتی کــه درکاربرد  پتانســیل  لحاظ 
فناوری وجــود دارد، آن موردی که در 
گفت‌وگو‌های انجام شــده‌ ما در ســال 
2021 بیش‌تــر از همــه به آن اشــاره 
شــده اســت، تجزیه و تحلیــل داده‌ها 
اســت. رؤســای کمیته‌های حسابرسی 
اعــام کردند که تجزیه و تحلیل داده‌ها 
می‌تواند در تشــخیص نقصان‌ها )به‌ویژه 
در حوزه‌هایی همچون شناسایی درآمد(، 

کشف تقلب، و تعیین و ارزیابی ریسک‌ها 
به حسابرسان کمک کند.

• اتوماسیون سازی فرایند: رؤسای 
کمیته‌هــای حسابرســی به پتانســیل 
قابل‌ملاحظــه‌ی فنــاوری در خــودکار 
کردن امــور، و بنابرایــن افزایش کارایی 
نمودند. چندین  اشاره  فرایند حسابرسی 
نفر از رؤســای کمیته‌های حسابرســی 
اذعان داشــتند که اتوماســیون می‌تواند 
ســبب محدود نمودن یــا حتی کاهش 
هزینه‌ها شود. یکی از روسا اشاره کرد که 
اتوماسیون می‌تواند سبب رها شدن تیم 
کار حسابرسی از تمرکز بر ریسک‌ها شود. 
• آزمــون: ما مکرراً می‌شــنویم که 
فنــاوری حسابرســان را قــادر خواهد 
ســاخت تا کل مجموعه‌هــای داده‌ها را 
آزمــون کنند، با انجام ایــن کار نیاز به 

آزمون نمونه‌، کاهش می‌یابد.
فناوری:  از  حسابرس  استفاده‌ی‌ 

چالش‌ها
زمانــی که نوبت به تاثیــر فناوری بر 
حسابرسی می‌رســد، نظراتی که مطرح 
یا خوش‌بینانه  می‌شــوند همگی مثبت 
این  نبودنــد. نگرانی‌های مختلفــی در 

خصوص شنییده می‌شود. 
گفت‌وگوهای  امنیت ســایبری:   •
هیــأت نظارت بــا رؤســای کمیته‌های 
حسابرســی در ســال 2021 ، مملو از 
نگرانی‌هایی در مورد امنیت سایبری ، از 
جمله  در خصوص چگونگی اســتفاده‌‌ی 
حسابرسان از فناوری بوده است. رؤسای 
داشتندکه  اذعان  حسابرسی  کمیته‌های 
فنــاوری در موسســات  سیســتم‌های 
سهامی  شرکت‌های  همچون  حسابرسی 
عــام در برابر هک شــدن آســیب‌پذیر 
هســتند. به‌عــاوه، یکــی از رؤســای 
کمیته‌های حسابرســی بر این  موضوع 
تاکید داشــت، که باج‌افزار‌ها یا حملات 
مشــابه که بر داده‌های یک شــرکت اثر 
دارند، بر توانایی تیم کار حسابرســی در 
انجام رویه‌هــای کاری نیز تاثیر خواهند 

داشت. 
• کنتــرل کیفیــت: در حالی که 

رؤســای کمیته‌های حسابرسی اغلب در 
مورد پتانســیل اتوماســیون در افزایش 
کارایــی صحبــت می‌کنند، بــه همان 
انــدازه در مورد نیاز بــه کنترل کیفیت 
در اســتفاده از فناوری تاکید می‌ورزند. 
مکرراً شــنیده می‌شود، اطلاعات ضعیف 
قابلیــت پیش‌بینی کنندگی  نمی‌توانند 
داشــته باشــند. اما از منظر یکی دیگر 
حسابرســی،  کمیته‌هــای  رؤســای  از 
اتوماسیون می‌تواند ســبب تنبل شدن 
افراد شــود، و به‌همین دلیل اســت که 
هرچه رواج اتوماســیون بیش‌تر ‌شــود، 
ضــرورت نظــارت و توازن نیــز بیش‌تر 

می‌شود.
یکــی از رایج‌تریــن ایده‌هایی که از 
شنیده  حسابرسی  کمیته‌های  رؤســای 
می‌شــود این اســت کــه فناوری‌های 
علی‌رغم همه‌ی‌  اســت،  نوظهور ممکن 
وعده‌هایی کــه می‌دهند، هرگز راه‌حلی 

سریع و سهل برای مشکلات نباشد.
• فضایــی برای بهبود و رشــد: 
در خصــوص فناوری‌ نوظهور، رؤســای 
کمیته‌های حسابرسی اغلب بر »تکوین« 
تاکید داشتند. آن‌ها معتقدند، که هوش 
مصنوعی )AI(6  و ســایر فناوری‌ها، باید 
راه زیادی را  بــرای بهبود طی کنند، و 
هنوز در مراحل اولیه‌ به‌ کار گرفته‌شدن 
و منفعت‌رســانی هستند. از نظر یکی از 
رؤســای کمیته‌های حسابرسی، ماهیت 
نوظهور هوش مصنوعی سبب شده است 
تا بر ضرورت آموزش فراوان و مســتمر 
کمیته‌هــای حسابرســی در خصــوص 
کاربرد‌ها، مزایا و چالش‌های این فناوری، 

توسط حسابرس تاکید شود.
برای  سهل  و  ســریع  راه‌حلی   •
از رایج‌ترین  مشکلات نیســت: یکی 
نظراتــی کــه از رؤســای کمیته‌هــای 
حسابرســی شنیده می‌شــود این است 
کــه، فناوری‌هــای نوظهورکــه ممکن 
اســت  علی‌رغم تمام وعده‌هایی که ارائه 
می‌دهند، هرگز راه‌حلی ســریع و سهل 
برای مشکلات نباشــد. به ‌عنوان نمونه، 
یکی از رؤســای کمیته‌های حسابرسی، 
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اذعان کــرد فناوری‌هــای نوظهور باید 
به‌عنــوان ابزار‌های مکمل در‌ نظر گرفته 
شوند. پیشنهادی که فرد دیگری مطرح 
کــرد این بود که ممکن اســت تکیه بر 
فناوری در نقطه‌ی‌ مقابل مســئله‌ عدم 
حل سریع و سهل مشکلات قرار داشته 
باشــد، به حدی که استفاده از آن سبب 
کم‌رنگ کــردن توانایی‌ حسابرســان یا 
ایجاد انحراف در اســتفاده از بینش‌های 

تجاری‌ آن‌ها برای انجام کار‌ شود. 
صورت‌های  از  خــارج  اطلاعات 

مالی حسابرسی‌شده
هیأت نظارت بر حسابداری شرکت‌های 
سهامی عام بر حسابرسی‌های صورت‌های 
مالی نظــارت می‌کند. با وجــود این، از 
علاقه‌ی‌ برخی از ســرمایه‌گذاران و سایر 
ذی‌نفعــان به اطلاعاتی کــه در خارج از 
صورت‌های مالی حسابرســی شده وجود 
دارد، ماننــد اطلاعات زیســت‌محیطی، 
اجتماعی و راهبــری )ESG( یا اطلاعات 
غیر از اصول پذیرفته‌شــده حســابداری 
)GAAP(، مطلــع اســت.  از رؤســای 
کمیته‌های حسابرسی پرسیده شد که آیا  
در خصوص این اطلاعات با حسابرســان‌ 
خود بحــث و تبادل‌نظری داشــته‌اند یا 
خیر. از بین آن‌دســته از افــرادی که به 
این سوال پاســخ قطعی دادند، در حدود 
‌‌75درصد پاسخشان، بله، بود. موضوعات 
مرتبط با مسائل زیست‌محیطی، اجتماعی 
و راهبری در راس بســیاری از برنامه‌های 
کاری کمیته حسابرســی قرار دارد یا این 
موضوعات در حــال قرارگیری در کانون 

توجهات هستند. 
• مسائل زیست‌محیطی، اجتماعی 
و راهبری: از بین آن‌ گروه از رؤســای 
کمیته‌های حسابرســی که تأیید کردند 
در مورد اطلاعات خارج از مســائل مالی 
با حسابرســان‌ خود گفت‌وگو داشته‌اند، 

در حدود 70% اظهار کردند که مسائل 
زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری یکی 
از موضوعــات اصلی اســت که بحث در 
مورد آن در حال افزایش است. از لحاظ 
نقش حسابرس، اگرچه پاسخ‌ها متفاوت 
بودنــد، بســیاری از رؤســای کمیته‌ها 
مشارکت حسابرس  معتقدند  حسابرسی 
یا در ســطح مقدماتی باقی می‌ماند یا به 

‌شدت در سطح بالا خواهد بود. 
• معیارهــای غیــر از اصــول 

رؤسای  حســابداری:  پذیرفته‌شده 
کمیته‌های حسابرسی بارها اعلام کردند 
کــه  برای به‌دســت‌آوردن جهت فکری 
در خصــوص اســتفاده از اطلاعات غیر 
از اصول پذیرفته‌شــده حســابداری به 
حسابرســان‌ خود مراجعــه کرده‌اند. در 

کنار معیارهای مورد اســتفاده توســط 
یک شرکت که ممکن است پاداش‌های 
مبتنی بر ســهام یا ســایر مــوارد را در 
نظر نگیرند، رؤســای کمیته بر این امر 
تاکید داشتند که کمیته‌های حسابرسی 
نیازمنــد شــناختی کامــل از چنیــن 
اطلاعاتی هستند و باید چگونگی انطباق 
آن‌ها با اصول پذیرفته‌شــده حسابداری 
را بداننــد. به‌ویژه، با توجــه به تجربه‌‌‌ی 
کار حسابرســان با ســایر مشتریانی که 

ممکن اســت در حال اســتفاده از این 
اطلاعات باشند، از منظر رؤسای کمیته 
حسابرســی، حسابرســان می‌توانند در 
خصوص چنین معیارهایی به‌عنوان یک 

منبع فکری عمل کنند.

1. Public Company Accounting Oversight Board
2. Critical Audit Matters
3. Plain English

4. Selling
5. Yellow Flags
6. Artificial Intelligence

پی‌نویس:
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مزایای حسابرسی از راه دور

متخصصان حســابداری در مورد چگونگی انجام کار حسابرســی از راه 
دور، سال‌ها بحث کرده‌اند اما ویروس همه‌گیر کووید 19 ناگهان این عمل 
را تسریع کرد. در این مطلب به تجربیات رهبران سه مؤسسه‌ی حسابرسی 
کوچک در زمان گسترش حسابرسی از راه دور در طی همه‌گیری، ازجمله 
برنامه‌ای که برای ادامه‌ی کار یا انجام متفاوت آن داشته‌اند، پرداخته شده 

است.
بســیاری از حسابرســی‌ها، مربوط به دارایی‌های دیجیتال هســتند و 
می‌توانند از هرکجا مورد دسترســی و ارزیابی قرار بگیرند. حسابرســی از 
راه دور 100 درصد از راه دور نیست. این موضوع به معنای عدم ارتباط با 
مشــتری یا نداشتن جلسات حضوری نیست بلکه به معنای انجام بیش‌تر 

کارهای حسابرسی از راه دور )به لحاظ فیزیکی( است.
مؤسســه‌ی مشاوره‌ی ویلسون جدیدترین بررســی دوسالانه‌ی خود را 
تحــت عنــوان )کار در هر زمان و هر مکان( در ســال 2020 انجام داد و 
برای 61 درصد از 223 مؤسســه‌ی ارائه دهنده‌ی خدمات مورد بررســی 
خود این‌گونه برنامه‌ریزی کرد که بیش از نیمی از کار حسابرســی خود را 
از راه دور انجام دهند. همین موضوع در پرســش‌نامه‌ی قبل از همه‌گیری 
نیز مطرح شــده بود و فقط 17 درصد از مؤسسات بودند که اکثریت کار 

حسابرسی خود را دور از محل مشتری انجام می‌دادند.
اولویت حسابرسی از راه دور

درزمینــه‌ی حسابرســی از راه دور، پیــش از همه‌گیــری فقط دو تن 
از رهبران مؤسســات کوچک، زوئی دیویس و آدام کینگ، ریســک‌های 

حسابرسی از راه دور را پذیرفته و آن را اجرایی می‌کردند.
بســیاری از مشتریان مؤسسه‌ی دیویس اظهار داشتند حسابرسی از راه 
دور را ترجیح می‌دهند. دیویس در این‌باره گفت، برنامه‌ریزی ما بســته به 
نظر مشتریان اســت، اما انتظار داریم 85% از حسابرسی‌های ما در سال 

جاری نیز از راه دور باشد.
بــه نظر آدام کینگ نیز کار از راه دور تجربیات مؤثرتری برای کارکنان 

و مشتریان ایجاد کرده است.

وی افــزود، ایــن یک محیط عملیاتی متفاوت اســت زیــرا گروه‌های 
حسابرســی ماه‌ها کنار مشــتریان خود ننشســته‌اند ) البته بســیاری از 
مشــتریان هم این کار را دوست ندارند(. این یک دنیای از راه دور است و 
من این واقعیت را اعلام می‌کنم که کار مؤسســه‌ی ما می‌تواند همیشه از 
راه دور باشــد، اما اگر مشــتریان بخواهند ما در محل حضورداشته باشیم 

نیز امکان‌پذیر است.
به طور کلی ایجاد روابط در طول حسابرسی در محل مشتری می‌تواند 
چالش‌برانگیزتر باشــد، زمانی که حسابرسان برای یافتن فضایی در محل 
مشــتری تحت‌فشــار هســتند یا برای بازدید از آن‌ها تعامل لازم صورت 
نمی‌پذیرد، یا زمانی که کار میدانی در مدت‌زمان کوتاهی فشرده می‌شود.

به گفته‌ی ویلســون، مشــتریان برای زمانی که صرف برقراری رابطه و 
مشــاوره گرفتن از حسابرسان خود می‌کنند ارزش قائل می‌شوند، اما این 
امــر معمولاً در حیــن کار میدانی اتفاق نمی‌افتد و در بســیاری از موارد 

می‌توان این کار را با کارایی بیش‌تری از محل دفتر مؤسسه انجام داد.
به گفته‌ی ویلســون، داشــتن گزینه‌ای برای انجام بخش‌هایی یا حتی 
تمام کار حسابرســی از راه دور، کمک می‌کند حسابرسانی که با سفرهای 
مکرر فشار زیادی به آن‌ها وارد می‌شود را در کنار خود نگه‌داریم. کارکنان 
حسابرســی که رفت‌وآمدهای بســیاری دارند یا به محل مشــتریان سفر 
می‌کننــد، در طول زمــان، به‌ویژه زمانی که خانواده تشــکیل می‌دهند، 
آســیب می‌بینند و این برای مؤسسات شکنندگی ایجاد می‌کند. نظر او بر 
این است که حسابرســی‌ها احتمالاً بیش‌تر از جابه‌جایی کارکنان آسیب 

می‌بیند تا این‌که از راه دور انجام شود.
سیستم کار ترکیبی

در اوایل همه‌گیــری نکات مثبتی آموختیم و برخی از مشــتریان نیز 
حسابرســی از راه دور را پســندیدند اما بااین‌حال، لزلی کلی، حســابدار 
رســمی و شــریک مؤسســه‌ی دارور کلی در گرین ویل ایالت کارولینای 

جنوبی، گفته است تصمیم دارد روش کاملًا از راه دور را انتخاب نکند.
وی گفت، مؤسســه‌ی ما یک گروه مشارکتی و برون‌گرا است و به دلیل 
شــخصیت‌مان مشــتریانی داریم که خواهان و قدردان ارتباطات هستند. 
حسابرسی یک خیابان دوطرفه است که حسابرسان با به اشتراک گذاشتن 
اطلاعات، منبعی را در اختیار مشتریان قرار می‌دهند و این تعامل اثربخش 

با گذراندن صحیح زمان با یکدیگر، میسر می‌شود.
کینگ اظهار داشت که کار از راه دور برای مشتریان و مؤسسه‌ ارزان‌تر 
اســت و محیط کاری انعطاف‌پذیری را بــرای کارکنان و متخصصان خود 

فراهم کرده است.
از ســوی دیگر، ویلســون توصیه کرد که قیمت‌گذاری برای کار از راه 
دور باید در همان ســطحی باشــد که کار حضوری است، منهای هرگونه 
هزینه‌های سفر قابل‌اعمال. وی تأکید کرد که کیفیت این کار و ارزش آن 

برای مشتری یکسان خواهد بود.
پذیرش فناوری و ساختارهای کاری جدید

کلی و دیویس خاطرنشــان کردند که برخی الزامات حسابرسی ممکن 
اســت در حسابرســی صورت مالی از راه دور قابل اجرا نباشد و نمی‌توان 

ترجمه و تدوین: مژده کدخدایی
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آن‌ها را زیر پا گذاشــت. حسابرســان باید بهترین قضاوت خود را در این 
ســناریوها اعمــال کنند و اطمینــان حاصل کنند کــه رویه‌های لازم یا 

موردنیاز به‌درستی تکمیل‌شده‌اند.
کلی گفت که بررســی اســناد، پرس‌وجــو از مدیریت و مشــاهده‌ی 
فعالیت‌های مشــتری، مواردی‌اند که دســتیابی به آن‌ها از راه دور دشوار 
اســت، درحالی‌که مشــاهده‌ی این فعالیت‌ها در زمــان واقعی، اطلاعات 

ارزشمندی را ارائه می‌دهد.
به گفته‌ی وی اســتانداردهای حسابرســی باید در این زمینه‌ها رعایت 
شود. مســئله‌ی مهم این اســت که باید درباره‌ی ‌اجرایی کردن آن‌ها در 
زمان برنامه‌ریزی بحث کرد، زیرا ممکن اســت نتوانیم حسابرســی کاملًا 

مجازی را در همان سطح کیفیت مورد انتظار نگه‌داریم.
ویلســون بیان کرد، برخی از مؤسســات رویکرد خلاقانــه‌ای را اتخاذ 
کرده‌اند و از پهپادها و ســایر فناوری‌ها برای کنترل موجودی اســتفاده 
می‌کنند. او پیشنهاد کرد قبل از حسابرسی جلسه‌ای ویدیویی برگزار شود 
تا نحوه‌ی کار حسابرســان را به مشتری توضیح دهد، همه‌ی فناوری‌هایی 
که قصد اســتفاده از آن وجود دارد، معرفــی و اطلاعات در مورد مراحل 

بعدی و موعد مقرر ارائه‌ی نتیجه، ارائه شود.
پیشــنهاد دیگر او بدین شرح است که زمانی که حسابرسان در دریافت 
داده‌های موردنیاز خود از راه دور با مشــکل مواجه می‌شــوند جلســه‌ی 
ویدیویی ثابتی در همان زمان تشــکیل شــود و توجه‌ها به رفع موارد یا 
نگرانی‌های حل‌نشده معطوف شود تا مشتریان بر مسائل الزامی در آینده 
متمرکز شوند. همچنین این روش هنگام مدیریت یک گروه حسابرسی از 
راه دور یا پراکنده نیز قابل‌اجراســت تا در بررسی روزانه پیشرفت و حفظ 

روند کارها مورد استفاده قرار گیرد.
مؤسســه‌ی دیویس از تماس تصویری، ارســال ایمیل بیش‌تر و تماس 
تلفنی برای جمع‌آوری اطلاعات استفاده می‌کند و کارهای زیادی را خارج 
از سایت )محل مشتری( انجام می‌دهد. آن‌ها گاهی مجبور به برنامه‌ریزی 
برای بررســی‌های حضــوری، بحث‌های کنتــرل داخلی یا مشــاهده‌ی 

موجودی‌ها می‌شوند.
دیویس افــزود، در اثر همه‌گیری، ما بیش‌تــر در مورد بهبود تجربه‌ی 
مشــتری فکر ‌کردیم، بنابراین اقدامات بیش‌تــری را برای پیش از اجرای 
حسابرســی‌ها، برنامه‌ریزی کردیم. به عنوان نمونه کارمندی تمام سؤالات 
ما را جمــع‌آوری، و ای‌میلی حاوی لینکی از پلتفرم ما را برای مشــتری 
ارســال کرد. جلساتی را برای مشــتریان برنامه‌ریزی کردیم تا به سؤالات 
مطرح‌شده پاسخ دهند، آن‌ها در جلسات پایانی اظهار کردند که از نحوه‌ی 

انجام حسابرسی‌ها راضی بودند و کم‌تر دچار مشکل شده‌اند.
ویلسون امیدوار است که مؤسسات سریع‌تر سیستم کاری از راه دور را 
در پیش گیرند. وی افزود، حسابرسی از راه دور بیش‌تر و بیش‌تر می‌شود، 
بحث‌ها و فعالیت‌های استراتژیک بیش‌تری با مشتریان به‌صورت حضوری، 

و خارج از چرخه‌ی حسابرسی انجام خواهد شد.
www.journalofaccountancy.com، 27 می‌2022

 

راهکارهای تقویت انگیزه‌ی کارکنان موسسات 
ارائه دهنده‌ی خدمات حسابداری

یکی از مهم‌ترین آموخته‌های 
کوییــد 19 بــه ما این اســت 
متفــاوت عمل کنیم،  باید  که 
چه بخواهیم و چــه نخواهیم. 
اکنون مردم خســته شده‌اند و 
کرده  تغییر  اولویت‌های‌شــان 
اســت و به دنبال ایجاد انگیزه 

و داشتن هدف در کار خود هستند. ضرورت ایجاد انعطاف‌پذیری و تعادل 
میان کار و زندگی به اوج خود رسیده است و حسابداران نیز از این قاعده 

مستثنی نیستند.
برای کارفرمایان، بازار جذب و حفظ کارکنان دشــوار شده است. یافتن 
حسابداران با تجربه و دارای صلاحیت حرفه‌ای بسیار چالش برانگیز شده 
اســت. برای جذب و حفظ کارکنان، باید رویه‌هایی در پیش گرفته شود، 
که بالاتر و فراتر از آن چیزی است که قبلًا ارائه شده است. در این‌جا چند 
نکتــه برای جذب و حفظ کارکنان وجود دارد کــه صرف نظر از اندازه‌ی 

موسسات باید به آن توجه شود.
رهبری انگیزه بخش باشید

هیچ چیز انگیزه‌بخش‌تر از رئیسی نیست که به او اعتقاد دارید و او نیز 
به شــما ایمان دارد. رئیسی که می‌تواند چشم اندازهای آتی را به اشتراک 
بگذارد تا همه بتوانند هدف خود و نحوه‌ی مشارکت‌شان را ببینند. رئیسی 
که کاملًا حضور دارد و کارکنان را تشــویق می‌کند که همیشه در بهترین 
حالت خود کار کنند. رئیســی که باعث می‌شــود آن‌ها احساس ارزشمند 
بــودن و اعتماد به نفس کنند و معنی دار بودن مشــارکت آن‌ها را مورد 

تایید قرار می‌‌دهد.
مهم‌تر از همه، رئیسی که ارزش‌های موسسه را نشان می‌دهد و به طور 
مرتب آن‌ها را به روزرسانی می‌کند تا فرهنگ مثبت را در موسسه‌ی خود 
تقویت کند. به عبارت دیگر رئیس و مدیران اجرایی باید الگوهایی را ایجاد 

کنند تا کارکنان بدانند معیار عمل چیست.
ایجاد انعطاف‌پذیری 

انعطاف‌پذیری، خواه به معنای یک برنامه‌ی کاری ترکیبی )خانه-دفتر( 
باشد، یا هفته‌های کاری فشرده یا ساعات کاری انعطاف‌پذیر، تا حد زیادی 

به ایجاد تعادل رضایت بخش میان کار و زندگی کمک می‌کند.
ارائه‌ی گزینه‌های مختلف برای کارکنان باعث افزایش رضایت می‌شود. 
این موضوع تصدیق می‌کند که یک نسخه‌ی واحد را نمی‌توان برای همگان 
تجویز کرد، و این انتخاب برای مقابله با فرســودگی شــغلی و نگرانی‌های 
ســامت روان ضروری است. بسیاری از کارکنان فرزند دارند، برخی دیگر 
والدین مســن دارند کــه باید از آن‌ها مراقبت کننــد. از این رو، کارکنان 
دارای گزینه‌های متعدد می‌توانند در طول ســاعات کاری خود سازنده و 

خوشحال باشند.
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ترغیب به پیشرفت
برخی از کارکنان شایستگی‌ها، مهارت‌ها یا علایقی دارند که رئیس‌شان 
اطلاعــات کمی درباره‌ی آن‌ها دارد. بنابراین یک ماتریس مهارت می‌تواند 
منبع مفیدی باشــد. این ماتریس باید شامل اطلاعات مرتبط در مورد هر 
کارمند باشــد و حتی ممکن است فرصت‌هایی را برای پیشرفت کارکنان 
از طریق ارائه‌ی پروژه‌های جدید بر اســاس علایق و صلاحیت‌های آن‌ها 

ارائه دهد.
در برخی موارد، این عمل می‌تواند از اســتخدام یک مشاور گران قیمت 
برای تکمیل یــک پروژه جلوگیری کند، زیرا شــخصی در داخل خانه با 

مهارت‌های مناسب وجود دارد.
ارتقای درون ســازمانی و شناســایی دوره‌های آموزش حرفه‌ای برای 
کارکنان، راه‌کارخوبی برای ســرمایه‌گذاری روی آن‌ها و نشــان دادن این 

است که شما واقعاً به گرایش‌ها و علاقه‌مندی آنان اهمیت می‌دهید.
فرهنگ قوی را حفظ کنید

کســانی که نمی‌توانند در برابر عملکرد ضعیف و کارکنان سمی عکس 
العمل صحیح نشــان دهند، در معرض خطر از دست دادن احترام در تیم 
خود و تضعیف فرهنگ ســازمانی خود هستند. با توجه به اهمیت احترام، 
شــفافیت و انصاف، رفتار نامناســب باید از روز اول به طور موثر مدیریت 
شود. هیچ کس تقابل را دوست ندارد، اما آسیبی که عدم واکنش مناسب 
به یک ســازمان وارد می‌کند بسیار بیش‌تر است. این موضوع بر روحیه‌ی 
ســایر کارکنان و رضایت از کار تأثیر می‌گذارد و در نهایت می‌تواند منجر 
به از دست دادن کارکنان قوی شود که با ناامیدی و عصبانیت محیط کار 

را ترک می‌کنند.
چالش‌های پاداش

پاداش ندادن به عملکــرد قوی زمانی که واقعاً توان پرداخت آن وجود 
ندارد، کار را دشــوار می‌کند. اگرچه اتخاذ تاکتیک‌های ذکر شــده در بالا 
ممکن اســت به کاهش ضربه کمک کند. اگر در زمان پرداخت پاداش‌ها 
از توان مالی کافی برخوردار نیســتید در این زمینه شفاف‌ســازی کنید. 
 عــدم مدیریت پرداخت پاداش منجر به ســردرگمی، ناامیدی، خشــم و 
در نهایت کارکنان سرخورده می‌شود که در جای دیگری به دنبال فرصت 

هستند. 
صریح، شــفاف و منصف باشــید. برای کارکنان توضیح دهید تا بدانند 
چرا تصمیمات گرفته می‌شــود. ممکن است آن‌ها همچنان ناامید باشند، 
امــا می‌توان انتظارات را به گونــه‌ای مدیریت کرد که از میزان ناامیدی‌ها 

کاسته شوند.
کووید 19 روش کار ما را تغییر داده اســت و مانند سایر کسب‌وکارها، 
موسسات ارائه دهندگان خدمات حسابداری باید راهکارهای معناداری را 
برای جذب تیم خود معرفی کنند که فراتر از رویه‌های قبلی و فعلی باشد.

ایده‌هــای بــالا را می‌تــوان در ابعاد بــزرگ یا کوچک پیاده ســازی 
 کــرد و نیازی به هزینه‌ی زیادی ندارد. کســانی که عقب می‌نشــینند و 
هیــچ کاری انجام نمی‌دهنــد، در بلندمدت برای یافتن کارمند مشــکل 

خواهند داشت.
www.accountantsdaily.com.au، 10 ژوئن 2022

 
پنج پرسش مهمی که موسسات حسابرسی باید 

از خود بپرسند

در این مطلب، مجموعه‌ای شامل پنج سؤال مطرح می‌شود که مؤسسات 
حسابرســی باید از خود بپرســند، تا بدانند پس از رشد باید چه کارهایی 
انجــام بدهند. امروزه این‌که صرفاً بخواهید یک مؤسســه‌ی حسابرســی 
تشکیل دهیدکافی نیست، باید تصمیم بگیرید که مؤسسه‌ی شما چه نوع 
مؤسسه‌ای باشد و انتظار دارید چگونه به آن دست یابید. به‌یقین سؤالات 
بسیاری برای پرســیدن وجود دارد و اگر بتوانید به آن‌ها پاسخ دهید، به 
خوبی در راه آینده‌ی خود موفق خواهید شــد. به یاد داشــته باشید برای 
آغاز به پرســیدن و پاسخ دادن به این سؤالات هرگز دیر نیست. می‌توانید 

هر روز آینده‌ی جدیدی را برای مؤسسه‌ی خود رقم بزنید.
1. رویکرد شما نسبت به فناوری چگونه است؟

اگر فناوری اطلاعات را به‌جای ســرمایه‌گذاری اســتراتژیک، به‌عنوان 
سربار در نظر می‌گیرید، اشــتباه فکر می‌کنید. فناوری باید بخشی از هر 
تصمیمی باشــد که اتخاذ می‌کنید، و در برخــی موارد باید تصمیم‌گیری 

شما را هدایت کند زیرا فرصت‌های جدیدی را می‌گشاید.
2. برنامه‌ی استراتژیک کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت شما 

چیست؟
شــما باید از هرکدام این برنامه‌ها حداقل یک مورد داشته باشید و در 
مؤسسه‌ به اشتراک بگذارید. باید بتوانید در صورت لزوم به‌سرعت آن‌ها را 
تنظیم کنید، زیرا تغییرات چنان ســریع است که گاهی نمی‌توانید با یک 
برنامه‌ی منســوخ شــده از عهده‌ی کار بربیایید. علاوه بر این، برنامه‌های 
استراتژیک‌تان باید شــامل برنامه‌ای پیش‌بینی شده برای خروج شرکا و 

مالکان باشد.
3. خدماتی را که ارائه می‌دهید، چگونه مدیریت می‌کنید؟

در واقع خدمات رعایت زمان‌برو هزینه‌برتر اســت و ارزش کم‌تری نسبت 
به خدمات مشــاوره‌ای ایجــاد می‌کند. از این رو مؤسســات با بهره‌گیری از 
فناوری‌هــای دیجیتال بــرای آزاد کردن زمان و با ارتقــای مهارت کارکنان 
 و ترکیــب فناوری‌هــای جدیــد، در تلاش هســتند تا زمــان لازم را برای 
تمرکز بر خدمات مشــاوره‌ای افزایش دهند زیرا این خدمات ارزش بالاتری 

خلق می‌کند.
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4. چگونه با بحران کمبود نیروی کار ماهر برخورد می‌کنید؟
این شــاید مهم‌ترین سؤالی باشد که در حال حاضر باید از خود پرسید. 
ســاختار کنونی حرفه و وعده‌ی شریک شدن به شکل سنتی، دیگر برای 
جذب و حفظ حسابداران حرفه‌ای پاسخ‌گو نیست. مؤسسات باید دراین‌باره 
تجدیدنظر و در مورد راهکارهای جذب نیروی کار ماهر و متخصص تفکر 
کنند، پیشنهادهای ارزشــی ارائه ‌کنند و آینده‌ی حرفه‌ای کارکنان را به 

شکل شفاف برای آنان ترسیم کنند.
5. مهم‌ترین حوزه‌ها در حسابداری کدامند؟

در ابتدا باید مجموعه‌ای از حوزه‌های خدماتی جدید، سودآور و در حال 
توسعه در آینده را شناسایی کنید. از خدمات اطمینان‌بخشی گزارشگری 
پایداری گرفته تا امنیت داده‌ها، همه در اختیار شماست. اما این بدان معنا 
نیســت که شما همه‌ی این خدمات را ارائه دهید، بلکه به این معنی است 
که باید آگاهانه در مورد آن تصمیم بگیرید، نه این‌که صرفاً آن را به رقبای 
خود بســپارید. علاوه بر آن، الزام به تمایز شــما در ارائه‌ی خدمات سبب 
می‌شود که درحالی که مطابق با نیاز و انتظار مشتریان گام برمی‌دارید، از 

مزیت‌های رقابتی نیز برخوردار شوید.
www.accountingtoday.com، 23 ژوئن 2022

 
راهكارهای بهبود جذب، آموزش و حفظ كاركنان 

در حرفه‌ی حسابرسی
بســیاری از موسســات اگر 
برخــی از فرایندها و شــرایط 
کاری خــود را تغییــر ندهند، 
كاركنــان خــود را از دســت 
خواهنــد داد و برخی احتمالاً 
حرفــه‌ی حسابرســی را ترک 

می‌کنند. 
حسابرســی یــک راه عالی 
بــرای طی كردن یك مســیر 
شــغلی اســت. برای بسیاری، 
حرفــه‌ای فوق العــاده رضایت 

بخش اســت و برای برخی یک فرصت عالی برای شریك شدن را به وجود 
می‌آورد. علاوه بر این، بســیاری از روندهای جدید در حال توسعه هستند 
که حسابرسی را با ارزش‌تر می‌کند. این موضوع شامل پذیرش زودهنگام و 
سریع اشکال متنوع فناوری‌های جدید برای سهولت کار ما و فراهم شدن 
داده‌های قابل اســتفاده‌ی بیش‌تر برای ارائه‌ی مشاوره به مشتریان است. 
همچنین ورود ســرمایه‌ی خصوصی که امکان تزریق ســرمایه‌ی اضافی 
برای رشــد زیرساخت‌ها و پاداش دادن به شرکا و کارکنان ارشد، و اتخاذ 
روش‌هــای حرفه‌ای‌تر برای مدیریت فعالیت‌های مــا را فراهم می‌کند. از 
سوی دیگر اضافه شدن بسیاری از انواع جدید خدمات مشاوره‌ای كه پیش 
از این به طور ســنتی توسط موسسات حسابرسی انجام نمی‌شد، پتانسیل 
درگیر شدن در فرآیند خدمات اطمینان بخشی به ادعاهای مطرح شده در 

گزارشــگری پایداری )زیست محیطی، اجتماعی و حاکمیتی و مسئولیت 
اجتماعی شــرکت‌ها( و موضوعات مشــابه را كه توســط تعداد زیادی از 

مشتریان به سرعت در حال رشد هستند، ایجاد نموده است.
حفظ كاركنان موضوع مهمی اســت، اما استخدام و آموزش موثرتر نیز 
مهم هســت. این بحث وجود دارد که اختصــاص مقدار معینی از گردش 
مالی برای باز کردن فرصت‌هایی بــرای ارتقای کاركنان جوان‌تر ضروری 
اســت. تقریباً هیچ موسســه‌ای وجود نــدارد که قصد اخــراج افرادی را 
داشــته باشــد که عملکرد خوبی دارند. افراد زیادی برای گسترش منابع 
 انســانی اســتخدام می‌شــوند، كه انتظار می‌رود برای مدت طولانی کار 
کنند و در موسســه بمانند. هیچ تاریخ انقضا یــا بركناری از پیش تعیین 
شــده‌ای وجود ندارد، اما ممكن است به دلایل زیادی این اتفاق رخ دهد، 
زیرا تمام انتظاراتی که در هنگام اســتخدام افراد وجود داشــته، برآورده 

نمی‌شود.
جذب کارکنان جدید نشــان دهنده‌ی ســرمایه گذاری مالی، زمانی و 
آموزش قابل ملاحظه است. علاوه بر این، هر کارمند جدید به سوابق مالی 
بســیاری از مشتریان موسسه دسترســی دارد و هر چرخش برنامه‌ریزی 
نشــده‌ای می‌تواند منجر به نقض محرمانه بودن اطلاعات مشــتری شود. 
موسســات به رویه‌ی مناســبی برای جابه‌جایی افراد برای پرکردن جای 
شــرکا و کارکنان بازنشســته نیاز دارند. آن‌ها همچنین باید فرصت‌هایی 
را بــرای رشــد ایجاد کننــد و این نیازمند تلاش بســیار اســت. به نظر 
می‌رســد موسساتی که می‌خواهند رشــد کنند این کار را به خوبی انجام 
می‌دهنــد. در هر صورت، ممکن اســت به دلیل بــی توجهی به حفظ و 
عدم مدیریت موقعیت‌های حرفه‌ای كاركنان، اســتخدام ناکافی یا شــاید 
 انحراف برنامه ریزی نشــده، موسســه با چالش‌های جدی روبه رو شود. 
واضح است كه بســیاری از تلاش‌ها )مطمئناً نه تمام آن‌ها( برای حفظ و 
رشــد کارکنان، ناکافی و ناکارآمد است و این موضوع سبب شده است تا 
در این مطلب به فهرســت کوتاهی از برخــی روش‌ها یا بهترین رویه‌های 
عمل برای جذب، آموزش یا حفــظ بهتر کارکنان بپردازیم. این راهكارها 

عبارتند از:
• هرچــه تلاش بیش‌تری بــرای جذب انجام دهیــد، نتیجه‌ی بهتری 

خواهید داشت.
• اگر زمانی متوجه شــدید که در اســتخدام اشتباه کرده‌اید، آن را در 

اسرع وقت اصلاح کنید.
• هرفردی را که استخدام می‌کنید به آموزش نیاز دارد، اما آموزش باید 

متناسب با سطح فردی باشد که آموزش می‌دهید.
• شــما می‌توانید رویه‌ی آموزش خود را توســعه دهید یا آن را برون 

سپاری کنید، یا ترکیبی از این دو.
• سطح توانایی فرد را فرض نكنید، از آن اطمینان حاصل نمایید.

• جایگزینی پی در پی باعث تاخیر در رشد می‌شود.
• جایگزین نمودن آن‌چه می‌خواهید به آن برســد، در حقیقت کاهش 

انتظارات است.
• پیام مخفی: آموزش، زمان و تلاش می‌خواهد و هزینه دارد.

• برعکس را در نظر بگیرید: شــما زمان، تلاش یــا هزینه‌ای را صرف 
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نمی‌کنید. )تصور كنید آن‌چه انجــام داده‌اید هرگز كافی نبوده و بیش‌تر 
تلاش كنید.(

• شــما باید هزینه‌ای را كه صرف میك‌نید به عنوان ســرمایه گذاری 
در نظر بگیرید که ارزش کســب‌وکار شما را افزایش می‌دهد، نه به عنوان 

هزینه‌ی اجباری که باعث کاهش سود شما می‌شود.
• فرض کنید شــخصی را اخراج کردید )یا اجازه دادید موسسه را ترك 
كند( که عملکرد خوبی نداشــت. پتانسیل وی برای موفقیت درموسسه‌ی 

بعدی كه او را را استخدام می‌کند، چیست؟
• اکنــون برعکس را در نظر بگیرید، شــما فــردی را که وی را اخراج 
کرده‌اند )یا اجازه‌ی ترك موسســه را به او داده‌اند( استخدام کنید، شانس 

موفقیت شما با وی چه قدر است؟
• موفقیت ها و شکســت‌های گذشــته‌ی کارکنان خود را بررســی کنید. 
موفقیت‌ها را رشد دهید و موضوعاتی را که منجر به شکست شدند حذف کنید.
مدیریت حفظ کارکنان دشــوار اســت، اما برای موفقیت و سودآوری 
آینده‌ی شــما ضروری است. آموزش، رشد و حفظ یک فرد بسیار کم‌تر از 
به كارگماردن یک فرد جدید هزینه دارد. آن را دریابید و کار درست را به 

روش درست انجام دهید.
www.accountingtoday.com، 27 ژوئن 2022

 
یادآوری‌های کلیدی برای حسابرسان

بــر  نظــارت  هیــأت 
شــرکت‌های  حســابداری 
سهامی عام اخیراً با مروری 
و  بازرســی  اولویت‌های  بر 
خود  توجه  مورد  حوزه‌های 
یادآوری‌های  از  مجموعه‌ای 
برای حسابرسان  را  کلیدی 
ارائه کرده است. نکات ذیل 
با تمرکز بر حسابرســی برآوردهای حســابداری و ریسک‌های حسابرسی 
که عمدتاً ناشــی از محیط اقتصادی اخیر هستند، تدوین شده است و به 
عنوان حوزه‌هایی که به بررسی دقیق‌تری نیاز دارند، شناخته شده‌اند. این 

موارد عبارتند از:
• در ارزیابی منطقی بودن برآوردها و پیش بینی‌های مدیریت، به دلیل 

عدم قطعیت و نوسانات محیط اقتصادی، تردید حرفه‌ای را اعمال کنید.
• در نظــر بگیرید که آیا بــا توجه به محیط‌هــای کاری از راه دور یا 
ترکیبی در شرکت‌های دارای منافع عام یا کارگزاری‌ها، ریسک‌های جدید 
یا ریســک تحریف با اهمیت، از جمله هرگونه ریسک تقلب افزایش یافته 

است یا خیر.
• نسبت به تغییرات در شرایط شرکت‌های سهامی عام، کارگزاری‌ها یا 
حسابرس که ممکن است منجر به رویدادهایی شود که می‌تواند استقلال 

حسابرس را مختل کند، هوشیار باشید.
• پیامدهای ناشــی از محیط اقتصادی فعلــی را در حین انجام رویه‌ها 

برای پذیرش و تداوم همکاری با مشتریان و تعهدات در نظر بگیرید.
• ماهیــت شــرکت ســهامی عام یــا کارگــزاری، ریســک تحریف 
 بااهمیت، دانــش، مهارت و توانایی هر یک از اعضای تیم حسابرســی را 
در هنــگام واگذاری کار به اعضای تیم کار و تعیین میزان نظارت لازم در 

نظر بگیرید.
علاوه بر این، جنگ روســیه و اوکراین پتانســیل تأثیــرات اقتصادی 
گسترده‌ای را بر شرکت‌هایی دارد که در حوزه‌های قضایی مختلف فعالیت 
می‌کننــد. در نتیجه‌ی اقدامات نظامی، شــرکت‌هایی که در اوکراین قرار 
دارند یا دارای روابط تجاری قابل ملاحظه با آن هستند، با اختلالات عمده 
در عملیات خود مواجه می‌شــوند، از جمله از دست دادن برخی یا همه‌ی 
دارایی‌هــای فیزیکی و محصولات )مانند گندمی کــه اوکراین برای بازار 
جهانی تولید می‌کند، که ممکن است به میزان قبل از جنگ در دسترس 
نباشــد. به همان میزان که وضعیــت جنگ در اوکرایــن ادامه می‌یابد، 
حسابرسان باید از این تحولات و پتانسیل مسائل اقتصادی گسترده‌تر که 
به نوبه‌ی خود می‌تواند شرکت‌های بیش‌تری را تحت تأثیر قرار دهد آگاه 
باشند. حسابرسان همچنین ممکن است در تکمیل حسابرسی شرکت‌های 
متأثر از جنگ، با چالش‌های خاصی مواجه شــوند، چراکه در برخی موارد 
ممکن است فرایند کسب شواهد حسابرسی مناسب وکافی برای پشتیبانی 
از نظر حسابرس در مورد صورت‌های مالی، طولانی‌تر شده یا نیاز به زمان 
بیش‌تری داشــته باشد. بر همین اساس، الزام حسابرسان به تلاش نسبت 
به شــرایط عادی بیش‌تر می‌شود، زیرا آن‌ها در شرایط دشوار نیز ملزم به 

رعایت استانداردهای هیأت نظارت و اعمال مراقبت حرفه‌ای هستند.
www.accountingtoday.com، 30 ژوئن 2022

 
شاخص‌های کلیدی عملکرد 

و چرایی اهمیت آن‌ها

کسب‌وکارهای جدید و سازمان‌های باتجربه اغلب به طور یکسان زمان 
و انرژی زیادی را برای ســنجش پیشرفت و موفقیت خود صرف می‌کنند. 
همان‌گونه که شرکت‌ها به ساخت و رشد خود ادامه می‌دهند، باید داده‌های 
خود و چگونگی تأثیر این داده‌ها بر ســود را نیز درک کنند. شاخص‌های 
کلیــدی عملکرد، از داده‌ها برای اندازه گیری پیشــرفت کســب‌وکار در 
زمینه‌های مختلف استفاده می‌کنند و به این ترتیب ابزارهای ارزشمندی 
برای کمک به برجسته کردن میزان پیشرفت یک شرکت در مسیر اهداف 
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کوتاه مدت و بلند مدت آن، محســوب می‌شوند. در این راستا، حسابداران 
می‌توانند به مشــتریان کمک کنند تا شــاخص‌های کلیدی عملکردی را 
که برای کسب‌وکارشــان ضروری است شناسایی کنند و از نتایج آن برای 
برنامه‌ریزی اســتراتژیک اســتفاده کنند. تمرکز بر شــاخص‌های کلیدی 
عملکرد مناســب با کسب‌وکار این امکان را فراهم می‌کند تا معیارهایی را 
که بیش‌ترین سود را برای برای شرکت به ارمغان می‌آورند، در مرکز توجه 
قرار گیرد. در این مطلب چند شاخص کلیدی عملیاتی وجود دارد که در 

نظرگرفتن آن‌ها برای کسب‌وکارها مهم است.
• جریان نقدی عملیاتی

کسب‌وکارها برای بقا و رشد به وجه نقد نیاز دارند. وجه نقد به کسب‌وکار 
این امکان را می‌دهد که روز به روز، ماه به ماه و ســال به ســال همچنان 
اســتوار و فعال بماند و کار کند. جریان نقد عملیاتی معیار کلیدی اســت 
که به صاحبان کســب‌وکارها کمک می‌‌کند تــا بدانند چه میزان وجه نقد 
برای اداره‌ی کســب‌وکار در دسترس است. جریان نقدی عملیاتی از طریق 
مجموع درآمدی که کسب‌وکار ایجاد می‌کند، پس از کسر تمام هزینه‌های 
آن محاسبه می‌شود. با استفاده از این شاخص کلیدی عملکرد، یک شرکت 
می‌تواند از چشم انداز سودآوری خود مطلع گشته و در مورد برنامه‌های رشد 

و سرمایه گذاری در کسب‌وکار قضاوت درستی داشته باشد.
• رشد درآمد

رشــد درآمد، معیار مهمی برای ســنجش موفقیت یک شرکت است. 
همان‌طور که حســابداران رسمی رشد درآمد مشتری را در سال محاسبه 
می‌کنند، می‌توان نتایج را برای تعیین این موضوع که آیا شــرکت مطابق 
با پیش بینی‌ها حرکت کرده است، تجزیه و تحلیل کرد. به همین ترتیب، 
رشــد یک شرکت را می‌توان با سایر کسب‌وکارها در صنعت مقایسه کرد. 
درک این‌که آیا یک کسب‌وکار با رقبای خود همگام است و چه تغییراتی 

ممکن است برای افزایش رشد لازم باشد بسیار مهم است.
• حاشیه‌ی سود

اگرچه افزایش فروش می‌تواند برای شــرکت عالی باشــد، اما بهترین 
نشــانه‎ی سلامت یک کســب‌وکار نیست. مهم این اســت سودهایی که 
شرکت به دست می‌آورد، با هزینه‌هایی که برای اداره‌ی کسب‌وکار تجاری 
صرف می‌شــود، در موازنه باشد. حاشــیه‌ی سود را می‌توان به محصولات 
جداگانه محدود کرد تا محصولاتی شناســایی شوند که ممکن است سود 
کم‌تری داشــته باشند. تولید برخی از محصولات ممکن است بسیار گران 
تمام شــود و باید از محصولات پیشنهادی شرکت حذف شوند. در خلال 
ارزیابی حاشــیه‌ی سود ممکن است مشخص شود برای بهبود سودآوری، 
تعدیل قیمت نیاز اســت. یا ممکن است مدیریت کسب‌وکار متوجه شود 
که فرایندهایش ناکارآمد هســتند و حاشیه‌ی ســود آن ضعیف است. به 
این ترتیب محاســبه‌ی دقیق حاشــیه‌ی ســود معیار مهمی در ارزیابی‌ 

رشدکسب‌وکارها محسوب می‌شود.
• درآمد هر واحد

مشتریان کلید کسب درآمد در هر کسب‌وکار هستند و برای شرکت‌ها 
حیاتی است که اطمینان حاصل کنند ارزش را برای هر مشتری به حداکثر 
می‌رســانند. درآمد هر واحد، میزان درآمد کسب‌وکار به ازای هر مشتری 

را اندازه می‌گیرد. این معیار اغلب توســط شــرکت‌هایی استفاده می‌شود 
که مشــترکان دائمی یا مشــتریان بلندمدت دارند، از جمله شرکت‌های 
مخابراتی و رسانه‌ای. استفاده از این معیار برای تعیین این‌که آیا مشترکان 
پخش ماهانه یا خرید آنلاین درآمد کافی برای رشــد و سودشــان ایجاد 
می‌کنند، احتمالاً برای شرکت‌هایی همچون دیزنی یا آمازون ارزش زیادی 

در بر خواهد داشت.
• رضایت مشتری

شــرکت‌ها برای جذب مشتریان جدید مبالغ زیادی صرف می‌کنند، در 
نتیجه حفظ آن‌ها ارزشمند است. چراکه، جذب مشتریان جدید می‌تواند 
25 برابر بیش‌تر از حفظ مشــتریان فعلی هزینه در بر داشــته باشد. هر 
کســب‌وکار خوبی می‌خواهد مشتریان خود را حفظ کند و آن‌ها را راضی 
نگه دارد، اما گفتن این موضوع آســان‌تر از انجام دادن است. انجام حتی 
یک اشــتباه می‌تواند برای شرکت هزینه داشــته باشد، برآورد شده است 
80 درصد از مشتریان پس از یک تجربه‌ی بد، به کسب‌وکار دیگری روی 
آورند. ردیابی رضایت مشتری به کسب‌وکار این امکان را می‌دهد که بداند 
مشــتریانش چه می‌خواهند و آیا کســب‌وکار، انتظارات مشتریان خود را 
برآورده می‌کند یا خیر. دریافت بازخورد مشتری، همسویی با خواسته‌هاو 

بهبود تجربه‌ی مشتری، بهبود سودآوری را به ارمغان خواهد داشت.
کســب‌وکارها در صنایــع مختلف می‌توانند ارزش را در شــاخص‌های 
کلیــدی عملکــرد دیگری پیدا کنند. در این میان حســابداران رســمی 
می‌توانند با توجه به صنعت مشــتریان خود، مهم‌ترین شاخص‌ها را برای 
آن‌ها هدف قرار دهند و معیارهای به روزتری را در اختیار آنان قرار دهند. 
وجود حسابداران رسمی با تجربه در کنار کسب‌وکارها، می‌تواند در هنگام 

رشد و رقابت در بازار، به نفع آنان تمام بشود.
www.accountingtoday.com، 12 جولای 2022

 
آینده‌ی حرفه‌ی حسابداری در جهان

در نظرســنجی اخیر از 136 حسابدار، هنگامی که از آن‌ها پرسیده شد 
که چه‌قدر نســبت از آینده شغلی‌شان اطمینان دارند، 30.1 درصد اعلام 
داشتند که »اصلًا از آن مطمئن نیستند«، و فقط یک چهارم از افراد مورد 
بررسی )25 درصد گفتند که »کاملًا« از آینده‌شان در این حرفه اطمینان 

دارند.
به گزارش نشریه‌ی »اکانتنسی ایج«، این موضوع بازتابی از چالش‌های 
پیچیــده و فرصت‌های منحصر به فردی اســت که حرفه‌ی حســابداری 
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جهانی در ماه‌ها و سال‌های آینده با آن مواجه است.
دیجیتالی شدن سریع

بدون شــک، همه‌گیر شــدن ویروس كووید ‌19، روند تحول دیجیتال 
را تســریع کرده است. این واقعیتی است که زودتر از حد انتظار به دنیای 
حسابداری و همه‌ی افراد دیگر منتقل شده است. علاوه بر این، سازمان‌ها 
بــا چالش‌های بزرگی روبرو هســتند: بهبود پس از دو ســال قرنطینه‌ی 
متناوب، چشم‌انداز واقعی ورشکستگی، افزایش قیمت‌های انرژی، افزایش 
مالیــات، زندگی با کووید، بحران هزینه‌های زندگی و جنگ در اوکراین و 

پی‌آمدهای جهانی آن.
این‌گونه که نوآوری‌های فناوری ادامه دارد، ما ظاهراً در عرض چند ماه 
به اندازه‌ی ده ســال جهش کرده‌ایم. سؤال اصلی این است که حسابداران 
چگونه می‌توانند برای پوشــش هرچه بهتــر وظایف مالی خودعمل کنند 
و به نوبــه‌ی خود به کســب‌وکارها کمک کنند تا راه خود را به ســمت 
آینده‌ای ســودآورتر و پایدارتر تر طی کند؟ بــه طور خلاصه، همه‌ی این 
 موارد در پذیرش مؤثر فناوری‌های جدید، نگاه کردن به کل کســب‌وکار 
و ایجــاد تصویر بزرگ‌تر و تمرکز بر کارکنان و ایجاد تیم آینده‌نگر خلاصه 

می‌شود.
ذهنیت داشتن نسبت به اتوماسیون

یک دهه پیــش، 75 درصد از وظایف بخش‌های مالی، کار پردازشــی 
تکراری بود، در حالی که حدود 25 درصد به كار مشاوره اختصاص داشت. 
این ارقام اکنــون تغییر کرده‌اند، زیرا اکثر كســب‌وكارهای تجاری برای 
تجزیــه و تحلیل و پیش‌بینی‌های عمیق‌تر از عملکرد مالی‌ خود، فرایندها 

و سیستم‌هایشان را خودكار می‌کنند.
اکنون بیش از هر زمان دیگری، برای بخش‌های مالی در هر ســازمان 
حیاتی اســت که خود را به‌عنوان مراکز صرفه‌جویی هزینه معرفی کنند. 
خواســته‌های فضای کســب‌وکار امروزه ما را مجبــور می‌کند تا کارهای 
بیش‌تــری را با تلاش کم‌تــر انجام دهیم. حتــی از حیاتی‌ترین تیم‌های 
عملیاتی هزینه‌محور هم، اکنون خواسته می‌شود که ارزش بیش‌تری را به 
سود سازمان ارائه دهند. خودکارسازی کارهای دستی و وقت‌گیر به معنای 
آزاد کردن زمان کارکنان حسابداری برای تمرکز بر کارهای استراتژیک‌تر 

است.
هوش مصنوعی )AI( یکی از حوزه‌های کلیدی اتوماســیون اســت که 
برای تغییر چهره‌ی عملیات حســابداری، ارائــه‌ی کارایی، کاهش خطاها 
و بهینه‌ســازی گردش‌های کاری تنظیم شــده اســت و در عین حال به 
متخصصــان در تصمیم‌گیــری همزمــان با وقوع هر رخداد و بر اســاس 
بینش‌هــای مبتنی بر داده‌های حســابداری کمک می‌کنــد. تقاضا برای 
نرم‌افزارهــای حســابداری مبتنی بر هوش مصنوعی، به لطف گســترش 
شــدید پرداخت‌هــای دیجیتال که به دلیل همه‌گیری بــه آن دامن زده 
شــده، افزایش یافته است. پردازش پرداخت‌ها هنوز بسیار زمان بر است و 
به شکل دســتی صورت می‌گیرد، بنابراین به‌راحتی می‌توان آن رامتحول 
ساخت. اما ورود ابزارهای اتوماسیون به بازار، بی‌درنگ به کسب‌وکارها این 

امکان را می‌دهد تا دیدی دقیق‌تر و به موقع داشته باشند.
با افزایش اتوماســیون، متخصصان مالی زمــان بیش‌تری برای تمرکز 

 بــر روی مواردی ماننــد دریافت-پرداخت‌های به موقــع و بهبود وصول 
ســایر مطالبات، یا هر مورد دیگری که یک کســب‌وکار نیاز دارد، خواهد 

داشت.
اگر طی دو ســال گذشته چیزی یاد گرفته باشــیم، همین الزام است 
که هم بخش مالی و هم مدیریت باید برای کســب‌وکار برنامه‌ریزی کنند. 
بخش مالی در جایگاه خوبی برای ارائه‌ی مشــاوره در مورد ریســ‌كها و 
درک آن‌چه در حال حاضر برای اطمینان از بقای آینده مورد نیاز اســت، 

قرار دارد.
مدیریت نیاز به دید روشــنی از جریان نقدی، ذخایر، ســرمایه‌گذاری، 
فرصت‌های آینده ویا برنامه‌های توسعه دارد. با افزایش اتوماسیون، بخش 
مالی قادر خواهد بود دامنه‌ی دید خود را گسترش دهد و به سمت ارائه‌ی 
توصیه‌های ارزش‌آفرین بیش‌تر مانند نحوه‌ی ورود به بازار جدید یا معرفی 

پیشنهاد تجارت الکترونیک جدید، حرکت کند.
مسائل زیست‌محیطی، اجتماعی و راهبری و پایداری

همچنین آشــکار شده است که مســائل پایداری چه میزان برای بقای 
سازمان‌ها تأثیرگذار هستند، زیرا کسب‌وکارها نه تنها برای امور مالی، بلکه 
برای پایداری عملیات‌شــان به‌طور فزاینده‌ای پاســخگو می‌شوند. مسائل 
زیســت‌محیطی، اجتماعــی و راهبری )ESG( در حال تبدیل شــدن به 
نگرانی‌های کلیدی و در عین حال یک جاذبه‌ی بزرگ برای سرمایه‌گذاران 
جهانی اســت، زیرا توجه آن‌ها به پایداری و تغییرات آب‌وهوایی متمرکز 

است و فرصت رشد گسترده‌ای را برای حسابرسی ارائه می‌دهد.
برای بســیاری از شــرکت‌ها، الــزام فوری بــه بقا در دنیــای پس از 
 همه‌گیری، اولویت اصلی اســت و روش‌های پایداری ممکن است هنوز در 
 ESG دستورکار آن شــرکت‌ها قرار نگیرد. اما کســب‌وکارها باید قابلیت
خود را نیز در نظر بگیرند و بدانند که این چیزی اســت که باید روی آن 

تمرکز کنند.
همکاری کلیدی است

البتــه، همکاری نیز دارای اهمیت مبرمی اســت و وظایف بخش مالی 
در آینده به عمق و گســترش دانش و مهارت نیــاز دارد. اگرچه حرفه‌ی 
حســابداری قبلًا هم در مســیر تحول قرار گرفته بود، هرچند آهسته. اما 
ویروس همه‌گیر کووید 19 ســازمان‌ها را مجبور کرد سفر دیجیتالی خود 
را تسریع بخشند. اکنون حرفه‌ی حسابداری باید ثابت کنند که از عهده‌ی 

چالش انطباق بر می‌آیند.
همچنان‌که ما درشرایط عدم‌اطمینان حرکت می‌کنیم، آن‌چه به‌وضوح 
احساس می‌شــود این است که چگونه سیســتم‌های هوشمند می‌توانند 
امکان اتخاذ تصمیمات بهتر را در کســب‌وکار فراهم کنند و حســابداران 
چگونــه می‌توانند این سیســتم‌ها را بــه نفع خود بــه کارگیرند. آن‌چه 
کسب‌وکارها بیش از هر زمان دیگری به آن نیاز دارند، یک حسابدار ماهر 
در فناوری اســت، نه حسابداری که صرفاً بر روی مسائل مربوط به انطباق 
فنی متمرکز باشــد. این امر به آن‌ها بستگی دارد که از فرصتی که دوران 
جدید حسابداری فراهم می‌کند، چگونه به نفع خود و حرفه‌ی حسابداری 

استفاده کنند.
www.accountancyage.com، 1 آگوست 2022
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نقش حسابداران در مبارزه با پول‌شویی 

 انطباق با مقررات ضد پول‌شــویی و تحریم‌های اقتصادی نقش مهمی 
برای حسابداران ایجاد می‌کند، نقشی که اخیراً بیش‌تر هم به چالش کشیده 
شــده ‌است. به عنوان نمونه، جنگ میان روسیه و اوکراین پیچیدگی‌هایی 
را به همراه داشته‌است که حسابداران سخت تلاش می‌کنند تا آن را حل 
کنند. همچنیــن انطباق با تحریم‌های وارد بر روســیه فرایند پیچیده‌ای 
اســت، زیرا ردیابی روابط و معاملاتی که با کسب‌وکارها در روسیه مرتبط 

هستند، دشوار است.
 جاناتان مارکس، حســابدار رســمی و شریک موسســه‌ی بیکر تیلی 
که بخش حسابرســی قانونی و حسابرســی رعایت این موسسه را رهبری 
می‌کند، می‌گوید، وقتی حســابداران در مســائل مربوط به پول‌شــویی و 
تحریم‌ها به مشــتریان کمک می‌کنند، نیاز اســت که شناخت کاملی از 
مشتری داشــته باشــند. وی همچنین در خصوص ریسک حفظ نکردن 

سطح بالای هوشیاری در چنین مواردی هشدار می‌دهد.
گــروه ویژه اقدام مالی )FATF(، که مســئولیت نظارت بر پول‌شــویی 
جهانی و تأمین مالی تروریسم را بر عهده دارد درباره‌ی ریسک‌های مربوط 
به جنگ روســیه و اوکرایــن بیانیه‌ی عمومی را صادر کــرده و در مورد 
تأثیر آن بر ریســک پول‌شویی و فضای تأمین مالی تروریستم و همچنین 

شفافیت سیستم مالی ابراز نگرانی جدی کرد.
پتانسیل دارایی‌های دیجیتال و رمزارزها برای پول‌شویی و قرار گرفتن 
در معرض فعالیت‌های سایبری مخرب بالا است که به عنوان ریسک‌های 
در حال ظهور توسط FATF شناسایی شده‌اند و می‌تواند شفافیت و ثبات 

مالی را تضعیف کند. 
در همین حال، سند اســتراتژی ملی مبارزه با تروریسم و سایر تأمین 
مالی‌های غیرقانونی وزارت خزانه‌داری آمریکا که در ماه می ‌منتشــر شد، 
تأمیــن مالی غیرقانونی را یک تهدید بزرگ امنیت ملی اســت ذکر کرده 
است. دراین سند تأکید شده است ما باید روزنه‌های فرار را ببندیم، به طور 
موثر با شرکای بین‌المللی کار کنیم و از فناوری‌های جدید برای مقابله با 

ریسک‌ها استفاده کنیم.
نقش متخصصان حسابداری 

پول‌شــویی فرایندی اســت که بازیگران آن دارایی‌های به‌دســت‌آمده 

را بــه درآمدی قانونی تبدیــل می‌کنند. پول‌شــویی از طریق روش‌های 
مختلفی انجام می‌شــود که یکی از آن‌ها سرازیر کردن مقادیر انبوه وجوه 

به‌دست‌آمده از طریق جرایم در یک کسب‌وکار قانونی دیگر است.
در سراســر جهان، دولت‌ها قوانینی وضع کرده‌اند که با پول‌شویی مبارزه 
‌کنند. بسیاری از آن‌ها به خدمات صنعت حسابداری و به خصوص موسسات 
ارائه دهنده‌ی خدمات حسابداری برای اجرای فرایندها و کنترل‌های داخلی 
نیاز دارند تا نظارت و بررســی ‌کنند که یک کســب‌وکار با چه کسانی در 
ارتباط است. هدف این موسسات و متخصصان حسابداری این است که واقعاً 
مشــتریان و گرایش‌ها و تمایلات آن‌ها را بشناسند تا ناخواسته به مجرمان 

کمک نکنند پول نامشروع را به پول مشروع مبدل سازند.
اگرچه بانکداری، بازارهای سرمایه، بیمه و صنعت خودرو رایج‌ترین‌ترین 
هدف طرح‌های پول‌شــویی هســتند، دیگر کســب‌وکارها نیز می‌توانند 
تحت‌تأثیر قرار بگیرند. مقررات مربوط به مبارزه پول‌شــویی در مقایســه 
با آن‌چه که شــرکت‌های صنعتی یا سایر انواع شرکت‌ها باید با آن انطباق 

داشته باشند برای موسسات مالی بسیار پیچیده‌تر و سخت است. 
متخصصان حسابداری با نقش مبارزه با پول‌شویی عبارتند از:

• حســابدارانی که در حیطه‌های مختلف برای شرکت‌های مختلف کار 
می‌کنند.

• متخصصــان مالیاتی که ممکن اســت گزارش‌هایی را آماده کنند که 
معاملات بزرگ یا پرداخت‌های نقدی بزرگ را افشا می‌کند.

• حسابرســان داخلی کــه فرایندها و کنترل‌ها را مورد بررســی قرار 
می‌دهنــد تا اطمینان حاصل کنند که ســازمان آن‌ها مطابق با مقررات و 

بهترین رویه‌های عمل فعالیت می‌کند.
• حســابداران دادگاهی که در زمینه‌ی قانونگذاری و اجرای قوانین کار 

می‌کنند تا پرونده‌هایی علیه افرادی ایجاد کنند که پول‌شویی می‌کنند.
• حسابرســان صورت‌های مالی، که بعید به نظر می‌رســد فعالیت‌های 
پول‌شــویی را در صورت‌های مالی مورد توجه قرار دهند، اما لازم اســت 
مشــخص و بررسی کنند که آیا یک مشــتری مرتکب اقدامات غیرقانونی 

می‌شود که برصورت‌های مالی تأثیر بگذارد.
انجمن حســابداران مدیریت خبره )CIMA( مسئول نظارت بر اجرای 
مقررات ضد پول‌شویی توسط اعضا در عمل و تحت قانون انگلستان است 
)اعضای CIMA که خدمات حســابداری ارائه می‌کننــد(. تمام اعضا در 
عمل به قانون فعلی انگلســتان در زمینه‌ی مبارزه با پول‌شــویی و تأمین 
مالی ضد تروریسم )یا در صورتی که خارج از انگلستان فعالیت می‌کنند( 

متعهد هستند.
در عین حــال، CIMA جهت انطباق اعضا با تعهدات خود به انتشــار 
طیف گســترده‌ای از رهنمودها در مورد مبارزه با پول‌شویی و تأمین مالی 
تروریسم پرداخته اســت. CIMA همچنین برای کاهش جرائم اقتصادی 
انجمن ناظران ضد پول‌شــویی را به طور مشــترک مدیریت می‌کند، که 
نماینده‌ی حرفه‌ی حسابداری انگلســتان در زمینه‌ی پول‌شویی و تأمین 
مالی تروریسم است. به علاوه، CIMA عضو حزب مبارزه با پول‌شویی اروپا 
اســت که امکان ارتباط قوی با سیاست گذاران اتحادیه‌ی اروپا و تصمیم 

گیرندگان را فراهم می‌آورد.
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کار کردن در این حرفه واقعاً به متخصصان حســابداری اجازه می‌دهد 
تا رویکرد انتقادی اتخاذ کنندکه موجب می‌شود فرایند‌های کسب‌وکار در 

محیط و فرهنگ کنترلی قوی و طبق قاعده ومقررات جلو برود.
یک جز کلیدی از فرایند مبارزه پول‌شویی، تحت عنوان »مشتری خود 
را بشناس« شناخته می‌شــود، فرایندی که واحد تجاری هویت مشتریان 
خــود را تایید کرده و آن‌ها را بــرای رفتار بالقــوه‌ی متقلبانه تحت نظر 
می‌گیرد. تطابق با تحریم‌ها نیز مســتلزم شناخت مشتری است.چراکه در 
بازارهای جهانی ردیابی شرکت‌هایی که مشمول تحریم‌ها می‌شوند و شاید 
در تلاش برای پنهان کردن این ارتباطات باشــند، مشــکل اســت. وقتی 
اطلاعات، دیگر در جای اولیه‌ی خود نیســت یا این‌که منقضی شده، پیدا 
کردن اطلاعات دشــوار اســت، و این موضوع می‌تواند ردیابی را به چالش 
بکشــد که نه تنها برای کار کردن در شــرایط تحریم، بلکه برای مبارزه با 

پول‌شویی نیز حیاتی است.
 متخصصــان حســابداری برای این‌کــه بییش‌تر در جریــان آخرین 
تکنیک‌های پول‌شــویی قرار بگیرند قوانین اجرایــی را مطالعه کرده و با 

آخرین رهنمودها و روندها پیش می‌روند. 
متخصصان حســابداری همچنین برای محافظت از منافع عموم در این 
محیط، با مشــاهده زنگ خطر‌ها، باید روند بررسی خود را جدی‌تر دنبال 
 )FinCEN( می‌کنند. شبکه‌ی اجرایی جرایم مالی ایالات‌متحده‌ی آمریکا
در ماه مارس به موسسات مالی توصیه کرد مراقب زنگ خطرهایی باشند 

که می‌تواند در شناسایی تلاش‌ها برای فرار از تحریم‌ها کمک کند.
مثال‌هایی از زنگ خطرهای )FinCEN( عبارتند از: 

• اســتفاده از وسایل نقلیه‌ی شرکت برای مخفی کردن مالکیت، منبع 
سرمایه، یا کشورهای درگیر در یک معامله.

• استفاده از شرکت‌های صوری برای تبادل حواله‌های بین‌المللی.
• استفاده از اشخاص ثالث برای محافظت از هویت افرادی که به دنبال 

پنهان کردن منشا یا مالکیت سرمایه هستند.
• حساب‌هایی که افزایش ناگهانی در ارزش را تجربه می‌کنند.

• حســاب‌هایی که جدیداً ثبت شده‌اند و برای ارسال یا دریافت پول از 
یک موسسه‌ی مالی تحریم شده تلاش می‌کنند.

• معامــات ارزی غیر معمــول خارجی که ممکن اســت به طور غیر 
مستقیم شامل موسسات مالی تحریم شده رو باشد.

حســابدارانی که این زنگ خطرها را تشخیص می‌دهند ممکن است به 
انجام بررســی‌های عمیق‌تر ملزم باشــند، این امر به معنی عبور سخت از 

لایه‌های چندگانه یک معامله است.
مارکس می‌گوید، وقتی از شــناخت مشتری صحبت می‌کنید موضوع 
بسیار جدی‌تر از قبل است و حسابداران باید مشتریان مشتری خود را هم 
بشناسند. مارکس که هیأت مدیره و مدیران ارشد را در زمینه‌ی مبارزه با 
تکنیک‌های پول‌شــویی و کلاهبرداری آموزش می‌دهد، معتقد است با به 
کارگیری استراتژی‌های ساده، می‌توان فعالیت‌های غیرقانونی خنثی نمود.
اگرچه برخی از موارد وقوع جرائم واقعاً شــنیع هســتند، اما بسیاری از 
اوقات تقلب توســط افرادی انجام می‌شود که شرایط‌شان آن‌ها را وادار به 
عبور از خطوط قرمز می‌کند. شاید شرکت مرتکب جرم در گرفتاری بوده 

و پذیرش ســرمایه از افراد تحت تحریم را برای جلوگیری از ورشکستگی 
توجیه کند. شــاید کارمند بانک تحت فشــار بالا باشد تا تعداد حساب‌ها 
را افزایش داده و خطوط قرمز را نادیده بگیرد که این منجر به مشــکوک 

شدن سپرده‌های یک مشتری می‌شود.
به هر حال، برای حســابداران و متخصصان مالی بســیار مهم است تا 
رفتارهای انســانی را درک کنند تا بتوانند فشارها، فرصت‌ها و توجیه‌های 

عقلی را که نوعاً با پول‌شویی و تقلب همراه هستند تشخیص دهند.
بــه این ترتیب حســابداران باید در موردگام‌هایی کــه منجر به تقلب 

می‌شود، واقعاً آگاه و به شدت هوشیار باشید.
مارکس افزود، بزرگ‌ترین ابزاری که هر فردی می‌تواند امروزه داشــته 
باشد، دانش است. اگر افرادی را ندارید که اهداف کسب‌وکار و ریسک‌های 
مربوط به رســیدن به آن‌ها را درک کنــد، آن‌ها را پیدا کنید. به‌کارگیری 
رویکردهای قدیمی در محیط امروز به ســادگی کافی نیست. متخصصان 

مجرب در دسترس ما هستند و می‌توانند به کمک بیایند.
www.aicpa.org، 9 آگوست 2022

 
انعطاف‌پذیری و ریسک‌های حسابرسی

از راه دور

پیشــرفت فناوری و دیجیتالی‌شــدن، به فرایند حسابرســی سرعت و 
سهولت بخشیده است. حسابرسان و مشتریانی که براساس جغرافیا از هم 
جدا شده‌اند، اکنون می‌توانند به صورت آن‌لاین متصل شوند و ساعت‌های 
طولانی را که صرف جســت‌وجو در پرونده‌هــا در محل می‌کنند، حذف 
کنند. حسابرسی از راه دور انعطاف‌پذیری را ارائه می‌دهد، اما ریسک‌هایی 
نیز دارد. یک رویکرد ترکیبی برای حسابرسی احتمالاً می‌تواند به کاهش 

این ریسک‌ها کمک کند.
ســارا لرد، حسابدار رسمی و حسابرس ارشــد مؤسسه‌ی آر اس ام در 
مینیاپولیس ایالات متحده‌ی آمریکا گفت، در گذشته، ما در محل مشتری 
مســتقر می‌شدیم. اما اکنون، نیازی نیســت در دفتر مشتری بنشینیم تا 
داده‌های‌‌شان را تحلیل کنیم، این کار را می‌توانیم از دفتر خود و از راه دور 
انجام دهیم. با این حال جلسات حضوری و مشاهده‌ی فیزیکی موجودی‌ها 
هنوز الزامی اســت. عملیــات در محیط‌های ترکیبی کــه بخش‌هایی از 
حسابرسی در محل و برخی دیگر خارج از محل مشتری هستند، بهترین 
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نتیجه را برای حسابرس و مشتری فراهم می‌کند.
ســارا لرد، که همزمان رئیس هیأت اســتانداردهای حسابرسی انجمن 
حسابداران رسمی آمریکا اســت می‌گوید چشم‌انداز به‌شدت تغییر کرده 
اســت، درســت مانند تمامی جنبه‌هــای دیگر جامعه، زیــرا ما از لحاظ 
دیجیتالی فعال‌تر شده‌ایم. اما محیط‌های ترکیبی بدون ریسک نیستند و 
حسابرسی از راه دور چالش‌هایی را ایجاد می‌کند. حسابرسان باید هوشیار 
بماننــد تا اطمینان حاصل کنند که حسابرســی آن‌ها با کیفیت بالا باقی 

می‌ماند.
نگرانی‌ها در مورد شکاف‌های امنیتی

حسابرسی از راه دور توسط فناوری‌هایی همچون نرم‌افزارهای کنفرانس 
ویدئویی و با اتصال به نرم‌افزارهای امنیتی، درگاه‌های الکترونیکی، فایل‌های 
مختلف و ســایر امکانات دیجیتالی انجام می‌شــود. اما بــا این امکانات، 
نگرانی‌های احتمالی در مورد شکاف‌های امنیتی یا مشروعیت اسناد وجود 
دارد. باربارا لوئیس، حســابدار رسمی و رئیس مؤسسه‌ی کلیفتون لرسون 
آلــن در این‌باره گفت، نمی‌دانید که آیا ســند اصلی را می‌بینید یا نه. پی 
دی‌اف‌ها قطعاً قابل ویرایش هســتند. وقتی صورت‌حســاب‌های بانکی را 
برای ما ارســال می‌کنند، ممکن اســت افرادی به آن‌ها دست یابند و آن 
صورت‌حســاب‌های بانکی را ویرایش کنید. درســت است که حسابرسان 
می‌توانند با بانک‌ها برای دریافت فایل‌ها به طور مستقیم کار کنند، اما به 

هر حال اسناد از یک طرف مستقل ارائه می‌شوند.
برای اطمینان از معتبر بودن امضای دیجیتال، فاکتورها و سایر اسناد، 
کمی دقت و آگاهی بیش‌تر لازم اســت. اگر موضوعــی غیرعادی به نظر 
می‌رســد، حسابرســان باید گفت‌وگو کنند. همچنین، حسابرســان تنها 
کســانی نیستند که کار از راه دور را شروع کرده‌اند؛ مشتریان نیز احتمالاً 
این کار را کرده‌اند و کار از راه دور ممکن اســت تغییراتی را در شیوه‌های 
کاری آنان ایجاد کرده باشد و تمام این‌ها را باید در نظر گرفت. آیا مشتری 
نحوه‌ی انجام کارهای خود را به گونه‌ای تغییر داده است که بر حسابرسی 
تأثیــر می‌گذارد و آیا به این دلیل ریســک بیش‌تری وجود دارد؟ لوئیس 
بیان کرد، حسابرســان باید بدانند که آیا تغییر در فرایندهای مشتری بر 
حسابرســی تأثیر می‌گذارد یا خیر و مطمئن شــوند که اسناد حسابرسی 

فرایندهای به روز شده را نشان می‌دهد.
روابط و ارتباطات، منجر به حسابرسی قدرتمند می‌شود

روابط و ارتباطات قوی، بخش جدایی‌ناپذیر هر حسابرســی هســتند. 
لوئیس معتقد است تغییر به سیستم از راه دور، تقویت روابط با مشتریان 
را دشوار کرده اســت. اگرچه راهکارهایی مانند ایجاد یک تیم متمرکز بر 
مشتریان وجود دارد، اما این موضوع مانند داشتن ارتباط شخصی یک به 

یک نیست.
لوئیس افزود، در کسب‌وکار حسابرسی که مبتنی بر ارتباط است، زمانی 
که نتوان ارتباط و تعامل را عمیقاً رونق داد، حسابرس در معرض ریسک از 
دست دادن اعتماد قرار می‌گیرد. با 100% کار کردن از راه دور، از توانایی 
حسابرس برای اعمال تردید کاسته می‌شود. حسابرسان امکان گفت‌و‌گو و 
توانایی مشاهده‌ی مستقیم نحوه‌ی عملکرد مشتری را از دست می‌دهند. 
آن‌ها همچنین ممکن اســت تصویر کاملی از فرهنگ سازمانی واحد مورد 

رسیدگی را دریافت نکنند.
لرد گفت، شــما با حضور در محل مشــتری خیلی مــوارد را دریافت 
می‌کنیــد. اما در محیطی که صرفاً به تماس‌های ویدیویی متکی اســت، 
ناتوانی در خواندن زبان بدن و لحن کلامی یا نوسانات کلامی، مانع بزرگی 
برای حسابرســان است. برای کاهش این چالش، یک چشم تیزبین ایجاد 
کنید و شــاید یک نفر دوم را وارد ارتباط کنید تا حواسش به هر اخطاری 

در روابط باشد.
یک جدول زمانی طولانی و ناکارآمد

در حالی که حسابرســی از راه دور ساده انگاشته می‌شود، اما می‌تواند 
فاقد به موقع بودن و کارآیی حسابرسی حضوری باشد.

بــه گفته‌ی لوئیــس، حواس‌پرتی‌ها در محیط‌های دور رایج‌تر اســت. 
اتفاقاتی که در پیرامون شما می‌افتد، تمرکزتان را می‌گیرد و ممکن است 
با یک ضرب‌الاجل جدی یا یک گرفتاری خانگی، کارتان مختل شود. وی 
اضافه کرد که از دست دادن بخشی از کنترل یا یک فرایند، در حسابرسی 

از راه دور بسیار ساده‌تر اتفاق می‌افتد.
لوئیــس همچنین به تغییر عمــده در کارایی، به خصوص در پایان کار 
مشتری اشاره کرد. به گفته‌ی وی، زمانی که حسابرس به صورت فیزیکی 
حضور نداشته باشــد، انگیزه‌های مشــتری برای ارائه‌ی تمام اسناد لازم 
کاهش می‌یابد. به نظر می‌رسد که تکمیل فرایند حسابرسی از ابتدا تا انتها 
توسط حســابرس، کمی بیش‌تر طول می‌کشد، زیرا زمانی که می‌خواهید 
آن را از راه دور انجام دهید، مشــتری توجه لازم را به شما نمی‌دهد و در 

نتیجه سرعت روند کار را کاهش می‌دهد.
وی گفــت که متوجه ذهنیــت به‌اصطلاح »از دل بــرود هر آن که از 
دیده برفت« نزد برخی مشــتریان شده اســت. تغییر و به تعویق انداختن 
ضرب‌الاجل‌ها تا آخرین لحظه به‌ســادگی رخ می‌دهد. حسابرسان باید از 
این موضوع آگاه باشــند و برای اطمینان از انجام به موقع حسابرسی‌ها با 

مشتری هماهنگ باشند.
محیط ترکیبی انعطاف‌پذیر

هم لرد و هم لوئیس موافق حسابرســی‌های ترکیبی هستند و معتقدند 
بسیاری از کارها را می‌توان خارج از محل انجام داد و می‌توان بخش‌هایی 
از حسابرســی را که می‌خواهیم در محل انجام دهیم شناســایی کنیم تا 

مطمئن شویم که کار به شکل کارآمد و مؤثر انجام می‌شود.
بــرای موثر ماندن، فرایندها و سیســتم‌ها بایــد انعطاف‌پذیر بمانند و 
حسابرســان نیز باید هوشــیار بمانند و خط مبنایی از کیفیت را در نظر 
بگیرنــد که همچنان کیفیت حسابرســی و اطمینــان از کاری که انجام 

می‌دهیم را فراهم کند.
لــرد گفت، اختلال‌ها پشــت هم رخ می‌دهنــد، از همه‌گیری ویروس 
کرونــا به جنگ و تورم و رکود اقتصادی می‌رویم. همیشــه چیز جدیدی 
برای ما هســت که باید در نظر بگیریم چگونه می‌تواند در اثر فشــار، بر 
صورت‌های مالی اثر بگذارد. حسابرســی‌های ترکیبی پاسخ‌های بهتری را 
بــه این تغییرات ارائه می‌دهند و توانایی برقراری تعامل از راه دور برای ما 

و مشتریان ما واقعاً راه‌کار کاربردی بوده است.
www.aicpa.org، 10 آگوست 2022
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 استخدام در بخش‌های مالی و حسابداری 
دشوار می‌شود

بر اساس نظرسنجی انجام شده توسط موسسه‌ی دیلویت، تقریباً 80 درصد 
از مدیران منابع انسانی معتقدند برای جذب و حفظ استعدادها در بخش‌های 
مالی و حسابداری، در سال آتی با چالش مواجه خواهند شد. در وبینار اخیر 
موسســه‌ی دیلویت که بر روی آینده‌ی نیــروی کار متمرکز بود، به موضوع 
دشوار شدن جذب استعدادها در ســال آینده و لزوم استفاده از راه‌حل‌های 
استعدادیابی توسط شــرکت‌های دولتی و خصوصی تأکید شد. مت هارلی، 
حســابدار رسمی و مدیر ارشد بخش خدمات مشــاوره‌ی مالی و ریسک در 
موسسه‌ی دیلویت معتقد است، وقتی بیش از 75 درصد از شرکت‌های دولتی 
و خصوصی اظهار می‌کنند با چالش‌های اســتعداد مواجه خواهند شد، این 
یک مشکل بزرگ است. از ســوی دیگر، دستیابی به راه‌کارهایی که چگونه 
سازمان‌ها می‌توانند با این چالش مقابله کنند تا نیازهایشان را برآورده کنند، 
تلاش بزرگی می‌طلبد، به ویژه در در زمان فعلی که بخش حسابداری و مالی 
درحال گذار اســت و ما شاهد تغییرات زیادی در ارتباط با نحوه‌ و مکان کار 
افراد و آن‌چه انجام می‌دهند، هستیم. بیش از نیمی از مدیران منابع انسانی، 
حجم کار را به عنوان محتمل‌ترین عامل ایجاد چالش در جذب اســتعدادها 
در ســال آینده ذکر کردند، نیاز روزافزون به نیروی کار چه به دلیل افزایش 
حجم کار ایجاد شده باشد چه به دلیل خروج قابل ملاحظه‌ی افراد )مربوط 
به اســتعفای بزرگ( چالش بزرگی است که باید به راه‌کارهایی برای حل آن 
اندیشیده شود. به علاوه برای جذب افراد، باید به نیاز روزافزون به مهارت‌های 
فناوری محور )به عنوان مثال، هــوش مصنوعی( و نیاز به مهارت‌های فنی 
مرتبط با اســتانداردهای حســابداری نیز به عنوان عوامل بسیار مهم، توجه 
شــود. به بیان دیگر، حســابداری دیگر مانند دانستن بدهکار و بستانکار در 
گذشته نیســت. پیدا کردن افراد با مجموعه مهارت‌های منطبق و همسو با 
نیاز شرکت‌ها، برخی از شرکت‌ها را با مشکل جدی مواجه ساخته است. سه 
چهارم مدیران منابع انســانی اظهار داشتند، در 12 ماه گذشته با مشکلات 
حفظ و نگهداری در بخش مالی و حســابداری مواجه بوده اســت. حدود دو 
ســوم از آن‌ها خروج کارکنان برای تصدی پست‌های پردرآمدتر را به عنوان 
عامل اصلی این مشــکل عنوان کردند، اما حدود یک سوم دلایل دیگری را 
ذکر کردند. شــاید پرداخت حقوق، به عنوان یک عامل ملموس، نخســتین 
موضوعی باشــد که ذهن به ســمت آن برود، اما این که چه میزان از افراد 

قدردانی می‌شــود یا چه میزان از آن‌ها حمایت می‌شود یا چه‌قدر به تعادل 
میان کار و زندگی، یا انعطاف‌پذیری توجه می‌شود، جملگی از موارد تأثیرگذار 
هستند. هرلی گفت، شرکت‌ها دیگر نمی‌توانند صرفاً برای حل مشکلات‌شان 
پول خرج کنند، بنابراین برای حفظ استعدادها و جذب استعدادهای جدید 

به راهکارهایی فراتر از خلاقیت در نحوه‌ی پرداخت نیاز دارند. 
www.journalofaccountancy.com، 18 آگوست 2022

حسابرسی زیر آتش: آیا طوفانی در راه است؟

شــورای گزارشــگری مالی )FRC( اخیراً برنامه‌هایی را برای بازنگری 
اساسی در ضوابط حاکمیت شرکتی در انگلستان اعلام کرد و علاوه بر این، 
دســتورالعمل‌هایی را برای کمک به حسابرســان در بهبود نحوه‌ی اعمال 
قضاوت حرفه‌ای آن‌ها منتشــر کرد. اصلاحات در مقررات حسابرســی و 
حاکمیت شرکتی پس از مدت‌ها انتظار حاصل شده است. مشورت خواهی 
قبلی شورای گزارشگری مالی در مورد استاندارد حسابرسی شماره‌ی 600 
)حسابرســی‌های صورت‌های مالی گروه( با تمرکز بر تحریف در ســطح 
صورت‌هــای مالی و الزام به ارتباط قوی بین حسابرســان گروه و بخش، 
با بررسی هیأت اســتانداردهای بین المللی حسابرسی و اطمینان بخشی 
)IAASB( همراه شــد. همچنین تجدید نظر در استاندارد شماره‌ی 570 
)تــداوم فعالیت واحد تجاری( که هدف آن، افزایش شــفافیت با توجه به 
مسئولیت‌های حسابرس بود. بررســی‌هایی از این دست همواره به موقع 
است و مورد استقبال قرار می‌گیرد. آن دسته از حسابرسی‌هایی که اخیراً 
در انگلســتان خبرساز شده‌اند، مربوط به قبل از همه‌گیری کرونا در اوایل 
سال 2020 بوده‌اند، ظاهراً در زمانی که تمام بررسی‌ها و نظارت‌های لازم 
وجود داشــت و شــیوه‌های کاری به‌طور محکم ایجاد شده بود. مشورت 
خواهی‌ها و بــه طور کلی بازنگری اســتانداردها در فواصل زمانی منظم، 
فرصتی برای یادگیری از تجربیات گذشــته و بهبود رهنمودها برای آینده 
است، به ویژه اگر مشخص شود که در زمینه‌ای رهنمود کافی وجود ندارد 
یا برای رسیدگی به موقعیت‌هایی که پیش بینی نشده‌اند، ناکافی هستند. 
هنگامی که پیش نویس استانداردها تهیه می‌شوند یا آخرین به روز رسانی 
در حال انجام است، در برخی موارد می‌تواند زمان قابل ملاحظه‌ای به خود 

تخصیص دهد.
فشار‌های ناشی از همه گیری ویروس کرونا

همه‌گیری ویروس کرونا به یک‌باره ظاهر نشــد، بلکه آهسته آهسته در 
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سراسر جهان حرکت کرد و همراه با آن محدودیت‌های مختلف نیز وجود 
داشــت، چالش‌های مهمی برای حسابرسان دارای عملیات بین‌المللی که 
قادر به بازدید از مشــتری مربوطه نبودند، بررســی هم پیشگان و ارزیابی 
دارایی‌های فیزیکی، ایجاد شــد. به این ترتیب، آن‌ها مجبور شــدند از راه 
دور و با تکیه بر تماس‌های ویدیویی و مکالمات تلفنی با مدیریت ارشد کار 
کنند. رویه‌های کاری تغییر کرد و همگام با آن کنترل‌ها و بررســی‌هایی 
که توســط تیم‌ها و کارکنان مشتریان حسابرسی صورت می‌گرفت، اغلب 
در یــک بازه‌ی زمانی فوق‌العاده کوتاه، شــکل گرفت و ریســک خطاها و 
تقلب‌های بالقوه، عمدی یا غیر عمدی افزایش یافت. با نگاهی به گذشته، 
همچون بحران بزرگ مالی )ســال 2007-2008(، تقلب در بین مدیران 
میانی، که برای حفظ استانداردهای زندگی خود به دلیل کاهش پاداش‌ها 

و از بین رفتن کسب‌وکارها مبارزه می‌کردند، افزایش یافت.
به هر حال مقصر اصلی چه کسی است؟

این پرسش مهمی است که آیا انتظارات موجود از حسابرسان و نهادهای 
تنظیم‌کننده در این شرایط دشوار، منطقی است و آیا شکاف گسترده‌تری 
بیــن انتظارات در مورد کیفیت حسابرســی، به ویــژه در مورد واحدهای 
تجاری با منافع عمومی )PIE( و حسابرســان قانونی آن‌ها به وجود آمده 
اســت؟ شاید ســطح جدیدی از عدم اطمینان وجود داشته باشد که باید 
در حســاب‌هایی که در حال حاضر با رهنمودهــا، تردیدهای حرفه‌ای و 
انتظــارات ذی‌نفعان موجود مطابقت ندارد، منعکس شــود. یا آیا باید به 
آن‌ها یادآوری شــود که مدیریت و حسابرسان پیشگو نیستند و صرفاً به 
این دلیل که یک شــرکت شکست می‌خورد لزوماً به این معنی نیست که 
شخصی سهل انگاری کرده یا تردید حرفه‌ای کافی را به کار نگرفته است. 
در جایی که صنعت حسابرســی به تغییرات ناگهانی در شــرایط عملیاتی 
واکنش نشــان داد، و بدون طی نمودن فرایند بررسی کافی، رهنمودهایی 
برای شرکت‌ها و حسابرســان، به‌طور عجله‌ای صادر شد و فرایند ردیابی 

سریع سایر مسائل فنی یا به روز رسانی‌های آتی نیز پدیدار شد.
ایجاد قاعده‌ی جدید

ممکن اســت در این‌جا فرصتی برای پیاده ســازی تجربیات کســب 
شــده، در نتیجه‌ی همه‌گیــری و تغییرات ناگهانی در شــرایط عملیاتی، 
برای حسابرســان وجود داشته باشــد. این صنعت اکنون تجربه‌ی بسیار 
بیش‌تری در زمینه‌های مختلف کسب کرده است. ما همچنین آموخته‌ایم 
که کســب‌وکارها به دلایل مختلفی از جمله اختلال در زنجیره‌ی تأمین 
و کمبود نیروی کار ناشــی از بیماری و بازنشســتگی پیش از موعد دچار 
مشکل شــده‌اند. در چنین شــرایطی پیش‌بینی آینده به‌طور فزاینده‌ای 
دشوار می‌شود، و عملکرد گذشــته دیگر هیچ چیزی را ارائه نمی‌دهد، از 
این رو، FRC تشخیص داده اســت که دو سال گذشته برای شرکت‌های 
بورســی »به‌طور ویژه دشوار« بوده اســت. با نگاهی به آینده، چشم‌انداز 
رکود اقتصادی و احتمال افزایش تعداد شکســت‌های شرکت‌ها، استدلال 
 لزوم اصلاحــات را تقویت می‌کند. به این ترتیب صنعت حسابرســی در 
موقعیــت بســیار متفاوتی قرار گرفتــه و تغییرات بســیار زیادی در افق 

بلندمدت نیاز است.
www.accountancyage.com، 10 آگوست 2022

  
لزوم ارتباط شفاف حسابرسان با مشتری برای 

جلوگیری از مذاکرات ناکارامد

به نقل از کریس براون، مدیرعامل و موســس موسســه‌ی حسابرســی 
براون و همکاران، حســابداران باید راه بهتری برای هدایت مذاکرات خود 
با مشــتریان بیابند و یا ریســک از دســت دادن بازار و تضعیف روحیه‌ی 
تیم خود را بپذیرند. براون اظهار داشــت پرداخت‌های دیرهنگام از سوی 
مشــتریان گاهی اوقات کابوسی هنگامی پیگیری هستند، اما مقابله با این 
چالش‌ها می‌تواند تأثیر زیادی بر سودآوری و حتی بر حفظ کارکنان داشته 
باشد. جدا از تأثیر تجاری شفاف سازی مذاکرات میان موسسه و مشتری، 
اجتناب از مذاکرات ناکارامد می‌تواند برای رفاه، روحیه و انگیزه‌ی کارکنان 
تأثیرگذار باشــد. این نوع مذاکرات، کار کل تیم را به پایین می‌کشــاند و 
اساســاً می‌تواند ارزش کاری را که تیــم انجام می‌دهد بی‌ارزش کند، زیرا 
مانع از این می‌شود که مشتریان احساس کنند، حسابرسان در حال انجام 

کاری متفاوت هستند.
براون پیشــنهاد می‌کند که موسســات نباید ســعی کننــد از چنین 
مذاکراتی اجتناب کنند و به‌جای آن باید تعداد دفعاتی را که ممکن است 
اتفاق بیفتند را به حداقل برســانند. او می‌گوید، رهبران در این‌جا فرصت 
دارند تا مطمئن شوند که ابزارها و فرایندهای مناسب را در جایی که کار 
را ســاده‌تر می‌کنند قرار می‌دهند و روند کار را برای کارکنان، آســان‌تر 
می‌کننــد. در این مورد تعیین انتظارات واضح در شــروع فرایند تعامل با 
مشتری بسیار مهم است. زیرا این امر به مدیریت انتظارات از هر دو طرف 
کمک می‌کند. نتایج مطالعه‌ای در جولای 2022 نشــان داد که موسسات 
حسابرســی به‌طور متوسط ســالانه 70000 پوند به دلیل انجام کارهای 

خارج از محدوده قرارداد، ضرر می‌کنند.
کلر هارال، شــریک موسسه‌ی مور کینگستون اسمیت، همچون براون، 
غلبــه بر مذاکــرات ناکارامد را کلیدی برای رضایت مشــتری و کارکنان 
می‌داند. وی می‌گوید،کسب‌وکارهایی که بالاترین اعتبار را دارند، مذاکرات 
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اثربخشــی با مشتریان دارند و با موفقیت مسائل را حل می‌کنند که منجر 
به تقویت روابط و ارجاع به مشتریان جدید می‌شود. هارال اضافه می‌کند 
که یک برنامه‌ی قوی مراقبت از مشتری در ترکیب با آموزش‌های داخلی 
اثربخش و ارتباطات شــفاف نیــز می‌تواند برای پــرورش روابط پایدار با 
مشــتری حیاتی باشد. پیچیدگی‌های تعامل با مشتریان هرگز قابل حذف 

نیست اما می‌تواند کاهش یابد.
درک اهــداف شــخصی و تجاری مشــتریان و کمک بــه آن‌ها برای 
دســتیابی به این امر، روشی است که آن‌ها مجذوب و راضی خواهند شد. 
در آخرین گزارش موسســه‌ی دیلویت آمده اســت که تحول در نحوه‌ی 
تعامل با مشــتریان به زودی همه جا خود را نشــان خواهد داد. بر اساس 
این گزارش، با نزدیک شــدن به ســال 2025، به‌طور فزاینده‌ای آشــکار 
می‌شــود که ترکیب‌های جدیدی از فناوری و نیروی انسانی به محیط کار 

وارد می‌شوند.
براون بیان می‌کند که با افزایش دیجیتالی شدن، او می‌تواند با اطمینان 
بیش‌تر مشتریان را در کارهایی که انجام می‌دهند، درگیر کند و به‌گونه‌ای 

نشان دادن ارزش کار تیمش و دریافت حق الزحمه را آسان‌تر ‌کند.
هــارال اســتدلال می‌کند که ایجــاد روابط قوی با مشــتری می‌تواند 
به‌ســادگی راه‌اندازی یک سیســتم بازخورد دوطرفه باشــد، چیزی که 
موسسه‌ی مور کینگستون اســمیت از طریق برنامه‌ی مراقبت از مشتری 
کــه رهبری می‌کند به دنبال آن اســت. وی می‌گویــد از طریق برنامه‌ی 
مراقبت از مشــتری، ما روابــط قوی ایجاد می‌کنیم و مشــتریان خود را 
تشــویق می‌کنیم که اعتماد کنند تا بتوانند از ابتدا با ما صریح و شــفاف 
باشــند. در این سیســتم، امکان دریافت بازخورد به شکل مستمر وجود 
دارد، بــه همین دلیــل در اکثر موارد به‌طور کامل مذاکــرات ناکارامد را 

حذف می‌کند.
توانمندسازی حسابداران حرفه‌ای

در بررسی‌های انجام شــده، 38 درصد شرکای موسسات اظهار کردند 
از واکنــش منفی مشــتریان در تعاملات و مذاکرات پیچیده، احســاس 
ناخوشایندی داشــته‌اند. براون می‌گوید برای حل این مشکل، حسابداران 
باید برای انجام این گفت وگوها توانمند شــوند و روابط با مشتریان خود 
را بر اســاس احترام و درک متقابل ایجاد کنند. وی افزود، این کار باعث 
می‌شود حسابداران به‌عنوان مشاوران مورد اعتماد مشتری معرفی شوند، 
که یا رخدادهای ناخوشــایند را به‌طورکلی برطــرف می‌کنند یا مدیریت 

آن‌ها را بسیار آسان می‌کند.
هارال موافق است که انجام مذاکرات پیچیده و دشوار، زمانی که رابطه 
قوی باشد و مشتری مشــاوران خود را بشناسد آسان‌تر است. بااین‌حال، 
او همچنین معتقد اســت که برای ایجاد روابط قوی، ضروری اســت که 
موسســات با نوعی از مشتریان که مناسب ســطح موسسه است، ارتباط 
برقــرار کنند. به این ترتیب اگر مشــتریانی را جــذب می‌کنید که برای 
موسســه‌ی شما و خدماتی که ارائه می‌دهید مناسب هستند، احتمالاً کار 

شما را آسان خواهند کرد.
این موضوع توسط یک برنامه‌ی مراقبت از مشتری قوی با تماس منظم 
پشتیبانی می‌شــود، و باید ارائه‌ی خدمات باکیفیت بالا را تضمین کنید، 

تا مشــتریان آن‌چه را که نیاز دارند دریافت کنند و کارکنان شما احساس 
ارزشمندی و انگیزه داشته باشند.

www.accountancyage.com، 9 سپتامبر 2021

 انتشار برنامه‌ی اقدام برای مبارزه با فساد و 
جرائم اقتصادی توسط فدراسیون بین المللی 

حسابداران

فدراســیون بین‌المللی حســابداران برنامه‌ی اســتراتژیک اقدام برای 
مبارزه با فساد و جرایم اقتصادی را در راستای تلاش‌های جهانی حرفه‌ی 
حسابداری، برای جلوگیری از تقلب در سراسر جهان منتشر کرد. برنامه‌ی 
اقدام برای مبارزه با فساد و جرایم اقتصادی شامل بیش از 30 اقدام خاص 
در 5 حوزه‌ی اصلی آموزش، رویه‌های مستندسازی، تدوین استانداردهای 
جهانی، مشارکت و رهبری فکری است که باید توسط آیفک و کل حرفه‌ی 
حســابداری انجام پذیرد. این برنامه با مشارکت 180 سازمان عضو آیفک 
و همچنین گروه‌های مشورتی، شبکه شرکای جهانی و سایر سازمان‌های 
جهانی تدوین شده است. این برنامه با الهام از برنامه‌ی استراتژیک مبارزه 
با فساد در حرفه‌ی حقوق، که توسط کانون بین‌المللی وکلای دادگستری 
تدوین شده است، تهیه گرفته اســت. برنامه‌ی اقدام برای مبارزه با فساد 
و جرایــم اقتصادی به عنوان یک برنامه‌ی عملی چارچوبی را ارائه می‌دهد 
که بیان می‌کند چگونه می‌توانیم نقش حرفه‌ی حســابداری را در مبارزه 
با فســاد و جرایم اقتصادی افزایش دهیم و از ایــن طریق برای مبارزه با 
فســاد با ســازمان ملل همراه شــویم. این چارچوب در پنج حوزه‌ی کلی 
سازماندهی شده است و شامل بیش از 30 اقدام عملی است که قرار است 
در طول زمان تکامل یابند. در حالی که بســیاری از اقدامات توسط خود 
آیفک انجام خواهد شد، اما این برنامه یک برنامه‌ی عملی برای کل حرفه 
اســت. آیفک ابراز امیدواری کرد که نهادهای حرفه‌ای حسابداری، شبکه 
شرکای جهانی و یکایک حسابداران حرفه‌ای از این برنامه حمایت کنند و 
همچنان در راستای به حداکثر رساندن مشارکت حرفه در زمینه‌ی مبارزه 

با فساد و جرائم اقتصادی گام بردارند.
www.accountingtoday.com، 6 سپتامبر 2022
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 طی نشســتی که وزیر امور اقتصادی و دارایی با اعضای شورای عالی و 
هیأت مدیره‌ی جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران برگزار کرد دکتر احسان 
خانــدوزی بر حمایــت وزارت اقتصاد از افزایش ضریب نفوذ و توســعه‌ی 

خدمات و استقلال حرفه‌ای حسابداران رسمی تأکید کرد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران در این 
نشســت که در ســی ام مردادماه 1401 در محل وزارت امور اقتصادی و 
دارایی برگزار شــد، ابتدا رئیس شــورای عالی جامعه گزارشی از ظرفیت 
تخصصــی و توان حرفــه‌ای و عملکــرد اعضای جامعه ارائــه کرد و اهم 
نگرانی‌ها و دغدغه‌های مؤسسات حسابرسی را در شرایط کنونی برشمرد. 
دکتر ســعید جمشــیدی فرد در این زمینه به پایین بــودن ضریب نفوذ 
حسابرسی، پایین بودن حق‌الزحمه‌ی حسابرسی، اصلاح قوانین و مقررات 
و پی‌آمدهای آن بر کســب‌وکار مؤسسات حسابرسی اشاره و بر انتظارات 
ناهمگون و نامتناســب از مؤسسات حسابرســی در مبارزه با پول‌شویی، 
فساد، تقلب رعایت مقررات نهادهای قانونی تأکید کرد و خو استار حمایت 

وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی از حرفه حسابرسی شدند.
در ادامه‌ی جلســه، دکتر سید احسان خاندوزی طی سخنان مبسوطی 
اظهار داشــت: من در حوزه‌ی بازار خدمات حسابرسی قایل به این هستم 
که باید تا حد ممکن این بازار در کشــور توسعه یابد و معتقدم دولت باید 
از هر عاملی که به طرف »عرضه« و »تقاضای« این بازار و افزایش اعتماد 

به خروجی‌های آن کمک کند، حمایت نماید.
به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت امور اقتصادی و دارایی، وزیر اقتصاد 
در ادامه گفت: شــاید برخی فکر کنند، توسعه طرف »عرضه« در ارائه‌ی 
خدمات حسابرســی به کیفیــت آن لطمه می‌زند اما مــا معتقدیم لزوماً 
این‌طور نیســت و ســرانه‌ها را هم که در دنیا مقایسه می‌کنیم، می‌بینیم، 
این دو »ارزش« قابل جمع است؛ یعنی ما می‌توانیم بازار را گسترش دهیم 
و در عین حال نهــاد تنظیم‌گر نیز می‌تواند جوری قانونگذاری کند که از 

استاندارد‌های مورد نظر، دور نشویم. 
وی در بخــش دیگری از ســخنان خود اظهار داشــت: مــن معتقدم 
دستگاه‌های دولتی نباید خودشان بتوانند بین مؤسسات حسابرسی برای 
گرفتن خدمات، دســت به انتخــاب بزنند و اعمال نظــر کنند که با چه 

مؤسسه‌ای قرارداد ببندند.
خاندوزی »عدم توازن بخش خصوصی و عمومی« در اقتصاد ایران را به 
عنوان یک عامل مؤثر در این زمینه مورد اشاره قرار داد و گفت: به هرحال 

چــه خوش مان بیاید یا خیر، دولت و نهاد‌های عمومی، همچنان دســت 
بالا را در همه اقتصاد کشور دارند و بالاخره کسانی که ارتباطاتی با دولت 

دارند می‌توانند از رانت آن بهره مند شوند.
وی افزود: به همین ســبب هم است که معتقدم دولت، حسابرس خود 
را از بخش خصوصی انتخاب نکند، زیرا احتمال این‌که بعدها بخواهد اراده 
خودش را در حسابرســی تحمیل کند وجود دارد و بدیهی اســت، بخش 
خصوصی، راحت تر از بخش دولتی به چنین خواســته‌ای تمکین خواهد 

کرد.
وزیر اقتصاد یادآور شــد: بنابراین نگاه من به مسئله این است که کمک 
کنیم، بازار شما، توسعه کمی و کیفی پیدا کرده و کیفیت گزارش دهی‌ها 
ارتقــا پیدا کند و حتما نیز بایــد تلاش کنیم، مرز بین دولت و بخش غیر 
دولتی  مراعات شود، کما این‌که در بسیاری کشور‌ها نیز وضع بدین گونه 

است که حسابرسی دولت را یک نهاد ویژه رسمی انجام می‌دهد.
خاندوزی در بخش دیگری از سخنان خود در خصوص اقدامات لازم به 
منظور افزایش ضریب نفوذ خدمات حسابرسی نیز گفت: ما کاملًا آماده‌ایم 
که هر پیشــنهادی در این زمینه را به شــرط این‌که در نهایت به نفع کل 
اقتصاد کشــور باشد بررسی و اگر نیاز باشــد، در قالب تنظیم مقررات یا 

تصویب قوانین، با همکاری قوه مقننه، اقدام نماییم.
وزیر اقتصاد همچنین با اســتقبال از پیشنهادات ارائه شده در خصوص 
تقویت استقلال حرفه‌ای حسابداران رسمی گفت: متأسفانه در حال حاضر 
این اتهام بر چهره مؤسسات حسابرسی نشسته است که این‌ها در تهیه‌ی 
گزارش‌های خود، واقعا مســتقل و حرفه‌ای نبوده و متأثر از عوامل بیرونی 
هســتند؛ در حالی که به نظر من آن‌قدر بایــد دامن این حرفه از حرف و 
حدیث مبرا باشد که مثلا یک قاضی بتواند قاطعانه بگوید فلان گزارش، به 

خاطر وجود امضای حسابرس در ذیل آن، کاملا معتبر است.
وی با بیان این‌که خوشــبختانه همگرایی خوبــی در خصوص دفاع از 
حیثیت و اســتقلال حرفه‌ای حسابرسی بین ما و شما وجود دارد، تصریح 
کرد: معتقدم، در این دوره از دولت، شــما با موانع کم‌تری برای پیشــبرد 
منطق خودتان در ارتقای استقلال حرفه‌ای و کاهش بستر‌های بروز فساد 

مواجه خواهید بود.
خانــدوزی در خاتمه، با توجه بــه ضرورت طرح بی واســطه نظرات، 
انتقادات و بررســی مشــکلات احتمالی، بر تداوم جلسات این چنینی با 

اعضای شورای عالی جامعه حسابداران رسمی ایران تأکید کرد.

گزارش نشست اعضای شورای عالی و هیأت مدیره‌ی جامعه حسابداران رسمی ایران با 
وزیر امور اقتصادی و دارایی

حمایت وزارت اقتصاد از افزایش ضریب نفوذ و استقلال حرفه‌ای حسابداران رسمی 
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چهل‌وهفتمین جلسه‌ی شورای عالی هفتم
سه‌شنبه سی و یکم خردادماه جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران میزبان 

چهل‌وهفتمین نشست شورای عالی هفتم بود.
در آغاز جلسه، دکتر سعید جمشیدی فرد، رئیس شورا، ضمن خیرمقدم 
و اعلام رسمیت جلسه، ابتدا مصیبت وارده به جناب آقای علی قریشی را 
تسلیت و نیز انتخاب جناب آقای اسفندیار گرشاسبی به‌عنوان عضو هیأت 

مدیره‌ی انجمن حسابرسان داخلی ایران را تبریک گفتند. 
در ادامه و قبل از آغاز طرح دستورجلســات، رئیس شــورای عالی در 
خصوص مصوبه‌ی جلســه‌ی قبل شــورای عالی در زمینه‌ی زمان و مکان 
برگزاری مجمع عمومی سه‌ســالانه‌ی انتخاب اعضای شورای عالی دوره‌ی 
هشــتم، بر اساس پیشنهاد هیأت مدیره، با مرور مجدد مصوبه توضیح داد 
که این مصوبه مطابق فرآیند معمول تصمیم‌گیری در شــورا که مشــروح 
مذاکرات آن ضبط اســت، بــا نظر مثبت متفــق آرا حاضرین به تصویب 
رسیده و تدوین صورتجلســه مربوط به‌منظور اخذ امضای اعضای شورای 
عالی طبق روال همیشــگی انجام شــده اســت. علاوه بر این، با توجه به 
انعکاس اطلاعات خلاف واقع در شــبکه‌های اجتماعی حرفه، مقرر شــد 
دبیرکل جامعه نسبت به اطلاع‌رسانی مربوط اقدام و نیز بابت توهین، اتهام 
و درج مطالب نادرست نسبت به ارکان جامعه اقدام مقتضی صورت دهد. 
نخستین دستورجلسه‌ی شــورا، طرح گزارش اقدامات برگزاری مجمع 
عمومی سه‌سالانه انتخابات اعضای شورای عالی دوره هشتم بود که توسط 
دبیرکل ارایه شــد. بر اساس این گزارش، پیرو همه‌گیری ویروس کرونا و 
ممنوعیت برگزاری جلســات و تجمعات، هیأت مدیره نســبت به تدوین 
ضوابط مربوط اقدام و با اخذ مصوبه‌ی شــورای عالی و وزیر امور اقتصادی 
و دارایی نسبت به ایجاد سازوکار برگزاری الکترونیکی مجمع اقدام نمود. 
اما در این زمینه با ســه چالش و مانع اساســی روبرو شــد. اول تعارض 
قانونی بود بدین ترتیب که جامعه خواســتار برگزاری مجمع غیرحضوری 
و آنلاین بود لیکن براســاس ضوابط مصوب، برگــزاری مجمع به صورت 
حضوری و الکترونیکی مقرر شده بود و از آن‌جا که حق حضور و حق رأی 
از حقوق اساسی اعضای جامعه اســت عدم رعایت ضوابط موجب بطلان 
مجمع و مستوجب مسئولیت کیفری بود. دوم چالش بهره‌گیری و اجاره‌ی 
پلت‌فرم‌های موجود بود که الزامات احراز هویت به‌صورت آفلاین از مراجع 
ذی‌ربط استعلام و بستر و امکان نظارت و کنترل ارکان جامعه بر فرایندهای 
احراز هویت و امنیت اطلاعات میســر نبود. سوم نیز آن مشکلات مربوط 
به تولید مستقل ســامانه مشتمل بر فرایندهای ریجستری، حضور، احراز 
هویت، پخش زنده‌ی جلسه، طرح پرسش‌های حاضران، نمایش اسلایدها، 
اعمال رأی، امضای دیجیتالی فهرســت حاضران و صورتجلسات مربوط، 
امنیت اطلاعات و ســوابق و ... بود که نیازمند زیرســاخت‌های پرقدرت و 
مستحکم فناوری اطلاعات، مشارکت حداکثری اعضای جامعه در فراخوان 

ریجستری احراز هویت مستقل و نیز هزینه‌های قابل‌توجه بود. با این حال 
احتمــال اختلات اینترنتی، عدم امکان احــراز برخی فرایندهای عملیاتی 
و.... نیــز متصور بود. لذا با توجه به حساســیت انتخابات و ضرورت وجود 
ضریب حداکثری امنیت و احراز مســتقل صحت فرایندهای مربوط امکان 
برگزاری غیرحضوری و آن‌لاین انتخابات میسر نشد. بنابراین هیأت مدیره 
در خرداد 1400 ضمن گزارش موضوع به رئیس شورای عالی و در راستای 
اصلاح و بهبود فرایندهای موجود به صورت روش جایگزین در آبان 1400 
پیشنهاد اصلاح ماده )8( دســتورالعمل برگزاری انتخابات و حذف نصاب 
10 درصــد جهت تعیین حوزه‌های انتخابیه منطقه‌ای را ارایه و با تصویب 
شورای عالی و موافقت وزیر محترم امور اقتصادی و دارایی در اجرای ماده 
)9( دستورالعمل یادشده پیشنهاد برگزاری انتخابات در اصفهان، مشهد و 
تهران به شــورای عالی ارایه که با تصویب شورای عالی و نیز اخذ موافقت 

هیأت عالی نظارت برنامه‌ریزی لازم انجام شده است. 
در ادامــه هریک از اعضای شــورای عالی در ایــن زمینه و نیز مطالب 
مطروحه در شــبکه‌های اجتماعی از این بابت و ســایر ابهامات و اتهامات 
دیدگاه‌های خود را بیان نمودند و به اتفاق آرای اعضای شــورای عالی بر 
تدارک زمینه‌های مشــارکت حداکثری اعضــای جامعه، رعایت اخلاق و 

برخورد انضباطی با تشویش‌کنندگان  اذهان عمومی تاکید کردند.
دستورجلسه‌ی پایانی ادامه‌ی بررسی طرح اساسنامه‌ی بازنگری‌شده‌ی 
نمونه‌ی مؤسســات حسابرســی بود. پس از طرح پیشــنهادهای اعضای 
شــورای عالی و اعمال آن در اساســنامه‌ی نمونه، مقرر شد آخرین نسخه 
بررسی شده، مطالعه و نقطه‌نظرات باقیمانده تبادل و در جلسه آتی مهیای 

تصویب نهایی گردد. 

چهل‌وهشتمین جلسه‌ی شورای عالی هفتم
سه‌شنبه بیســت‌ویکم تیرماه جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران میزبان 

چهل‌وهشتمین نشست شورای عالی هفتم بود.
در آغاز جلســه، دکتر سعید جمشــیدی‌فرد، رئیس شورا، ضمن خیر 
مقدم و اعلام رسمیت جلســه، ابتدا فرارسیدن اعیاد قربان و غدیر خم را 

تبریک گفتند. 
در ادامه و قبل از آغاز بررســی دستورجلسات، دبیرکل جامعه گزارشی 
از فرایند ثبت‌نام داوطلبان هشــتمین دوره‌ی انتخاب اعضای شورای عالی 
ارایه کردند. براساس این گزارش، ثبت‌نام از داوطلبان عضویت در شورای 
عالی دوره‌ی هشــتم از تاریخ دوم لغایت هجدهم تیرماه انجام شد. در این 
مدت تعداد 45 نفر از اعضای جامعه داوطلب شــده‌اند و متعاقباً اســامی 
داوطلبان جهت تشــخیص انطباق صلاحیت با شرایط مقرر به وزارت امور 
اقتصادی و دارایی ارسال شده است. پس از دریافت اسامی داوطلبان واجد 
صلاحیت، فهرست مزبور براساس مقررات قانونی در تاریخ 1401/6/8 در 

جلسات شورای عالی جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران در سه ماهه‌ی گذشته
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روزنامه‌ی کثیرالانتشــار »دنیای اقتصاد« درج خواهد شــد. هم‌چنین در 
فرصت دو هفته‌ای تبلیغات و اطلاع‌رسانی داوطلبان، جامعه امکانات لازم 
را به‌منظور معرفی کلیه‌ی کاندیداها و برنامه‌های آن‌ها فراهم خواهد کرد. 
هم‌چنین در ادامه دبیرکل جامعه گزارشــی از آخرین وضعیت تشکیل 
نهــاد ناظر ارایه کرد. بر این اســاس، در وزارت امــور اقتصادی و دارایی 
لایحه‌ی تشــکیل »سازمان تنظیم مقررات و نظارت بر امور حسابرسی« و 
در مجلس شورای اسلامی طرح »نظام جامع حسابداری و حسابرسی« از 
سال 1394 در جریان بوده اســت. دیدگاه‌های رسمی جامعه نیز فراخور 
دعوت به جلسات مربوط در مورد هر دو طرح و لایحه بیان شده است. در 
حال حاضر لایحه در کمیسیون اقتصادی دولت مطرح و طرح نیز در مرکز 
پژوهش‌های مجلس در دست بررسی کارشناسی است و حسب دعوت به 

جلسات مربوط نظرات و دیدگاه‌های ارکان جامعه بیان شده است. 
نخســتین دستورجلســه‌ی شــورا، ارایه‌ی صورت‌های مالی و گزارش 
فعالیت هیأت مدیره برای سال مالی 1400 بود. بر این اساس، محورهای 
اصلــی گزارش فعالیت هیــأت مدیره و گزیده‌ی اقــام صورت‌های مالی 
جامعه طرح شــد و مورد بررسی اعضای شورای عالی قرار گرفت. با توجه 
به مباحث و دیدگاه‌های اعضای شورای عالی و توضیحات هیأت مدیره در 
این زمینه، مقرر شــد در گزارشگری‌های بعدی نسبت به رعایت و اعمال 

موارد مطروحه اقدام شود. 
دستورجلسه‌ی بعدی استماع گزارش هیأت عالی نظارت در این زمینه 
بــود. گزارش را جناب آقای ناصر توکلی عضــو هیأت عالی نظارت قرائت 
کردند. گزارش حسابرســی ســال 1400 جامعه مقبول و در سایر موارد 
دارای 4 بند در ارتباط با عدم انجام تکالیف مقرر شورای عالی بود. در این 
زمینه، ضمن اســتماع پاســخ هیأت مدیره مقرر شد زمان‌بندی معین در 

خصوص حصول نتیجه بابت تکالیف مقرر ارایه گردد. 
دستورجلسه‌ی پایانی تصویب صورت‌های مالی و گزارش عملکرد هیأت 
مدیره برای ســال مالی 1400 بود که به اتفاق آرا مورد تصویب شــورای 
عالی قرار گرفت و در این خصوص از زحمات اعضای هیأت‌مدیره و هیأت 

عالی نظارت تقدیر و تشکر شد.

چهل‌ونهمین جلسه‌ی شورای عالی 
سه‌شــنبه یازدهم مردادماه جامعه‌ی حســابداران رسمی ایران میزبان 

چهل‌ونهمین نشست شورای عالی هفتم بود.
در آغاز جلســه، ضمن گرامی داشت ایام محرم و یادآوری پیام عاشورا، 

اعضا از درگذشت نابه‌هنگام آقای دکتر عادل آذر اظهار تاسف کردند.
در ادامه دکتر سعید جمشیدی‌فرد، رئیس شورا، نکاتی پیش از دستور 

مطرح نموده و مورد بحث و تبادل نظر حضار قرار گرفت. 
با توجه به انتشــار طرح اصلاح ماده واحده توسط کمیسیون اقتصادی 
مجلس در حالیکه طرح »نظام جامع حســابداری و حسابرسی« از سال‌ها 
پیش در دستور کار کمیسیون مزبور قرار دارد و همچنین پیشهادهایی در 
خصوص اصلاح اساسنامه در وزارت أمور اقتصادی ودارایی مطرح شده که 
از یکپارچگی برخوردار نبوده و مورد اعتراض و نگرانی اعضاســت، رئیس 

شــورا گزارشــی از اقدامات انجام شده از سوی اعضای شــورا، دبیر کل، 
اعضایی از شورای ادوار و همچنین بسیاری از اعضای دلسوز جامعه بمنظور 
روشنگری از واقعیتهای جامعه و انعکاس اشکالات طرح‌ها و پیشنهادها به 
نمایندگان و هیات رئیسه محترم مجلس اسلامی و دیگر مراجع ذی نفوذ 
و آگاه و همچنین رسانه‌ها عنوان و از تمامی این اشخاص تشکر و قدردانی 
کرد. علاوه بر این، ایشان از جلسه روز گذشته با ریاست محترم کمیسیون 
اقتصــادی به‌اتفاق دبیــر کل و تنی چند از اعضای محترم شــورای ادوار 
به‌منظور انعکاس نگرانی و دغدغه مرتبط با تعدد پیشنهاد مقررات گذاری 
برای جامعه بدین ترتیــب از نظرات جناب آقای پورابراهیمی گزارش داد 
که ســند اصلی مدنظر کمیسیون همان طرح موسوم به نهاد ناظر بوده و 
طرح اصلاح ماده واحده نیز در جریان عادی قانونگذاری طی خواهد شــد 
و ممکن اســت در همان مسیر ســند اصلی قرار گیرد و در صورت طرح 
پیشنهادهای قابل قبول تر اصلاح شود. ضمنا رئیس شورا، اجابت ایشان از 
دعوت برای حضور در همایش در پیش را به‌اطلاع جلســه رساند. با توجه 
بــه گزارش مزبور، اعضا با طرح نظرات خود بر پیگیری فعال، به‌کار گیری 
ظرفیت‌های جامعه، اطلاع رســانی بموقع و تجهیــز امکانات لازم در این 

زمینه تاکید نمودند.
موضــوع دیگر قرائت نامه‌ی خزانه‌دار محترم منضم به مکاتبه‌ای با وزیر 
محترم أمور اقتصادی و دارایی حاوی پیشنهاد‌هایی برای اصلاح اساسنامه 
جامعــه بود که پــس از توضیحات نماینده محتــرم وزیر و بحث و تبادل 
نظر، اعضا در عین این‌که ارائه پیشــنهاد در این خصوص برای هر شخصی 
در چارچوب مقررات را مورد اســتقبال دانســته، نادیده گرفتن مقررات 
اساســنامه برای اصلاح از ســوی نمایندگان اشخاص پیشــنهاد دهنده 
که خود در دوره‌های متعدد شــورا حضور داشــته و این شــورا با دعوت 
اختصاصی از آنان در جلســات به جایگاه آنان احترام گذاشــته‌اند را غیر 

منتظره و ناشایست تلقی کرد.
در ادامه نامه‌ی سازمان ثبت اسناد و املاک کشور تحت عنوان »نحوه‌ی 
ممیزی مستندات مالی و اسنادی شرکت‌های تجاری« و ظرفیت خدمات 
تخصصی و حرفه‌ای ایجاد شــده برای حســابداران رسمی مطرح و اعضا 
ضمن ابراز خشــنودی از این بابت بر لزوم فراهم نمودن شرایط لازم برای 

درخواست متقاضیان خدمات مزبور تاکید نمودند.
نخســتین دستورجلسه‌ی شورا، طرح و بررســی گزارش عملکرد سال 

۱۴۰۰ شورا بود که به تصویب رسید.
دســتور جلسه بعدی پیشنهاد بازنگری شــده ضوابط آموزش حرفه‌ای 
مســتمر هیأت مدیره بود که پس از بررســی مجدد و تبادل نظر، با انجام 
اصلاحاتــی در خصوص ترکیب امتیازات و عدم شــمول کارکنان در این 

ضوابط مورد تصویب قرار گرفت.
در دستور جلسه سوم گزارش نظارت حرفه‌ای سال ۱۴۰۰ ارائه و قرائت 
گردیــد که اعضا تحلیل و نقطــه نظرات خود را در ایــن خصوص اعلام 

داشتند. 
در پایان به‌دلیل کمبود وقت، بررسی اساسنامه‌ی بازنگری شده‌ی نمونه 

موسسات حسابرسی به جلسه‌ی بعد موکول شد.
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مراسم تقدیر از آقای  اکبر انتظاری، حسابدار 
رسمی و معاونت پیشین مرکز عالی دادخواهی 
مالیاتــی و تشــخیص صلاحیت حرفــه‌ای به 
مناســبت بازنشستگی ایشــان در سالن شهید 
مطهری وزارت امــور اقتصادی و دارایی  برگزار 

شد.

در این مراســم که در روز سه‌شــنبه ۱۵ ام 
شــهریور ماه ۱۴۰۱ با حضــور کارکنان مرکز 
برگزار شد، آقای مجتبی فراهانی، ریاست مرکز، 
از از زحمات چندین ســاله آقای انتظاری تقدیر 
بعمل آورد و در پایان لوح تقدیر به رسم یادبود 

به ایشان اهدا گردید.

جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران ضمن تقدیر 
از زحمات و خدمات حرفه‌ای جناب آقای  اکبر 
انتظاری برای ایشــان ســامتی و موفقیت‌های 

هرچه بیش‌تر آرزومند است.

ثبت صــورت جلســات تصویــب ترازنامه و 
 ســود و زیان شــرکت‌های تجــاری در مرجع 
ثبت شــرکت‌ها منوط به تأیید حسابدار رسمی 

است. 
به گــزارش پایــگاه اطلاع‌رســانی جامعه‌ی 
حسابداران رسمی ایران، بر اساس مفاد مواد 2 و 
3 بخشنامه‌ی مورخ 1401/5/8 رِییس سازمان 
ثبت اســناد و املاک کشــور نحــوه‌ی ممیزی 
مستندات مالی و اســنادی شرکت‌های تجاری 

به ترتیب زیر مشخص شد: 
در انواع شــرکت‌های تجاری کــه متقاضی 
ثبت سرمایه‌ی غیر نقدی در زمان تأسیس و یا 
افزایش سرمایه از محل سود، مطالبات، تجدید 
ارزیابی و ســایر موارد تأمیــن مالی غیر نقدی 
دارنــد، مراتب ارزش‌گذاری امــوال غیر نقد به 
تأیید کارشناس رسمی دادگستری و یا حسابدار 

رسمی برسد و به مرجع ثبت ارایه شود.
ثبت تصویب ترازنامه و حســاب سود و زیان 

انواع شــرکت‌های تجاری پس از تأیید حسابدار 
رسمی امکان‌پذیر است.

ثبت صورت‌جلسات تصویب صورت‌های مالی 
منوط به تأیید حسابدار رسمی است

تقدیر و تشکر از خدمات آقای اکبر انتظاری

PB| شماره پنجاه و هشت | تابستان 861401  شماره پنجاه و هشت | تابستان 1401|


